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СЛОВО РЕДАКТОРА 

 

Пропонуємо продовжити розмову, яку ми розпочали на шпальтах попереднього 

Випуску Вісника, про місію педагога в умовах воєнного стану. 

ХХІ століття асоціюється з бурхливим розвитком науки й техніки, соціально-

економічною інтеграцією різних країн світу, поширенням інформаційних технологій, 

міжнародною мобільністю. Усе це наслідок глобалізаційних впливів на людство. Сьогодні 

весь світ прагне інкорпоруватися в єдине суспільство, але зворотним боком 

глобалізаційних явищ, на жаль, є загостренням міжнаціональних конфліктів, економічна 

криза, деформування моральних ціннісних орієнтацій тощо. 

Вплив глобалізації відчувається у сфері науки й освіти та проявляється як у 

позитивному, так і в негативному аспекті. На думку учених глобальна освіта може 

розглядатися як кардинальна парадигма нового століття, що передбачає випереджальний 

характер освіти, її спрямованість у майбутнє, неупереджене світосприйняття, засноване на 

гуманізації, гуманітаризації та демократизації освітнього процесу. «Глобальна освіта 

спрямовується на формування людини майбутнього за допомогою різноманітних 

інформаційних процесів у системі ― людина – суспільство – природа [Кузь В.Г.]. Але 

війна вносить свої корективи й не зважати на них неможливо. 

Початок російської агресії й розгортання повномасштабного вторгнення ворожих 

військ на теренах суверенної української держави змінили кожного з нас. Ми науковці, 

вчителі, студенти, але поруч з усіма перерахованими вище соціальними ролями з'явилася 

прикладка «волонтер». Це не звичайне бажання чи примха – це нові реалії. 

Феномен волонтерства виник і поширився ще в 2014 році, коли громадяни нашої 

країни, переважно молодь, шляхом мирних демонстрацій показували свою позицію 

тодішній проросійській владі. Люди  об'єднуються, щоб триматися й пережити ці важкі 

часи. Про волонтерський рух в Україні із захопленням говорять у багатьох країнах світу, 

називаючи це явище унікальним. На нашу думку, першочергове завдання педагогів у 

воєнний час – показати власним прикладом, як формується чітка громадянська позиція. 

Наразі важливо не просто говорити про патріотизм, а виховувати його в дії, підтримуючи 

Збройні Сили України. 

На базі нашого навчального закладу, КЗВО «Вінницький гуманітарно-педагогічний 

коледж» протягом лютого-березня 2022 року було сформовано волонтерський осередок «В 

єдності сила». А  вже після відновлення звичного формату навчання, офлайн, викладачі й 

студенти коледжу активно долучилися до різноманітних ініціатив, спрямованих на 

допомогу військовим і цивільним, котрі постраждали внаслідок російської агресії. 

Подаємо опис наймасштабніших волонтерських подій у стінах нашого коледжу. 

У вересні реалізований проєкт – благодійний аукціон книг «Маленькі кроки заради 

великої перемоги», – який дозволив зібрати 10 тис грн. на потреби ЗСУ. А юні вихованці 

мовної школи «Grade» підготували сувеніри для мужніх воїнів, через які висловили усе 

тепло і ніжність до наших захисників.   

У жовтні організовано виготовлення окопних свічок спільно з ГО «Подільська 

Ластівка» (Вінницька обласна станція юних натуралістів). Окопні свічки - це єдина 

альтернатива освітлення та обігріву невеликого приміщення на фронті. Задля отримання 



 

 
 

додаткових коштів на виготовлення окопних свічок було оголошено збір макулатури, що 

пройшов успішно й дав змогу готувати нову партію свічок для тих, хто на передовій.  

З особливою атмосферою в листопаді проходили майстер-класи з розпису екоторбин, 

участь у яких активно брали не лише члени коледжної родини, а й діти з особливими 

освітніми потребами із ГО «Сонячні діти Херсонщини» та «Сонячні діти Вінниччини». 

Помітно, що подібні заходи (колективна творча справа) зближують, дозволяють 

відчути власну значущість й підтримку оточення. Таким чином, розвиваємо дрібну 

моторику, креативність, уміння комунікувати. Так відбувається самоідентифікація як 

представників певної національності. І нехай оновлена Україна вкотре виникає на крові й 

кістах, але ми віримо, що це нація відважних, незламних, волелюбних й надзвичайно 

працьовитих людей. Спільні цілі споконвіку допомагали єднатися, а «сила народу в 

єдності, згуртованості, відданості своїй Батьківщині», як ще століття тому писав Великий 

Каменяр – Іван Якович Франко. 

 

З повагою та шаною, 

члени Ради молодих учених коледжу, 

Бузенко І.Л. та Сорочан А.М. 
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викладач факультету дошкільної освіти та музичного мистецтва 

КЗВО «Вінницький гуманітарно-педагогічний коледж» 

 

The article substantiates the relevance of the problem of preserving the traditions and 

customs of the Ukrainian people. The essence of the concept of "holiday-ritual culture" is 

clarified. The experience of revival and preservation of national traditions is presented. The 

methodical aspects of the formation of festive and ritual culture in students of the specialty 

"Musical Art" are highlighted. 

Key words: festive and ceremonial culture, national traditions, wedding, clapping, Ukrainian 

song. 

 

Постановка проблеми. Сучасна 

система української освіти перебуває в 

процесі активного реформування, що 

характеризуються позитивними тенденціями 

відродження національної культури, 

мистецтва, духовних цінностей та 

національних традицій. На це орієнтують 

базові державні документи, зокрема:  

Закони України «Про освіту», «Про 

позашкільну освіту», Концепція художньо-

естетичного виховання учнів у 

загальноосвітніх навчальних закладах, 

Концепція національно-патріотичного 

виховання дітей та молоді та інші, у яких 

наголошується, що основою системи освіти 

є національна спрямованість, що передбачає 

формування духовного потенціалу як 

найвищої цінності нації, прагнення до 

збереження національної історії, культурних 

надбань, традицій та звичаїв українського 

народу. 

Зважаючи на це, значний інтерес у 

процесі фахової підготовки здобувачів 

освіти спеціальності 014 Середня освіта 

(Музичне мистецтво) викликає святково-

обрядова культура, яка є головним засобом 

виховання любові до народних українських 

традицій, до рідної землі та історії наших 

предків, духовних цінностей тощо. 

 Аналіз останніх досліджень і 

публікацій свідчить про те, проблема 

збереження традицій та звичаїв 

українського народу завжди привертала 

увагу багатьох видатних педагогів (М. 

Вербицького, В.Верховинця, О. Духновича, 

В. Сухомлинського, К. Ушинського та ін.) 

та сучасних вчених (А.Завальнюка, 

А. Іваницького, С.Козяр, Л.Масол, О. Отич, 

Г. Падалка А.Сторожук, та ін.). 

Популяризації фольклору присвячені праці 

М. Леонтовича, Ф. Колеси, М. Лисенка, 

К. Стеценка, Я. Степового та інших. 

Особливості формування національної 

самосвідомості молодого покоління 

досліджували Г. Васянович, М. Прилипак, 

М.Приходько, В. Процюк, Г. Філіпчук, та 

ін. У своїх працях вчені наголошували, що 

саме завдяки відродженню й збереженню 

національних традицій та звичаїв, корені 

яких сходять до давнини, відбуватиметься 

розвиток і розквіт української культури. 

Мета статті – проаналізувати значення 

проблеми збереження традицій та звичаїв 

українського народу, висвітлити досвід 

формування святково-обрядової культури в 

здобувачів освіти спеціальності «Музичне 

мистецтво». 
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Виклад основного матеріалу. 

Український народ має багату славну 

історію, чарівну мову, багату культуру, 

надбану численними поколіннями. За 

твердженням А.Сокіл, « ... і як би не 

змінювався світ, куди б не закинула тебе 

доля, завжди зберігай у серці ті духовні 

скарби, які дісталися тобі у спадок від 

попередніх поколінь...» [3]. Адже, народ 

існує, поки існує його мова, звичаї та 

традиції – те особливе, що вирізняє його 

серед інших народів.  

З давніх часів передається життєва 

мудрість та настанови щодо способу 

життя, що закладені в українських звичаях, 

святах, обрядах, фольклорі. Так, з 

історичних джерел відомо, що з давніх 

часів існував тісний взаємозв’язок між 

батьками та дітьми, які передавали в спадок 

заповіт: ґрунтовно знати рідну мову, 

вивчати історію народу й родоводу, жити за 

принципами народної моралі, зберігати 

родинні звичаї й передавати наступним 

поколінням.  

 
Українські традиції та звичаї 

пояснюють та обґрунтовують взаємини 

між людьми, духовну цінність кожної 

окремої людини, і народу взагалі. Особливо, 

вміли пращури відчувати природу, черпати 

здоров’я, силу й красу з її лона; всі творчі 

сили людини були спрямовані на зміцнення 

сім’ї, свого роду. Це найдорожчий скарб, 

який є в української нації, що зберігається у 

віках, розвивається й та вдосконалюється 

[3]. 

Слід зауважити, що сьогодення також 

вимагає від молодого покоління вивчення 

та розповсюдження історії про минуле і 

сучасне життя українського народу, його 

духовно-культурні і національні цінності, 

збереження народних традицій і звичаїв. 

Адже, культура споконвіку є невід ՚ємною 

часткою життя українців.  

Поняття «культура» (від лат. сultura ‒ 

обробіток, обробляти) ‒ це сукупність 

матеріальних і духовних цінностей, 

створених людством протягом його історії,  

що об ՚єднує в собі традиції мови, релігії, 

моралі, філософії, науки, мистецтва, 

системи освіти й виховання. 

Святково-обрядова культура України 

базується на давніх звичаях і традиціях, 

поєднаних з офіційними церковними 

святами та обрядами в них, окреслених 

церковним або канонічним правом. 

Календарна обрядовість реалізуються через 

систему народних календарних свят і 

обрядів, які об’єктивують соціокультурні 

цінності нашого народу [2].  

Слід зауважити, що календарні свята та 

обряди відіграють важливу роль в житті 

кожного українця. Серед них найбільш 

очікуваними є, беззаперечно, зимовий цикл 

свят, оскільки саме зимові свята 

передбачають здійснення найзаповітніших 

мрій та відчуття чогось нового та 

прекрасного. 

Здобувачі освіти спеціальності 014 

Середня освіта (Музичне мистецтво) 

Комунального закладу вищої освіти 

«Вінницький гуманітарно-педагогічний 

коледж» мають можливість зануритися в 

найдавнішу обрядовість нашого народу ‒ 

культуру відзначання зимових свят у 

процесі їх фахової підготовки.  Зокрема, 

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%BD%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B0_%D0%BC%D0%BE%D0%B2%D0%B0
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D1%8E%D0%B4%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%86%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%96%D1%8F
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декілька років поспіль у складі 

фольклорного гурту «Розмай», створеного 

викладачами факультету дошкільної освіти 

та музичного мистецтва відбуваються 

вітання з прийдешніми новорічними 

святами. Слід зазначити, що  не просто 

колядки і щедрівки, а ціле святкове дійство, 

яке вимагає ретельної підготовки, 

вдосконалення вокальних та музичних 

здібностей, сценічної майстерності.  

У ході практики студенти музичного 

напряму знайомляться з неповторними й 

самобутніми зимовими звичаями, 

традиціями, обрядами, такими, як: 

«Українські вечорниці», «День святого 

Миколая», «Свят-вечір», «Різдво 

Христове», «Щедрий вечір (свято 

Меланки)», «Стрітення» та ін. Майбутні 

музичні керівники закладів дошкільної 

освіти розробляють сценарії свят для дітей 

дошкільного віку, тим самим мають 

можливість передавати звичаї та традиції 

святково-обрядової культури діткам з 

раннього дитинства.  

 
Серед загальнонаціональних 

культурних цінностей, таких як мова, 

живопис, прикладне мистецтво, особливе 

місце належить українському пісенному 

фольклору. Народна пісня є одним із 

найбільш популярних жанрів музичного 

мистецтва, в якій відтворюється світогляд 

народу, його морально-етичні та естетичні 

цінності, багатовіковий досвід виховання 

духовності та моралі. У цьому контексті, 

слід підкреслити, що відомий фольклорист 

й мистецтвознавець А. Іваніцький у своїх 

працях наголошував, що пісенний 

український фольклор увібрав естетичний, 

моральний, правовий, світоглядний досвід 

сотень поколінь» [1, c. 7]. К. Стеценко, 

закладаючи методичні основи музичного 

виховання в Україні, також зазначав, що 

фольклор має велике виховне значення у 

справі розвитку духовної природи дитини. 

Тому українська народна пісня є основою 

музичного матеріалу як на уроках 

музичного мистецтва в закладах загальної 

середньої освіти, так і у формуванні 

професійної компетентності майбутніх 

учителів музики.  

Ефективним засобом залучення 

студентської молоді до вивчення пісень 

своїх предків є проведення різноманітних 

наукових і виховних заходів, майстер-

класів, семінарів тощо. Найбільш яскравим 

в цьому сенсі є проведення авторського 

заходу «Лабораторія української пісні», 

який став частиною Всеукраїнської 

науково-практичної конференції з 

міжнародною участю «Філологічні 

горизонти: науковий, лінгводидактичний, 

філософський, соціальний, національно-

патріотичний вектори». Головним 

завданням  заходу є відродження, вивчення 

й збереження української народної пісні. 

Виконання зразків українського 

пісенного фольклору дає змогу сформувати 

світоглядну позицію майбутнього вчителя, 

його національну свідомість, формує 

переконання в тому, що фольклор – частка 

історії народу та його культури [1, с. 5].  

Важливою складовою формування 

святково-обрядової культури молодого 

покоління належить вивчення народних 

обрядів, які охоплюють все життя людини. 
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Так, особливого значення  й зацікавлення 

набуває весільний обряд, який завжди 

вважали надзвичайно важливою, урочистою 

й хвилюючою подією, в якій закладено 

зміст життя людини, ідея оновлення і 

продовження роду, збереження родинних 

традицій. Весільні обряди – це закріплені 

традиціями суспільні звичаї і врочистості, 

що супроводжують і знаменують 

одруження, народження нової сім’ї. 

Тривала історична функціональність 

родинних традицій, свят і обрядів 

конкретного народу є свідченням його 

духовної та фізичної живучості, 

цивілізованості, культурної витривалості, 

доцільності існування у світовому просторі 

[4]. 

Яскравим досвідом знайомства з 

весільною обрядовістю стало виконання 

студентами коледжу своєрідного 

лейтмотиву весільного обряду «Ладкання», 

названого на честь старослов’янської богині  

кохання і шлюбу Лади, що був проведений 

в музеї гончарного мистецтва ім. Олексія 

Луцишина (м. Вінниця).  Слід зазначити, що 

ладкання вважається народною назвою 

весільних обрядових пісень, яка вживана на 

українських землях західного регіону 

Карпат (Бойківщина, Лемківщина, 

Закарпаття). Виконуються цей обряд під час 

зустрічі молодого з молодою. Пісенний 

діалог між свахами молодого і дівчатами, 

що оточують молоду, називається 

«владкування молодої». Прохання свах, 

«аби бояри сіли» і їм дали місце біля 

молодої, називають «виладкування» [4]. 

Викладачі та студенти спеціальності 

«Музичне мистецтво» КЗВО «у складі 

фольк-гурту «Пацьорки» (художній 

керівник Ванда Городецька) та 

фольклорного ансамблю «Троїсті 

музики»(художній керівник Віктор 

Черевко) вивчали й виконували обряд 

«Весільний поїзд Молодого».  

Слід зауважити, що виконання 

весільного обряду передбачає комплекс 

складних послідовних обрядодій, 

багатогранне театралізоване дійство з 

чіткою схемою відтворення, що потребує 

від виконавців творчої підготовки й 

володіння навичками акторської 

майстерності тощо. 

 Використання означеної діяльності у 

процесі підготовки майбутніх вчителів 

музичного мистецтва дозволяє розв ՚язати 

багато педагогічних завдань, забезпечує 

творче середовище, що є тим порталом, 

своєрідною золотою ниткою, яка об’єднує 

минуле і сьогодення, засобом шанування й 

збереження культурних традицій 

українського народу.  

 Висновки. Як підсумок зазначимо, що 

формування святково-обрядової культури у 

студентської молоді передбачає врахування 

таких педагогічних чинників як: виховання 

ціннісного ставлення до святково-обрядової 

культури українського народу, залучення 

студентської молоді до національно-

культурної спадщини українського народу в 

освітньому й виховному процесі (тематичні 

свята, культурно-освітніх заходи, 

концерти), розвиток й стимулювання 

творчих здібносте. формування системи 

художніх знань, умінь та навичок, що 

передбачають відтворення й збереження 

традицій і звичаїв українського народу. 
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The article examines the history of the integration of education content in Ukrainian schools 

of the 20th - beginning of the 21st centuries. The definition " integration of education content ", 

its purpose, tasks, types, levels, methods of implementation at various stages of the history of 

pedagogy is revealed. The positive and negative aspects of the practical implementation of this 

phenomenon are identified and effective ways of solving the problem in the conditions of the new 

Ukrainian school (NUS) are proposed. 
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Постановка проблеми. Зміст шкільної 

освіти відображає ті складники людської 

культури, які суспільство і школа 

пропонують новим поколінням. Тому 

більшість шкільних реформ у тій чи іншій 

мірі спрямовані на зміни у змісті освіти. 

Однією з дидактичних інновацій нинішньої 

реформи є інтеграція змісту освіти. Її мета – 

створення умов для мислительного 

осягнення учнями цілісної картини світу, 

що є основою оволодіння необхідними для 

успішного навчання, життя та кар’єри 

компетентностями.   

Аналіз останніх досліджень і 

публікацій. Теоретико-методологічні 

основи інтеграції  змісту освіти як освітньої 

перспективи, розробляли Н. Антонов, І. Бех, 

С. Гончаренко, І. Підласий, О. Савченко. 

Дидактичні аспекти осліджували М. 

Іванчук, В. Ільченко, В. Паламарчук, Г. 

Тарасенко, С. Якименко, методичні – Н. 

Бібік, Л. Варзацька, М. Вашуленко, Н. 

Гавриш, К. Гуз, О. Рудницька, Л. 

Присяжнюк.  

Історико-педагогічний ракурс інтеграції 

змісту освіти став предметом досліджень Д. 

Завітренко, О. Коханко, Т. Мантули, О. 

Сухомлинської. Аналіз літератури  показав, 

що проблема інтеграції змісту освіти 

становить науковий і практичний інтерес як 

історико-педагогічне явище, що потребує 

детальної реконструкції і осмислення з 

позицій сучасності як з метою поглиблення 

історико-педагогічного знання так і з метою 

практичного використання досвіду 

минулого.  

Мета статті – висвітлити історію 

проблеми інтеграції змісту освіти, зокрема    

впровадження комплексного методу 

навчання в Україні у 20-30 рр. ХХ ст.  

Виклад основного матеріалу 

дослідження. Інтеграція змісту освіти – це 

процес і результат об’єднання окремих його 

компонентів в єдине ціле. На думку С. 

Гончаренка та І. Козловської створення 
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інтегрованих програм має базуватися не 

просто на встановленні взаємозв’язків між 

знаннями з різних дисциплін, а виходячи з 

реальних зв’язків між фактами, речами, 

явищами, поняттями [3, с.12].   

 Сучасні дослідники розрізняють 

декілька рівнів інтеграції змісту 

навчального матеріалу: 

- внутрішньопредметну – інтеграцію 

понять, знань, умінь усередині окремих 

предметів; 

- міжпредметну – синтез фактів, понять, 

принципів двох і більше дисциплін; 

- транспредметну – синтез компонентів 

основного і додаткового змісту освіти. 

 Також виокремлюють: 

- тематичну інтеграцію (два-три 

предмети розкривають одну тему); 

- проблемну інтеграцію (одну проблему 

учні  вирішують, використовуючи 

можливості двох предметів); 

- теоретичну інтеграцію (філософське 

взаємопроникнення різних теорій) та ін.             

Інтеграція змісту освіти своїм корінням 

сягає,  як мінімум, античних часів, коли 

формувалися уявлення про оточуючий світ 

та способи його пізнання.    Давньогрецькі 

філософи (Платон, Аристотель) сприймали 

довколишній світ як єдине ціле, як єдність 

світу речей та світу ідей.  

Зачатки інтегративного підходу до 

навчання спостерігалася ще у грецьких 

мусичних школа та палестрах, де 

поєднувалося вивчення різних предметів: 

літератури з музикою, гімнастики з 

музикою та філософією, філософії з 

політикою, тощо. Так досягалася 

«калокагатія» – тілесна і духовна єдність 

досконалої людини. В епоху Відродження 

це поняття трансформувалося у ідеал 

гармонійно розвиненої  людини, а в 

Новітній час – всебічно і гармонійно 

розвиненої особистості.  

Відокремлення у ХУІІ ст. природничих і 

суспільних наук від філософії та 

формування самостійних наук відбилося на 

організації шкільного навчання за 

предметним принципом. Але вже тоді Ян 

Амос Коменський сформулював принцип, 

що «все, що знаходиться у взаємному 

зв’язку має викладатися у цьому ж зв’язку», 

тобто мова йшла про певний ступінь 

інтеграції знань. Коменський розробив 

теорію, названу ним «пансофія», у якій 

йшлося про цілісність та системність знань 

та їх поєднання, з метою подолання кризи 

цілісного світосприйняття і досягнення 

універсального порозуміння між людьми.  

У наступні століття розвиток наук 

призвів до ще глибшої їх диференціації і 

школярам довелося вивчати більше 

предметів і у ширшому обсязі. Намітилася 

тенденція до спеціалізації у вивченні 

окремих дисциплін (класичні та реальні 

гімназії у ХІХ ст.).   

На цей виклик відповіли французькі 

представники Просвітництва, які 

запропонували принцип енциклопедизму, 

тобто вивчення різних галузей знання в 

упорядкованій системі. Для цього за 

редакторства Д. Дідро протягом 1751-1772 

р. вийшла серія книг під назвою 

«Енциклопедія, або Тлумачний словник 

науки, мистецтва, й ремесел» у 28 томах. 

Пізніше вийшло ще 7 томів за іншого 

редакторства. На думку Дідро, 

енциклопедія має бути чимось більшим, ніж 

сума знань з різних галузей. Вона має 

встановлювати зв’язки між науками, 

поняттями, показати взаємозалежність між 

ними. У цьому значенні енциклопедизм 

збігається з латинським словом 

«університас» – гармонійно впорядкована і 

єдина у своїй цілісності (латиномовне 

«уно») версія розуміння Всесвіту 

(Універсуму).     

Однак принцип енциклопедизму змісту 

освіти у тому вигляді як його уявляли 

автори «Енциклопедії», з різних причин не 

вдалося втілити у практику навчання, відтак 

предметна система залишилася і наприкінці 

ХІХ – на початку ХХ ст. вона увійшла у 
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протиріччя з можливостями учнів свідомо 

засвоїти великий об’єм знань. Це призвело 

до механічного заучування («зубріння») 

книжного знання, перевантаженості учнів, 

особливо класичних гімназій. У пресі того 

часу з цього приводу з’явилося багато 

нарікань. Лунали вимоги реформи школи, 

поміж іншого і у частині упорядкування 

змісту освіти відповідно до вимог часу, та 

за принципом зв’язку теорії з практикою, 

урахування психології учня, заміни 

догматизму т.зв. активними методами 

навчання. 

Одразу після повалення самодержавства  

у 1917 р. було скасовано «стару школу» та 

усі її атрибути, зокрема й предметне 

навчання. У новій школі акцент робився не 

на знаннях з основ наук, а на вивченні 

життя, насамперед трудової діяльності 

людини.  

У пошуках нової моделі освіти 

українські педагоги спрямували свої 

погляди на Захід, де у багатьох країнах 

(Німеччина, Бельгія, Швейцарія, США, 

Франція) проходили шкільні реформи, 

ідейними натхненниками яких були Д. 

Дьюї, Р.Штейнер, А. Лай, С. Френе, О. 

Декролі.  

Реформи ґрунтувалися на засадах 

«вільного виховання», педоцентризму, 

прагматизму, «трудової школи» та 

педології. В Україні своїх прихильників 

знайшла концепція бельгійського психолога 

О. Декролі. У авторській «Школі для життя, 

школі через життя» він організував 

навчання за принципом  концентрації 

навчального матеріалу навколо центрів 

інтересів дитини з чотирьох головних 

комплексних тем, що відповідали 

прагненням та природним потребам дитини: 

їжа, одяг, захист, праця. 

Справжнім переворотом у методиці 

навчання назвала психологічну теорію 

«глобальности дитячого мислення» О. 

Декролі С. Русова. Суть теорії в тому, 

писала вона, що діти «увласнюють собі 

предмети в загальному уявленні без деталів, 

якими дитина щойно поволі доповнює 

загальний образ». На переконання С. 

Русової, глобалізація захоплює дітей, бо 

«цілком відповідає їх шляхові 

самонавчання» і оберігає від перевтоми. 

Вона виділила три психічних процеси, на 

яких ґрунтується методика О. Декролі: 

обсервація – спостереження самої дитини; 

асоціація, яка «ставить кожний 

спостережений предмет або явище у  

близьке чи далеке відношення до інших 

чимось подібних предметів» і процес 

виявлення дітьми своїх вражень «через 

мову, малюнок, працю, гру, драматизацію» 

[4, c.126].   

Під впливом ідей зарубіжних педагогів  

у 1924 р. Народний комісаріат освіти (НКО) 

України оголосив за універсальний у 

початковій школі комплексний ( від 

латинського complex – зв'язок, сполучення), 

метод. Але якщо на Заході орієнтувалися на 

дитячі інтереси та нахили, певне коло 

життєвих явищ, то у радянській школі у 

центрі уваги учня опинилося вивчення 

різних форм трудової діяльності людини у 

різні історичні епохи. У тісному зв’язку з 

трудовою діяльністю вивчали суспільний 

лад та суспільні відносини.   Відповідно 

навчальний матеріал включав три основних 

блоки: 1) природа; 2) праця, 3) суспільство. 

Теми пов’язувалися із сезонними роботами 

і характером місцевого виробництва. 

Окремо розроблялися комплекси для 

міських і сільських шкіл. Матеріал 

розташовувався відповідно до принципу « 

від дитини до світу». Вивчалися теми, 

пов’язані з життям дитини в родині, з 

життям свого села, міста, країни.  

Вивчення комплексних тем відбувалося 

концентрично. Ось приклад практичної 

роботи на тему «Облік городини» з 

комплексної теми «Осінь на дворі» за 

підручником О. Астряба « Математичні 

вправи. Другий рік навчання» (1925 р.).  



ПИТАННЯ СУЧАСНОЇ УКРАЇНСЬКОЇ ЕТНОПЕДАГОГІКИ ТА ЕТНОКУЛЬТУРИ 

 

Вісник 2022    14    №3(41) 

 
 

 – Виберіть на городі найкращий, 

найгірший і звичайний кущ. Зберіть окремо 

з кожного  врожай. Зважте його. 

Запишіть наслідки в таблицю.  

- Виберіть на городі звичайний кущ. 

Зважте з нього врожай. Полічіть, скільки 

кущів має грядка й порахуйте, скільки 

всього врожаю мусить дати грядка. На 

другій грядці зробіть навпаки: зберіть і 

зважте весь урожай. Полічіть,  скільки 

всього кущів має ця грядка, й порахуйте, 

скільки дав урожаю кожний кущ цієї 

грядки.  

- Назбирайте з городини найкращого 

насіння, зважте його й поскладайте в 

пакетики. Це насіння вам потрібне буде на 

весні.  

- Чи зручно вам буде важити насіння на 

тих великих терезах, що зробили ви раніш? 

Прочитайте на сторінці  42, як зробити 

собі маленькі терези й важки [1,c.40-41].  

Потреба у комплексному методі у той 

час, на думку А. Алексюка, була пов’язана 

також з потребою вивчення рідного краю. 

Краєзнавчий матеріал кілька років був 

основою комплексів в Україні не тільки 

першого, а й другого концерну школи 

[1,с.100].   

Комплексний метод, комплексні 

програми  у 20 - х роках стали предметом 

досліджень багатьох педагогів  того часу ( 

Г. Іваниця, О. Музиченко, І. Соколянський, 

Я. Чепіга та ін). Зокрема О. Музиченко в 

організації педагогічного процесу за 

комплексною системою виділив наступні 

кроки:  

1) сприйняття зовнішнього світу як 

вираження й спостереження; 

2) пробудження думки; 

3) розвиток мислення; 

4) техніка розумової праці;  

5) організація мислення; 

6) узагальнення як динамічний 

абстрактний процес [7,с.192]. 

На думку О. Сухомлинської, для О. 

Музиченка комплекс був не стільки засобом 

одержання знань, скільки запорукою 

вільного розвитку дитини. Реагуючи на 

всеосяжне захоплення різними видами 

трудової діяльності дітей та зневаження 

словесного методу, він пояснював 

учителям, що слід боятися не вербалізму у 

навчанні, а «порожніх слів» і формального 

словесного «проходження предмета». 

Педагог застерігав, що не можна 

обмежуватися  одними лише відповідями 

дітей на запитання учителя, слід дбати, щоб 

вони навчилися довго і зв’язно говорити. А 

щоб комплекс був цікавим дитині, слід 

зробити його вивчення емоційно 

привабливим, бо «якщо не буде багато 

читання, багато розказування, багато 

віршів, …то діловитість, логічність і 

буденність комплексу не притягнуть до себе 

дитячого інтересу, як би ми його не 

сублімували» [5, с.400]. «Тому в наших 

комплексах, писав він, – слово, оповідання, 

розповідь, усне і письмове висловлювання, 

мовчазне і голосне читання, декламація 

повинні бути головною складовою 

частиною» [5, с.399]. 

З метою популяризації комплексного 

методу педагог регулярно виступав з 

лекціями перед учителями, давав відкриті 

показові уроки у Київському будинку 

вчителя, написав ряд статей: « Проблеми 

комплексності в Німеччині і у нас»,  

«Як по-новому вести педагогічну 

роботу в трудшколах з дітьми». Коли ж у 

1925 і у 1926 р. в Київському будинку 

вчителя відбувався «суд над комплексом», з 

трьох запрошених до участі у дискусії, 

прийшов лише він і виступив на захист 

цього методу.  

Різка зміна шкільної політики на 

початку 30-х років  примусила вже 

немолодого педагога відійти від шкільних 

справ, але своєї позиції щодо корисності 

комплексного методу він не змінив до кінця 

життя.  

Голова Державного науково-

методичного комітету (ДНМК) НКО І. 
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Соколянський  вказав на такі недоліки 

комплексного методу :1) невизначеність 

місця і ролі педагога у навчальному 

процесі; 2) нехтування закріпленням нового 

матеріалу; 3) брак робочої дисципліни під 

час занять; 4) надмірне зловживання 

дитячою самодіяльністю й самотворчістю; 

5) непродуманий штучний підбір 

навчального матеріалу. Для того, щоб 

виробити навички письма, читання, лічби 

він рекомендував окремо проводити заняття 

з вправами. До вад комплексного методу 

слід віднести й те, що учителям самим 

доводилося їх розробляти, для чого у них не 

було достатньо знань та досвіду.  

Згодом комплекси стали набувати 

дедалі більшого ідеологічного забарвлення і 

класового спрямування. Якщо на початку 

20-х років комплекс розглядався як відбиття 

інтегрованого сприйняття дитиною 

оточуючого її світу і в центр навчального 

процесу була поставлена дитина (її 

психофізіологічна сутність, потреби, 

інтереси, бажання), то через кілька років 

основна увага стала приділятися вивченню 

соціальних процесів, життя вождів, партії, 

комсомолу, дитячого руху. Багато занять 

проводилося на виробництві, куди дітей не 

завжди допускали, вони могли лише 

спостерігати як працюють робітники,  

підносили їм деталі і матеріали, підмітали, а 

під час обідніх перерв виступали перед 

ними з концертами чи виставами.  

 Нечіткість комплексу, недостатня його 

розробленість, переважання трудових 

завдань, недооцінка теоретичного 

компоненту не могли не викликати критики 

методу як з боку учителів так і батьків. Це 

привело до заміни комплексів на метод 

проєктів, а згодом на бригадно - 

лабораторний метод. Але й ці методи довго 

не проіснували і вже на початку 30-х років 

також були скасовані. Хоча офіційною 

причиною їх відміни вважалося порушення 

принципів науковості та систематичності 

навчання, на справді, відміну цих методів 

чітко пояснив Народний комісар освіти М. 

Скрипник: «Ми перевірили цілий напрямок 

нашої педагогічної науки і педагогічної 

практики за весь попередній час і прийшли 

до глибокого переконання, що не лише 

метода проєктів, але й метода і система  

комплексу так само виходять не з наших 

марксо-ленінських теоретичних настанов, 

вона підмінює марксизм-ленінізм 

невірними ідеалістичними настановами, 

підмінює діалектику, як основну базу цілої 

марксистської педагогіки комплексом, який 

є буцімто своєрідною окремою формою 

діалектики на педагогічному фронті» [6,с. 

685].  

Як бачимо, комплексний метод 

навчання як спроба інтегрувати знання у 

мисленні дитини, не прижився у нашій 

педагогіці того часу з кількох причин –  

методичної недосконалості та 

невідповідності ідеологічним установкам. 

Та все ж ніхто не заперечує, що 

комплексний метод має низку позитивних  

властивостей – спрямованість на 

самостійність та самодіяльність учнів, на 

формування у них спостережливості, 

дослідницьких умінь, навичок краєзнавчої 

роботи.  

Тому інтеграція знань в початковій 

ланці НУШ повинна забезпечити  

оволодіння учнями не тільки цілісними 

знаннями про світ, але й навчити їх 

самостійно здобувати знання, уміти 

прикласти їх до розв’язання життєвих 

проблем, уміти проводити найпростіші 

дослідження, набути ключових 

компетентностей.  

Висновки і перспективи подальших 

досліджень. Сказане дає змогу зробити 

висновок про те, що в історії освіти 

спостерігалися різні способи інтеграції 

змісту освіти, які за умов врахування 

позитивних та негативних їх практик і 

належного методичного забезпечення 

можуть бути впроваджені й у сучасних 

умовах, зокрема у початковій ланці освіти.  
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АКТИВІЗАЦІЯ ПІЗНАВАЛЬНОЇ ДІЯЛЬНОСТІ УЧНІВ НА УРОКАХ 
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БІЛОУС Л. П. 

 вчитель української мови та літератури Обласного наукового ліцею-інтернату 

КЗВО «Вінницький гуманітарно-педагогічний коледж» 

 

Автор статті  висвітлює проблему  активізації пізнавальної діяльності учнів у 

концепції мовно-літературної освіти; шляхи впровадження інтерактивних технологій 

навчання на уроках української мови та літератури. 

Ключові слова: активізація пізнавальної діяльності учнів ,нетрадиційні підходи до 

класифікації методів навчання,евристичні методи навчання,когнітивні методи навчання, 

прийом створення «Ситуації успіху», методичний прийом «Фішбоун» 

 

Постановка проблеми, аналіз 

досліджень та публікацій. Модернізація 

сучасної системи освіти в Україні, адаптація 

її до вимог часу мають стати сьогодні  

основою відтворення інтелектуального, 

духовного потенціалу народу,  спонукати 

вітчизняну науку,техніку, культуру до 

виходу на світовий рівень,до національного 

відродження,розбудови державності та 

демократизації суспільства. Тому  сьогодні 

перед  освітянами  стоїть завдання: не 

просто дати учням певні знання й уміння з 

будь-якої дисципліни, а й створити таку 

особистість, яка здатна творчо мислити, 

орієнтуватись у потоці різноманітної 

інформації, вільно виражати власну 

позицію, бути емоційно й естетично 

чутливою.  

Педагоги і психологи,методисти і 

дидактики  переконують,що пізнавальний 

інтерес  формується  в організованій 

педагогічній діяльності,яка орієнтована  на 

оволодіння знаннями  та практичними 

навичками. Ян Коменський вважав інтерес 

основою навчання, адже оригінальна форма 

пізнання допомагає уникнути 
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одноманітності, сприяє широкому 

застосуванню ефективних методів та 

прийомів засвоєння учнями нових знань та 

формування у  них творчих здібностей. 

Отже,для того,щоб досягти відповідного 

рівня навченості, креативного засвоєння 

учнями навчальних програм,підтримати  

пізнавальний інтерес молоді,спонукати 

учнів до творчого вирішення проблемно-

пошукових ситуацій,  впроваджувати 

нетрадиційні методи навчання,так важливо 

шукати нові форми й методи активізації 

пізнавальної діяльності учнів. До цих  

питаннь  у своїх працях неодноразово 

зверталися і психологи,зокрема Н. 

Менчинська, Г. Костюк, Г.Щукіна, і 

дидактики, як-от: М. Данилов, І Лернер  та 

ін. Згадані вчені в один голос 

стверджують,що  освітній процес потребує 

умов, за яких реалізується пізнавальний 

потенціал та активність учнів,а  

результатом навчання стає вже не засвоєння 

знань, вмінь і навичок, а формування 

основних компетентностей, які 

забезпечують успіх практичної  діяльності. 

Важливою ознакою  такого  підходу є 

гуманізм, увага та повага до  особистості 

учня, позитивний запал, спрямований не 

лише на навчання, а й на розвиток 

особистості учня.  

Нові підходи до організації уроку 

української мови та літератури  створюють 

сприятливі умови для формування 

особистості, для розвитку  творчості не 

тільки учня, а й вчителя. Необхідно шукати 

такі форми  і методи проведення уроку, які 

захопили б, принесли радість і задоволення, 

активізували пізнавальну діяльність на 

уроках української мови та літератури. Дана 

стаття  і є  спробою  висвітлити певні 

аспекти цієї проблеми. 

Виклад основного матеріалу 

дослідженння. Нетрадиційні підходи до 

класифікації методів навчання. Поряд з 

уже існуючими підходами до класифікації 

методів навчання останнім часом вченими-

дидактами розробляються альтернативні, 

нестандартні  системи класифікацій, що 

дозволяють активізувати пізнавальну 

активність учнів. 

Зупинимося та  розглянемо особливості 

класифікації методів навчання, яку 

запропонував А.В.Хуторський. Ця 

класифікація методів навчання складається 

з трьох груп методів: евристичних методів, 

методів продуктивного навчання, системи 

занять, що утворені шляхом трансформації 

методів навчання до рівня форм навчання.    

Поговоримо про характеристики 

окремих груп методів та прийомів навчання 

та їх систем за даною класифікацією, які 

сприяють особистісно орієнтованому 

творчому навчанню. Характерними 

ознаками груп таких методів та прийомів 

навчання є: навчання в ситуаціях, 

максимально наближених до реальних; 

навчання не як повідомлення знань, а як 

навчання практичного використання цих 

знань; навчання в емоційно насиченому 

просторі. 

Методи навчання, які пропонується 

розглянути, базуються на експериментально 

встановлених фактах: у пам  яті людини 

залишається до 90% інформації, яку вона 

здобуває сама; до 50% того, що вона бачить, 

і лише 10% того, що вона чує. 

Евристичні методи навчання. Під 

евристичним методом частіше за все 

розуміють варіант словесного методу 

навчання. Останні дослідження вчених-

дидактів показали, що цей метод, виведений 

на рівень методологічного принципу, може 

виступити основою нового типу навчання - 

евристичного. У своїй «Великій дидактиці» 

Я.А. Каменський закликав вчителів навчати 

своїх учнів так, «щоб вони досліджували і 
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пізнавали самі предмети, а не тільки пам  

тали чужі спостереження та пояснення». В.І 

Андрєєв називає евристичні методи 

основою навчально-творчої діяльності. 

«Евристичні методи – це система 

евристичних правил діяльності педагога 

(методи викладання) і діяльності учня 

(методи учіння), розроблені з урахуванням 

закономірностей та принципів 

педагогічного управління і самоуправління 

з метою розвитку інтуїтивних процедур 

діяльності учнів щодо вирішення творчих 

завдань» 

До основних функціональних 

характеристик евристичних методів 

відносять: 

 функцію «наведення» на правильні 

рішення; 

 функцію «скорочення» варіантів за 

умови великої кількості можливих шляхів 

вирішення того чи іншого завдання. 

Евристичні методи такого роду з 

успіхом використовують для вирішення 

різноманітних методичних завдань. 

Методи продуктивного навчання. 

Навчання, що ґрунтується на продуктивній 

орієнтації освіти, спирається на такі види 

освітньої діяльності, які дозволяють 

учням: 

1) пізнавати навколишній світ 

(когнітивні методи); 

2) створювати при цьому освітню 

продукцію (креативні методи); 

3) організовувати освітній процес 

(оргдіяльнісні методи). 

Розглянуті нами види освітньої 

діяльності дають можливість вибрати 

підґрунття для класифікаціі відповідних 

методів продуктивного навчання. 

Охарактеризуємо кожну з отриманих груп 

методів і наведемо опис окремих з них. 

Когнітивні методи навчання 

.Когнітивні методи навчання, або методи 

навчального пізнання, розподіляються на 

методи науки, методи навчальних 

предметів, метапредметні методи. 

Розглянемо деякі з методів, що 

належать до групи когнітивних методів 

навчання. 

Надзвичайно продуктивним у процесі 

вивчення літератури є метод емпатії 

(перевтілення),що означає осягнення 

почуттів іншої людини, перевтілення у стан 

іншого об  єкта. Метод змістовного 

(смислового) бачення є продовженням та 

поглибленням попереднього методу. 

Одночасна концентрація свого зору та 

набутого досвіду і знань на освітньому 

об’єкті дозволяє учням зрозуміти 

(побачити) первопричину об’єкта.  

 В основі  методу символічного 

бачення  лежить звернення до художнього 

засобу літератури символу як глибинного 

образу реальності, що містить у собі її 

зміст, може виступати засобом 

спостереження та пізнання цієї реальності. 

Метод символічного бачення полягає у 

можливості 

учня 

відшукати або 

побудувати зв  

язки між 

об’єктом та 

його 

символом.Ва

жливе 

значення має пояснення та тлумачення 

дітьми створених ними символів.     

Метод евристичного спостереження. 

Спостереження як цілеспрямоване 

особистісне сприйняття учнем 

різноманітних мовних явищ  є підготовчим 

етапом у формуванні його теоретичних 

знань. 

Метод конструювання правил 

дозволяє учням  не лише завчати правила,  
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що вивчаються в курсі української мови,  

але й можливість створювати, відкривати ці 

правила самими учнями. 

 Дослідження проводяться за 

зазначеним вчителем алгоритмом, який 

залежить від тексту та поставленого 

завдання. 

 Метод гіпотез, що дозволяє учням 

сконструювати версії відповідей на 

поставлене вчителем запитання або 

проблему, метод прогнозування, метод 

помилок, який передбачає зміну 

негативного ставлення до помилок, заміну 

його на конструктивне використання 

помилок  сприяють поглибленню мовно-

літературних освітніх процесів. 

Креативні методи навчання орієнтовані 

на створення учнями власних освітніх 

продуктів. Пізнання при цьому можливе, 

але воно відбувається саме під час та за 

рахунок творчої діяльності учня. Головним 

результатом є отримання нового продукту. 

 До креативних методів належать 

методи, які у традиційному розумінні є 

інтуїтивними: метод «мозкового штурму», 

метод емпатії, педагогічні методи учня, що 

виконує роль вчителя, тощо. 

Такі методи спираються на нелогічні дії 

учнів, які мають інтуїтивний характер. 

Інший вид креативних методів навчання 

базується на виконанні алгоритмічних 

приписів та інструкцій (методи синектики, 

«морфологічного аналізу»). Їх мета – 

побудова логічної опори для створення 

учнями освітньої продукції. 

 Розглянемо деякі з методів, що 

належать до групи креативних методів 

навчання. 

 Метод «Якби…» пропонує учням 

скласти опис та намалювати  словесний 

малюнок про те, що відбудеться, якщо у 

світі щось зміниться. 

 Метод образної картини відтворює 

такий стан учня, коли сприйняття і 

розуміння об єкта, що вивчається наче 

зливаються, відбувається його цілісне, 

нерозчленоване бачення. У результаті в 

учня виникає образна картина. 

 Метод «морфологічного аналізу», або 

метод багатовимірних матриць, в основу 

якого покладено принцип систематичного 

аналізу( Ф Цвіклі, Швейцарія, 1942). 

 У процесі розробки нової ідеї учням 

необхідно скласти матрицю, у якій слід 

розкрити повний перелік ознак даної ідеї 

або завдання (характеристики, процеси, 

параметри, критерії, тощо). 

Досить цікавим прийомом, 

спрямованим на активізацію пізнавальної 

діяльності учнів, є  створення «Ситуації 

успіху». У цій  технології  значну увагу 

приділено вербальним засобам. Прийоми 

«Холодний душ», «Емоційне заохочення», 

«Сходження до успіху», «Даю шанс», 

«Сповідь», «Невтручання», «Еврика», 

«Допомога друга»  якраз і створюють 

ситуацію успіху. 

За технологією «Створення ситуації 

успіху» учні поділяються на такі категорії. 

Категорія учнів «Надійні» — це учні, 

які мають гарні здібності, працюють 

самостійно, сумлінно ставляться до своїх 

обов’язків, упевнені. У групі такі 

почуваються спокійно, захищено. Основа 

їхньої надійності є в постійній радості. У 

них вона буденна, проте постійна й глибока. 

Такі учні мають авторитет,хоча у роботі з 

ними потрібна спеціальна методика. 

Категорія учнів «Упевнені» — 

здібності таких учнів можуть бути вищими, 

ніж у «надійних», однак система їхньої 

роботи не настільки налагоджена. Періоди 

успіху, злету змінюються розслабленням, 

спадом. Учні дуже емоційно реагують на 

досягнення, невдачі. У групі викликають 
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симпатію, однак недоліки таких учнів: 

швидке звикання до успіху, переростання 

впевненості в самовпевненість. 

Категорія учнів «Невпевнені» — це 

загалом успішні учні, пізнавальні інтереси 

яких пов’язані зазвичай із навчанням. Вони 

більш-менш відповідально ставляться до 

справи. Основна їхня розпізнавальна ознака 

— невпевненість у своїх силах. Причини 

цього можуть бути різними: занижена 

самооцінка, нестійкий настрій, складна 

психологічна атмосфера в сім’ї, епізодичні 

невдачі тощо. Найхворобливіше такі діти 

реагують на несправедливість викладачів, 

на необ’єктивність оцінювання. Вибір 

прийомів роботи викладача з учнями цієї 

категорії залежить і від особистості учня, і 

від рівня взаємин із викладачем, і від 

конкретної ситуації. 

Категорія учнів «Зневірені» — це 

здебільшого ті, які мають прекрасну 

підготовку й здібності. Однак після 

відчутної колись радості сподівань, що 

здійснилися, з різних причин втратили її. 

Причини відчаю можуть бути 

різноманітними. Низка невдач, безтактність 

педагога, ситуація в родині, у якій спочатку 

вони займали місце загального улюбленця, 

а потім потрапили в ситуацію 

«Попелюшки». 

Категорія учнів «Майже втрачені» — 

це ті, які мають чималі прогалини в 

знаннях, здібності різного рівня, але 

найчастіше — середнього або низького. 

Вони втратили надію на успіх, відкрито 

заявляють про своє небажання вчитися. Такі 

учні або стають зневаженими серед 

однолітків, дедалі більше стають 

замкнутими або намагаються привернути 

увагу до себе грубістю, неадекватною 

поведінкою. Учень активно шукає себе у 

світі дорослих, пристосовується до нього, 

формує основу світогляду, життєвої думки, 

характеру. Допомогти таким учням 

повернути втрачену радість, пізнати свою 

власну особистість, своє «Я», зрозуміти свої 

потреби, прагнення, мету, ідеал, навчити 

радіти мистецтву слова, навчити учня 

гармонізувати свої бажання — це 

найскладніші завдання педагога, який 

працює з учнями цієї категорії. 

Надія на успіх живе в кожній людині, 

але, на превеликий жаль, не кожна надія 

здійснюється, тому що успіх гарантований 

лише для тих, хто докладає власних зусиль. 

Способи створення ситуації успіху є 

різними, вони залежать від груп учнів, з 

якими працює викладач. 

Прийоми, що можуть допомогти 

досягнути успіху. 

Прийом «Невтручання» — 

максимальне надання самостійності у 

вирішенні проблеми. 

«Холодний душ» — викладачеві не слід 

поспішати з поліпшенням балів, він не лише 

не «поливає бальзамом» зачеплене 

самолюбство, але й трохи «підсипає солі» 

(за А. С. Макаренком). 

«Анонсування» — насамперед, 

потрібно обговорити з учнем, що йому 

потрібно буде зробити, провести репетицію 

майбутньої події. 

«Невпевненим» попередня підготовка 

створить психологічне налаштування на 

можливий успіх, надасть упевненості у 

власних силах. 

«Гидке каченя» — прийом для 

«зневірених» учнів. Важливо вчасно 

побачити їхні позитивні риси, створити всі 

можливі умови для тих, кому так потрібно, 

щоб хтось повірив у них, допоміг 

удосконалитися. Сенс прийому «Емоційне 

заохочення» в тому, щоб «уселити» в учня 

віру, похвалити за будь-що, навіть 

незначне; усмішкою, поглядом дати 
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зрозуміти, що серце й душа викладача 

розкриті для нього. 

«Сходинки до успіху» — крок за 

кроком підніматися разом з учнем 

сходинками знань. 

«Емоційне блокування» — це 

обмеження розгортання образи, 

розчарування, утрати віри у власні сили. 

Потрібно допомогти учневі пересилити 

свою невдачу, відшукати її причину, 

переорієнтувати його з песимістичного 

оцінювання подій на оптимістичне. 

«Стабілізація» — створення умов для 

того, щоб загальна позитивна реакція групи 

на діяльність учня не стала одноразовою, а 

в разі можливості часто повторювалася. 

«Даю шанс» — спеціально 

підготовлена педагогом ситуація, за якої 

учень отримає можливість (неочікувану для 

самого себе) розкрити власні здібності. 

Прийом «Сповідь» — щире звернення 

до найкращих почуттів учня, розкриття 

перед ним стану своєї душі. Однак цей 

прийом може дати очікуваний ефект лише в 

разі правильного прогнозування викладачем 

відповідної реакції учня. 

Прийом «Спостерігай за 

нами» використовують для учнів з 

інтелектуальною занехаяністю, з лінощами 

думки. Сенс його полягає в тому, щоб дати 

можливість учню почувати радість 

визнання інтелектуальних сил. 

«Емоційний сплеск» — це спроба дати 

емоційний заряд упевненості в скрутну для 

учня хвилину, нагадавши про його великі 

інтелектуальні можливості, звільнити від 

психологічної затисненості енергію, думку, 

знання. 

Прийом «Обмін ролями» дає учням 

можливість виявити себе, наприклад, у ролі 

викладача, демонструє учням, що вони 

здатні робити набагато більше, ніж від них 

очікують. 

«Створення ситуації змагань» — 

завдання педагога — виявити гідного 

«суперника» й утримувати ситуацію 

інтелектуально-творчого змагання під 

педагогічним контролем. 

Методи активізації пізнавальної 

діяльності учнів на уроках мови й 

літератури дають змогу на уроках досягати 

високої результативності. На зміну 

традиційним приходять інтерактивні. Такі 

методи, як «Мікрофон», «Два — чотири», 

«Знайди пару» уже використовують на 

кожному уроці. А є нові, досить цікаві, 

зовсім не апробовані, наприклад, 

«Фішбоун». Його апробація досить дієва, 

вона активізує пізнавальну діяльність учнів. 

Автором методичного прийому «Фішбоун» 

(«Fishbone», «риб’ячий скелет, або риба») є 

професор Кауро Ішикава. Його прийом 

часто називається діаграмами Ішикава. 

      Зміст прийому «Фішбоун»: постановка 

проблеми, що вивчають на уроці; 

• визначення її аспектів; знаходження 

аргументів, фактів на підтвердження певної 

думки на цю проблему. 

Схема «Фішбоун» охоплює чотири 

основні блоки, подані у вигляді голови, 

кісток і хвоста риби. Кожна з них відповідає 

за певні нюанси: 

      • голова — тема або проблемне питання; 

• верхні кістки — основні поняття теми 

(причини проблеми); 

• нижні кісточки — факти (аргументи);  

• хвіст — висновок. 

Найважливіші поняття розміщують 

ближче до голови. Записи мають бути 

стислими, ключовими словами або фразами, 

що відображають зміст. 

 Методів і прийомів активізації 

навчально-пізнавальної діяльності дітей 

дуже багато. Практика давно переконала в 

непорушній формулі: наскільки успішно й 

повно буде активізовано пізнавальний 
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процес, настільки високими будуть 

результати навчання. 

У практиці своєї роботи використовую 

такі прийоми: 

1. «Я – образ». За допомогою цього 

прийому удосконалюється монологічне 

мовлення, розвивається творча уява. На 

уроці дитина обирає певний образ. 

Наприклад: «Я- осінній кленовий 

листочок», «Я – веселий, безтурботний 

дощик», «Я – квітка сон-трава». Цей 

прийом використовую і усно, і під час 

написання творів-мініатюр, 

взаємодиктантів, виконуючи вправи на 

спостереження. 

2. «Оповідання-ланцюжок». У групах 

перший учень придумує речення, а кожний 

наступний додає своє, щоб разом 

утворилося коротке змістовне оповідання 

(тему пропоную я або самі учасники групи). 

3. «Асоціації». Учитель диктує слова, а 

учні повинні записати слова-асоціації. 

4. «Збирачі скарбів». Завдання учням: 

скласти словничок (антонімів, синонімів, 

тематичні, логічні тощо). 

 «Подумай». Творчий словниковий 

диктант: записати дані визначення одним 

словом: Прислівник, який означає день, 

коли відбувається розмова. Присвійний 

прикметник чоловічого роду, утворений від 

іменника рибалка. 

Одним із методів роботи, що сприяє 

розвитку пізнавальної активності учнів є 

гра. За словами В. Сухомлинського, гра 

завжди є величезним вікном, через яке в 

духовний світ дитини вливається потік 

уявлень та понять про довколишнє 

середовище. Саме ігри надають можливість 

ефективної організації взаємодії педагога і 

учнів, продуктивної форми їхнього 

спілкування з елементами змагання, 

безпосередності, інтересу. Гра – це 

творчість і праця. У грі в учнів 

виробляються звички зосереджуватися, 

думати самостійно, розвиваються увага, 

потяг до знань. Захопившись, учні не 

помічають, що вчаться, орієнтуються у 

незвичних ситуаціях, поповнюють запас 

уявлень, понять, розвивають фантазію. 

Навіть найпасивніші розпочинають грати з 

великим бажанням, докладаючи зусиль, 

щоб не підвести товаришів по грі. 

У дидактичних іграх виробляється 

автоматизм дії, серйозне ставлення до 

предмета, реалізуються ідеї 

співробітництва, змагання, самоврядування, 

виховання через колектив, залучення учнів 

до творчості, виховання відповідальності 

кожного за навчання та дисципліна. У ході 

дидактичної гри учаснику необхідно 

максимально мобілізувати свої знання, 

досвід, уяву. 

Інтерактивні ігри можна 

використовувати на всіх етапах уроку, 

головне змістити увагу учнів із зовнішніх 

ознак гри на її суть. 

Використовую такі види ігор: 

1. Рольові ігри, у яких учні беруть на 

себе різні соціальні ролі (журналіста, 

вченого, сценариста). Наприклад, при 

вивченні теми «Діалог» рольові ігри «В 

їдальні», «В бібліотеці». 

2. Ділова гра – імітація ситуації з 

моделювання професійної чи іншої 

діяльності. Наприклад, на уроках розвитку 

зв’язного мовлення «ділова телефона 

розмова», «написання службового листа, 

розписки, протоколу». 

3. Сюжетна гра – гра, в якій діти 

відтворюють сюжети художньої літератури 

або реального життя. 

4. Дидактична гра (подорож, заочна 

екскурсія, турнір). 

 Часто використовую прийом 

редагування, по-різному видозмінюючи 

його. Наприклад, пропоную учням знайти у 
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тексті 6 помилок, але насправді їх там 

більше. Так бачу, чи вийде учень за межі 

поставленого завдання. 

Прийом «Переклад з української». 

Виправити текст, «начинений», сленговими 

словами, жаргонізмами або діалектизмами. 

Гру «Латка на фразеологізмі» можна 

використовувати як фізкультхвилинку. 

Учитель зачитує фразеологізми, а учні 

показують «латки» – пропущені слова 

(частини тіла). 

Тримати … за вітром (ніс). 

І за … не свербить (вухо). 

Активізації пізнавальної діяльності 

сприяють і уроки-роздуми. 

Зокрема проводила уроки роздуми на 

такі теми: «Доля жінки-матері у творчості 

Т. Шевченка і в історії мого народу», «Чому 

сьогодні особливо актуальними є слова В. 

Симоненка «Можна все на світі вибирати 

сину, вибрати не можна тільки 

Батьківщину»?. 

Використовую і такий вид роботи, як 

створення реклами за прочитаним твором. 

Це сприяє розвиткові пам’яті, кмітливості, 

уважності, вдосконалення вміння логічно 

мислити, комбінувати. 

Щоб поставити учнів у ситуацію 

активної мислительної пошукової 

діяльності під час вивчення літератури, 

використовую пошукові дослідницькі 

завдання випереджувального характеру. Так 

добре продумана і організована пошукова-

дослідницька робота дає змогу підвищити 

пізнавальну активність школярів, їхній 

інтерес до процесу навчання, самостійність. 

Висновки. Нині, крім запровадження 

нових прогресивних методик, слід змінити 

саму ідеологію навчання й виховання. 

Головне — навчити дитину вчитися й 

переконати її в тому, що вона сама визначає 

свою долю. 

Одним зі шляхів удосконалення змісту, 

форм, методів і засобів навчання 

української мови та літератури є 

інтенсифікація навчання, що передбачає по-

новому структурований зміст, 

запровадження сучасних інформаційних 

технологій, які зумовлюють формування 

пізнавальних інтересів, глибше сприйняття 

й розуміння теоретичного матеріалу 

Традиційні методи навчання замінюються 

інноваційними, що передбачають зміну 

акцентів у навчальній діяльності, 

спрямованій на інтелектуальний розвиток 

учнів за рахунок зменшення частки 

репродуктивної діяльності. 

Стаття надійшла до редакції  

12 жовтня 2022 
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Актуальність. Методична наука нині 

велику увагу приділяє розвитку 

креативного мислення учасників початкової 

освіти, бо невпинний розвиток суспільства 

забезпечує високий рівень його креативного 

потенціалу. Тому сьогодні актуальним 

стало створення системи креативного 

особистісно зорієнтованого навчання. 

Успішність і ефективність формування 

основних груп компетентностей здобувачів 

початкових класів і розвиток креативного 

мислення дітей цієї вікової категорії 

залежать від форм і методів організації 

навчання предметів взагалі та української 

(рідної) мови і читання зокрема. Не 

викликає жодних сумнівів той факт, що 

пріоритетними в цьому плані стають 

сучасні інноваційні технології, які 

забезпечують активні форми діяльності 

учнів, залучають їх до творчого процесу 

пізнання, дослідження проблем, 

формування власної думки та самореалізації 

[1, с. 10–13]. 

Огляд літератури показує різні якості 

творчих людей. Креативна особистість – це 

певний набір характерних властивостей або 

поведінки. 

Аналіз наукових досліджень. 

Науковцями доведено, що творчі здібності 

особистості особливо інтенсивно 

розвиваються у дітей молодшого шкільного 

віку в процесі навчання. Сучасних 

методистів цікавлять різні аспекти цієї 

проблеми, про що свідчать праці 

М. Вашуленко, Л. Скуратівського, 

Г. Шелехова, О. Кучерук. Дослідження в 

галузі креативності проводилися 

вітчизняними (С. Медник, 

Д. Богоявленська, М. Гнатко, В. Дружинін, 

В. Козменко) та зарубіжними (Дж. Гілфорд, 

Е. Торренс, Ф. Бардон, Д. Харрінгтон) 

ученими. 

Мета публікації полягає у висвітленні 

процесу навчання, пошуку оптимальних 

шляхів розвитку творчих здібностей 

здобувачів початкової освіти, формування 

позитивної мотивації до навчання 

молодших школярів. 

Виклад основного матеріалу. Розвиток 

творчого мислення на уроках української 

мови і літератури – процес тривалий і 

складний. Уся педагогічна система має бути 

підпорядкована тому, що головним 

суб’єктом є розумова, творча діяльність 

учня, формування її свідомості, пізнання 

системи людських цінностей, способу 

мислення свого народу, його звичаїв, 

традицій, культурних надбань. 

Інтерес до креативності як риси 

випливає з егалітарного (фр. égalitarisme, 

від фр. égalité – рівність)  підходу до 

творчості [7]. Припускають, що  творчі 

можливості мають всі люди, і їх можна 

розвинути в усіх видах  людської 

діяльності, у повсякденному житті, на 

роботі, у стосунках, під час навчання. 

Креативність як здатність до творчості 

вимагає мобілізації ресурсів, наявності 

когнітивних, мотиваційних, емоційних 

можливостей та станів особистості. 

Співвідношення цих факторів може 

відповідати за реалізацію поставлених 

перед собою цілей та завдань, а також 

розвиток потенціалу здобувачів освіти [8, с. 

133]. Найбільш часто загальноприйняте 

визначення креативності – це здатність 

генерувати багато нових ідей [7]. 

На думку Bieniok, «творча людина – це 

винахідлива, креативна, активна, яскрава та 

динамічна особистість, яка здатна 

породжувати та синтезувати нетрадиційні, 

інноваційні, оригінальні та цікаві 

рішення»[4, с. 102]. 



ПИТАННЯ СУЧАСНОЇ УКРАЇНСЬКОЇ ЕТНОПЕДАГОГІКИ ТА ЕТНОКУЛЬТУРИ 

 

Вісник 2022    25    №3(41) 

 
 

Сучасні науковці розрізняють три якості 

творчих людей: наполегливість і 

незалежність, а також відкритість. Це вказує 

на важливість інтелекту та поведінкових 

чинників. Вони з’являються і формують 

певні відмінності між творчими людьми, які 

здатні щось створити, і людьми, яким 

властива універсальна творчість. 

Можна стверджувати, що 

характеристики креативних особистостей 

становлять певну сукупність і пов’язані між 

собою разом. Конгломерат бажаних 

характеристик може збільшити ймовірність 

творчості. 

Творчість означає здатність досягати 

поставлених цілей і завдань. Це вимагає 

подолання внутрішніх і зовнішніх бар’єрів, 

складних ситуацій. Творчість викликає 

здивування та цікавість, що спонукає до 

генерування ідей [5, с. 9]. Автори нових 

ідей граються з думками, експериментують, 

створюють багато ситуацій, які можуть 

бути смішними, веселими, тому що творче 

мислення вільне [4, с. 105]. Творчі люди 

мотивовані думати, опрацьовувати 

різноманітні ідеї, що приносить їм 

задоволення. У них багато різних думок, 

важливих і менш важливих. Творчі люди, 

навіть коли вони відчувають  негативні 

емоції мають низьку напруженість [6, с. 

124]. Висока напруженість та негативні 

емоції заважали б зосередитися та могли 

викликати нездатність досягати цілей. 

Креативність пов’язана з когнітивною 

відкритістю, що означає бути відкритим для 

нового досвіду, небажання рутини. Таким 

чином, творчі здібності дитини – це 

особливість, яка може призвести до 

швидкого відчуття нудьги, відрази до 

умовності. Розум таких людей може бути 

несправедливим до себе та інших. Для 

творчості потрібний конкретний стан і 

клімат у колективі. Також важливо вміло 

використовувати мотивацію. 

Отже, креативність  сьогодні 

розглядається як умовна риса особистості. 

Численні дослідження зосереджені більше 

на позитивному значенні творчості, ніж на 

негативному. Методисти зауважують, що 

використовуючи креативність, слід 

враховувати й її негативні сторони і вимоги, 

пов’язані з можливістю її розвитку. 

Саме інтерактивні методи дають змогу 

створювати навчальне середовище, в якому 

теорія і практика засвоюються одночасно, а 

це надає змогу учням формувати характер, 

розвивати світогляд, логічне мислення, 

зв’язне мовлення; формувати критичне 

мислення; виявляти й реалізувати 

індивідуальні творчі можливості [2, с. 23–

25]. 

Одним із кроків підвищення 

ефективності уроків словесності є 

впровадження разом із традиційними 

методами, прийомами навчання і нових, 

сучасних – інтерактивних технологій 

навчання. Креативні методи навчання дають 

змогу створити на уроці атмосферу 

творчості, неординарності. Це спосіб 

зробити дитину розкутою, активувати її 

впевненість у свої силах, налаштувати на 

успіх, розвивати творчі здібності. Сьогодні 

дуже важко зацікавити сучасних здобувачів 

освіти, «примусити» їх вийти за межі 

буденного, звичайного. 

Одним з найефективніших методів 

розвитку креативності здобувачів 

початкової освіти, на наш погляд, є 

проблемне навчання, воно розвиває творчий 

потенціал дитини, суть проблемного 

навчання полягає в тому, що перед учнями 

ставиться таке завдання, вирішення якого 

невідоме. Основними вимогами 

проблемного навчання є: терпіння, 

виключення помилкової установки.  
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Наприклад, на уроках української мови і 

літератури можна використовувати 

мотиваційні тренінгові вправи: 

«Перетворення» 

Мета: надати можливість 

самовираження; розвиток творчого 

мислення. 

Час – 5 хв. 

Пропонуємо учням завершити кілька 

речень на зразок: 

«Як би я був, …. то», «Чому я не хотів 

би бути ….». 

Молодші школярі дуже полюбляють 

складати загадки, казки, малювати 

ілюстрації до запропонованих цитат із 

творів. Зокрема, для письмової роботи 

можна поділити клас на групи та 

запропонувати такі теми: «Осінь у рідному 

краї», «Шелест листя під ногами», «Перші 

ознак осені» тощо. Після роботи над певною 

темою кожна група, використовуючи 

художнє оформлення, захищає свій проєкт 

приходу осені.  

Викликають зацікавленість художнім 

твором такі творчі завдання: «Запиши 

останнє слово для мене», «Продовж 

художній твір», «Лист вдячного 

(обуреного) читача», вітальні листівки, 

заповнення анкети героїв.  

Позитивно також на формування 

образного та критичного мислення мають 

ситуативні завдання. Наприклад: 1.Уявіть, 

що ви журналісти. Напишіть статтю в 

газету про шкільне життя. 2. Ви – 

письменник. Вас запросили на зустріч із 

школярами. 

На нашу думку, 

важливим етапом на 

шляху розвитку 

креативних здібностей  

учнів є творчі перекази, 

пейзажні етюди, творчі 

завдання 

Розвиваючи креативне мислення на 

уроках української мови має бути творчий 

підхід. Учні «малюють» основні теоретичні 

поняття у вигляді структур, матриць, 

пірамід, нерідко у зошитах з’являються 

«сонечка», «хмарки», «чарівні квіти». 

Так, у 2 класі пропонуємо такі опори 

при вивченні теми «Текст». 

Метод «Шість капелюхів мислення» – 

це спосіб подолання таких труднощів, як: 

зайві емоції, безпорадність у вирішенні 

навчальних завдань, плутанина серед 

вибору позиції й аргументації власного 

погляду бачення ситуації. В основі цього 

методу лежить ідея паралельного мислення. 

Традиційне мислення ґрунтується на 

полеміці, дискусії та зіткненні думок. Однак 

за такого підходу часто виграє не найкраще 

рішення, а те, яке більш успішно 

реалізувалося в дискусії. Паралельне 

мислення – це мислення конструктивне, за 

якого різні погляди і підходи не 

конфліктують, а співіснують. [3, с. 85].  

Сучасна методика нагромадила багатий 

арсенал прийомів інтерактивного навчання 

від найпростіших («Робота в парах», 

«Ротаційні (змінні) трійки», «Карусель», 

«Мікрофон») до складних («Мозковий 

штурм», «Мозаїка», «Аналіз ситуації»), а 

також імітаційні ігри, дискусії, дебати. 

Важливим завданням педагога є 

спонукати здобувачів початкової освіти  до 

активності, стимулювати розумову 

діяльність, залучати до гри всіх, постійно 

наголошуючи, що рішення, які на перший 

погляд різні, можуть бути правильними. 

Завдання. «Віднови дію». Дітям 

пропонується відновити пропущену дію. 

Жолудь - дуб - . ..(дошка) - будинок; 

насінина - ...(квітка) - букет; 

глина - цегла - ... (будинок) - вулиця. 

Завдання. «Ланцюжок 

випадковостей». До запропонованого 
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слова добираються вільні асоціації: іграшки 

– малюк – дитячий майданчик – мати... ; 

автобус – шосе – вулиця – водій... 

Завдання. «Видали зайве». З трьох 

слів, далеких за змістом, необхідно 

побудувати пари, пов’язані певною 

ознакою. 

Кішка, гарбуз, сонце – гарбуз і сонце – 

однакові за формою. 

Кішка, гарбуз – знаходяться на землі, 

використовуються людиною. 

Кішка, сонце  – колір очей у кішки може 

бути жовтий, як сонечко. 

Висновки. Проаналізувавши теоретичні 

дослідження, ми дійшли таких висновків: 

креативне мислення молодших школярів є 

здатністю породжувати незвичайні ідеї, а 

також знаходити оригінальні рішення та 

відхилятися від традиційних схем 

мислення;  головним педагогічним 

завданням щодо розвитку креативного 

мислення у здобувачів початкової освіти є 

формування асоціативності, діалектичності 

й системності мислення, оскільки розвиток 

саме цих якостей робить мислення 

молодшого школяра гнучким, оригінальним 

і водночас продуктивним; творча уява є 

основою будь-якої креативної діяльності. 

Творчість допомагає дитині звільнитися від 

інерції мислення, і навіть перетворює 

уявлення пам’яті, у результат, створюючи 

умови для нових ідей.  

Отже, вдала інтеграція сучасних 

інноваційних технологій інтерактивного, 

особистісно-орієнтованого, проєктного 

навчання на основі постійного розвитку 

критичного мислення учасників початкової 

освіти дасть змогу розвивати творчі 

здібності, а значить, і формувати творчу 

особистість дитини. 
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Постановка проблеми. Війна принесла 

випробування у наше життя. Втім наше 

завдання – вистояти, перемогти й 

відродитися.  

На жаль, найбільше від руйнівного 

впливу військових дій страждають діти, 

адже в силу свого віку вони не здатні 

осягнути причин таких подій. Проте самим 

головним залишається те, щоб для дітей 

війна не  стала нормою. Дитяча психіка має 

чудовий формат самовідновлення. Тому 

основним  завданням дорослих у такий 

нестабільний та небезпечний час має бути 

турбота про психоемоційний стан дітей. 

Все, що дорослий продукує дитині, вона 

фіксує як норму. Надзвичайно важливо, 

щоб перемагала енергія життя.  

 А для цього нам усім, в тому числі і 

дітям, потрібна психологічна стійкість. Це 

те уміння, яке дозволить пройти крізь усі 

випробування, залишаючись людьми, 

зберігаючи, відновлюючи та плекаючи при 

цьому наше психічне здоров’я, особистісну 

цілісність та ріст,  наші соціальні зв’язки. 

Стійкість потребує плекання. 

Якнайкраще із цим допомагає впоратись 

метод арт -терапії – який несе радість, 

заспокоєння та відновлення, спрямований 

на подолання сильних емоцій 

та переживання негативного досвіду, який 

складно висловити словами. 

Аналіз досліджень. Аналіз науково-

педагогічної літератури та інших джерел 

інформації засвідчив, що в галузі освіти і 

науки  є вагомі напрацювання вітчизняних 

та зарубіжних науковців щодо 

використання арт-терапії, як однієї із 

варіантів забезпечення особистісно-

орієнтованого виховання. 

На думку О.Вознесенської, О. Копитіна, 

Л. Лєбєдєвої, К. Рудестама, Л. Терлецької, 

Т. Яценко та багатьох інших, поєднання 

різноманітних форм терапії творчістю 

дозволяє: 

 найбільшою мірою мобілізувати 

творчий потенціал особистості і знайти 

саме ті засоби творчого самовираження, що 

найбільше відповідають її здібностям та 

потребам; 

 запропонувати дитині додаткові 

можливості для виявлення своїх почуттів, 

думок, потреб,  а також – для визначення 

змісту створених ними художніх образів за 

рахунок опосередкованого іншими 

формами творчої експресії діалогу зі своїми 

роботами; 

 активізувати і зробити більш 

насиченою і різнобічною комунікацію 

дитини. 

Мета дослідження - розкриття суті 

доцільності, ефективності та актуальності 

застосування арт-терапевтичих технік 

вихователями у роботі з дітьми в умовах 

війни. 

Виклад основного матеріалу 

дослідження. Вперше метод арт-терапії, як 

спосіб лікування мистецтвом, був 

застосований в США в роботі з дітьми, які 

були вивезені із нацистських таборів під час 

Другої світової війни.. Сьогодні арт-терапія 

не тільки не втратила свою популярність, а 

й отримала куди більш широке 

застосування.  
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Наразі арт-терапія є незалежною 

дисципліною, в рамках якої створені 

навчальні програми, видаються спеціальні 

журнали, проводяться конференції та 

семінари. Її застосовують лікарі, психологи, 

соціальні працівники, вчителі та вихователі. 

Діти - це найменш захищена верства 

населення в усіх значеннях. На жаль, 

ментальне виснаження дитини сьогодні 

може мати серйозний негативний вплив на 

її загальне психічне здоров’я у 

майбутньому, що може викликати: 

тривожність, посттравматичний стресовий 

розлад, депресії, соціальну ізоляцію, 

агресію, схильність до насильства. 

Діти беруть близько до серця абсолютно 

все, що відбувається навколо них, і часто не 

хочуть або не можуть проговорити свої 

страхи. Саме арт-терапія  допомагає 

дітям  через мистецтво  подолати наслідки 

пережитих травматичних подій, а також 

впоратись з тривогою та депресією. 

Арт-терапія — це терапія мистецтвом. 

Це метод психотерапії, який дозволяє з 

допомогою творчості пережити внутрішні 

конфлікти,  тривогу, страхи, що турбують.  

Методика арт-терапії ґрунтується на 

переконанні, що внутрішнє «Я» людини 

відтворюється у візуальних образах щоразу, 

коли вона малює чи займається ліпленням, 

не розмірковуючи над результатами своєї 

праці, тобто спонтанно. Адже при 

словесному описі тих чи інших подій, свого 

внутрішнього ставлення до них, тривог та 

страхів, особливо у дітей, можуть виникати 

значні труднощі. Тому саме невербальні 

засоби часто є єдиними можливими для 

вираження і просвітлення сильних 

переживань. У результаті арт-терапевтичної 

роботи з’являються додаткові можливості 

для внутрішньо-особистісної комунікації, 

перехід на глибші рівні взаємодії з виявом 

внутрішніх, зокрема неусвідомлюваних, 

механізмів організації поведінки, 

відбувається звільнення від упроваджених 

домінуючою культурою та ідеологією 

паттернів поведінки і освоєння тих ролей, 

що більше відповідають їхній глибинній 

природі, потребам і напрямкам розвитку. 

Під час роботи дітей не розпитують, що з 

ними відбувається чи що вони відчувають, 

натомість створюються умови, в яких 

дитина може самостійно обрати творчий 

інструмент для самозцілення. 

Як відомо,  ліва півкуля відповідає за 

логічне мислення. Права півкуля служить 

пусковим механізмом для процесів, які 

допомагають висловити почуття і 

переживання за допомогою мистецтва і 

творчості. Заняття арт-терапією з дітьми 

дозволяють синхронізувати роботу обох 

півкуль. І в підсумку спільна робота півкуль 

мозку буде спрямована на те, щоб 

усвідомити і виправити внутрішні 

проблеми, страхи, комплекси і інші 

відхилення в психологічній рівновазі.  

 У сучасному світі дитяча арт-терапія 

застосовується не тільки психологами. У 

багатьох дитячих заклад цей метод 

психологічної допомоги застосовується як 

частина методичної програми для розвитку 

дитини і формування його особистості.  

Дана методика набагато ефективніша у 

роботі, ніж звичайна бесіда з дітьми. Діти 

проявляють себе через творчість (або гру). 

У такий спосіб вони самостійно знаходять 

внутрішній ресурс, щоби впоратися з 

проблемою, яка їх турбує. Якщо з 

дорослими можна проговорити якісь 

моменти, то з дітьми все інакше.  З ними 

потрібно комунікувати невербально, часто 

на символічному рівні. І  це допомагає не 

нашкодити їм.  

Формат застосування арт-терапії в 

дитсадку  може бути як індивідуальним, так 

і груповим. 
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Під час творчого процесу дітей дорослі 

мають старатися менше втручатися у сам 

процес. Водночас потрібно уважно 

слідкувати за тим, що роблять діти, 

зацікавлені в процесі творення. Завдяки 

запитанням можна також допомогти дитині 

більше розповісти про те, що вона 

намалювала. І може виявитися, що дитина 

намалювала супергероя, який наприклад, 

має суперсили та захищає Україну. І тоді 

буде зрозуміло, що внутрішня сила дитини, 

яку вона зобразила у цьому персонажі, 

допомагає їй впоратися зі страхом чи 

тривогою. Дитині дається можливість 

прожити історію, яку вона самостійно 

творить, а дорослий буде поряд та 

підтримає її у цьому.  

Складно зараз назвати більш 

ефективний інструмент роботи з дітьми під 

час війни, ніж арт-терапія. Діти можуть 

бути з різними симптомами: страх, тривога, 

агресія тощо. І арт-терапія допомагає дитині 

самостійно зцілитися, адже вона створює ту 

історію, яку їй треба прожити. І тому 

дорослим важливо не втручатися у цей 

процес, адже так  порушується баланс. А 

невтручання, підтримка допомагають 

дитині прожити якусь конфліктну 

внутрішню ситуацію. І така внутрішня 

робота для діток є дуже терапевтичною. Те, 

що зовні неможливо змінити, можна на 

символічному рівні програти, промалювати, 

проліпити. 

Завдяки своєму активному розвитку, 

методи арт-терапії для дітей зуміли охопити 

практично всі аспекти мистецтва і 

діяльності, що має відношення до творчості 

– це будь-яка творча діяльність, що 

допомагає проявити та висловити свої 

емоції.  

На сьогоднішній день широкого 

поширення набули такі види арт-терапії:  

 Ізотерапія - терапевтичний вплив 

засобами образотворчого мистецтва. 

 Кольоротерапія – терапевтичний 

вплив кольору. 

 Ігротерапія  - терапія іграми. 

 Казкотерапія - терапевтичний вплив 

слухання та моделювання казок. 

 Данс-терапія – терапевтичний влив 

танцю. 

 Музикотерапія - терапевтичний 

вплив музики. 

 Вокалотерапію – терапевтичний 

вплив співу. 

 Пісочна терапія – терапевтичний 

вплив піску. 

 Драматерапія  – терапевтичний вплив 

драматизації та інсценування. 

Велика кількість видів арт-терапії 

підтверджує те, що лікування мистецтвом 

надзвичайно є універсальним та 

результативним.  

ІЗОТЕРАПІЯ. Ізотерапія найчастіше 

застосовується вихователями у дитсадку. 

Вона спрямована на те, щоб допомогти 

дитині показати свої справжні емоції і 

почуття, подолати страх або пізнати щось 

нове.    Під час ізотерапії дорослий просить 

дитину створити малюнок на задану або 

вільну тему і уважно стежить за за тим, що 

малює дитина і які емоції вона відчуває в 

цей момент. Після малювання дитина 

описує, що вона зобразила. Але варто 

звернути увагу, що це не заняття з 

малювання. Адже на занятті дитина виконує 

конкретне завдання від вихователя, і там 

важливий результат. Усі спеціалісти з арт-

терапії погоджуються одне з одним, що  

художні таланти і спеціальна підготовка не 

відіграють ролі при використанні 

образотворчого мистецтва в якості 

терапевтичного засобу. Робота дитини не 

оцінюється. Ще перед творчим процесом з 

дітьми проговорюється, що вони можуть 
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малювати так, як забажають. Немає 

правильного чи не правильного результату. 

І якщо їм раптом щось не сподобається у 

процесі, вони завжди можуть відкласти 

аркуш та почати все спочатку.Тому, що в 

арт-терапії важливий сам творчий процес і 

особливості внутрішнього світу творця, що 

виявляються у результаті втілення цього 

процесу. Зцілює процес, а не результат.  За 

допомогою гри та творчості дитина 

проявляє невимушенно те, що турбує її 

всередині: через тип фарби, кольори, 

сюжет, який вона хоче зобразити  тощо.  

Одним з різновидів є техніка 

«монотипія». Монотипія – техніка 

малювання за допомогою відбитків. На 

поверхню наноситься малюнок з плям, ліній 

або щось іншого. Після цього до малюнка 

прикладають аркуш паперу. В результаті 

виходить дзеркальний відбиток малюнка. 

Аркуш паперу з відбитком  дитина 

розглядає і описує ті образи, які вона 

побачила на відбитку.  

Ще однією цікавою технікою є каракулі. 

Завдання полягає в тому, щоб не думаючи 

про кінцевий результат, створити на аркуші 

клубки ліній. Уже після того, як лінії 

сплелися в свій химерний візерунок, дитина 

розглядає те, що вийшло, описує побачені 

ним образи. На цій стадії можна доповнити 

свою роботу, уточнивши контури, образи 

або заштрихувати в якісь ділянки. 

Колір у малюнку передає емоції й 

почуття. Під час його інтерпретації слід 

звертати увагу передусім на ті кольори, 

присутність яких перебільшено або 

невиправдано. Однак важливо пам’ятати, 

що точна інтерпретація можлива лише після 

бесіди з «художником», тобто не завжди 

чорний колір означає депресію. 

Синій — колір впевненості та спокою. 

Зелений — передає відчуття надійності, 

прийняття. 

Чорний — вказує на пригніченість, 

важкі переживання, якщо його надто багато 

в малюнках. 

Жовтий — активність, гарний, 

позитивний настрій. 

Рожевий — відчуття ніжності, 

чутливість. 

Червоний — емоційне напруження, 

роздратованість, конфлікт.  

Цікавою є техніка створення 

колажу.  Метою техніки є приклеювання 

чи прикріплення будь-яким іншим 

способом (наприклад, за допомогою скотчу 

чи пластиліну) на основу різноманітних 

вирізок на обрану тему. Це можуть бути 

частини листівок, фотографій, газет 

чи журналів. Колажування сприяє 

розвиткові прогностичного мислення. 

Візуалізація бажань сприяє розвитку уяви, 

підключаючи підсвідомість. Теми для 

колажу для старших дошкільників можуть 

бути різними:  «Коли закінчиться війна», 

«Моя мрія», «Подарунок воїну», 

«Подарунок близькій людині» 

Отже, ізотерапія як метод психологічної 

корекції дозволяє вирішити внутрішні 

конфлікти дитини. А саме: 

 винести назовні думки і почуття, 

вирішити психологічні проблеми: дитина 

вчиться висловлювати свої думки, говорити 

про те, що його хвилює;  

 через малюнок діти визначають мрії і 

бажання, які часто не озвучують дорослим; 

 пізнання внутрішнього світу, 

визначення проблеми; 

 прийняття себе, пошук шляхів 

вирішення труднощів; 

 зняття стресу, психологічного 

напруження;  

 ПІСОЧНА ТЕРАПІЯ. Пісочна терапія в 

дитячому саду – широко поширена 

методика. Для її застосування досить мати 

ящик з піском або ж повноцінну пісочницю. 
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Діти молодшого дошкільного віку вчаться 

тактильним відчуттям, самовираження і 

розкріпачуються за допомогою ліплення 

різноманітних фігур з піску або ж 

малювання з використанням як сухого, так і 

мокрого піску. Вихователю потрібно 

спостерігати за процесом, а не керувати 

ним. Коли чарівний світ готовий, необхідно 

обговорити результат з маленьким 

«будівельником», дізнатися суть його ідеї, 

хто є жителями, чим вони займаються. 

Уважно вислухавши відповіді дитини, 

можна розібратися в його проблемах і 

запропонувати варіанти їх вирішення. 

Наприклад, якщо всі жителі міста налякані 

тим, що на них періодично здійснюються 

набіги, можна підказати дитині побудувати 

спеціальну пастку. Це допоможе в боротьбі 

з реальними страхами. 

У дитини відбувається вивільнення 

пригніченої енергії, що дозволяє 

трансформувати її та направити на 

розвиток. 

МУЗИКОТЕРАПІЯ. Ні для кого не 

секрет, що музика має на людину 

неймовірно сильний вплив. Музикотерапія 

допомагає підвищити працездатність 

дошкільника, знімає стрес, що особливо є 

важливим під час війни, і розвиває творчі 

здібності. Найбільш часто використовувані 

вправи – хлопки і постукування в ритм 

музики, прослуховування музичних творів, 

а також гра на різних інструментах. 

Музикотерапія орієнтує педагога і дітей на 

взаємне співробітництво, на інтеграцію 

різних видів діяльності. 

КАЗКОТЕРАПІЯ. З дошкільнятами можна 

ефективно працювати, використовуючи 

казкотерапію, переслідуючи терапевтичну 

корекційну мета. Суть цієї техніки полягає в 

тому, що з дітьми у вигляді казок 

програються  ті ситуації, що хвилюють їх. 

Можна запропонувати  придумати історію, 

де герой успішно долає усі перешкоди, де в 

кінці перемагає добро. Існують такі 

різновиди казок:  

 Психокорекційна казка. В таких 

казках висвітлюється конкретна проблема, 

яка гризе малюка. Виконуючи це завдання, 

важливо пам’ятати, що ситуація в казці не 

повинна повністю збігатися з історією 

дитини. У ході розповіді дитині необхідно 

приймати рішення або робити вибір. Це і 

допоможе вирішити існуючу проблему. 

 Авторська художня казка. Цей вид 

казки може висвітлити найрізноманітніші 

проблеми і питання. 

 Казки про перетворення. Найбільш 

поширеним напрямком застосування цього 

різновиду казок є корекція дитиною 

самооцінки і розвиток впевненості у 

власних силах і значущості у колективі і 

суспільстві вцілому. 

 Казки-страшилки. Використовуються 

для того, щоб чинити опір фобіям та 

дитячим страхам. Розповідати їх необхідно 

з протяжною інтонацією і «страшним» 

голосом. Варто пам’ятати, що кінець такої 

казки повинен бути смішним. Проте в 

умовах війни такі казки не варто 

використовувати. 

ІГРОТЕРАПІЯ. Терапія іграми 

використовується для того, щоб посилити 

прогрес особистісного розвитку малюка, 

прибравши його труднощі соціального та 

психологічного характеру. За допомогою 

роботи з іграшками дитина створює модель 

ситуації, висловлює свої глибинні 

переживання щодо цієї ситуації і знаходить 

з неї вихід. 

Висновки дослідження. Отже, 

застосування арт-терапії має ефективний 

вплив на формування емоційної сфери дітей 

в умовах війни, спрямоване на подолання 

сильних емоцій та переживання 

негативного досвіду, який складно 
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висловити словами. Травми війни невидимі 

майже, переживаються  всередині 

організму. Якщо вони не проявляються 

зараз, це не дає гарантій, що вони не з 

являться пізніше, через роки. Тому дітям 

варто краще одразу надавати якісну 

підтримку, пояснити, що вона має право на 

переживання, злість і навіть агресію, так як 

такі емоції складно опанувати навіть 

дорослим.  І саме арт-терапія покликана 

допомогти дітям звільнитися від багажу 

переживань та відчути полегшення та 

захищеність. 
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Вступ. Міністерство освіти і науки 

України акцентує увагу на тому, що в 

умовах воєнної агресії росії в Україні 

національно-патріотичне виховання є 

одним із пріоритетних напрямів діяльності 

держави та суспільства щодо розвитку 

національної свідомості на основі 

суспільно-державних (національних) 

цінностей (самобутність, воля, соборність, 

гідність), формування у громадян почуття 

патріотизму, поваги до Конституції і 

законів України, соціальної активності та 

відповідальності за доручені державні та 

громадські справи, готовності до виконання 

обов'язку із захисту незалежності та 

територіальної цілісності України. [4]. 

Що ж таке патріотизм? 

Патріотизм (грец. πατριώτης – 

співвітчизник, грец. πατρίς та лат. patria – 

батьківщина) – громадянське почуття, 

змістом якого є любов до батьківщини і 

готовність пожертвувати своїми інтересами 

заради неї, відданість своєму народові, 

гордість за надбання національної культури, 

особливе емоційне переживання своєї 

приналежності до країни і свого 

громадянства, мови, історії, традицій, 

готовність діяти в інтересах вітчизни та 

постати на її захист у разі необхідності [1]. 

У педагогічній літературі виділяють 

щонайменше три різновиди патріотизму [2, 

с. 4] . 

1. Етичний патріотизм, що ґрунтується 

на почутті власної причетності до свого 

народу, на любові до рідної мови, культури, 

до власної історії тощо. Цей термін уперше 

використав відомий вчений – психолог І. 

Кон, який писав, що «…етнопатріотизм 

пов'язаний з утвердженням 

конкретизованих, спрощених образів 

народу, як правило, наділених позитивними 

рисами» [3, с.189]. 

2. Територіальний патріотизм базується 

на любові до того місця на землі (до 

місцевості, ландшафту, клімату тощо), де 

людина народилася. 

3. Державний патріотизм ґрунтується на 

остаточній меті нації – побудові власної 

держави, державному самовизначенні, 

державницькому світогляді та 

державницькому почутті; це вищий 

патріотизм який будується на державній 

ідеології та пов'язаний з почуттям 

громадянськості. 

Чи є сьогодні альтернатива 

патріотизму? Мабуть, ні. 

В умовах українських реалій, коли в 

країні йде війна, виховувати справжніх 

патріотів просто необхідно. Адже, якщо 

суспільство буде нехтувати долю рідної 

країни, це призведе до бездержавності та 

погіршення умов життя. 

Бути патріотом - значить любити життя, 

уміти прожити його гідно і цікаво, просто 

йти вперед своєю дорогою. Бути патріотом 

означає поважати себе, відповідати за свої 

вчинки, слова, поведінку, бо ти є 

представником своєї нації, ти - країна! 

Патріотизм породжує впевненість у 

собі, волю до перемоги, віру в свою націю, 

свій народ, він перетворює звичайну 

людину в безстрашну машину, яка не 

відчуває страху і болю, йдучи впевнено та 

безстрашно до своєї мети. 

Мета патріотичного виховання в ліцеї 

конкретизується через систему таких 

виховних завдань: 

- утвердження в свідомості і почуттях 

особистості патріотичних цінностей, 
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переконань і поваги до культурного та 

історичного минулого України; 

- виховання поваги до Конституції 

України, Законів України, державної 

символіки; 

- підвищення престижу військової 

служби, а звідси – культивування ставлення 

до солдата як до захисника вітчизни, героя; 

- усвідомлення взаємозв’язку між 

індивідуальною свободою, правами людини 

та її патріотичною відповідальністю; 

- сприяння набуттю дітьми 

патріотичного досвіду на основі готовності 

до участі в процесах державотворення, 

уміння визначати форми та способи своєї 

участі в життєдіяльності громадянського 

суспільства, спілкуватися з соціальними 

інститутами, органами влади, спроможності 

дотримуватись законів та захищати права 

людини, готовності взяти на себе 

відповідальність, здатності розв’язувати 

конфлікти відповідно до демократичних 

принципів; 

- формування толерантного ставлення 

до інших народів, культур і традицій; 

- утвердження гуманістичної 

моральності як базової основи 

громадянського суспільства; 

- культивування кращих рис української 

ментальності - працелюбності, свободи, 

справедливості, доброти, чесності, 

бережного ставлення до природи; 

- формування мовленнєвої культури; 

- спонукання зростаючої особистості до 

активної протидії українофобству, 

аморальності, сепаратизму, шовінізму, 

фашизму. 

В рамках національно–патріотичного 

виховання в ліцеї проводяться виховні 

години, бесіди, темами яких є: святкування 

знаменних дат, днів пам’яті, знайомство зі 

звичаями і традиціями українського народу, 

видатними людьми України тощо. 

1 вересня 2021 року в ліцеї пройшов 

перший Всеукраїнській урок «30 років 

незалежності України», в 2022 році – «Ми 

українці: честь і слава незламним!», під час 

якого учні 9 класу ділились власними 

думками про ситуацію в країні, про відвагу 

наших воїнів, розповідали про волонтерство 

власних родин та членів сімей, що стали на 

захист нашої держави. Всі разом написали 

лист-подяку воїнам ЗСУ та зробили 

листівки-побажання. Наразі листи разом зі 

смаколиками вже передані в одну із частин 

нашим захисникам. 

Вихователями ліцею проведені виховні 

години «Добро і милосердя у твоєму 

житті», «День гідності і свободи», 

«Голокост – чужого горя не буває», 

«Збережемо Україну для наступних 

поколінь», «Традиції Українського народу. 

Водохреща»; інтерактивна онлайн виховна 

година «Поспішайте творити добро» (до 

Міжнародного Дня волонтерів); бесіди 

«Права та обов’язки ліцеїстів», «Чорнобиль 

– катастрофа  ХХ століття», «День пам’яті 

та примирення», «Моя родина», «Здорова 

молодь – здорова нація», бесіда з 

елементами онлайн-екскурсії рідним містом 

«Міжнародний день пам’яток та визначних 

місць», просвітницько-профілактична 

бесіда «Вибухонебезпечні предмети: 

помічай, оминай, повідомляй!», онлайн-

бесіда «В чому полягає різниця між 

свободою преси та свободою слова?», 

круглі столи «Правова безпека» та «Права 

жінок. Гендерна рівність» та багато інших. 

Традиційним стало проведення «Тижня 

прав людини», розважальної програми «Ми 

козацького роду!», святкування Дня 

захисників і захисниць  України, Дня 

Соборності, "Козацьких забав", 

загальноколеджного заходу «Вишиванка-

фест». 
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Не менш цікавими є екскурсії та 

відвідування тематичних виставок, мета 

яких ознайомлення учнів з історією рідного 

краю. Такими стали фото-виставка під 

відкритим небом "Обличчя логістики ЗСУ", 

що діяла в межах кампанії ―Вірю в Збройні 

сили України‖ та виставка на Європейській 

площі «Інфоспротив» Руху ЧЕСНО; 

онлайн-екскурсії «Віртуальний тур 

українськими музеями просто неба» до 

Всесвітнього Дня музеїв та в Музей хліба 

Національного еколого-натуралістичного 

центру учнівської молоді МОН України, 

онлайн екскурсія «5 найкращих парків 

України» до Європейського дня парків. 

Також учні взяли участь у 

Всеукраїнській акції «Засвіти свічку», 

екологічній акції в рамках Всесвітнього дня 

прибирання під гаслом ―Хай небо буде 

мирним, а Україна чистою!‖, благодійній 

ініціативі "Смілива гривня" (мета якої 

об’єднати зусилля українців та зібрати 

кошти для допомоги українській армії від 

Національного банку України), долучились 

до вуличної книжкової акції «Літературна 

толока», організовану бібліотекою студії 

«ПІЧ»  (принесли російськомовну 

літературу на переробку в якості вторинної 

сировини та україномовні книги, які 

передадуть у вінницькі прихистки для дітей 

та дорослих, а також для переселенців).  

Велика увага приділяється збереженню і 

примноженню духовних цінностей, 

культурних національних традицій, 

шанобливому ставленню до української 

мови. Свідченням цього є такі щорічні 

заходи, як тематичні вечори вшанування 

видатних українців, «Дні української 

писемності та мови», «Дні рідної мови», 

літературні вечори до дня народження Т.Г. 

Шевченка, Лесі Українки та інших відомих 

письменників. 

Учні ліцею взяли участь у квест-грі 

«Подорож в країну Мовознавства», 

мовознавчому турнірі до Дня української 

писемності та мови, змагатись у читанні 

скоромовок під час практикуму до Дня 

скоромовки, переглянули фільм 

«Справжній Шевченко: невідоме про 

українського генія», майстер-класі 

«Вишиванка – генетичний код нації», 

флешмобі «Зроби фото з хусткою». 

Педагогічний колектив спрямовує свої 

зусилля на виховання учнів у дусі 

патріотичного обов’язку, готовності до 

військової служби. Патріотизм в Україні 

традиційно завжди мав духовні корені, 

насичені Православною вірою, яка вчить 

нас любити Батьківщину. 

Патріотизм складає найважливішу 

ціннісну основу будь-якого демократичного 

суспільства і виступає суттєвим внутрішнім 

мотивом для саморозвитку і розкриття всіх 

потенціальних соціальних можливостей в 

духовній, економічній і соціальних сферах 

життя суспільства. Тому мета навчального 

закладу на сучасному етапі – виховати 

молодь гуманною, творчою, 

відповідальною, з активною життєвою 

позицією, яка могла б реалізувати себе. Без 

пробудження таких моральних феноменів, 

як патріотизм, обов’язок, совість, почуття 

власної гідності, працелюбність навряд чи 

можна розраховувати на поліпшення 

ситуації в країні. 

Висновки.  Патріотичне виховання - це 

цілісний, цілеспрямований, свідомо 

організований процес становлення та 

розвитку особистості активного 

громадянина-патріота України. У вирішенні 

проблеми національно-патріотичного 

виховання, у першу чергу, має брати участь 

сама особа та повністю усвідомлювати 

важливість своєї участі в житті країни, 

оскільки найважливішим пріоритетом 
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національно-патріотичного виховання є 

формування ціннісного ставлення 

особистості до свого народу, Батьківщини, 

держави, нації. 

Слід зазначити, що патріотизм виступає 

в єдності духовності, громадянської та 

соціальної активності особистості, яка 

усвідомлює свою єдність з державою. 
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У статті розглянуто сутність історичної компетентності викладача суспільного-

гуманітарних дисциплін. Означено дефініцію понять «компетентність» та «професійна 

компетентність». Визначено етапи, види та риси історичної компетентності викладача 

суспільно-гуманітарних дисциплін. 
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компетентність викладача суспільно-гуманітарних дисциплін, підвищення професійної 

кваліфікації. 

 

Постановка проблеми. Однією із 

найбільш актуальних проблем державної 

політики в галузі освіти є оновлення її 

змісту й організації освітнього процесу. У 

реалізації державної освітньої політики 

провідна роль належить викладачу, 

професійна діяльність якого в сучасних 

умовах значно ускладнюється.  

Сучасні науково-технічні досягнення і 

трансформації, що відбуваються нині в 
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умовах змішаного навчання, задають нові 

цільові, змістові та методичні орієнтири, 

якими має володіти сьогоднішній педагог. 

Ефективність роботи викладача залежить 

від його професіоналізму, якому притаманні 

гнучкість і нестандартність мислення, 

уміння швидко адаптовуватися до змін, 

працювати в команді, знаходити вирішення 

різноманітних завдань щодо організації 

освітнього процесу. Це вимагає від 

викладача значного часу на підвищення 

рівня своєї кваліфікації, опанування нових 

методик, технологій навчання та 

впровадження їх в освітній процес, 

забезпечення систематичної й ефективної 

інтерактивності процесу навчання. Тому 

виникає потреба у фахівцях з високим 

рівнем професійної компетентності. 

Аналіз останніх досліджень і 

публікацій. Розвиток освітньої галузі 

України напряму залежить від професійних 

фахівців своєї справи, саме тому все більшу 

увагу як зарубіжних, так і вітчизняних 

науковців привертає проблема професійної 

компетентності педагогів. 

Питання професійної компетентності 

докладно досліджувались, обговорювались 

та висвітлювались у роботах: В. Баркасі, Н. 

Бібік, М. Лук’янова О. Пометун, О. 

Савченко, Л. Сохань, О. Сухомлинської, Л. 

Хоружої, Л. Шевчук. 

У психологічній науці проблема 

формування компетентності науково-

педагогічного працівника досліджується 

такими науковцями, як: З. Адамська, О. 

Логвись, В. Сіткар, Н. Лупак, О. Шиян. 

Метою статті є визначення ключових 

історичних компетентностей викладача 

суспільно-гуманітарних дисциплін. 

Виклад основного матеріалу 

дослідження. На законодавчому рівні 

України у галузі освіти визначено, що 

освіта є основою інтелектуального, 

духовного, фізичного і культурного 

розвитку особистості, її успішної 

соціалізації, економічного добробуту, 

запорукою розвитку суспільства, 

об’єднаного спільними цінностями і 

культурою, та держави [3]. 

Метою освіти є всебічний розвиток 

людини як особистості та найвищої цінності 

суспільства, її талантів, інтелектуальних, 

творчих і фізичних здібностей, формування 

цінностей і необхідних для успішної 

самореалізації компетентностей, виховання 

відповідальних громадян, які здатні до 

свідомого суспільного вибору та 

спрямування своєї діяльності на користь 

іншим людям і суспільству, збагачення на 

цій основі інтелектуального, економічного, 

творчого, культурного потенціалу 

Українського народу, підвищення 

освітнього рівня громадян задля 

забезпечення сталого розвитку України та її 

європейського вибору [3]. 

Однією із найбільш актуальних проблем 

сучасної освіти є становлення нового 

педагога, який здатний до розвитку своєї 

особистості, творчої і професійної 

самореалізації. Педагогічні знання, 

здібності, вміння і навички формуються та 

розвиваються впродовж усієї професійної 

діяльності. Напрями становлення 

професіоналізму – це і є напрями розвитку 

компетентності викладача. 

Термін «компетентність» щодо 

особистості педагога науковці визначають 

як сукупність теоретичних знань, 

практичних умінь, досвіду та особистісних 

якостей, які забезпечують ефективність і 

результативність його педагогічної 

діяльності [5, с. 18]. 

Успішну орієнтацію педагога в 

сучасному освітньому, інформаційному 

просторі, задоволення його індивідуальних, 

професійних потреб, досягнення успіху в 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2145-19#Text
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професійному самовираженні та взаємодії з 

соціумом забезпечує високий рівень 

педагогічної компетентності. На сьогодні, у 

визначенні науковцями поняття 

«професійна компетентність» немає 

однозначності. Ми ж зробивши наукову 

розвідку в даному питанні, дійшли 

висновку, що компетентність педагога 

пов’язана з професіоналізмом, тому зміст 

поняття «професійна компетентність» 

визначається рівнем професійної освіти, 

досвідом, індивідуальними здібностями і 

якостями педагога, вмотивованим 

прагненням до неперервної самоосвіти та 

самовдосконалення, творчим і 

відповідальним ставленням до справи [1, с. 

10]. 

На нашу думку, формування 

професійної компетентності викладача 

проходить декілька етапів: 

- усвідомлення (уміння усвідомлювати 

цілі, сутність, зміст і результати власної 

діяльності, своїх здібностей, які 

характеризується наявністю знань та 

уявлень про самого себе, а також про свою 

професійну діяльність. Важливим моментом 

даного етапу  є не обсяг наявних 

предметних знань, а усвідомлення про  

регулярне їхнє розширення); 

- мотивації (бажання 

самовдосконалюватися, прагнення до 

творчої наукової та навчально-методичної 

діяльності; наполегливість у подоланні 

труднощів, сумлінність, інтерес до виховної 

роботи; цілеспрямованість у роботі, усі ці 

якості є ефективними чинниками 

досягнення викладачем високого рівня 

професійної компетентності. Отже, основу 

мотиваційного етапу складає мотивація 

досягнень, яка впливає на показники 

професійного самовизначення та 

професійної спрямованості);  

- результату (конкретні дії, вчинки, 

рівень досягнутих результатів поставленій 

меті; дослідження результативності 

освітнього процесу, тобто результатів праці 

викладача). 

В результаті наших наукових 

досліджень були сформульовані загальні 

вимоги до професійної компетентності 

викладача суспільно-гуманітарних 

дисциплін. Актуальною постає проблема 

забезпечення історичної компетентності, 

тобто спроможності викладача 

застосовувати набуті історичні знання в 

реальному професійному житті. 

Історичні дисципліни є унікальними, 

бо виховують та розвивають широту 

мислення, творчу уяву, толерантність, 

громадську активність особистості, 

надають можливість вільно пересуватися в 

історичному просторі, до того ж, 

історичні знання сприяють формуванню 

власної точки зору і, разом з тим, вчать 

цінувати й поважати думки інших. Таким 

чином, історична освіта покликана 

готувати здобувачів освіти до 

самостійного життя у сповненому 

суперечностей сучасному світі, створити 

сприятливі умови для взаєморозуміння 

між людьми, що представляють різні 

культурні, етнічні й релігійні традиції, 

допомогти людині усвідомити себе не 

лише представником певної країни і 

регіону, але й громадянином Європи та 

світу [1, с. 15]. 

Метою навчання історії, як зазначено в 

Держстандарті, є «формування в учнів 

ідентичності та почуття особистої гідності в 

результаті осмислення соціального та 

морального досвіду минулих поколінь, 

розуміння історії і культури України в 

контексті історичного процесу» [4]. 

Перенесення акцентів від змісту до 

результатів, від знань до розвитку 

особистості є важливим чинником 
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поширення і визнання компетентнісного 

підходу. Для цього викладачам суспільно-

гуманітарних дисциплін потрібно вміти 

застосовувати та використовувати  

компетентнісний підхід до аналізу та 

пояснення історичних фактів та подій. 

Підвищення рівня історичної 

компетентності викладача, як складової 

його професійної компетентності, 

безперечно впливає на підвищення 

ефективності навчання здобувачів освіти. 

Розглянувши цілу низку наукових робіт, ми 

простежили, що науковці визначають 

історичну компетентність здобувачів освіти. 

Ми вважаємо, що основні елементи 

історичної компетентності насамперед 

повинні бути розвинуті у викладача 

суспільно-гуманітарних дисциплін, зокрема 

який викладає дисципліни історичного 

циклу. 

В якості основних елементів історичної 

компетентності нами були сформульовані 

загальні вимоги до вдосконалення 

історичної компетентності викладача 

суспільно-гуманітарних дисциплін, які 

включають, такі види компетентностей:  

- хронологічна – уміння орієнтуватися в 

історичному часі, встановлювати близькі та 

далекі причинно-наслідкові зв’язки, 

розглядати суспільні явища в конкретно-

історичних умовах, виявляти зміни і 

важливість життя суспільства; 

- просторова – уміння орієнтуватися в 

історичному просторі та знаходити 

взаємозалежності в розвитку суспільства, 

господарства, культури і природного 

довкілля; 

- інформаційна – уміння працювати з 

джерелами історичної інформації, 

інтерпретувати зміст джерел, визначати їх 

надійність, виявляти і критично аналізувати 

розбіжності в позиціях авторів джерел; 

- логічна – уміння визначати і 

застосовувати теоретичні поняття для 

аналізу й пояснення історичних подій та 

явищ, ставити запитання та шукати 

відповіді, розуміти множинність трактувань 

минулого та зіставляти різні його 

інтерпретації; 

- аксіологічна – уміння формулювати 

оцінку історичних подій та історичних 

постатей, суголосну до цінностей та 

уявлень відповідного часу чи відповідної 

групи людей, осмислювати зв’язки між 

історією і сучасним життям. 

Тенденції розвитку освіти в Україні в 

умовах змішаної освіти, зумовили 

необхідність переходу викладачів до 

упровадження інноваційних процесів в 

освітньому середовищі, заміну шаблонних 

освітніх моделей новими, нестандартними, 

творчими, прогресивними, дієвими та 

адаптованими до сьогодення, тому ми 

погоджуємося з думкою, О. Свистуна, що 

сучасному викладачу суспільно-

гуманітарних дисциплін повинні бути 

притаманні такі риси: 

- професійні та фахові – ця особливість 

характеризується здатністю до постійного 

вдосконалення вмінь і навичок педагогічної 

майстерності; володіння вільним та 

постійно обновлюваним теоретичним 

матеріалом, які допоможуть підняти 

результативність навчання і матимуть 

позитивний виховний результат; створення 

нових власних методів та підходів, які 

являються якісним показником високої 

педагогічної майстерності; 

- громадянська свідомість – викладач, 

як осередок державницької політики 

відіграє роль провідника до створення 

свідомо-патріотичного громадянина країни 

та допомагає у світосприйнятті молоддю 

державних ідей та цілей; 

- особиста культура педагога,  тобто 

особистісно-орієнтовний підхід до 
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здобувачів освіти, має бути завжди 

притаманний справжньому педагогу. 

Вміння бачити багатогранний внутрішній 

світ людини та щиро, відкрито 

співпереживати, дає можливість викладачу 

мати довіру та бути прикладом для 

наслідування. З популяризацією соціальних 

мереж, викладач повинен звернути увагу на 

коректне ведення власної сторінки, блогу, 

сайту чи опублікованих матеріалів за для 

уникнення компрометуючих матеріалів, які 

матимуть негативні наслідки; 

- демократизм – основа демократичних 

відносин, основний принцип методики 

викладання суспільно-гуманітарних 

дисциплін здобувачам освіти, які мають 

право мати свої погляди, думку та давати 

оцінку історичним подіям виходячи з свого 

світосприйняття, які в свою чергу можуть 

відрізнятися від позиції педагога та авторів 

підручників; 

- гуманістична спрямованість 

викладання базується на виокремленні 

людей як окремих особистостей зі своїми 

життєвими проблемами, з контексту 

історичних подій [4]. 

Особливу роль у трансформаціях в усіх 

галузях життєдіяльності українського 

суспільства відіграють викладачі, 

пріоритетним завданням у формуванні яких 

має бути активізація їх суб’єктної позиції, 

яка передбачає вмотивованість та здатність 

до саморозвитку.  

Висновки та перспективи подальших 

досліджень. Основною методологією у 

вирішенні поставлених цілей перед 

викладачем суспільно-гуманітарних 

дисциплін лежить знання компетентностей, 

особливо історичних, які допоможуть йому 

у правильному, цікавому та змістовному 

викладі матеріалу, адже це і є запорука 

професійного компетентного викладача. 

Отже, компетентність викладача 

розвивається в процесі тривалого виконання 

професійної діяльності. 

Ми приєднуємося до позиції більшості 

дослідників, які вважають, що професійна 

компетентність набувається в процесі 

підвищення кваліфікації або самоосвіти 

викладача.  

Подальші педагогічні розвідки з даної 

проблеми будуть спрямовані на розвиток та 

вдосконалення історичних компетентностей 

викладача суспільно-гуманітарних наук в 

процесі підвищення кваліфікації. 
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КЗВО «Вінницький гуманітарно-педагогічний коледж» 

 

Були такі часи, коли більшість дітей 

йшли до школи, не вміючи ні читати, ні 

писати, ні рахувати. Всьому цьому діти 

навчалися в школі, і їх інтелектуальний 

розвиток від цього зовсім не страждав. 

Зараз ситуація змінилася. 

Для того, щоб дитину прийняли в 

хорошу школу (а значить, для того, щоб 

вона отримала пристойну освіту, а потім 

вдало влаштувалася в нашому важкому 

житті) їй вже в 6 років потрібно витримати 

солідний іспит на готовність. 

Тому батьки поспішають якомога 

раніше почати навчання своєї дитини. Так 

званий ранній розвиток» в наші дні дуже 

популярний і модний. Дітей мало не з 

народження вчать читати, лічити до 100 і 

назад, навчають іноземної мови, логіки, 

риторики, граматики, математики та ін. І 

батьки за таку дошкільну освіта у готові 

платити чималі гроші - адже для майбутньої 

дитини нічого не шкода! 

У результаті система дошкільного 

виховання все більше перетворюється на 

нижчий щабель шкільного навчання. 

Незважаючи на прогресивні гуманістичні 

концепції вчених і заклики зберегти 

дитинство, страх перед майбутнім бере своє 

і «готовність до школи» стає головною 

метою батьків, вихователів і навіть 

психологів, які працюють в дитячих садках. 

Дана тенденція є не тільки невиправданим 

ні з педагогічної, ні з психологічної точки 

зору, а й дуже небезпечною, що несе з 

собою непередбачувані соціальні наслідки. 

Справа в тому, що в силу своїх 

психологічних особливостей діти 

дошкільного віку (до 7 років) не здатні до 

усвідомленої і цілеспрямованої навчальної 

діяльності. 

Навіть заучив якісь терміни і 

формулювання, діти не розуміють їх і не 

можуть використовувати. Так, наприклад, 

заучив назви окремих місяців або днів 

тижня, вони не знають, яка зараз пора року, 

або, запам'ятавши на заняттях назви 

прийменників (над, під, зверху тощо), вони 

не використовують їх у своїх діях 

Такі завчені знання, відірвані від 

реального життя дітей, залишаються 

безглуздими мовними штампами. 

Незважаючи на величезні зусилля педагогів 

і розумове виснаження дошкільнят, їх 

готовність до школи залишається досить 

сумнівною. 

Діти не можуть вчитися тільки тому, що 

цього хочуть дорослі. 1 не тому, що вони 

ліниві і неслухняні, а тому що вони - діти. І 

біда не в тому, що вони нічого не набувають 

від такого передчасного навчання, а в тому, 

що вони втрачають надзвичайно важливі 

можливості, які відкриває перед ними 

дошкільне дитинство. 

Дошкільний вік є унікальним і 

вирішальним періодом розвитку дитини, 

коли виникають основи особистості, 

складається воля і довільна поведінка, 

активно розвивається уява, творчість, 

загальна ініціативність. Однак всі ці 

найважливіші якості формуються не на 

заняттях, а в провідній і головній діяльності 

дошкільника - грі. 

Найбільш суттєві зміни, які відзначають 

не тільки психологи, а й більшість 
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досвідчених дошкільних педагогів, 

полягають в тому, що діти у дитячих садках 

стали менше і гірше грати, особливо 

скоротилися (і за кількістю і за тривалістю) 

сюжетно-рольові ігри. 

Дошкільнята практично не знають 

традиційних дитячих ігор і не вміють грати. 

В якості головної причини зазвичай 

називають брак часу на гру. Дійсно, в 

більшості дитячих садів режим дня 

перевантажений різними заняттями і на 

вільну гру залишається менше години. 

Однак і цей час діти, за 

спостереженнями педагогів, не можуть 

змістовно і спокійно грати - вони 

вовтузяться, б'ються, штовхаються - тому 

вихователі прагнуть заповнити вільний час 

дітей спокійними заняттями або вдаватися 

до дисциплінарних впливів. При цьому 

вони констатують, що дошкільнята не 

вміють і не хочуть грати. 

Це дійсно так. Гра не виникає сама 

собою, а передається від одного покоління 

дітей іншому - від старших до молодших. В 

даний час це зв'язок дитячих поколінь 

перервана (різновікові дитячі спільноти - 

сім'ї, у дворі, в квартирі - зустрічаються 

лише як виняток). Діти ростуть серед 

дорослих, а дорослим коли грати, так вони і 

не вміють цього робити і не вважають 

важливим. Якщо вони і займаються дітьми, 

то вони їх вчать. В результаті гра йде з 

життя дошкільників, а разом з нею йде і 

саме дитинство. 

Згортання гри в дошкільному віці дуже 

сумно відбивається на загальному 

психічному та особистісному розвитку 

дітей. Як відомо, саме в грі найбільш 

інтенсивно розвиваються мислення, емоції, 

спілкування, уява, свідомість дитини. 

Перевага гри перед будь-якою іншою 

дитячою діяльністю полягає в тому, що в 

ній дитина сама, добровільно підкоряється 

певним правилам, при чому саме виконання 

правил доставляє максимальне задоволення. 

Це робить поведінку дитини осмисленим і 

усвідомленим, перетворює його з польового 

в вольове. Тому гра - це практично єдина 

область, де дошкільник може проявити 

свою ініціативу і творчу активність. 

І в той же час, саме в грі діти 

навчаються контролювати і оцінювати себе, 

розуміти, що вони роблять, і (напевно це 

головне) хочуть діяти правильно. Ставлення 

сучасних дошкільнят до гри (а значить і 

сама ігрова діяльність) істотно змінилися. 

Незважаючи на збереження і популярність 

деяких ігрових сюжетів (хованки, салочки, 

дочки-матері), діти в більшості випадків не 

знають правил гри і не вважають 

обов'язковим їх виконання. Вони 

перестають співвідносити свою поведінку і 

свої бажання з образом ідеального 

дорослого або спосіб правильної поведінки. 

Адже саме це самостійне регулювання 

своїх дій перетворює дитину до свідомого 

суб'єкта свого життя, робить її поведінку 

усвідомленою і довільною. Звичайно, це не 

означає, що сучасні діти не опановують 

правил поведінки - побутових, навчальних, 

комунікативних, дорожнього руху та ін. 

Однак, ці правила виходять ззовні, з боку 

дорослих, а дитина змушена приймати їх і 

пристосовуватися до них. 

Головна перевага ігрових правил 

полягає в тому, шо вони добровільно і 

відповідально приймаються (або 

породжуються) самими дітьми, тому в них 

уявлення про те, що і як треба робити злиті 

з бажаннями та емоціями. У розвиненій 

формі гри діти самі хочуть діяти правильно. 

Відхід таких правил гри може свідчити про 

те, що у сучасних дітей гра перестає бути 

«школою довільної поведінки», але ніяка 

інша діяльність для дитини 3-6 років 

виконати цю функцію не може. 
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Адже довільність - це не лише дії за 

правилами, це усвідомленість, 

незалежність, відповідальність, 

самоконтроль, внутрішня свобода. 

Втративши ігри, діти не набувають всього 

цього. В результаті їх поведінка 

залишається ситуативною, мимовільною, 

залежною від оточуючих дорослих. 

Спостереження показують, що сучасні 

дошкільнята не вміють самі організувати 

свою діяльність, наповнити її змістом: вони 

вештаються, штовхаються, перебирають 

іграшки та ін. У більшості з них не 

розвинена уява, відсутня творча ініціатива і 

самостійність мислення. А оскільки 

дошкільний вік є оптимальним періодом 

для формування цих найважливіших 

якостей, важко плекати ілюзії, що всі ці 

здібності виникнуть самі собою потім, в 

більш зрілому віці. Між тим і батьків, як 

правило, мало хвилюють ці проблеми. 

Головним показником ефективності 

роботи дитячого садка і благополуччя 

дитини вважається ступінь готовності до 

школи, яка виражається в умінні рахувати, 

читати, писати і виконувати інструкції 

дорослого. Така «готовність» не тільки не 

сприяє, ате і перешкоджає нормальному 

шкільному навчанню: переситившись 

примусовими навчальними заняттями в 

дитячому садку, діти часто не хочуть в 

школу, або втрачають інтерес до навчання 

вже в молодших класах. 

Переваги раннього навчання 

позначаються тільки в перші 2-3 місяці 

шкільного життя - таких «готових» дітей 

вже не треба вчити читати і рахувати. Але 

як тільки потрібно проявити самостійність, 

допитливість, здатність вирішувати і 

думати - ці діти пасують і чекають вказівок 

дорослого. Чи треба говорити, що така 

пасивність, відсутність інтересів і 

самостійності, внутрішня порожнеча буде 

мати дуже сумні результати не тільки в 

школі. 

Вивчивши і проаналізувавши 

психолого-педагогічну літературу можна 

зробити висновки: 

1. Ведуча діяльність дошкільного 

віку рольова гра. Саме в ній складаються і 

найбільш ефективно розвиваються головні 

новоутворення цього віку: творча уява, 

образне мислення, самосвідомість. 

2. Особливе значення має гра для 

становлення різних форм довільної 

поведінки дітей. Розвиваються довільна 

увага і пам'ять, супідрядність мотивів і 

цілеспрямованість дій. 

3. Сюжетно-рольова гра проходить 

тривалий і складний шлях розвитку, 

починаючись в молодшому дошкільному 

віці з найпростішої рольової гри та гри 

«поряд», в старшому дошкільному віці вона 

сягає найвищого розвитку, 

трансформуючись у тривалу колективну 

творчу гру з розгорнутим сюжетом. 

4. Сюжетно - рольова гра повинна 

відповідати сучасній діяльності тому у 

зв'язку з розвитком науково - технічного 

прогресу з'являється багато нової техніки, 

багато нового в житті людей - завдання 

вихователя створити умови для 

відображення цього в сюжетно-рольових 

іграх дітей. 
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викладач кафедри теорії та методики музичного виховання 

КЗВО «Вінницький гуманітарно-педагогічний коледж» 

 

Постановка проблеми. Сучасна 

державна освітня політика, яка 

спрямовується на максимальне кадрове та 

наукове забезпечення здійснюваних у країні 

системних перетворень, зумовлює нагальні 

завдання розвитку і реформування системи 

освіти. Особливо це стосується педагогічної 

освіти, яка покликана забезпечити 

виховання нової генерації педагогічних 

кадрів, адекватної вимогам реформування 

освіти в державі, приведення її у 

відповідність до європейських і світових 

стандартів. Новій освіті потрібний педагог, 

здатний на розуміння, продукування і 

впровадження інновацій. Саме рівень 



ПИТАННЯ СУЧАСНОЇ УКРАЇНСЬКОЇ ЕТНОПЕДАГОГІКИ ТА ЕТНОКУЛЬТУРИ 

 

Вісник 2022    46    №3(41) 

 
 

педагогічної освіти визначає рівень 

розвитку освіти в цілому. 

Одним зі стратегічних завдань, 

визначених Національною доктриною 

розвитку освіти України (2001р.), є 

створення умов для формування у дітей 

цілісної картини світу, сучасного 

демократичного світогляду, творчих 

здібностей і здатності до самостійного 

наукового пізнання. Особливого значення з 

огляду на це набуває проблема взаємодії 

особистості з мистецтвом, зокрема з 

музикою. Незаперечним є факт, що музичне 

мистецтво, ґрунтуючись на активному 

співпереживанні, діалогічному співбутті, на 

«вслуховуванні» в поліфонію світобудови, 

виявляє величезний вплив на духовно-

світоглядний образ людини, сприяє 

розвитку всіх її сутнісних сил. 

Аналіз останніх досліджень і 

публікацій. Вийшли з друку підручники та 

методичні посібники С. Людкевича, В. 

Коваліва, З. Жофчака, А. Верещагіни, Л. 

Білас, Е. Тайнель, Я. Кирилик, І. Марченко. 

Метою статті є розкрити шляхом 

відродження та використання ефективного в 

молодшому шкільному віці релятивного 

методу сольмізації в практиці музично-

естетичної роботи загальноосвітніх шкіл 

України. 

Виклад основного матеріалу. На Русі, 

поряд з іншими предметами, здавна навчали 

і співу. Згадки про це збереглися в 

пам'ятках писемності та в древньоруських 

билинах. «Хоровий спів із нот на Русі 

входив до числа навчальних предметів у 

школах і училищах. Центрами освіти були 

княжі двори, монастирі, церковні собори» 

[4, 7]. 

У ХІІ-ХУ ст. майстри руського 

мистецтва утворюють хорову школу на 

національній основі. Запис висоти звуків 

був невменний, система навчання спиралась 

на ладо-інтонаційну (відносну) основу. 

Характер співу залежав від певної пори 

року й тижнів місяця. Вісім тижнів 

складали «столп». Для кожного тижня 

«столпа» були написані особливі гімни, які 

виконувались у певному музичному ладі. 

На свято дозволялось виконувати в 

декількох «гласах» (ладах), а в будні 

допускався тільки один порядковий «глас». 

«Постійна заміна ладів («гласів») із 

використанням різних прийомів композиції 

вносила різноманітність і позитивно 

впливала на естетичні почуття слухачів» [4, 

8]. 

Загальний обсяг звукоряду - мала 

септима. Мотиви побудовані на низхідних 

тетрахордах і трихордах. Розспіву властива 

широка кантилена (особливо у верхніх 

регістрах). 

З другої половини ХІ - початку ХІІ ст. 

на Русі утверджується знаменна нотація. 

Вона існувала аж до XVII ст., а у 

старообрядців - до кінця ХІХ - початку ХХ 

ст. «Музичні пам'ятки, що дійшли до нас, 

дають можливість припустити, що навчання 

музичній грамоті проходило, в основному, 

по знаменній нотації, хоч вона була важкою 

для запису й читання» [4, 9]. Для 

полегшення зорового сприйняття мелодії, її 

руху, а також для визначення щабля ладу, із 

якого треба починати, позначений крюком 

наспів, у знаменні записи починають 

вводити, так звані, кіноварні позначки, 

винайдені музичним теоретиком 

Шайдуровим. Спочатку позначки ставились 

не часто і не біля кожного знамена. Пізніше 

вони увійшли до загального вжитку і 

почали називатися щаблевими, оскільки 

показували місце щабля у співочому 

суголоссі. «Кіноварні   позначки відіграли у 

свій час дуже важливу роль у полегшенні 

засвоєння знаменного співу. Вони мали 

настільки велике значення, що згодом 
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розповсюдились на демественну нотацію, 

згодом і на п'ятилінійну систему, як ладо-

щаблеві позначення звуків» [4, 10 - 11]. 

Відтак, навчання співу в стародавній Русі 

ґрунтувалося на відносному методі, співаки 

спирались, у першу чергу, на лад (глас) і 

щаблі ладу. 

Один із відомих сучасних методистів, 

автор численних підручників і, в тому 

числі, першої, виданої в Україні 

фундаментальної праці «Методика 

музичного виховання на релятивній основі» 

[4] В. Ковалів підкреслює високу оцінку Д. 

Бортнянським крюкової системи, який, 

відзначаючи недоліки абсолютної лінійної 

системи, пропонував глибше вивчати 

крюкову, а деякі з її основних елементів, 

навіть запозичити для нової системи. Він 

розумів, що повернутися до співу по 

крюках неможливо, але все ж нагадував: «... 

крюкова система - це багата  спадщина 

рідного мистецтва, що проіснувала понад 

сім століть і варта уважнішого вивчення 

вченими, музикантами, композиторами» [4, 

12]. 

З виникненням системи освіти при 

княжих дворах паралельно організовуються 

просвітницькі братські об'єднання. Братські 

школи існували ще в XIV ст. Однак у 

просвітницькій освіті широких народних 

мас велику роль відігравали саме південно-

західні братські школи, які виникли у ХVI - 

на поч. ХVII ст. в Україні та Білорусі. 

Просвітницька робота в школах спочатку 

носила переважно церковний характер 

(читання різних священних книг, співи 

церковних псалмів тощо), а потім у 

навчання почали проникати мирські книги й 

пісні. Першими вчителями музики і 

(хорового співу) були регенти-дяки, згодом 

- тільки фахівці, як, наприклад, Петро 

Могила (1584). У братських школах, як і в 

усій стародавній Русі, хоровий спів був, в 

основному, акапельним і будувався на ладо-

щаблевому ґрунті. 

Серед братчиків набувають 

популярності канти й псальми, які відіграли 

важливу роль як у вихованні учнів 

братських шкіл, так і в розвитку світського 

пісенного жанру. Вони є ніби перехідним 

етапом від церковного співу до світського. 

Початок псальми чи канта, звичайно, 

будувався на малій терції (соль-мі) як і 

сьогоднішня релятивна система, або 

секундним ходом з п'ятого щабля на шостий 

і повернення на п'ятий (соль-ля-соль). 

З другої половини ХVII ст. в Україні 

з'являються знавці партесного співу, такі, як 

Іонікій Корнєв, Тихон Макареєвський, 

Василь Титов, Микола Дилецький та інші. 

Усі вони вийшли з братських шкіл, багато з 

них пізніше стали вчителями. Серед них 

помітний Микола Дилецький, якого 

справедливо можна вважати 

основоположником нової вокально-хорової 

течії. 

Композитор, теоретик і педагог Микола 

Павлович Дилецький (1630 - 1690) був 

автором партесних творів і однієї з 

найбільш цінних пам'яток слов'янської 

музичної культури «Граматики 

музикальної». У цій фундаментальній праці, 

що була основним посібником для навчання 

кількох поколінь музикантів на 

східнослов'янських землях,  Дилецький 

підсумував майже сторічний розвиток 

українського партесного співу та дав 

методичне узагальнення музичної теорії і 

практики Середньої та Східної Європи ХШ 

ст. 

М. Дилецький виступав як борець за 

професіоналізм, за нові шляхи розвитку 

музичного мистецтва. Він досконало знав 

особливості давньої та сучасної йому 

музичних теорій і висвітлив стан 

педагогічної та музично-естетичної думки в 
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усій його складності. Головна праця 

Дилецького – «Граматика музикальна»" - 

започаткувала на наших землях нову 

професійну школу, яка згодом увінчається 

іменами Д. Бортнянського, М. 

Березовського, А. Веделя. 

За змістом та особливостями викладу 

«Граматику музикальну» можна назвати 

музичним практикумом, тобто посібником 

для опанування сольмізацією та технікою 

композиції партесної музики. До нас дійшло 

чимало (близько 20) рукописних варіантів 

«Граматики» та її фрагментів, але в 

більшості зберігається той самий основний 

зміст і розділи. 

Перш ніж приступити до навчання дітей 

за нотним записом, Дилецький пропонує 

спочатку вчити співати за рукою, «. понеже 

рука имать пять пальцов, якоже и мусикия 

пять линий, сиречь струн, и паки показует, 

много ли есть мусикийських слов. И тако да 

научать, где стоит на руце а, где в, где с, где 

е, где ґ, где §» [3, 71]. В сучасній педагогіці 

даний прийом називають «живим нотним 

станом». 

Літери-ноти розміщені на руці в 

альтовому ключі. Те ж можна 

продемонструвати й в інших ключах, із 

застосуванням складових позначень.  

Після засвоєння співу за рукою, 

Дилецький переходить до вивчення 

п'ятилінійного нотного стану. 

Як бачимо, Микола Дилецький уперше 

в педагогічній практиці застосував руку для 

полегшення засвоєння музичної грамоти. 

Тобто, це прийом не є запозиченим з інших 

систем, а вітчизняним. Як було відзначено 

раніше, братські школи відігравали велику 

роль у розвитку освіти, а також і музики. 

Хоч і не зберігся детальний опис форм 

викладання в братських школах, але, 

спираючись на роботи Дилецького та інші 

історичні пам'ятки, можна сказати, що 

намагаючись досягти мети масової 

музичної освіти народу, вчителі братських 

шкіл постійно шукали різні способи і 

методичні прийоми, які були б 

найефективнішими в процесі навчання, щоб 

викладений матеріал був доступний, 

послідовний і зрозумілий дітям. Форми і 

прийоми, вироблені в братських школах 

південно-західної Русі, панували до того 

часу, поки не виникли досконаліші форми 

музичної освіти. 

Варто згадати про розвиток музичної 

освіти в другій половині ХІХ ст. на 

території Західної України, який 

пов'язаний з роботою багатьох хорів під 

керуванням М. Вербицього, І. Лаврівського, 

Л. Вітошинського, А. Вахнянина, О. 

Нижанківського, Ф. Колесси. «Активна 

творчо-педагогічна діяльність включала в 

себе боротьбу за музичну освіту на 

національно-пісенному ґрунті з 

урахуванням усього найціннішого з 

педагогічного досвіду сусідніх народів» [9, 

43]. 

Західноукраїнські композитори 

неодноразово зверталися у своїх збірках для 

дітей до народних пісень. В. Матюк (1852-

1912) використав західно-український 

фольклор у збірці «Руський співаник для 

шкіл народних» (1884), в підручнику з 

музичної грамоти  «Малий катехизм із 

музики» (1884). Значну увагу народній 

музиці надавав С. Воробкевич (1886-1903) в 

педагогічному посібнику «Співаники» (у 4-

х частинах). Д. Січинський (1865-1947) 

створив збірки народних пісень, які широко 

використовувались вчителями у шкільній 

практиці. Ф. Колесса (1871-1947) також 

уклав «Шкільний співаник» (1925), 

посібник «Співаймо» (1926), «Збірку 

народних пісень» (1927) на народно-

пісенній основі. 
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Велику педагогічну діяльність вели 

композитори: М. Лисенко (1842-1912), М. 

Леонтович (18771921),  К. Стеценко (1882-

192),  Я. Степовий (1888-1921). Ця когорта 

митців видала велику кількість збірників і 

посібників, які повинні були допомогти 

вчителю співів на уроках. Основою цих 

видань був український пісенний фольклор. 

Варто згадати такі збірники: «Молодощі» 

М. Лисенка, «Нотна грамота» М. 

Леонтовича, «Проліски» Я. Степового, 

науково-методичні праці К. Стеценка – 

«Методика шкільного співу», «Шкільний 

співаник»,     «Початковий курс навчання 

дітей нотного співу», збірка пісень «Луна». 

У 20-х рр. ХХ ст. М.Леонтович і 

К.Стеценко активно включились у 

створення нової системи музичного 

виховання. Стеценко видав три проекти 

шкільної програми музики. До неї 

додавався «Зразковий список пісень, якими 

можна користуватись». Під час навчання 

співу Стеценко хоч і спирається на гаму       

С-moll, але допускає її перенесення на будь-

який інтервал угору чи вниз. У цей час 

велика увага в загальноосвітній школі 

надавалась уроку музики й позакласній, 

переважно хоровій роботі. На уроці музики 

були обов'язкові такі види діяльності: 

хоровий спів, музична грамота, рух під 

музику, слухання музики. Рекомендувалось 

застосування творчої діяльності. Але через 

відсутність матеріальних умов на практиці 

застосовували два види музичної 

діяльності: хоровий спів і музичну грамоту. 

Станіслав Людкевич (1879-1979)  у 

своїх статтях указував на корисний вплив 

сольфеджіо в музичному вихованні учнів. 

«Зовсім справедливо звертається увага на 

вплив цієї науки на загострення й 

усвідомлення слухової музичної орієнтації в 

учнів навіть у початках науки» [6, 302]. У 

статті «Про потребу реформи сольмізації»  

С. Людкевич стверджує, що студенти, які 

пройшли хоча б однорічний курс 

систематичних вправ сольфеджіо, є краще 

підготовлені до науки гармонії та 

контрапункту, ніж ті, які мають теоретичні 

відомості, що навіть визначні педагоги 

фортепіано змушують своїх учнів пильно 

вчитися сольфеджіо, співати при грі на 

інструменті провідну мелодійну лінію, щоб 

таким способом глибше прищепити 

розуміння і відчуття мелодично-

гармонічного змісту твору, ніж 

ґрунтовними теоретичними поясненнями 

фразування, агогіки. 

Але, незважаючи на усі позитивні й 

негативні сторони науки сольфеджіо, 

композитора передусім цікавить окрема 

ділянка сольфеджіо, а саме - сольмізація. 

Зробивши історичний огляд  розвитку 

сольмізації, Людкевич указує, «... що стан і 

практика сольмізації, яка закостеніла у нас, 

є шкідливий для цілої науки сольфеджіо, 

тобто для вироблення слуху (як 

абсолютного так і релятивного) і для 

підняття музичної орієнтації» [6, 306]. 

Композитор піддає гострій критиці авторів 

підручників, які схиляються до тенденції  

«вироблення» так званого абсолютного 

слуху в учнів. Тобто, тих, хто намагається 

внести у слухову пам'ять учнів по черзі 

окремі тони мажорної гами, починаючи від 

До й поширюючи  її механічно вгору до 

ввідного тону Сі; тих, хто зовсім не 

враховують природного зв'язку гами, її 

головних і побічних тонів, їх гармонічно-

мелодичне відношення, не хочуть 

користуватися природним акустичним 

зв'язком октави, квінти й кварти. Також він 

стверджує, що вироблення абсолютного 

слуху вправами в усіх, навіть   і музично 

здібних учнів, неможливо і навіть, 

непотрібно, тому що «... абсолютний слух є 

явищем вродженим лише деяким 
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феноменам, явищем не  конче потрібним (а 

навіть деколи некорисним).» [6, 270]. 

Композитор приходить до висновку, що 

«...основою цілої нашої музичної освіти був 

і буде слух релятивний: не «попадання» 

поодиноких тонів, чи відірваних інтервалів, 

але можливо повний розвій релятивного 

слуху в напрямі     органічного розуміння й 

відчуття цілої системи гармонічних зв'язків 

мусить бути головною й поодинокою ціллю 

раціонального сольфеджіо...» [6, 270]. 

Виходячи з цього, Людкевич радить, що 

при співі за допомогою методу релятивної 

сольмізації не варто користуватись 

інструментом, а саме - фортепіано. Бо 

навіть добре настроєне, хоч би дійсно 

темпероване, фортепіано повинно навіть на   

початковому етапі навчання «...віддати 

знамениту послугу для швидшої слухової 

орієнтації та пам'яті музикально здібних 

учнів» [6, 270]. Інструмент варто вживати 

тільки час від часу при великій потребі. 

За основу для своєї реформи Людкевич 

застосовує сольмізаційні назви  Гвідо 

д'Ареццо. Для позначення підвищення або 

зниження радить користуватися голосними 

«і» та «у», крім звуків Мі та Сі, які не 

можуть показати зміни для хроматичного 

підвищення. Цей недолік композитор 

радить усунути при зміні назв щаблів на Ме 

і Се («...тоді навіть одержали б влучні 

пам'яттєві синоніми: медіанта і семітоніум, 

і ввідний тон» [6, 309]. 

Український композитор розуміє, що 

реформа музичних термінів є трудною тим, 

що музичні терміни в значній частині 

інтернаціональні і можуть виникнути 

технічні труднощі в переведенні реформи в 

повному об'ємі в музичній практиці. «Але 

труднощі не такі, щоб їх при добрій волі не 

перемогти, коли підняти справу обережно й 

планово. Треба тільки, щоб наші педагоги-

музиканти зрозуміли недоліки сольмізації, 

признали потребу її реформи й узгодили 

мінімум потрібного новаторства» [6, 311].  

Отже, на початку ХХ ст. не існувало 

такої музичної системи, яка могла б 

забезпечити повноцінний розвиток слуху. 

Багато хто з українських композиторів 

намагається розробити свій метод навчання 

співу, основою якого повинна стати 

українська народна пісня. Вони пропонують 

вчителям музики на своїх уроках 

застосовувати народну пісню. У своїй 

концепції угорський композитор, педагог 

Золтан Кодай також розглядає народну 

пісню як рідну музичну мову для дитини. 

Але концепція Кодая, яка розглядається 

далі, була розроблена ХХ ст., а 

застосовувати народні пісні українські 

педагоги пропонували ще у другій половині 

ХІХ ст. Тобто, деякі принципи, 

запропоновані угорським педагогом, були 

відомі і розроблялися на території України 

ще задовго до згаданої концепції. І тому 

дивно, що противники Кодая у нашій країні 

стверджують, що угорська концепція є 

чужою для нашої музичної системи. С. 

Людкевич також вказував на те, що 

система, яка існує у нас, має недоліки і тому 

потребує змін. Принципи, розроблені у 

реформі українського композитора, мають 

спільні риси з концепцією Кодая: автор 

наполягав на використанні релятивного 

методу сольмізації; основою у музичному 

вихованні повинна бути народнопісенна 

творчість, вказувалось на негативний вплив 

інструменту під час розучування творів. Із 

вищесказаного можна зробити висновок, що 

не варто поспішно стверджувати, як це 

дехто робить ще й зараз, що усі методи і 

прийоми, запропоновані    Кодаєм, є 

запозиченими і не вартими уваги. Деякі 

прийоми з давніх-давен використовувались 

в Україні. 
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Висновки. Аналіз історії розвитку 

музичного виховання у світі та в Україні 

дає можливість стверджувати, що відносний 

метод сольмізації в різних варіантах та 

поєднанні з абсолютним методом широко 

застосовується у практиці масової та 

спеціальної музичної освіти. Популярність 

релятивної сольмізації залежала від 

об'єктивних суспільно - історичних змін та 

напрямків розвитку інтересу музичної 

громадськості щодо вокального або 

інструментального музичного виховання. 

Для України ХVIII ст. стало часом, коли 

методика інструментального виконавства 

витіснила відносний метод як зі спеціальної 

так і з масової музичної освіти. Хоча праці 

М. Дилецького, М. Березовського, Д. 

Бортнянського дають можливість 

переконатись у широкому та ефективному 

використанні відносного методу в процесі 

музичного виховання ХVІ - ХVІІ ст. 

Особливо високого рівня в цей час 

досягнуто в галузі розквіту національної 

вокально-хорової культури. Тобто, метод 

має національне коріння, а не є запозиченим 

з європейської музичної педагогіки. 

Вивчення результатів передового 

досвіду заслуженого вчителя України З. 

Жофчака (Ужгород ЗОШ №2) та вчителя 

методиста Л. Білас (Стебник ЗОШ №16), які 

першими адаптували окремі складові 

відносного методу в практичній діяльності 

України, дозволяє зробити висновок про 

високі результати в галузі музичного 

виховання: майже 100-відсотковий розвиток 

усіх видів музичного слуху дітей в режимі 

поглибленого вивчення предмету «Музика» 

в загальноосвітній школі. 
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МИСТЕЦТВО І ФОНЕТИКА: ІНТЕГРОВАНИЙ ПІДХІД У НАВЧАННІ 

ФОНЕТИКИ АНГЛІЙСЬКОЇ МОВИ 

УДК 811. 111’ 34+7 

ОБОДЯНСЬКА Н. П. 

викладач кафедри германської та слов’янської філології 

КЗВО «Вінницький гуманітарно-педагогічний коледж» 

 

З метою формування у студентів 

англомовних фонетичних вмінь і навичок 

використовуються нестандартні підходи, 

зокрема інтегрований підхід – «навчання у 

процесі творчості». Він являє собою 

прагнення відійти від крайньої 

диференціації предметного навчання і 

привести його в природний органічний 

зв'язок з життям, найголовнішим проявом 

якого є творчість і, зокрема, мистецтво як її 

результат. Інтегрований підхід у вивченні 

фонетики іноземної мови реалізується у 

поєднанні одночасно декількох видів 

мистецтва, що слугують для представлення 

студентами озвученого англомовного 

художнього тексту. Провідною діяльністю – 

інтегратором – тут виступає художня 

подача твору, а види мистецтва – 

художніми формами її реалізації. 

Практичному втіленню інтегрованого 

підходу в навчанні фонетики англійської 

мови значною мірою сприяють досягнення 

у сфері цифрових технологій. Серед 

арсеналу різноманітних форм і засобів 

навчання актуальності набуває застосування 

мультимедійних засобів та інструментів 

редагування і монтування відео для 

соціальних мереж Instagram, Whatsapp, 

TikTok чи Youtube. 

Практичний досвід застосування 

інтегрованого підходу у вивченні 

практичної фонетики англійської мови 

студентами-філологами коледжу нами 

набуто весною цього року під час 

підготовки студентських творчих 

відеопроектів з предмету. Весь процес 

являв собою реалізацією принципу 

особистісно-орієнтованого навчання і 

виховання. Це був досвід співробітництва, 

співпереживання, співтворчості, спів-

надихання під час підготовки і досвід 

співрадості від кінцевого результату. Було 

започатковано форму проведення 

підсумкового заняття за рік з практичної 

фонетики – академконцерт, який отримав  

назву англійською Vital Recital 

(найважливіший сольний концерт). 

Експліцитно перед студентами стояло 

завдання створення власних відео доробків, 

які б поєднували демонстрацію набутих 

фонетичних навичок з різними видами 

мистецтва: музичного, пісенного, 

художнього, декламаторського, акторської 

майстерності та ін.; проявився навіть 

художній смак у виборі макіяжу, інтер’єру 

чи костюму. Непростим було й завдання 

вибору твору для виступу. Студентам 

пропонувалося самостійно вибрати жанр: 

виконання пісні чи декламування вірша, 

сонету, уривку прозаїчного твору, монологу 

з кінофільму або вистави, озвучення 

персонажів мультиплікаційних та художніх 

фільмів тощо. Важливою умовою проекту 

була імітація вимови та інтонації 

оригінального виконавця твору, який було 

взято за основу власного виступу. Потрібно 

було знайти в океані інтернет-можливостей 

ту єдину форму художнього вираження, яка 

б приваблювала студента і була посильною 

для реалізації. Така форма роботи надає 

молоді простір для  «польоту фантазії», 

поштовх для подолання невпевненості, 
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можливість особистісного зростання і 

розвитку в процесі творчого пошуку через 

ознайомлення з художнім твором і роботу 

над образом, шанс проявити власну 

індивідуальність, смак, таланти, потенціал, 

нарешті –  здійснюється мрія бути 

артистом, митцем. Така робота потребує 

значного напруження фізичних, душевних 

та духовних сил. А що ще може так 

радувати педагога, як не свободний 

розвиток і зростання його вихованців, і не 

лише в умінні озвучувати іншомовний 

текст. Отже імпліцитно ставилось завдання 

залучення студентів до однієї з найвищих 

людських якостей – творця, якості, що 

підносить, надихає, дарує ключ до 

саморозкриття і самопізнання, пізнання 

людини і світу, пізнання безмежності 

творіння. Важливим етапом підготовки 

проектів була спільна з викладачем робота 

над вдосконаленням демоверсії (чорнового 

варіанту виступу), творчий пошук студента 

і викладача, живе натхненне спілкування і 

надихання один одного на нові ідеї, 

незабутні хвилини істинного єднання – 

єднання в творчості. Варто зазначити, що 

робота проводилась дистанційно з двома 

групами першокурсників; доводилось 

переглядати іноді декілька демоверсій 

виступу, удосконалюючи кінцевий 

результат. Цікавими і незабутніми стали 

фінальні академконцерти Vital Recital, які в 

онлайн режимі вдало поєднали перегляд 

творчих робіт студентів (що стали 

цілковитим сюрпризом для усіх) і живе 

обговорення й обмін враженнями від робіт 

одногрупників. Студенти груп-учасниць 

проекту 11 ІМб (куратор Марценюк Олена 

Георгіївна) і 11 ФІЛб (куратор Кушнір 

Аліна Сергіївна) порадували один одного, 

пораділи один за одного і не скупилися на 

найтепліші компліменти й найщиріші слова 

високої оцінки. Здивування, задоволення й 

співрадість – такі залишились враження від 

заходу, що досить органічно вписався в 

онлайн формат. Біля тридцяти студентських 

проектів увійшли до фонетичної 

скарбнички кафедри германської та 

слов’янської філології і будуть слугувати, і 

вже слугують, прикладом для наслідування 

і надихання молодшого покоління – 

студентів ліцейних груп та бакалаврату, які 

вивчають іноземні мові. Застосувавши і 

апробувавши інтегрований підхід у 

навчанні фонетики іноземної мови ми 

дійшли наступних висновків щодо його 

результативності й ефективності в 

освітньому процесі: 

- підвищує якість знань студентів з 

предмету практичної фонетики; 

- підвищує та вдосконалює рівень володіння 

англійською мовою на вимовному та 

ритміко-інтонаційному рівнях; 

- сприяє реалізації та закріпленню 

теоретичних знань з фонетики на практиці; 

- мотивує студентів до поглиблення знань з 

предмета й до подальшого вдосконалення 

фонетичних навичок;  

- виховує любов до предмета; 

- стимулює творчий пошук студентів на 

шляху створення власних відео проектів і їх 

подальшу творчу діяльність; 

- розширює кругозір і мистецьку 

обізнаність, розвиває художній та 

естетичний смак, почуття прекрасного; 

- стимулює до поглибленого вивчення 

літератури, поезії, музичної та пісенної 

творчості, режисерської та акторської 

роботи; 

- розвиває технічну грамотність та вміння 

працювати з цифровими технологіями та 

мультимедійними інструментами; 

- розвиває вміння працювати в колективі; 

- формує вміння критичного аналізу та 

оцінки результатів власної творчості та 

творчості одногрупників.  
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З метою ефективного застосування 

інтегративного підходу в підготовці 

студентів до виконання творчих проектів 

викладач має здійснити певні дії творчого 

характеру. Під час підготовчої діяльності 

слід визначити: 

- свої мотиви проведення академконцерту 

та його цілі; 

- склад інтегрування, тобто сукупність 

компонентів, що об’єднуються; 

- форми інтегрування; 

- структуру пояснення завдання студентам 

і окреслення етапів його виконання; 

- методи і прийоми пред’явлення 

матеріалу;  

- методи і прийоми вирішення студентами 

творчого завдання; 

- форму перевірки і корегування 

демоверсій студентських робіт; 

- форму проведення академконцерту в 

онлайн-форматі; 

- критерії оцінювання кінцевого 

результату. 

Виходячи з того, що інтегрований 

підхід – одна з перспективних тенденцій 

сучасного освітнього процесу, слід 

впроваджувати поєднання мистецьких форм 

на заняттях з практичної фонетики 

англійської мови і в навчальній діяльності в 

цілому. Реалізація інтегрованого підходу 

створює умови для підвищення інтересу до 

предмета, всебічного розвитку творчого 

потенціалу молодої особистості, 

становлення духовної культури 

громадянина України, причетного до 

світової культури і до творчого процесу. 

Стаття надійшла до редакції  

07 жовтня  2022 

ДІТИ ТА ЗБРОЙНІ КОНФЛІКТИ: НОРМАТИВНО-ПРАВОВА БАЗА 

УДК 335.01 – 052.2/.5]:34 

ОСАДЧУК А.С. 

викладач кафедри суспільно-гуманітарних дисциплін, 

КЗВО «Вінницький гуманітарно-педагогічний коледж» 

 

Технічний прогрес та поява нових видів 

зброї та методів ведення бойових дій у 

минулому столітті докорінно змінили хід 

сучасних збройних конфліктів. Це призвело 

не лише до різкого зростання кількості 

жертв, але й розмило межі між воєнною і 

цивільною сферами. Частка жертв серед 

цивільного населення збільшилася від п’яти 

відсотків на початку ХХ століття до 90 

відсотків наприкінці. Близько половини 

жертв — діти. За даними ЮНІСЕФ, у світі 

понад мільярд дівчаток і хлопчиків живуть 

у країнах чи на територіях, що зазнають 

впливу збройних конфліктів; близько 300 

мільйонам цих дітей ще не виповнилося 

п’яти років. 

Російська війна проти України триває 

вже вісім років, а повномасштабне 

вторгнення 8 місяців. За даними 

Моніторингової місії ООН з прав людини в 

Україні, станом на 30 квітня 2021 року, з 

початку збройного конфлікту на Донбасі 

загинуло 152 дитини та 146 було поранено. 

Лише з 2017 року, близько 70 тисяч дітей 

отримали статус таких, що постраждали 

внаслідок воєнних дій та збройних 

конфліктів, 90 з них мають такий статус 

через тілесні травми, після 

повномасштабного вторгнення, яке 

відбулось 24 лютого 2022 року, нажаль 

кількість смертей дітей збільшилась у сотні 

разів, а саме на сьогоднійний день , 25 

https://ombudsman.gov.ua/ua/all-news/pr/vshanuvannya-%D1%96-d%D1%96tej,-yak%D1%96-zaginuli-vnasl%D1%96dok-zbrojno%D1%97-agres%D1%96%D1%97-ros%D1%96jsko%D1%97-federacz%D1%96%D1%97-proti-ukra%D1%97ni/
https://ombudsman.gov.ua/ua/all-news/pr/vshanuvannya-%D1%96-d%D1%96tej,-yak%D1%96-zaginuli-vnasl%D1%96dok-zbrojno%D1%97-agres%D1%96%D1%97-ros%D1%96jsko%D1%97-federacz%D1%96%D1%97-proti-ukra%D1%97ni/
https://ombudsman.gov.ua/ua/all-news/pr/vshanuvannya-%D1%96-d%D1%96tej,-yak%D1%96-zaginuli-vnasl%D1%96dok-zbrojno%D1%97-agres%D1%96%D1%97-ros%D1%96jsko%D1%97-federacz%D1%96%D1%97-proti-ukra%D1%97ni/
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жовтня 2022 року, загинуло 430 дитини, 

поранено 723 дитини і це ще не остаточні 

дані.  

«Під час війни порушуються всі 

права дитини: право на життя, право 

бути з сім’єю і громадою, право на 

здоров’я, право на розвиток 

особистості, а також право на 

турботу і захист», – зазначається у 

звіті ООН 1996 року «Вплив збройного 

конфлікту на дітей». 

Ці порушення вимагають правового 

регулювання та захисту з боку як 

національних, так і міжнародних 

інституцій. 

Захист дітей в умовах збройного 

конфлікту у міжнародному праві.  

В останні десятиліття захист і добробут 

дітей під час конфлікту став важливою 

частиною порядку денного міжнародної 

спільноти. Таким чином було розроблено 

низку норм і стандартів, що утворюють 

нормативно-правову базу для захисту дітей 

в умовах збройного конфлікту. 

Діти, що зростають в умовах воєн, 

захищені нормами міжнародного 

гуманітарного права як частина цивільного 

населення. Проте, з огляду на вразливість і 

потреби, пов’язані з дитячим розвитком, 

діти мають особливий захист. Деякі 

гарантії, передбачені міжнародно-

правовими актами, стали частиною 

звичаєвого права. 

Основні міжнародно-правові акти, що є 

основою для захисту дітей у ситуаціях 

збройного конфлікту: 

 Конвенція ООН про права дитини 

(1989) 

 Факультативний протокол до 

Конвенції про права дитини щодо участі 

дітей у збройних конфліктах (2000, 

ратифікований Україною у 2004 році) 

 Женевські конвенції про захист 

жертв війни (1949) 

 Додаткові протоколи до Женевських 

конвенцій (1977) 

 Конвенція міжнародної організації 

праці №182 про заборону та негайні заходи 

щодо ліквідації найгірших форм дитячої 

праці (1999) 

 Римський статут Міжнародного 

кримінального суду (2002) та низка 

Резолюцій Ради Безпеки ООН, прийнятих 

між 1999 і 2009 роками 

Система міжнародних угод, протоколів 

та інших інструментів «м’якого права» 

продовжує розвиватися та надавати 

рекомендації щодо того, як розширити 

захист і дотримання прав дитини під час 

збройних конфліктів. Однак, ефективне 

впровадження стандартів, передбачених 

цими нормативно-правовими актами, досі є 

значною проблемою в багатьох частинах 

світу, і, зокрема, в Україні. Українське 

законодавство на варті безпеки дітей. 

Попри існування численних міжнародно-

правових норм, що діють в умовах 

збройного конфлікту, права мільйонів дітей 

у всьому світі досі порушуються. Держави 

зобов’язані покласти край цій ситуації. 

Тому національне законодавство є 

важливою частиною правової системи, 

покликаної захистити дітей в зонах 

конфлікту. 

Наразі Закон України «Про охорону 

дитинства» – основний закон України, що 

регулює ситуацію з дітьми в умовах 

збройних конфліктів. Згідно з ним, 

дитиною, постраждалою внаслідок воєнних 

дій та збройних конфліктів, вважається 

«дитина, яка внаслідок воєнних дій чи 

збройного конфлікту отримала поранення, 

контузію, каліцтво, зазнала фізичного, 

сексуального, психологічного насильства, 

була викрадена або незаконно вивезена за 

http://www.unicef.org/emerg/files/HSNBook.pdf
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2402-14#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2402-14#Text
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межі України, залучалася до участі у 

військових формуваннях або незаконно 

утримувалася, у тому числі в полоні». 

Держава зобов’язана вживати всіх 

необхідних заходів для забезпечення 

захисту цих дітей, догляду за ними та 

возз’єднання їх із членами сім’ї (зокрема 

розшук, звільнення з полону, повернення в 

Україну дітей, незаконно вивезених за 

кордон). 

Також у 2019 році Україна приєдналася 

до Декларації про безпеку шкіл (Safe 

Schools Declaration). Основна думка цього 

документу – відповідно організована 

освітня система може допомогти захистити 

дітей та молодь від смерті, травм та 

експлуатації. Положення Декларації ще не 

імплементовані в українське законодавство, 

проте у серпні 2021 року Кабінет Міністрів 

затвердив план заходів щодо її реалізації. 

Серед поставлених завдань – забезпечення 

безперервності навчання, запровадження 

моніторингу нападів на заклади освіти, їх 

захист від нападів та відновлення в разі 

пошкодження. 

Зараз для дітей, що зростають в умовах 

війни, досі не передбачено жодних гарантій, 

окрім безоплатного гарячого харчування в 

державних і комунальних закладах освіти. 

Дещо краща ситуація з соціальним захистом 

громадян України, яким на час закінчення 

(2 вересня 1945 року) Другої світової війни 

було менше 18 років. Державні гарантії для 

цих осіб гарантуються законом «Про 

соціальний захист дітей війни». 

 

Стаття надійшла до редакції  

17 жовтня  2022 

ОСОБЛИВОСТІ ГРАМАТИЧНОЇ КАТЕГОРІЇ ЧИСЛА ІМЕННИКІВ В 

АНГЛІЙСЬКІЙ ТА УКРАЇНСЬКІЙ МОВАХ 

УДК 811.111+811.161.2)’367.622 

ШИЯН Д. О.,  ДЄВОЧКІНА Г. В. 

 викладачі іноземних мов  

ДВНЗ «Могилів-Подільський монтажно – економічний коледж» 

 

Мова є найважливішим і довершеним 

засобом людського спілкування, засобом 

обміну думками, знаряддям творчості. Мова 

є невід'ємним компонентом усіх без 

винятку видів діяльності людини й 

основним джерелом збереження інформації. 

Мова представляє собою дуже гнучку і в 

той же час відмінно організовану систему. 

Науковою дисципліною, що займається 

дослідженням природи мови,  її структури, 

функціонування та розвитку, є 

мовознавство або лінгвістика. Об’єктом 

мовознавства є мова в усіх її проявах, в 

усьому обсязі її властивостей та функцій, її 

будова, функціонування та історичний 

розвиток. За визначенням В.В. Іванова, 

мовознавство (лінгвістика) – це «наука про 

природну людську мову взагалі та про всі 

мови світу як її індивідуальних 

представників». 

Мовознавство виникло у зв’язку з 

практичними потребами, але поступово 

розвинулось у цілу систему дисциплін, які 

мають як теоретичний, так і практичний 

характер. Так зіставне або порівняльне 

мовознавство вивчає дві споріднені або 

неспоріднені мови з навчально-методичною 

метою, для полегшення засвоєння матеріалу 

різних мов, передусім нерідних. Так для 

полегшення вивчення англійської мови 

https://protectingeducation.org/wp-content/uploads/documents/documents_safe_schools_declaration_ukrainian.pdf
https://protectingeducation.org/wp-content/uploads/documents/documents_safe_schools_declaration_ukrainian.pdf
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2195-15#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2195-15#Text
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студенти вивчають порівняльну стилістику, 

лексикологію, граматику англійської та 

української мов. 

Метою статті є  порівняння  

особливостей  граматичної категорії числа 

іменників в англійській та українській 

мовах. 

Іменник — частина мови, що означає 

найменування предметності і має 

граматичні категорії роду, числа і відмінка. 

Категорія предметності є в усіх мовах, але 

граматично виражається в різних мовах по-

різному. В українській та англійській мовах 

значення предметності іменників 

граматично виражається в категоріях роду, 

числа і відмінка.  

Іменник в українській мові 

характеризується наявністю трьох 

граматичних категорій: 1) категорії 

відмінка, вираженої парадигмою 

відмінювання, що складається з шести 

відмінків; 2) категорії числа, що у свою 

чергу складається з двох чисел – однини та 

множини; 3) категорії граматичного роду, 

що представляє три роди – чоловічий, 

жіночий, середній, які мають відповідне 

морфологічне вираження.  

На відміну від української, іменник в 

англійській мові характеризується 

наявністю двох граматичних категорій: 1) 

категорії числа, що складається з двох чисел 

– однини та множини; 2) категорії 

детермінованості (означеності-

неозначеності), що виражена артиклями у 

препозиції. 

Категорія числа представлена в обох 

зіставних мовах, але не однаково. В 

українській і в англійській мовах категорія 

числа представлена семами одиничності і 

множинності, що знаходять свій вираз у 

формах однини і множини. 

Іменники в англійській мові 

поділяються на злічувані і незлічувані. 

Злічувані іменники означають 

предмети, які можна полічити: a lamp - 

лампа , a bench - лавка, a page - сторінка. 

Незлічувані іменники — це назви 

речовин і багатьох абстрактних понять, які 

не піддаються лічбі: silver - срібло, milk-  

молоко, freedom - свобода, friendship - 

дружба та ін. 

Злічувані іменники вживаються в 

однині і множині. Незлічувані іменники 

множини не мають. 

Основним способом утворення форм 

множини в англійській та українській мовах 

є зовнішня флексія. В українській мові  –и, -

і  для іменників чоловічого і жіночого роду 

(столи, мости,  картини, вірші і т. д.); -а, -я 

для іменників чоловічого і середнього роду 

( міста, вікна, кільця,  і т. д.). На відміну від 

української мови в англійській мові форма 

множини представлена флексіями –s [-s] i [-

z], es [-iz] і в дуже обмеженому числі 

іменників чергуванням голосних (foot — 

feet, goose−geese, man — men і т. д.). Іноді 

форма множини супроводжується  змінами 

кореневих приголосних (англ.:knife – knives, 

leaf-leaves; укр.: друг – друз). [2, с.58] 

Іншою особливістю англійської мови, 

не властивою українській  мові, є 

запозичення іменників з інших мов разом з 

іншомовною   флексією множини: nucleus - 

nuclei, formula - formulae, 

phenomenon−  phenomena.  

Форми множини без флексії в 

українській мові мають тільки запозичені 

іменники, що закінчуються на деякі голосні 

( колібрі,  пончо, кенгуру). А в англійській 

мові флексії множини позбавлені досить 

численні  іменники (deer, sheep, swine). 

В обох мовах існує досить значна група 

іменників,  які представлені тільки у формі 

множини, одержуючи свій вираз у 

відповідних морфемах числа, і у формах 

узгодження прикметників, дієслів і 
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займенників. Частина таких іменників 

співпадає в обох мовах. Це перш за все 

іменники, що позначають парні або 

складені предмети: 

ножиці — scissors, ваги — scales, 

окуляри — spectacles. 

Частина таких іменників не співпадає. 

Наприклад: 

1. іменники, що означають парні чи 

складні предмети: 

граблі мн. — rake од. 

2. іменники, що позначають масу, 

речовину, матеріал: 

дрова мн. — wood од. 

шпалери мн. — wallpaper од. 

3. іменники, що позначають складні дії, 

процеси, стани: 

вибори мн. — election од. 

В англійській мові, як і в українській, є 

іменники, що вживаються тільки в однині 

або тільки в множині. [3, с. 129] 

Так, назви речовин, а також багато 

іменників, що виражають абстрактні 

поняття, вживаються тільки в однині: chalk 

-  крейда, silver - срібло, peace - мир, courage 

-відвага та ін. 

Деякі іменники в англійській мові 

вживаються тільки в однині, а відповідні їм 

іменники в українській мові мають форми 

однини й множини або навіть тільки 

множини, наприклад: advice - nopaдa, 

поради; knowledge-  знання; information - 

інформація, відомості; news - новина, 

новини; money - гроші. 

Вище ми розглянули подібні і відмінні 

риси, що характеризують категорію числа в 

обох мовах. 

Для повної порівняльно-типологічної 

характеристики цієї категорії нам необхідно 

з'ясувати, яке місце ця категорія займає в 

системі тієї чи іншої мови. 

Звертаючись до української мови, ми 

легко можемо відмітити характерну для 

нього межу — наявність узгодження в 

числі, і не тільки в іменниках, а й в 

прикметниках, займенниках, дієсловах, 

порядкових числівниках. Таким чином, ми 

можемо говорити про глибоке проникнення 

категорії числа у всі частини мови в 

українській мові. 

Абсолютно іншу картину ми 

спостерігаємо в англійській мові, де 

категорія числа представлена тільки в 

системі іменника. Узгодження ж в числі ми 

знаходимо тільки у вказівному займеннику, 

де обидва займенники this — цей і that — 

той мають форми множини these — ці і 

those — ті, утворюючи з іменниками 

атрибутивні словосполучення з 

узгодженням в числі:this student— цей 

студент, these students — ці студенти, that 

student — той студент, those students — ті 

студенти. [5,с. 115-117] 

Вивчення категорії числа в обох мовах 

дозволяє зробити наступні висновки: 

1. Категорія числа в англійській мові 

носить більш обмежений характер, ніж в 

українській мові. 

2. В українській мові широко поширене 

узгодження в числі  не тільки в іменниках, а 

й в прикметниках, займенниках, дієсловах, 

порядкових числівниках. В англійській мові 

воно практично відсутнє. 

3. Вивчення категорії числа в 

українській мові через перераховані 

характеристики представляє значно більші 

труднощі для англійців, ніж вивчення цієї ж 

категорії в англійській мові для українців.  
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ФІЗИЧНА КУЛЬТУРА  VS  ФІЗИЧНЕ ВИХОВАННЯ 

УДК 796.011.3 

ДОЦЕНКО В.П. 

викладач факультету педагогіки та фінансово-економічної діяльності 

КЗВО «Вінницький гуманітарно-педагогічний коледж» 

 

Часто постає питання коректності 

використання термінів «фізична культура» 

чи «фізичне виховання». Фізична культура, 

фізкультура, руханка — складова 

частина культури, пов'язана з 

системою фізичного виховання, 

організації спорту, спеціальних наукових 

дослідів, технічних засобів, потрібних для 

фізичного виховання і 

спорту, суспільної та особистої гігієни, 

раціональної організації активного 

відпочинку тощо. 

Фізична культура є важливим засобом 

підвищення соціальної і трудової 

активності людей, задоволення їх 

моральних, естетичних та творчих запитів, 

життєво важливої потреби взаємного 

спілкування, розвитку дружніх стосунків 

між народами і зміцнення миру. 

Основними показниками стану фізичної 

культури і спорту є: 

 рівень здоров'я і фізичного розвитку 

різних верств населення; 

 ступінь використання фізичної 

культури в різних сферах діяльності, рівень 

розвитку системи фізичного виховання, 

самодіяльного масового спорту; 

 високі досягнення спортсменів 

України в окремих видах спорту; 

 рівень забезпеченості 

кваліфікованими кадрами, спортивними 

спорудами та майном 

 Діяльнісний аспект, який включає 

доцільну рухову активність у вигляді різних 

форм фізичних вправ, спрямованих на 

формування необхідних в житті рухових 

умінь і навичок; розвиток життєво 

важливих фізичних здібностей; оптимізацію 

здоров'я і працездатності. 

 Предметно-ціннісний аспект 

представлений матеріальними (матеріально-

технічні засоби) і духовними (наукові 

знання, методи) цінностями, створеними 

суспільством для забезпечення 

ефективності фізкультурної діяльності. 

 Результативний 

аспект характеризується сукупністю 

корисних результатів використання 

фізичної культури, які виражаються у 

володінні людиною її цінностями, надбанні 

нею високого рівня фізичної дієздатності. 

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D1%83%D1%80%D0%B0
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D1%96%D0%B7%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%B5_%D0%B2%D0%B8%D1%85%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D1%8F
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%82
https://uk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A1%D1%83%D1%81%D0%BF%D1%96%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0_%D0%B3%D1%96%D0%B3%D1%96%D1%94%D0%BD%D0%B0&action=edit&redlink=1
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D1%81%D0%BE%D0%B1%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B0_%D0%B3%D1%96%D0%B3%D1%96%D1%94%D0%BD%D0%B0
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BA%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%BD%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D1%96%D0%B4%D0%BF%D0%BE%D1%87%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D0%BA
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BA%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%BD%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D1%96%D0%B4%D0%BF%D0%BE%D1%87%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D0%BA
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B2%27%D1%8F
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Найсуттєвішим результатом повноцінного 

використання фізичної культури є 

виховання готовності людини взяти на себе 

відповідальність за свій фізичний стан і 

здоров'я після закінчення шкільного курсу 

«фізична культура». 

Фізи чне вихова ння, фізвихова ння -

 педагогічний процес спрямований на 

фізичний розвиток, функціональне 

удосконалення організму, навчання 

основним життєво важливим руховим 

навичкам та вмінням, зв'язаних знаннями 

для майбутньої успішної професійної 

діяльності. 

В Україні фізичне виховання 

здійснюється шляхом проведення 

обов'язкових занять у дошкільних 

виховних, загальноосвітніх, професійних 

навчально-виховних та вищих навчальних 

закладах відповідно до навчальних програм, 

затверджених у встановленому порядку. 

Відповідно зі стандартами Вищої 

атестаційної комісії України фізичне 

виховання (фізична культура) має код 

спеціальності 24.00.02. 

Українська національна система 

фізичного виховання має глибокі історичні 

корені. Найповнішого розвитку вона 

досягла в часи Запорізької Січі, де особлива 

увага приділялась фізичному вихованню 

дітей і підлітків у січових церковних 

школах Основні завдання фізичного 

виховання: 

 підвищення функціональних 

можливостей організму засобами фізичної 

культури; 

 сприяння всебічному гармонійному 

розвитку, відмова від шкідливих звичок, 

покращення розумової і фізичної 

працездатності; 

 формування думки про систематичні 

заняття фізичними вправами з урахуванням 

особливостей їх майбутньої професії, 

фізичне самовдосконалення та здоровий 

спосіб життя; 

 отримання студентами та учнями 

необхідних знань, умінь та навичок у галузі 

фізичної культури з метою профілактики 

захворювань, відновлення здоров'я та 

підвищення професійної працездатності; 

 використання засобів фізичної 

культури в лікувально-профілактичній 

діяльності; 

 оволодіння методами визначення 

фізичного стану та самоконтролю; 

 виховання організаторських 

навичок, особистої 

гігієни та загартовування організму; 

 уміння складати та виконувати 

вправи з комплексів ранкової гігієнічної 

гімнастики; 

 виховання патріотичних, морально-

вольових і естетичних якостей; 

 удосконалення спортивної 

майстерності студентів та учнів, що 

займаються обраними видами спорту. 

У вищих навчальних закладах 

передбачений курс лекцій щодо гігієни 

фізичного виховання. 

Гігієну фізичного виховання можна 

умовно поділити на 4 розділи: 

 загальна гігієна — займається 

вивченням впливу факторів зовнішнього 

середовища на здоров'я людини, розглядає 

основні гігієнічні вимоги щодо 

попередження негативного впливу 

зовнішніх факторів на організм дитини та їх 

використання в процесі фізичного 

виховання учнів чи студентів; розкриває 

значення, правила і 

методику загартовування за допомогою 

фізичних факторів. 

 шкільна гігієна — викладаються 

гігієнічні вимоги (нормативи) до 

спортивних шкільних будівель, 

майданчиків і обладнання, спортивного 

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B5%D0%B4%D0%B0%D0%B3%D0%BE%D0%B3%D1%96%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9_%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%86%D0%B5%D1%81
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D1%96%D0%B7%D0%BC
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%97%D0%BD%D0%B0
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B8%D1%89%D0%B0_%D0%B0%D1%82%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%86%D1%96%D0%B9%D0%BD%D0%B0_%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D1%96%D1%81%D1%96%D1%8F_%D0%A3%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%97%D0%BD%D0%B8
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B8%D1%89%D0%B0_%D0%B0%D1%82%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%86%D1%96%D0%B9%D0%BD%D0%B0_%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D1%96%D1%81%D1%96%D1%8F_%D0%A3%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%97%D0%BD%D0%B8
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D0%B0%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%96%D0%B7%D1%8C%D0%BA%D0%B0_%D0%A1%D1%96%D1%87
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D1%96%D0%B7%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%B0_%D0%BA%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D1%83%D1%80%D0%B0
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D1%96%D0%B7%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%B0_%D0%BA%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D1%83%D1%80%D0%B0
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A8%D0%BA%D1%96%D0%B4%D0%BB%D0%B8%D0%B2%D1%96_%D0%B7%D0%B2%D0%B8%D1%87%D0%BA%D0%B8
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D1%81%D0%BE%D0%B1%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B0_%D0%B3%D1%96%D0%B3%D1%96%D1%94%D0%BD%D0%B0
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D1%81%D0%BE%D0%B1%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B0_%D0%B3%D1%96%D0%B3%D1%96%D1%94%D0%BD%D0%B0
https://uk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%97%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D1%80%D1%82%D0%BE%D0%B2%D1%83%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D1%8F&action=edit&redlink=1
https://uk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A0%D0%B0%D0%BD%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%B0_%D0%B3%D1%96%D0%B3%D1%96%D1%94%D0%BD%D1%96%D1%87%D0%BD%D0%B0_%D0%B3%D1%96%D0%BC%D0%BD%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B0&action=edit&redlink=1
https://uk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A0%D0%B0%D0%BD%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%B0_%D0%B3%D1%96%D0%B3%D1%96%D1%94%D0%BD%D1%96%D1%87%D0%BD%D0%B0_%D0%B3%D1%96%D0%BC%D0%BD%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B0&action=edit&redlink=1
https://uk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%97%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D1%80%D1%82%D0%BE%D0%B2%D1%83%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D1%8F&action=edit&redlink=1
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одягу і взуття, організації навчально-

виховного процесу в школі. 

 гігієна фізичного виховання — 

викладаються відомості про гігієнічне 

значення окремих засобів і форм фізичного 

виховання; наводяться гігієнічні вимоги до 

рівня рухової активності і дозування 

фізичних навантажень у віковому аспекті; 

викладаються загальні гігієнічні вимоги до 

планування, організації і методики занять 

фізичною культурою, а також до занять в 

окремих видах спорту (гімнастика, легка 

атлетика, лижні 

перегони, плавання, спортивні 

ігри, туризм, єдиноборства). 

 методика викладання гігієнічних 

знань в загальноосвітній школі — 

викладається теоретичний матеріал з 

основних питань методики формування 

знань гігієнічного характеру, основна увага 

приділяється аналізу шкільної програми з 

фізичного виховання. 

У середніх загальноосвітніх навчально-

виховних закладах уроки з фізичної 

культури є обов'язковими і проводяться не 

більше трьох разів на тиждень. 

Періодичність проведення занять, 

вимоги до складання заліків із 

установлюються за погодженням із 

центральним органом виконавчої влади з 

фізичної культури і спорту. 

Середні загальноосвітні та професійні 

навчально-виховні заклади з урахуванням 

місцевих умов, інтересів і запитів учнів 

самостійно визначають зміст, форми і 

засоби їх рухової активності. Методи 

проведення занять з фізичної культури, а 

також організовують позанавчальну 

фізкультурно-спортивну роботу за участю 

позашкільних навчально-виховних закладів, 

громадських організацій фізкультурно-

спортивної спрямованості. 

У «Державних вимогах до навчальних 

програм з фізичного виховання в системі 

освіти» про фізвиховання у середній школі 

написано: 

Навчальний матеріал шкільного 

компонента (програми з фізичної культури) 

визначається вчителем фізичної культури 

після погодження з директором школи. 

Перевага при цьому надається 

національним рухливим іграм, цікавим для 

учнів вправам ритмічної та художньої 

гімнастики; вправам, які мають прикладне 

значення і проводяться на свіжому повітрі; 

засобам, що сприятимуть інтенсивному 

розвитку рухових якостей. Значну частину 

змісту цього компонента мають складати 

фізичні вправи та види спорту, які 

традиційно проводяться або поглиблено 

вивчаються в даній школі. До них можуть 

належати гімнастика, легка атлетика, 

спортивні ігри (баскетбол, волейбол, 

футбол та ін.), плавання, зимові види спорту 

тощо. 

Регіональний та шкільний компоненти 

передбачають один додатковий урок на 

тиждень у всіх класах. 

Зміст фізичного виховання 

o гігієна загальних і фізичних вправ 

o загальні відомості 

 заняття гімнастикою/сприяють 

загальному фізичному розвитку школярів/: 

o загальнорозвивальні 

o вправи на формування правильної 

постави 

o акробатичні 

o танцювальні 

o на розвиток рівноваги 

o опорні стрибки 

 заняття з легкої атлетики: 

o різні види бігу 

o стрибки в довжину й висоту 

o метання 

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D1%96%D0%BC%D0%BD%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B0
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D0%B5%D0%B3%D0%BA%D0%B0_%D0%B0%D1%82%D0%BB%D0%B5%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B0
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D0%B5%D0%B3%D0%BA%D0%B0_%D0%B0%D1%82%D0%BB%D0%B5%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B0
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D0%B8%D0%B6%D0%BD%D1%96_%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%B3%D0%BE%D0%BD%D0%B8
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D0%B8%D0%B6%D0%BD%D1%96_%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%B3%D0%BE%D0%BD%D0%B8
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BB%D0%B0%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D1%8F
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%BD%D1%96_%D1%96%D0%B3%D1%80%D0%B8
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%BD%D1%96_%D1%96%D0%B3%D1%80%D0%B8
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D1%83%D1%80%D0%B8%D0%B7%D0%BC
https://uk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%84%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D0%B1%D0%BE%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0&action=edit&redlink=1
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 рухливі ігри - розвиток в учнів 

кмітливості, спритності, швидкості дій, 

дисциплінованості. 

 спортивні ігри: 

o волейбол 

o футбол  

Згідно із «Державними вимогами до 

навчальних програм з фізичного виховання 

в системі освіти», затвердженими 

наказом Міністерства освіти України від 25 

травня 1998 р. N 188 «Про нормативні 

документи з фізичного виховання», вищі 

заклади освіти на підставі навчального 

плану та базової навчальної програми з 

фізичного виховання розробляють свої 

робочі навчальні програми з фізичного 

виховання. Вони конкретизують і 

доповнюють зміст базової фізкультурної 

освіти, враховуючи регіональні, 

етнографічні, економічні і екологічні 

особливості, місцеві народні традиції, 

географічні умови, фізкультурні і спортивні 

інтереси студентів, специфіку кадрового і 

матеріально-технічного забезпечення та 

вимоги стандартів вищої освіти відповідно 

до освітньо-кваліфікаційних характеристик 

профілю підготовки фахівців певного рівня 

(«бакалавр», «спеціаліст», «магістр»).  

Навчальна програма з фізичного 

виховання у ВНЗ затверджена 

Міністерством освіти України як базова і є 

обов'язковою для засвоєння її змісту 

студентами денної форми навчання вищих 

закладів освіти III і IV рівнів акредитації 

усіх форм власності. Методологічною 

основою програми є чинні державні 

документи, що регламентують фізичне 

виховання як обов'язкову дисципліну. Вона 

розроблена на основі «Державних вимог до 

навчальних програм з фізичного виховання 

в системі освіти». 

Програма ґрунтується на: 

 концептуальних засадах законів 

України «Про фізичну культуру і спорт», 

«Про освіту», Цільової комплексної 

програми «Фізична культура — здоров'я 

нації». 

 Положенні про державні тести і 

нормативи оцінки фізичної підготовленості 

населення України, 

 Концепції фізичного виховання в 

системі освіти України, 

 Державних вимогах до навчальних 

програм з фізичного виховання. 

 Державних стандартів вищої освіти 

та інших документах, виданих 

Міністерством освіти України. 

Головна мета базової програми — 

визначити стандарт фізичного виховання, 

відповідний мінімальний рівень 

обов'язкової фізкультурної освіти для 

студентів, що навчаються у вищих закладах 

освіти і отримують кваліфікацію — 

«молодший спеціаліст», «бакалавр», 

«магістр». 

Програма вступає в дію з моменту її 

затвердження Міністерством освіти 

України. Вона передбачає проведення 

обов'язкових аудиторних занять в обсязі не 

менше 4-х годин на тиждень протягом 

всього періоду навчання за виключенням 

останнього випускного семестру. 

Основні принципи 

Здійснення фізичного виховання у 

вищому навчальному закладі ґрунтується 

на: 

 загальних соціальних 

принципах виховної стратегії суспільства, 

що передбачають всебічну підготовку 

особистості до трудової та інших суспільно 

важливих видів діяльності і всемірний 

розвиток життєвих сил і здібностей людини 

як вищої цінності суспільства; 

 загальнопедагогічних принципах:  

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D1%96%D0%BD%D1%96%D1%81%D1%82%D0%B5%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE_%D0%BE%D1%81%D0%B2%D1%96%D1%82%D0%B8_%D0%A3%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%97%D0%BD%D0%B8
https://uk.wikipedia.org/wiki/25_%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BD%D1%8F
https://uk.wikipedia.org/wiki/25_%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BD%D1%8F
https://uk.wikipedia.org/wiki/1998
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D0%BB%D0%B0%D0%B2%D1%80
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BF%D0%B5%D1%86%D1%96%D0%B0%D0%BB%D1%96%D1%81%D1%82
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B0%D0%B3%D1%96%D1%81%D1%82%D1%80
https://uk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%92%D0%B8%D1%85%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%B0_%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%B3%D1%96%D1%8F&action=edit&redlink=1
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%83%D1%81%D0%BF%D1%96%D0%BB%D1%8C%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE
https://uk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9F%D0%B5%D0%B4%D0%B0%D0%B3%D0%BE%D0%B3%D1%96%D1%87%D0%BD%D1%96_%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BD%D1%86%D0%B8%D0%BF%D0%B8&action=edit&redlink=1
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 особистого 

підходу, фундаментальності, гуманізації, 

демократизації педагогічного процесу; 

 загальнометодичних 

принципах: свідомості, активності, доступн

ості, індивідуалізації, систематичності; 

 специфічних принципах фізичного 

виховання: безперевного систематичного 

чергування навантажень і відпочинку, 

поступового нарощування педагогічних 

впливів, адаптивного збалансування 

динаміки навантажень, циклічної побудови 

системи занять, пікової і загальноосвітньої 

адекватності напрямків фізичного 

виховання. 

Згідно із навчальною програмою, 

розробленою ініціативною групою вчених 

на замовлення Міністерства освіти України, 

у процесі фізичного виховання у вищих 

закладах освіти використовуються 

традиційні і нетрадиційні засоби і методи 

фізкультурної освіти та фізичного 

удосконалення. 

Добір засобів і методів здійснюється за 

розсудом викладачів з урахуванням 

фізкультурних і спортивних інтересів та 

індивідуальних особливостей тих, хто 

займається, рівня їхнього здоров'я, 

фізкультурної освіти, фізичної 

підготовленості, наявності умов для занять, 

екологічного добробуту. 

Забороняється використання засобів і 

методів у фізичному вихованні, пов'язаних з 

невиправданим ризиком для життя і 

здоров'я тих, хто займається, а також таких, 

які не відповідають етичним вимогам, 

формують культ насильства і жорстокості. 

Позаучбові заняття з фізичного 

виховання організуються і проводяться у 

формі: 

 занять у спортивних 

клубах, фізкультурно-оздоровчих 

центрах, секціях, групах за інтересами; 

 самостійних занять фізичними 

вправами, спортом, туризмом; 

 масових оздоровчих, фізкультурних і 

спортивних заходів; 

 занять протягом дня по забезпеченню 

працездатності, післяробочого 

відновлення, психорегуляції, корекції. 

Засвоєння програми фізичного 

виховання у вищому закладі освіти 

припускає систему контрольних заходів, що 

включає оперативний, поточний, 

підсумковий контроль і підсумкову 

атестацію. Головна ціль цих заходів — 

оптимізувати процес фізичного виховання, 

домогтися його максимальної 

результативності. Оперативний контроль 

забезпечує інформацію про хід виконання 

студентами окремих видів навчальної 

роботи: 

 відношення студентів до 

запропонованої програми занять; 

 засвоюваності програмного 

матеріалу; 

 ступеня адекватності і прийнятності 

навчальних навантажень; 

 вихідному рівні підготовленості 

студентів до оволодіння програмним 

матеріалом та інше. 

Фізичне виховання на сучасному етапі 

стикається із все більшою кількістю 

проблем. Найочевиднішими є питання 

матеріального забезпечення. Проте, сучасні 

спеціалісти педагоги вказують на такі 

основні методичні проблеми фізичного 

виховання у ВНЗ: 

У педагогічних дослідженнях, які 

спрямовані на вивчення та вдосконалення 

фізичного виховання студентів у вищих 

навчальних закладах, як правило, 

аналізується якась одна сторона даної 

проблеми — «викладацька» чи 

«студентська». 

https://uk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9E%D1%81%D0%BE%D0%B1%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B8%D0%B9_%D0%BF%D1%96%D0%B4%D1%85%D1%96%D0%B4&action=edit&redlink=1
https://uk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9E%D1%81%D0%BE%D0%B1%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B8%D0%B9_%D0%BF%D1%96%D0%B4%D1%85%D1%96%D0%B4&action=edit&redlink=1
https://uk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A4%D1%83%D0%BD%D0%B4%D0%B0%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%96%D1%81%D1%82%D1%8C&action=edit&redlink=1
https://uk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%93%D1%83%D0%BC%D0%B0%D0%BD%D1%96%D0%B7%D0%B0%D1%86%D1%96%D1%8F&action=edit&redlink=1
https://uk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%97%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%87%D0%BD%D1%96_%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BD%D1%86%D0%B8%D0%BF%D0%B8&action=edit&redlink=1
https://uk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%97%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%87%D0%BD%D1%96_%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BD%D1%86%D0%B8%D0%BF%D0%B8&action=edit&redlink=1
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B2%D1%96%D0%B4%D0%BE%D0%BC%D1%96%D1%81%D1%82%D1%8C
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BA%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%BD%D1%96%D1%81%D1%82%D1%8C
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%83%D0%BF%D0%BD%D1%96%D1%81%D1%82%D1%8C
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%83%D0%BF%D0%BD%D1%96%D1%81%D1%82%D1%8C
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%86%D0%BD%D0%B4%D0%B8%D0%B2%D1%96%D0%B4%D1%83%D0%B0%D0%BB%D1%96%D0%B7%D0%B0%D1%86%D1%96%D1%8F
https://uk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A1%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%BD%D1%96%D1%81%D1%82%D1%8C&action=edit&redlink=1
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%B0%D1%81%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%96%D0%BE%D1%80%D1%81%D1%82%D0%BE%D0%BA%D1%96%D1%81%D1%82%D1%8C
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%BD%D0%B8%D0%B9_%D0%BA%D0%BB%D1%83%D0%B1
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%BD%D0%B8%D0%B9_%D0%BA%D0%BB%D1%83%D0%B1
https://uk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A4%D1%96%D0%B7%D0%BA%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%B8%D0%B9-%D0%BE%D0%B7%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B2%D1%87%D0%B8%D0%B9_%D1%86%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%80&action=edit&redlink=1
https://uk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A4%D1%96%D0%B7%D0%BA%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%B8%D0%B9-%D0%BE%D0%B7%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B2%D1%87%D0%B8%D0%B9_%D1%86%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%80&action=edit&redlink=1
https://uk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A1%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%BD%D0%B0_%D1%81%D0%B5%D0%BA%D1%86%D1%96%D1%8F&action=edit&redlink=1
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%82
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D1%83%D1%80%D0%B8%D0%B7%D0%BC
https://uk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9F%D1%81%D0%B8%D1%85%D0%BE%D1%80%D0%B5%D0%B3%D1%83%D0%BB%D1%8F%D1%86%D1%96%D1%8F&action=edit&redlink=1
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В теорії та практиці фізичного 

виховання недостатньо вивчені педагогічні 

умови формування свідомого ставлення 

студента до фізичного виховання, що 

неможливо створити і реалізувати без 

найтіснішого особистісного 

співробітництва між викладачем і 

студентом. 

Процес фізичного виховання у 

свідомості студентів стає діяльністю 

механічною, позбавленою творчості. 

Отож, як показують основні положення 

з вищевикладеного, не варто взаїмозаміняти 

терміни фізичне виховання і фізична 

культура, адже це поняття різних систем з 

відповідними закономірностями. Тому, 

говорячи за освітній процес, коректно буде 

вживати термін «фізичне виховання». 

Стаття надійшла до редакції  

01 листопада  2022 

 

ФАХОВА ПІДГОТОВКА МАЙБУТНІХ ПЕДАГОГІВ ДО РЕАЛІЗАЦІЇ 

КОНЦЕПЦІЇ НУШ: СУЧАСНІ ПІДХОДИ ТА ПРІОРИТЕТИ 

УДК 378.011.3 – 051: 37.014.3 (477) НУШ 

ФЕДОРЧУК НАТАЛІЯ 

кандидат  педагогічних наук,завідувач кафедри педагогіки,  

психології та фахових методик КЗВО «Барський гуманітарно-педагогічний  

коледж імені Михайла Грушевського» 

 

 

Україна нині переживає буремні 

та тривожні часи змін.  

Без сумніву, відважна боротьба 

наших Захисників за територіальну цілісність та 

державну незалежність є моментом істини у великій 

історії української нації.  

Збройні сили України прокладають шлях до 

величі демократичної, самобутньої та процвітаючої 

країни.  

До цієї благородної справи слід долучитися і 

нам, освітянам.  

Ми маємо розбудувати сучасну європейську 

українську освіту, виховати нове покоління 

педагогів. 
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Відтак, 14 листопада 2022 року на базі КЗВО «Барський гуманітарно-педагогічний 

коледж імені Михайла Грушевського» було проведено міжрегіональний науково-

практичний онлайн-семінар «Фахова підготовка майбутніх педагогів до реалізації 

Концепції нової української школи: сучасні підходи та пріоритети». 

Організаторами заходу були КЗВО «Барський гуманітарно-педагогічний коледж імені 

Михайла Грушевського» та КЗВО «Вінницький гуманітарно-педагогічний коледж». 

Зібрання мало за мету акцентувати увагу освітянської спільноти на сучасних науково-

методологічних підходах та пріоритетах підготовки майбутніх педагогів до реалізації 

Концепції «Нова українська школа: простір освітніх можливостей». 

Проведення семінару передбачало вирішення 

низки актуальних завдань:  

1) окреслити філософські основи та шляхи 

реалізації Концепції «Нова українська школа: простір 

освітніх можливостей»; 

2) висвітлити досвід забезпечення наступності 

дошкільної та початкової освіти регіону в контексті 

реформування освіти; 

3) висвітлити досвід організації інклюзивної освіти 

в початкових школах регіону; 

4) проаналізувати актуальні питання фахової 

підготовки майбутніх учителів до реалізації Концепції 

«Нова українська школа: простір освітніх 

можливостей» в закладах вищої освіти; 

5) презентувати освітянській спільноті сучасні 

нейронауки для ефективного навчання учнів 

початкової школи. 

З вітальним словом до усіх гостей виступив Савчук Петро Несторович, директор 

Комунального закладу вищої освіти «Барський гуманітарно-педагогічний коледж імені 

Михайла Грушевського», кандидат педагогічних наук, відмінника освіти України, який 

наголосив на важливості реформування освіти в Україні, посиленні громадянського 

патріотичного виховання в Новій українській школі, соціальній відповідальності сучасного 

вчителя. 

До участі в онлайн-семінарі було запрошено науково-педагогічних та педагогічних 

працівників, представників органів управління освітою територіальних громад та 

громадських організацій, які цікавляться проблемами організації освітнього процесу в 

сучасному закладі освіти. Зареєструвалися представники таких закладів освіти як: 

- Національний педагогічний університет ім. М.П. Драгоманова; 

- Вінницький державний педагогічний університет ім. М. Коцюбинського; 

- Хмельницька гуманітарно-педагогічна академія; 

- Уманський державний педагогічний університет ім. П. Тичини; 

- Комунальний заклад вищої освіти «Вінницький гуманітарно-педагогічний коледж»; 

- Комунальний заклад вищої освіти «Луцький педагогічний коледж» Волинської 

обласної ради; 
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- Комунальний заклад «Уманський гуманітарно-педагогічний фаховий коледж ім. Т.Г. 

Шевченка Черкаської обласної ради»; 

- Чортківський гуманітарно-педагогічний фаховий коледж ім. О. Барвінського; 

- Вінницька приватна гімназія «Дельфін»; 

- Комунальний заклад «Вінницька гуманітарна початкова школа № 25»; 

- Браїлівська гімназія Жмеринської міської територіальної громади; 

- ЗЗСО І-ІІІ ст. №1 Барської міської ради; 

- Барський ліцей №2 Барської міської ради; 

- Шаргородський заклад дошкільної освіти 

№3 Шаргородської міської ради; 

- заклади дошкільної освіти регіону тощо. 

Розпочала засідання семінару поважна гостя – 

Пристінська Марина Сергіївна, консультантка з 

питань освіти, педагог, нейропсихологиня, 

співавторка та спікерка онлайн курсу для 

вчителів початкової школи НУШ (EdEra), 

співавторка та тренерка курсу для підготовки 

тренерів НУШ, співавторка «Порадника для 

вчителів НУШ», підручників з української мови 

та ЯДС для учнів 1-3-іх класів НУШ, редакторка 

та керівник редакції газети «Початкова освіта» 

видавництва «Шкільний світ» (тема: 

«Нейронауки для педагогів»). В рамках 

проведення семінару психологи нею було 

пров

еден

о 

вебінар за темою «Нейронауки для педагогів», 

на якому вона презентувала освітянській 

спільноті сучасні нейронауки для ефективного 

навчання учнів початкової школи. 

Федорчук Наталія Анатоліївна, кандидат 

педагогічних наук, завідувач кафедри 

педагогіки, психології та фахових методик 

КЗВО «Барський гуманітарно-педагогічний 

коледж імені Михайла Грушевського» 

ознайомила присутніх із системою підготовки 

майбутніх вчителів початкових класів до 

реалізації Концепції нової української школи: 

теорія та практика» у Коледжі. 

Майданик Олена Василівна, кандидату 

педагогічних наук, декану факультету 

педагогіки та фінансово-економічної 
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діяльності КЗВО «Вінницький гуманітарно-педагогічний коледж» поділилася досвідом 

професійної підготовки майбутніх учителів у контексті реформи початкової школи уу 

КЗВО «Вінницький гуманітарно-педагогічний коледж». 

Якісна фахова підготовка майбутніх педагогів не можлива без їх практичної підготовки 

на базі початкових шкіл регіону. Для нас, працівників закладів фахової передвищої та 

вищої освіти, особливу цінність має бачення практикуючих вчителів початкової школи 

щодо пріоритетів науково-теоретичної та методологічної підготовки студентів до роботи в 

Новій українській школі. Тому до слова було запрошено стейкхолдера освітньої програми 

«Початкова освіта», директора комунальної установи «Центр професійного розвитку 

педагогічних працівників Барської міської ради» Стрельчук Наталію Олександрівну, яка 

розкрила тему «Учитель Нової української школи: формула професійного успіху». 

Окреслені в Концепції «Нова українська школа: простір освітніх можливостей» 

компетентності сучасного учня мають формуватися на ґрунті компетентностей, закладених 

ще в дошкільному віці. Тому вкрай важливим є забезпечення наступності закладу 

дошкільної освіти і початкової школи. Саме питання наступності та перспективності 

дошкільної та початкової освіти в контексті реформування освіти розкрила Юстименко 

Оксана Михайлівна, вихователя Комунального закладу дошкільної освіти «Веселка» Лука-

Мелешківської сільської ради. 

Звісно, початкова школа, опираючись на набуття дошкільного дитинства, має 

забезпечити подальше становлення особистості дитини, її інтелектуальний, соціальний, 

фізичний розвиток.  

Вінниччина щедра на креативних та інноваційних педагогів, здатних до професійного 

саморозвитку, невпинних у творчому пошуку. Безцінним досвідом реалізації Концепції 

нової української школи поділилися вчителі початкових класів Комунального закладу 

«Вінницька гуманітарна початкова школа №25» Гулько Олена Анатоліївна, Юрченко Ольга 

Вікторівна. 

Наскрізна ідея планування нового освітнього простору та дизайну в Новій початковій 

школі — розвиток дитини і її мотивації до навчання через нове освітнє середовище. Про 

значення та психолого-педагогічні передумови створення нового освітнього середовища 

розповіла Гора Діна Карпівна, консультант комунальної установи «Центр професійного 

розвитку педагогічних працівників Барської міської ради». 

За вимогами Державного стандарту початкової загальної освіти педагогам слід 

сформувати 11 ключових компетентностей: вільне володіння державною мовою; здатність 

спілкуватися рідною (у разі відмінності від державної) та іноземними мовами; 

математична компетентність; компетентності в галузі природничих наук, техніки й 

технологій; інноваційність; екологічна компетентність; інформаційно-комунікаційна 

компетентність; навчання впродовж життя; громадянські та соціальні компетентності; 

культурна компетентність; підприємливість та фінансова грамотність. Корисним для 

майбутніх педагогів досвідом такої роботи поділилася Маніта Тетяна Миколаївна, 

вчителька початкових класів Барського ліцею №2 Барської міської ради (тема доповіді: 

«Діяльнісний та інтегрований підхід у навчанні як інструмент формування ключових 

компетентностей молодших школярів»). 
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Згідно ст. 3 Закону України «Про освіту» в нашій країні створюються рівні умови 

доступу до освіти. Відтак йде мова про організацію інклюзивної освіти. Інклюзивна освіта 

– це система освітніх послуг, що забезпечує реалізацію права на освіту осіб з особливими 

освітніми потребами, а також їх соціалізацію та інтеграцію в суспільство. 

Мета інклюзивної освіти — зробити так, аби жодна дитина з особливими освітніми 

потребами не відчувала себе іншою, зайвою, небажаною.  

Забезпечити таке особистісно орієнтоване навчання має забезпечує асистент вчителя, 

який бере участь у розробці та виконанні навчальних планів і програм, адаптує навчальні 

матеріали з урахуванням індивідуальних особливостей навчально-пізнавальної діяльності 

дітей з ООП. 

Про особливості інклюзивної освітньої діяльності доповіла Попіловська Ірина 

Віталіївна, вчителька початкових класів Барського ліцею №2 Барської міської ради (тема: 

«Застосування форм та методів освітньої роботи в Новій українській школі з дітьми, що 

мають розлади аутичного спектру в умовах інклюзивного навчання»). 

Із заключним словом подяки до учасників семінару звернулася Самборська Олена 

Дмитрівна, заступник директора з навчальної роботи, доктор філософії, відмінник освіти 

України. 

Організаторами зустрічі були: 

- Федорчук Наталія Анатоліївна, канд. пед. наук, завідувач кафедри педагогіки, 

психології та фахових методик КЗВО «Барський гуманітарно-педагогічний коледж імені 

Михайла Грушевського»; 

- Гулько Олена Миколаївна, аспірант Інституту вищої освіти Національної академії 

педагогічних наук України, практичний психолог, викладач КЗВО «Барський гуманітарно-

педагогічний коледж імені Михайла Грушевського»; 

- Сверлович Валентина Вікторівна, заступник директора з навчально-педагогічної 

роботи КЗВО «Вінницький гуманітарно-педагогічний коледж».  

Технічну підтримку заходу забезпечувала Слободянюк Ірина Юріївна, кандидат 

педагогічних наук, викладач КЗВО «Барський гуманітарно-педагогічний коледж імені 

Михайла Грушевського». 

Як підсумок, можна стверджувати. Що майбутнє освіти України – в надійних руках 

досвідчених та молодих педагогів! 

Педагоги-колеги, прийміть щиру вдячність за співпрацю. 

Бажаємо Вам невичерпної наснаги, здоров’я, відчуття повноти й неповторності життя! 

Миру і перемоги!  

Слава Україні!  

 

Конференцію в онлайн режимі можна переглянути за покликанням: 

https://kppfmbgpk310321.wixsite.com/my-site 

 

Стаття надійшла до редакції  

14 листопада  2022 
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ДІЛОВА ГРА ДЛЯ ВИВЧЕННЯ ЕКОНОМІЧНИХ 

ДИСЦИПЛІН ЯК СКЛАДОВА ФОРМУВАННЯ 

ІННОВАЦІЙНОГО ОСВІТНЬОГО СЕРЕДОВИЩА 
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БУГА О. І. 

кандидат педагогічних наук, старший викладач 

факультету педагогіки та фінансово-економічної діяльності 

КЗВО «Вінницький гуманітарно-педагогічний коледж» 

 

The article is sanctified to one of basic directions of complex modernisation of modern 

education in Ukraine is introduction in pedagogical practice of new information technologies and 

facilities of studies, that change not only the methods of acquisition of knowledge and abilities 

but also traditional forms of relations between students and educational object, id est forms of 

educational process and educational environment. A modern teacher becomes the simple not 

transmitter of knowledge, but organizer of educational process that provides the intensive 

methods of studies. 

Key words: business game, active method of studies, information technologies, educational 

environment, playing cognitive activity. 

 

Постановка проблеми. Сьогодні в 

Україні актуальною є проблема методики 

викладання економічних дисциплін. Ми 

стаємо свідками реформування системи 

вищої освіти. Все більша увага приділяється 

самостійній роботі студентів. Сучасний 

етап розвитку педагогіки вищої школи 

пов’язаний із міжнародною інтеграцією й 

інтеграцією вищої школи України у 

Європейський простір. У Національній 

доктрині розвитку освіти України в XXI 

столітті зазначено, що сьогодні виховання 

творчої соціально-активної особистості є 

стратегічним завданням системи освіти. 

Формування соціально активної особистості 

вимагає використання нестандартних форм 

педагогічної взаємодії. Однією з таких 

форм є гра як засіб розвитку творчого 

потенціалу фахівця. Ділова гра зародилася 

як інструмент пошуку управлінських 

рішень в умовах невизначеності та 

багатофакторності. Зараз ділові ігри 

використовують у навчальному процесі 

шкіл, вишів як педагогічну технологію або 

один із методів активного навчання для 

вирішення виробничих, соціальних і 

психологічних завдань. Гра, на відміну від 

традиційних методів навчання, не лише 

передає певний обсяг знань, але насамперед 

розвиває здатність аналізувати, синтезувати 

й використовувати отриману інформацію. 

Технологія ігрових форм навчання, на 

думку П. Підкасистого та Ж. Хайдарова, 

спрямована на те, щоб навчити студентів 

усвідомлювати мотиви свого учіння, своєї 

поведінки у грі й у житті, тобто формувати 

мету й програми власної, як правило, 

глибоко прихованої у звичайній обстановці, 

самостійної діяльності та передбачувати її 

найближчі результати. 

Одним з основних напрямків 

комплексної модернізації сучасної освіти в 

Україні є впровадження в педагогічну 

практику нових інформаційних технологій і 

засобів навчання, які змінюють не тільки 

способи придбання знань і умінь, а й 

традиційні форми відносин між студентами 

та навчальним предметом, тобто форми 
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навчального процесу та освітнє середовище. 

Сучасний викладач стає не простим 

передавачем знань, а організатором 

освітнього процесу, що забезпечує 

інтенсивні методи навчання. Стрімке 

зростання інформатизації суспільства, 

швидкий розвиток науки, техніки і 

виробництва, що відбуваються в усьому 

світі й в Україні, потребують якісного 

піднесення інтелектуального потенціалу 

молоді [4, c. 3]. 

Аналіз останніх досягнень і 

публікацій. Перегляд останніх досліджень і 

публікацій засвідчив, що використання 

інноваційних методів є предметом 

дослідження в працях О. Арламова, М. 

Бургіна, В. Журавльова, В. Загвязинського 

та інших. Ефективність використання 

рольових ігор у навчально-виховному 

процесі висвітлено в роботах таких 

науковців, як В. Артемов, П. Бех, В. 

Бухбиндер, Г. Китайгородська, Н. Матвєєва, 

Н. Побірченко, О. Пометун, Л. Пироженко, 

Г. Селевко та інших. Загальнодидактичний 

аспект ігрової форми занять розкрито в 

роботах М. Кларіна. Зокрема, автор 

наголошує, що діловим іграм притаманна 

творчість, яка має імпровізаційний та 

активний характер; емоційність, 

суперництво й конкуренція; наявність 

прямих або опосередкованих правил, які 

відтворюють зміст гри, логічну 

послідовність її розвитку [1]. 

На гру як метод активного навчання 

звертали увагу в своїх роботах 

К.Д.Ушинський, П.Ф.Лесгафт, 

А.С.Макаренко, В.О.Сухомлинський. Проте 

періодом активізації застосування гри стало 

включення її в систему освіти дорослих. Гра 

вийшла за межі дитячих колективів і була 

визнана повноправним методом навчання у 

вищій школі. 

Протягом останніх десятиліть 

дидактичну гру досліджували Н.К.Ахметов, 

О.О.Вербицький, А.А.Деркач, В.А.Кан-

Калик, А.Й.Капська, І.І.Кобиляцький, 

О.Г.Квасова, І.Б.Коротяєва, Н.М.Коряк, 

Ю.М.Кулюткін, П.С.Нечепоренко, 

П.І.Підкасистий, В.Г.Семенов, 

Н.М.Страздас, А.А.Тюков, Ж.С.Хайдаров, 

О.Г.Хоменко, О.Г.Штепа, Л.С.Шубіна, 

С.Ф.Щербак, П.М.Щербань та інші. 

Аналіз літератури засвідчує, що у 

вітчизняній педагогічній науці відсутні 

усталені погляди на цей феномен. Зокрема, 

відзначається надмірна різноманітність 

підходів до класифікації ігор взагалі і 

дидактичних зокрема, що призводить до 

невизначеності при створенні методичних 

розробок. Так, наприклад, часто 

спостерігається ототожнення ділової та 

рольової ігор, хоча вони мають різні сфери 

застосування та потребують так само різних 

організаційно-педагогічних підходів. 

Протягом останніх десятиліть ділові 

ігри досить широко проникали у 

виробництво, громадську діяльність, 

економіку, теорію управління, освіту, це 

підтверджують численні наукові 

дослідження та літературні публікації. 

Серед цих робіт можна виділити ті, які є 

основними при конструюванні та 

використанні ділових ігор. Насамперед це 

роботи авторів: Ю. Арутюнова, М. 

Бірштейн, Н. Борисової, В. Буркова, С. 

Ємельянова та А. Іванівського, В. 

Комарова, І. Ладенко, Л. Матросової, В. 

Платова, В. Трайнева та ін. У працях 

останнього виділені основні характеристики 

навчальної ділової гри, подано розгорнутий 

аналіз проблеми впровадження навчальних 

ділових ігор у процес навчання. 

Психологічна сторона використання 

ділових ігор відображена в роботах А. 

Вербицького. В. Єфімовим та Г. Пельманом 
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зроблено спробу визначити місце ділової 

гри з загальній системі ігор. Ціла низка 

робіт пов’язана з використанням ділових 

ігор у конкретній галузі науки, техніки, 

виробництва. Окремо слід згадати про 

розробки, пов’язані із застосуванням 

методів ігрового навчання у сфері вищої 

освіти. Так, у роботах А. Вербицького, Л. 

Іваненко та І. Сироєжина пропонується 

схема застосування ділових ігор і 

визначається їх місце в системі вищої 

освіти. На жаль, спеціальних досліджень, 

пов’язаних із використанням ділових ігор у 

навчанні студентів педагогічних 

спеціальностей не так уже й багато. 

Ігрова пізнавальна діяльність допомагає 

викладачеві сформувати у студентів певну 

систему вмінь і навичок, які сприяють 

підвищенню якості підготовки майбутніх 

фахівців. Основними педагогічними 

завданнями сьогодні є формування 

пізнавальної активності, інтересу учнів до 

професії, залучення їх до процесу 

самовиховання. Не менш важливим є 

завдання комунікативного характеру, адже 

процес навчання відбувається в умовах 

спілкування педагога і студента. 

Мета статті полягає у застосування 

ділових ігор для вивчення економічних 

дисциплін, активізації навчально-

пізнавальної діяльності студентів за 

допомогою ділових ігор, приведення рівня 

професійної підготовленості майбутніх 

фахівців у відповідність з нормативними 

правовими актами та вимогами професійної 

діяльності. 

Виклад основного матеріалу 

дослідження. Метод ділових ігор відомий з 

17–18 століття, історія його виникнення 

описана в літературі. Ділова гра цього часу 

визначається як «військова або 

підприємницька». У 1970 – 1980 роках у 

країні відбувся спалах ділових ігор, різних 

за методикою проведення. Це було 

пов’язано з появою поняття «людський 

фактор» як провідного в ефективній 

організації виробництва, що десь на 10 

років відстало від фундаментального 

західного поняття «людський ресурс». Саме 

в цей період з’являються цілі школи 

навчальних ігор: Талліннська школа В. 

Тарасова, рольові ігри у тренінгу, ділові 

ігри в педагогіці. Новаторами в методиці 

викладання ділових ігор стали заклади 

вищої освіти. Налічується більше 1000 

різних видів навчальних ігор. 

На гру як метод активного навчання 

звертали увагу в своїх роботах 

К. Ушинський, П. Лесгафт, А. Макаренко, 

В. Сухомлинський. Проте періодом 

активізації застосування гри стало 

включення її в систему освіти дорослих. Гра 

вийшла за межі дитячих колективів і була 

визнана повноправним методом навчання у 

вищій школі. 

Протягом останніх десятиліть 

дидактичну гру досліджували Н. Ахметов, 

О. Вербицький, А. Деркач, В. Кан-Калик, А. 

Капська, І. Кобиляцький, О. Квасова, І. 

Коротяєва, Н. Коряк, Ю. Кулюткін, П. 

Нечепоренко, П. Підкасистий, В. Семенов, 

Ж. Хайдаров, О. Хоменко, О. Штепа, Л. 

Шубіна, С. Щербак, П. Щербань та інші. 

Аналіз літератури засвідчує, що у 

вітчизняній педагогічній науці відсутні 

усталені погляди на цей феномен. Зокрема, 

відзначається надмірна різноманітність 

підходів до класифікації ігор взагалі і 

дидактичних зокрема, що призводить до 

невизначеності при створенні методичних 

розробок. Так, наприклад, часто 

спостерігається ототожнення ділової та 

рольової ігор, хоча вони мають різні сфери 

застосування та потребують так само різних 

організаційно-педагогічних підходів. 
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Ігрова пізнавальна діяльність допомагає 

викладачеві сформувати у студентів певну 

систему вмінь і навичок, які сприяють 

підвищенню якості підготовки майбутніх 

фахівців. Основними педагогічними 

завданнями сьогодні є формування 

пізнавальної активності, інтересу учнів до 

професії, залучення їх до процесу 

самоосвіти й самовиховання. Не менш 

важливим є завдання комунікативного 

характеру, адже процес навчання 

відбувається в умовах спілкування педагога 

і студента. 

Ділова гра спрямована на розвиток 

умінь аналізувати конкретні практичні 

ситуації і приймати рішення, в ході гри 

розвивається творче мислення, а також 

шліфуються уміння асертивного 

спілкування. 

З огляду на це важливим питанням є 

вироблення у учнів навичок знаходити 

вихід із різних господарських ситуацій і 

приймати оптимальні рішення 

нетрадиційним методом. Позитивним 

результатом у вирішенні зазначених питань 

є застосування у навчальному процесі 

активних методів навчання. Найбільш 

дієвим методом активізації навчального 

процесу, який викликає творче мислення у 

студентів, перетворює здобуті ними знання 

у знаряддя творчої професійної діяльності, є 

ділові ігри. У дидактиці діловими іграми 

прийнято називати динамічну імітацію 

реальних господарських чи інших ситуацій, 

яка за своїм змістом і методами реалізації 

відповідає практичній діяльності 

конкретних категорій працівників. Це дає 

змогу всебічно розвивати ділові задатки 

студентів і комплексно формувати 

необхідні знання і вміння, забезпечувати 

набуття навиків творчого використання 

ними теоретичних знань з метою вирішення 

конкретних господарських ситуацій. 

Останнім часом ділові ігри знаходять 

широке застосування в різних галузях 

підготовки фахівців. В основі ділової гри 

лежить імітаційна модель, що реалізується 

завдяки діям учасників гри. На 

семінарських заняттях із практичним 

використанням ігрової технології 

відбувається поглиблення і закріплення 

знань студентів, удосконалюються вміння 

застосовувати їх на практиці. В цілому 

ігрова діяльність виконує такі функції: 

комунікативну (засвоєння діалектики 

спілкування), ігротерапевтичну (перемога 

труднощів, які виникають у різних видах 

життєдіяльності), діагностичну (сприяння 

самопізнанню), соціалізаційну (включення в 

систему суспільних відносин). Ділова гра 

дає можливість учням не боятись помилок і 

активізувати власний творчий потенціал. 

Учасники гри стають конкретними носіями 

виробничих відносин, які складаються в 

колективі. 

Таким чином, серед зазначених 

функцій, які виконує ігрова технологія, 

значне місце посідає розвиток 

комунікативної компетенції.  

Загальнодидактичний аспект ігрової 

форми занять розкритий у роботах М. В. 

Кларіна. Зокрема, автор наголошує, що 

діловим іграм притаманна: творчість, яка 

має імпровізаційний та активний характер; 

емоційність, суперництво та конкуренція; 

наявність прямих або опосередкованих 

правил, які відтворюють зміст гри, логічну 

послідовність її розвитку. 

Ділову гру необхідно відрізняти від 

інших активних методів навчання та 

соціально-психологічного тренінгу. Треба 

визнати, що в цьому питанні існує велика 

плутанина: терміни вживаються недбало і 

часом такі різні методи як групова дискусія, 

рольові ігри та ділові ігри позначаються 

загальним поняттям „ділова гра". Труднощі 
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полягають у відсутності тих теоретичних 

критеріїв, на основі яких можна було б 

проводити порівняння. 

Ділові ігри можуть застосовуватися для 

навчання, діагностики індивідуальних 

особливостей їх учасників, організації 

процесу прийняття рішень, в дослідницьких 

цілях. 

У навчальному процесі 

використовуються різні види ділових ігор. 

За головним призначенням їх поділяють на 

навчаючі й контролюючі якість засвоєння 

учнями матеріалу; за змістом і метою – на 

функціональні, які забезпечують 

вироблення вмінь, необхідних для 

керування відповідною галуззю 

господарства або господарським суб’єктом, 

і спеціальні, призначені для розвитку і 

набуття навиків прийняття рішень у 

конкретних умовах та ін. 

Ділова гра – найефективніший метод 

навчання. Однак свою роль вона може 

відігравати тільки в тому випадку, коли 

тема гри, проблеми, які в ній вирішуються, 

тісно пов’язані з цілями і завданнями, що 

відповідають фахівцям певного профілю. 

Головним елементом ділової гри є 

визначення її теми і завдання. 

Ділові ігри, які застосовуються для 

вивчення економічних дисциплін і 

використовуються в системі підготовки і 

перепідготовки фахівців, здебільшого, 

імітують організаційно-економічні 

взаємодії господарських суб’єктів та їхніх 

структурних елементів (зокрема і окремих 

осіб, які приймають рішення) у конкретних 

господарських ситуаціях. Метою ділових 

ігор є озброєння учнів вмінням знаходити 

відповідні рішення, виконувати розрахунки, 

оптимально вирішувати виробничі ситуації 

й обґрунтовувати своє рішення. 

Ділові ігри використовуються як 

своєрідні моделі, призначені для 

відтворення господарських процесів, 

виявлення та узгодження господарсько- 

економічних інтересів учасників цих 

процесів, для відпрацювання навиків 

обґрунтування і прийняття рішень, для 

розвитку, закріплення і контролю якості 

професійних знань і формування вмінь їх 

творчого використання в практичній 

діяльності. У процесі проведення ділових 

ігор відбувається тренування і 

самонавчання учасників гри. 

Висновок. Запровадження ділових ігор 

у навчальному процесі вирішує такі 

завдання: розвиває практичне мислення 

студентів, уміння аналізувати ситуацію, 

приймати конструктивні рішення; змістом 

ділових ігор є імітація умов певних 

ситуацій, її динаміки, а також діяльність і 

взаємостосунки зайнятих в цьому 

особистостей; виконуючи вимоги гри, її 

учасники приймають професійні норми 

спілкування. 

Ділові ігри бажано широко 

використовувати як метод навчання, 

виховання і розвитку майбутніх фахівців. У 

будь-якій грі розвивається увага, 

спостережливість, кмітливість. Сучасна 

дидактика звертаючись до ігрових форм 

навчання на заняттях, вбачає в них 

можливості ефективної взаємодії педагога і 

учня, продуктивної форми їх спілкування з 

властивими їм елементами змагання, 

непідробної цікавості. Необхідність 

раціональної побудови, організації і 

застосування рольових ігор у процесі 

навчання і виховання студентів вимагає 

ретельного і детального вивчення цього 

питання. 

Тренування майбутніх фахівців в умінні 

аналізувати результати своїх рішень, 

знаходити помилки, вносити корективи в 

раніше прийняте рішення, в стратегію 

діяльності є головним у ділових іграх. Вони 
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вчать самокритичності, спроможності 

змінювати шаблонне мислення, сприяють 

―тренуванню у прийнятті рішень‖, 

виробленню ―професійного чуття‖. 

Особливо важливим є вироблення таких 

умінь і навиків в умовах ринкових відносин, 

коли фахівцям необхідно самостійно 

приймати рішення, зважаючи на різні 

виробничі ситуації. 

На даному етапі розвитку суспільства 

перед навчальними закладами постає 

проблема у підготовці 

висококваліфікованих, 

конкурентоспроможних та зацікавлених до 

професії випускниках. В даний час 

залишаються проблеми викладання 

економічних дисциплін, які обумовлені 

незацікавленістю багатьох викладачів 

відходити від традиційних методів 

викладання. 

Даний метод дає змогу педагогу не 

тільки підготувати висококваліфікованого 

випускника, який має широкі професійні 

знання і уміння, а й мотивувати учнів до 

вивчення окремої дисципліни та професії в 

цілому. 
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викладач факультету педагогіки та фінансово-економічної діяльності 

КЗВО «Вінницький гуманітарно-педагогічний коледж» 

 

 The article reveals the importance of projects, project activities and project technology in 

the training of future teachers. An attempt was made to determine the conditions for the 

organization of the project activity and the use of project technology in the teaching of college 

students. The essence of the concepts «project», «method of projects», «project technology» is 

revealed. 

Ключові слова: проект, метод проектів, проектна технологія, проектна діяльність, 

педагогічна компетентність, типи проектів.  

 

Постановка проблеми. Значний розрив 

між потребами системи освіти та рівнем 

готовності педагогів до їх реалізації 

актуалізує необхідність підвищення їх 

професійної компетентності шляхом 

використання сучасних педагогічних 
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технологій. Формування й становлення 

компетентного вчителя не вичерпується 

тільки знаннєвою складовою, сучасний 

педагог повинен бути особистістю, яка 

характеризується високим рівнем 

психологічного, соціального, морального, 

духовного, професійного розвитку. На нашу 

думку, використання проектної технології є 

оптимальним засобом формування 

найважливіших компетентностей студентів 

як майбутніх фахівців педагогічної 

діяльності. 

Аналіз останніх досліджень і 

публікацій показав, що проблема 

використання проектної технології в освіті 

не нова. Розробку методу проектів 

здійснювали зарубіжні вчені Дж. Дьюї, 

В. Кілпатрик, Д. Снезден, А. Папандреу, 

В. Монда, Д. Каттерік, Дж. К. Джонс, 

А. Флитнер та ін. На сучасному етапі метод 

проектів висвітлено в дослідженнях таких 

російських й українських вчених, як 

В. Гузєєв, М. Кларін, А. Касперський, 

Т. Кручиніна, Д. Левітес, О. Пєхота, 

Г. Селевко, Л. Сергєєва та ін. Проблему 

розробки проектної технології навчання 

досліджують науковці: І. Бім, І Варакіна, 

І. Єрмаков, І. Зимня, О. Моісеєва, 

Л. Пироженко, О. Пометун, Є. Полат, 

С. Сисоєва та ін. 

Аналіз літератури, результатів 

досліджень показав, що у педагогіці метод 

проектів розглядається або як самостійний 

метод, або як цілісна технологія, що містить 

інші творчі методи; можна зустріла різні 

терміни, які характеризують проектування: 

метод проектів, проектний метод, проектна 

технологія, проектна діяльність та різні 

підходу до розкриття їх сутності. 

Так, А. Лебедєва зупиняється на понятті 

«проект», визначаючи його як сукупність 

певних дій, документів, попередніх текстів, 

задум для створення реального об’єкта, 

предмета, створення різного роду 

теоретичного продукту, й наголошує, що це 

завжди творча діяльність [3, с. 27]. 

О. Пєхота характеризує проект як 

практику особистісно-орієнтованого 

навчання у процесі конкретної праці учня, 

на основі його вільного вибору, з 

урахуванням його інтересів [1, с. 35]. 

У словнику С. Ожегова зазначено: 

«проект – це розроблений план споруди, 

будь-якого механізму, пристрою; а також 

попередній текст якого-небудь документа; 

задум, план і т.д.» [2, с. 609]. 

Є. Полат визначає метод проекту як 

технологію, вчена стверджує, що метод 

проектів – це спосіб досягнення 

дидактичної мети через детальну розробку 

проблеми (технологію), яка має 

завершитися досить реальним, практичним 

результатом [4, с. 15]. 

О. Пометун і Л. Пироженко 

розглядають педагогічну технологію як 

проект і реалізацію системи послідовного 

розгортання педагогічної діяльності, 

спрямованої на виховання вільної, 

відповідальної особистості як суб’єкта й 

проектувальника життя тощо [5, с. 56]. 

Виділення не вирішених раніше 

частин загальної проблеми. Хоча 

проблема розробки й використання 

проектної технології достатньо різнобічно 

розглядається в освітній галузі, але у 

науковців немає єдиного підходу до 

розуміння сутності проекту, методу 

проектів, проектної технології. Відсутні 

дослідження з використання проектної 

технології у навчанні студентів 

педагогічного коледжу як засобу 

формування їх професійної компетентності. 

Мета статті – загальний аналіз 

проектної технології й проектної діяльності 

студентів коледжу, визначення умов 

використання проектної технології як 
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засобу формування їх професійної 

компетентності. 

Виклад основного матеріалу 

дослідження. Компетентнісний підхід у 

процесі підготовки майбутнього вчителя 

початкової школи в педагогічному закладі 

спрямований на досягнення інтеграційного 

результату – професійної компетентності 

фахівця. Його ефективність пов’язана з 

використанням особистісно орієнтованих 

технологій, зокрема, проектної, оскільки 

стосується особистості студента й може 

бути реалізованим й перевіреним у процесі 

виконання певних проектів. На нашу думку, 

використання проектної технології – це 

один із найперспективніших напрямів 

навчання студентів коледжу, тому що 

створює умови їх творчого саморозвитку та 

самореалізації, формує всі необхідні 

професійні й особистісні компетентності. 

Сутність проектної технології полягає у 

функціонуванні цілісної системи 

дидактичних й інших засобів, побудованої 

відповідно до вимог навчального 

проектування. В умовах коледжу доцільним 

є використання проектної технології в 

навчальному й позанавчальному процесі: в 

ході навчальних занять, виконання 

самостійної навчальної роботи, у різних 

видах практики, виховної роботи, 

організації дослідницької діяльності 

студентів. Ми розглядаємо проект як засіб 

максимального розкриття студентом свого 

творчого потенціалу, самореалізації, 

випробування власних сил (індивідуально 

або в групі), застосування знання, умінь, 

навичок, публічної демонстрації досягнутих 

результатів, що сприяє формуванню його 

професійно-особистісних компетентностей, 

а саме: 

 готовність здобувати знання 

самостійно, використовувати їх для 

вирішення пізнавальних, практичних, 

творчих завдань; 

 наявність комунікативних здібностей 

працювати в різноманітних групах, 

виконувати професійні та соціальні ролі 

(учителя, вихователя, лідера, виконавця, 

посередника й т. ін.), долати конфліктні 

ситуації; 

 здатність до широких контактів з 

різними людьми, точками зору з певної 

проблеми, знайомства з різними 

культурними цінностями; 

 уміння користуватися 

дослідницькими методами: збирати 

необхідну інформацію, різнобічно 

аналізувати й використовувати її, висувати 

гіпотези, робити висновки тощо. 

Загальними умовами організації 

проектної діяльності є: чітка спрямованість 

на результат; актуальність проблеми, її 

пізнавальна й професійно-ціннісна 

значущість; наявність стійкої внутрішньої 

мотивації; передбачувані результати; 

самостійна діяльність студентів зі збору 

матеріалів, їх опрацювання; планування, 

реалізація та оцінювання проекту. 

Використання проектної технології з 

врахуванням компетентнісного підходу 

вимагає включення студентів у 

різноманітну діяльність. Це досягається 

через виконання інформаційних, 

дослідницьких, творчих, рольових, ігрових, 

прикладних та інших проектів. 

Інформаційні проекти спрямовані на збір й 

опанування інформації, що забезпечує 

розвиток у студентів умінь з пошуку 

відомостей про об’єкт, явище, їх аналізу, 

узагальнення фактів тощо. Досвід роботи 

довів доцільність інтеграції інформаційних 

й дослідницьких проектів, які забезпечують 

розвиток умінь: аргументувати актуальність 

досліджуваної проблеми, визначати її 

об’єкт й предмет, завдання й методи 
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дослідження, джерела інформації, висувати 

гіпотезу розв’язання окресленої проблеми, 

розробляти шляхи її вирішення, 

обговорювати й оформлювати отримані 

результати, висновки, позначати нові 

проблеми для подальшої роботи тощо. 

Враховуючи творчий характер 

педагогічної діяльності, особливе значення 

має використання творчих проектів у 

підготовці майбутніх вчителів, які були б 

здатні як до формування й розвитку творчої 

особистості учня, так і до власного 

професійного й особистісного 

саморозвитку. Такі проекти мають свою 

специфіку, зумовлену особливостями й 

закономірностями творчого процесу й 

процесу формування творчої особистості 

студента. Проекти творчого характеру, як 

правило, не мають детально визначеної 

структури, вона тільки намічається й далі 

розвивається, підкоряючись логіці та 

інтересам учасників проекту, але вимагають 

відповідного оформлення результатів: чітко 

продуманої структури, визначення строків й 

форм їх подання (твір, проектування 

заняття, розробка сценарію, відеофільм, 

репортаж, дизайн й рубрики класного 

куточку, педагогічної газети, ігрової 

програми тощо). З творчими проектами 

тісно пов’язані рольові (чи ігрові) проекти, 

у яких теж структура залишається 

відкритою до завершення роботи, вони 

мають високий рівень креативності.  

Використання проектної технології 

забезпечує покрашення практичної 

підготовки майбутніх фахівців. 

Актуалізувати її ціннісно-діяльнісну 

складову допомагають практико-орієнтовні 

(або прикладні) проекти. Цей проект 

вимагає добре продуманої структури, навіть 

сценарію всієї діяльності студентів з 

визначенням функцій кожного з його 

учасників (чіткі позиції, дії, участь в оцінці, 

оформленні кінцевого продукту тощо). 

Викладачеві необхідно звернути увагу на 

якісну організацію координаційної роботи 

щодо його поетапних обговорень, 

коректування спільних й індивідуальних 

зусиль; організацію презентації отриманих 

результатів і можливих способів їх 

впровадження в практику; організацію 

систематичної зовнішньої оцінки проекту. 

Також важливо, щоб результати роботи 

груп були наочні й доступні для студентів. 

Адже, звернення до них сприятиме 

подальшому плануванню власного проекту.  

Включення студентів у різноманітну, 

поетапну проектну діяльність дозволяє 

перетворювати теоретичні знання й 

практичні уміння в професійний досвід, 

створює умови для саморозвитку 

особистості, дозволяє актуалізувати 

творчий потенціал, допомагає 

самореалізуватися, що, в кінцевому 

рахунку, забезпечує їх 

конкурентоспроможність і затребуваність 

на ринку праці. 

Висновки. Проектна технологія та 

метод проектів – це цілеспрямована, в 

цілому, самостійна діяльність студентів, 

здійснювана під гнучким керівництвом 

викладача, спрямована на розв’язання 

творчої, дослідницької, особистісно, 

соціально, професійно значущої проблеми й 

на отримання конкретного результату у 

вигляді матеріального та (або) ідеального 

продукту. 

Проектна технологія має широкий 

спектр застосування у підготовці майбутніх 

вчителів: при викладанні навчальних 

дисциплін, підвищуючи рівень засвоєнню 

програмного матеріалу, розвиваючи 

пізнавальний інтерес, активність, 

мотивацію, творчі здібності студентів; в 

ході різних видів педагогічної практики 

студентів в школі; при організації їх 
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самостійної навчальної роботи, 

дослідницької діяльності; проведенні 

виховної роботи тощо.  

Подальші пошуки нашого дослідження 

спрямовуватимуться на розробку умов 

ефективності організації проектної 

діяльності студентів на гранті їх 

самопізнання, самопрограмування, 

самопрезентації й самореалізації. 

СПИСОК ВИКОРИСТАННИХ ДЖЕРЕЛ ТА ЛІТЕРАТУРИ: 

1. Астаф’єв О.Г., Астаф’єва М.М. Ващенко Г.Г. // Енциклопедія сучасної України: у 

30т. / ред.кол.І.М.Дзюба [та ін.]; НАН України, НТШ, Координаційне бюро енциклопедії 

суч. України НАН України, К., 2003−2016. 

2. Дичківська, І. Інноваційні педагогічні технології: навч. посіб. / І.М. Дичківська, 

Київ: Академвидав, 2014, 352 с. 

3. Кірик Т. У пошуках нових освітніх парадигм для України ХХІ століття / Т.Кірик // 

Вища освіта України, 2016, №3. С.30-36  

4. Полат Є.С. Що таке проект : Типологія проектів / Є.С. Полат // Відкритий урок, 

2015, № 5/6. 

5. Савченко К.О. Проектна діяльність /Савченко К.О. // Вища освіта України, 2013. 

№4, С.79-85 

6. . Сисоєва С.О. Вища освіта України : реалії сучасного розвитку / С.О.Сисоєва, 

Н.Г.Батечко / Міністерство освіти і науки молоді та спорту України, Київський університет 

ім. Б.Грінченка, Національний університет біоресурсів і природокористування України, К.: 

ВД ЕКМО, 2019, С.241-251.  

7. Штефан Л.В. Інноваційні технології в освіті : навчальний посібник / Л.В. Штефан, 

Харків : Друк. Мадрид, 2012, 174 с. 

Стаття надійшла до редакції  

14 вересня  2022 

 

 

ФОРМУВАННЯ ЕКОНОМІЧНОЇ КУЛЬТУРИ МОЛОДШИХ СПЕЦІАЛІСТІВ 

ТЕХНІКІВ-ЕЛЕКТРИКІВ У ПРОЦЕСІ ФАХОВОЇ ПІДГОТОВКИ 

УДК 377.3:621.31]:[37.051.31:33 

ГАРГАУН Н. М. 

кандидат педагогічних наук, викладач іноземних мов 

ВСП "Вінницький фаховий коледж Національного університету харчових технологій" 

 

Статтю присвячено актуальній темі формування економічної культури молодших 

спеціалістів техніків-електриків у процесі фахової підготовки. Трансформації в усіх 

сферах сучасного суспільства, перехід до інших типів економіки висувають на перший  

план проблему підготовки молодого покоління до соціальної та професійної самореалізації 

в постійно змінюваних, динамічних соціально-економічних умовах. 

Ключові слова: економічна культура, педагогічні умови формування економічної 

культури молодших спеціалістів техніків-електриків, інноваційні педагогічні технології. 

 



ПИТАННЯ СУЧАСНОЇ УКРАЇНСЬКОЇ ЕТНОПЕДАГОГІКИ ТА ЕТНОКУЛЬТУРИ 

Реформування освітньої галузі нової 

української держави супроводжується 

зростанням уваги до проблем професійної 

освіти. Концептуальні засади реформування 

професійної освіти в сучасних соціально-

економічних умовах держави визначили 

розуміння педагогічною громадськістю 

необхідності розвитку індивідуальності 

майбутнього спеціаліста, формування його 

загальної культури та культури професійної 

діяльності. Процеси інтегрування нашої 

держави у євразійський та світовий 

економічний простір потребують від 

системи професійної освіти підготовки 

фахівців, що відповідає стандартам не лише 

вітчизняної, а й міжнародної економіки з 

одночасним підтриманням її цінностей [2, с. 

70]. 

Проблема якості та результативності 

професійної  освіти, як і освіти в цілому, 

перебувала у центрі уваги вітчизняних 

вчених, починаючи із середини минулого 

століття. Особливе місце у розробці цієї 

проблеми належить таким видатним 

теоретикам і практикам у сфері освіти, 

психології, соціології  та економіки, як 

Л.І.Абалкін, А.Ф.Аменд, С.Я.Батишев, 

А.П.Бєляєва, В.П.Беспалько, А.Бухвалов, 

Г.І.Батурина, П.Я.Гальперин, Е.Ф.Зеер, 

І.А.Зязюн, І.Я.Лернер, А.С.Макаренко, 

Н.Г.Ничкало, К.С.Павлищев, 

В.М.Полонський, Н.А.Селезньова, 

І.М.Стариков, Н.Ф.Тализіна, 

М.М.Поташник, В.В.Рибалка, В.С.Цетлін та 

ін. [4, с. 52]. 

На новий рівень своєї актуальності та 

зацікавленості в її результатах зазначена 

проблема вийшла у зв'язку із виходом 

незалежної України у європейський та 

світовий освітній простір, прийняттям 

нових стандартів освіти, ратифікацією 

Угоди про асоційоване членство з ЄС. 

Розмаїття напрямків і поглядів на 

розв’язання даної проблеми дозволяє 

розглядати її комплексно і системно, з 

різних сторін. 2019-й рік має знаменуватися 

впровадженням масштабної реформи 

професійної освіти, яка передбачатиме 

зміну стандартів, прийняття нового 

профільного закону «Про професійну 

(професійно-технічну) освіту», оновлення 

освітнього середовища. 

Економічна культура молодшого 

спеціаліста техніка-електрика 

характеризується як системна властивість 

його особистості, що об’єднує мотиваційно-

ціннісний, орієнтовно-когнітивний,  

креативний та діяльнісно-практичний 

критерії та показники й забезпечує як 

самоцінне ставлення до економічних 

процесів, так і практичну готовність до 

економічної поведінки у повсякденному 

житті та майбутній професійній діяльності 

[3, с. 264].  

Аналіз нормативно-правових 

документів щодо формування економічної 

культури молодших спеціалістів техніків-

електриків у процесі фахової підготовки, а 

також наукових праць дозволив виявити 

надпредметний характер даного 

педагогічного явища. Йдеться не лише про 

професійну підготовку, а про набуття 

базового компоненту загальної культури, 

що дозволяє особистості як суб'єкту власної 

діяльності мобільно адаптуватися до змін  

на ринку праці та в цілому  соціально-

економічному житті суспільства. 

Основними ознаками цього компоненту 

є міждисциплінарність,  універсальність, 

контекстність реалізації.   

Діагностичні методи дослідження 

дозволили зібрати педагогічну інформацію, 

яка стала основою для вироблення гіпотези 

щодо формування економічної культури 

молодших спеціалістів техніків-електриків 

у процесі фахової підготовки. Воно 

залежить від низки факторів 

методологічного, психолого-педагогічного 

https://mon.gov.ua/ua/news/mon-proponuye-do-gromadskogo-obgovorennya-proekt-zakonu-ukrayini-pro-profesijnu-profesijno-tehnichnu-osvitu
https://mon.gov.ua/ua/news/mon-proponuye-do-gromadskogo-obgovorennya-proekt-zakonu-ukrayini-pro-profesijnu-profesijno-tehnichnu-osvitu
https://mon.gov.ua/ua/news/mon-proponuye-do-gromadskogo-obgovorennya-proekt-zakonu-ukrayini-pro-profesijnu-profesijno-tehnichnu-osvitu
https://mon.gov.ua/ua/news/mon-proponuye-do-gromadskogo-obgovorennya-proekt-zakonu-ukrayini-pro-profesijnu-profesijno-tehnichnu-osvitu
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й методичного характеру, які ми визначили 

як педагогічні умови:  

 розвиток мотивації молодших 

спеціалістів техніків-електриків щодо 

формування економічної культури на основі 

особистісної орієнтованості, суб’єктності; 

 урахування у процесі фахової 

підготовки молодших спеціалістів техніків-

електриків особливостей соціально-

економічного розвитку та економічного 

реформування України;  

 збагачення процесу фахової 

підготовки молодших спеціалістів 

багатофункціональним освітнім 

середовищем інтегрованого економічного 

характеру з практичним змістом; 

 різностороння економічна взаємодія 

на всіх етапах фахової підготовки  

молодших спеціалістів техніків-електриків; 

 використання комплексу 

інноваційних педагогічних технологій у 

процесі фахової підготовки молодших 

спеціалістів техніків-електриків;  

 залучення майбутніх фахівців 

електротехнічного профілю до участі у 

різних формах економічного життя  як 

певного фахівця і як приватної особи [1, с. 

114].  

Розроблена у дослідженні модель 

формування економічної культури 

молодших спеціалістів техніків-електриків 

передбачає зв’язок змісту фахової 

підготовки із відповідною технологічною 

(діяльнісною) складовою. В моделі 

представлено комплекс інноваційних 

педагогічних технологій, реалізація якого 

відбувалася протягом трьох етапів: 

аксіологічно-мотиваційного, організаційно-

діяльнісного та результативно-

корекційного, що дозволило на кожному із 

етапів ефективно формувати в молодших 

спеціалістів техніків-електриків складові 

економічної культури з послідовним 

ускладненням як змісту, так і форм 

економічної дії [5, с. 395]. 

Вхідне і вихідне діагностування 

показало, що реалізація моделі забезпечила 

зростання рівня економічної культури 

молодших спеціалістів техніків-електриків 

за усіма критеріями її сформованості, на 

відміну від контрольних груп, у процесі 

фахової підготовки. 
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Анотація. У статті розглянуто і проаналізовано визначення понять «інновація», 

«інноваційна діяльність» та «інноваційні педагогічні технології у початковій школі». 

Розглянуто ряд інноваційних методів, які дають можливість формувати критичне 

мислення в учнів початкової школи на уроках математики. Проаналізовано напрямки 

впровадження інноваційних методів навчання. Описано методику застосування 

інтерактивних технологій на уроках математики у початковій школі. 

Ключові слова: інновація, інноваційні методи навчання, інноваційні педагогічні 

технології у початковій школі, інтерактивне навчання. 

 

Актуальність обраної теми. Головна 

мета ключової реформи нової української 

школи – створити школу, в якій буде 

приємно навчатись і яка даватиме учням не 

тільки знання, як це відбувається зараз, а й 

уміння застосовувати їх у повсякденному 

житті. Новий Стандарт початкової освіти 

передбачає, що вчителі мають працювати за 

іншими підходами. Ключова зміна для 

учнів стосується підходів до навчання та 

змісту освіти. Мета НУШ – виховати 

інноватора та громадянина, який вміє 

ухвалювати відповідальні рішення та 

дотримується прав людини [4]. 

Замість запам’ятовування фактів та 

понять учні набуватимуть компетентностей. 

Це – динамічна комбінація знань, умінь, 

навичок, способів мислення, поглядів, 

цінностей, інших особистих якостей, що 

визначає здатність особи успішно 

соціалізуватися, провадити професійну 

та/або подальшу навчальну діяльність. 

Тобто формується ядро знань, на яке будуть 

накладатись уміння цими знаннями 

користуватися, а також цінності та навички, 

що знадобляться випускникам у 

професійному та приватному житті. 

Список компетентностей, яких 

набуватимуть учні, уже закріплено законом 

«Про освіту». Одна з десяти ключових 

компетентностей НУШ – математична 

компетентність, яка включає такі 

компоненти: культура логічного і 

алгоритмічного мислення; уміння 

застосовувати математичні (числові та 

геометричні) методи для вирішення 

прикладних завдань у різних сферах 

діяльності;  здатність до розуміння і 

використання простих математичних 

моделей; уміння будувати такі моделі для 

вирішення проблем [4]. 

Все вищеозначене вимагає від педагога 

пошуку нових підходів в організації 

навчального процесу, створює базу для 

інноваційних теоретичних досліджень в 

області методики навчання математики. 

Розробка та впровадження у навчальний 

процес нових педагогічних технологій 

пов’язана з необхідністю оновлення 

методів, засобів і форм організації 

навчання, зокрема і в початковій школі. 

На сучасному етапі розвитку 

українського суспільства освіта потребує 

нового рівня, який відповідав би 

міжнародним стандартам і був 

орієнтованим на особистість. Навчання 

математики в початковій школі має сприяти 

розвитку інтелектуальної сфери особистості 
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учня, а саме: пізнавальних інтересів, 

аналітичності розуму, уміння віднаходити 

оптимальне рішення. У сучасній 

швидкоплинній освіті соціально-

економічний рівень початкової освіти 

залежить від результативності 

запровадження інноваційних технологій 

навчання, що ґрунтується на нових 

методологічних засадах, сучасних 

дидактичних принципах та психолого-

педагогічних теоріях, які розвивають 

діяльнісний підхід до навчання у початковій 

школі. 

Аналіз останніх досліджень. 

Дослідники проблем педагогічної 

інноватики О. Арламов, М. Бургін, В. 

Журавльов, Н. Юсуфбекова та ін. 

намагаються співвідносити поняття нового 

у педагогіці з такими характеристиками, як 

прогресивне, позитивне, корисне, передове 

та сучасне. Питаннями використання 

сучасних технологій навчання займаються 

педагоги: Г. Анісімова, В. Дяченко, О. 

Пометун, О. Пєхота, Л. Піроженко, І. 

Пєрвін, С. Скворцова, Г. Яріш та ін. 

Метою статті є показати роль 

інноваційних технологій навчання 

математики у початковій школі. 

Виклад основного матеріалу. Термін 

«інновація» має латинське походження і в 

перекладі означає оновлення, зміну, 

введення нового. Інновація - навчання 

зорієнтована на динамічні зміни в 

навколишньому світі навчальна та освітня 

діяльність, яка ґрунтується на розвитку 

різноманітних форм мислення, творчих 

здібностей, високих соціально-адаптаційних 

можливостей особистості [2, с.9]. 

У педагогічній інтерпретації інновація 

означає нововведення, що поліпшує хід і 

результати навчально-виховного процесу. 

Інновацію розглядають як процес і продукт 

цієї діяльності. Нині існує нова педагогіка, 

характерною ознакою якої є інноваційність. 

Отже, інноваційні технології як процес – це 

цілеспрямоване, систематичне й послідовне 

впровадження в практику оригінальних, 

новаторських способів, прийомів 

педагогічних дій і засобів, що охоплюють 

цілісний навчальний процес від визначення 

його мети до очікуваних результатів. 

Розрізняють поняття новація, або новий 

спосіб та інновація, нововведення. Новація 

– це сам засіб (новий метод, методика, 

технологія, програма тощо), а інновація – 

процес його освоєння. 

Одні науковці (В Сластьонін, Л. 

Подимова) вважають інновації 

комплексним процесом створення, 

розповсюдження та використання нового 

практичного засобу в галузі техніки, 

технології, педагогіки, наукових 

досліджень. [2, с.23]. Інші заперечують, що 

інновації не можуть зводитись до створення 

засобів. 

Так, М. Ігнатенко вважає, що інновації – 

це ідеї, і процеси, і засоби, і результати, 

взяті в якості якісного вдосконалення 

педагогічної системи. Основу і зміст 

інноваційних освітніх процесів становить 

інноваційна діяльність, сутність якої 

полягає в оновленні педагогічного процесу, 

внесенні новоутворень у традиційну 

систему [3, c.2]. 

Розбіжності у тлумаченні поняття 

спричинені різним баченням їх авторами 

сутнісного ядра, а також радикальності 

нововведень. Одні з них переконані, що 

інноваціями можна вважати лише те нове, 

яке має своїм результатом кардинальні 

зміни у певній системі, інші зараховують до 

цієї категорії будь-які, навіть незначні, 

нововведення. 

У сучасних технологіях навчання 

математики в початковій школі учень 

виступає повноцінним суб’єктом 

навчального процесу. Головною умовою 

математичного розвитку та саморозвитку 

учнів початкової школи П. Ерднієв у теорії 

укрупнення дидактичних одиниць називає 

досягнення цілісності математичних знань 

завдяки переструктуруванню навчального 
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матеріалу. Активне повторення та 

перетворення вивченого, встановлення 

логічних (одночасне вивчення протилежних 

дій, єдність підходів до складання та 

розв’язування текстових задач, вивчення 

усної і письмової нумерації на одному 

уроці, взаємодоповнення у системі завдань) 

та міжпредметних зв’язків, формування 

цілісного образу (від недиференційованого 

цілого до вивчення частин та узагальнення 

знань про ціле) забезпечують 

продуктивність навчальної діяльності 

молодших школярів [2]. 

Інноваційна діяльність є специфічною і 

досить складною, потребує особливих 

знань, навичок, здібностей. Впровадження 

інновацій у початковій школі неможливе 

без педагога-дослідника, який володіє 

системним мисленням, розвиненою 

здатністю до творчості, сформованою й 

усвідомленою готовністю до інновацій. 

Педагогів-новаторів такого типу називають 

педагогами інноваційного спрямування, їм 

властиві чітка мотивація інноваційної 

діяльності та викристалізувана інноваційна 

позиція, здатність не лише включатися в 

інноваційні процеси, але й бути їх 

ініціатором. 

Завдяки старанням педагогів-новаторів 

нових орбіт сягало мистецтво навчання і 

виховання. Так, С. Лисенкова 

запропонувала методику попередньої 

перспективної підготовки до вивчення 

нового матеріалу у навчанні учнів 

початкової школи. Координація та 

управління процесом засвоєння знань всіма 

учнями класу – основна функція 

випереджувального навчання. Поєднувати 

вивчений та новий матеріал допомагає 

подання невеликими порціями навчальної 

інформації, закріплення її за допомогою 

опор та коментованого управління і сприяє 

при переходах від одного уроку до 

наступного збереженню логіки викладу та 

формуванню міцних знань. С. Лисенкова 

вивчення складних тем пропонує подавати в 

три етапи: 1) етап визначення смислових, 

опорних знань із використанням схем-опор 

та коментованого управління; 2) етап 

випередження, на якому уточнюються 

поняття, відбувається узагальнення знань з 

теми, відпрацьовується навичка свідомого 

використання опор, формуються доказові 

судження; 3) етап розвитку навички 

швидкого та вільного виконання розумових 

операцій та практичних дій [3]. 

На новаторську педагогічну практику 

зорієнтовано і немало представників науки, 

які свої авторські програми реалізують у 

закладах освіти не як експериментатори, а 

як учителі й вихователі. У новаторській 

педагогіці багатогранно втілена творча 

сутність навчально-виховного процесу. 

Якщо наукова педагогіка розвиває загальні 

закономірності і теоретичні проблеми 

виховання, то новаторська творить 

ефективні педагогічні технології. 

На сьогоднішній день у системі 

початкової освіти особливо актуальним є 

впровадження інноваційних методів 

навчання, яке здійснюється за такими 

напрямками: 

- демократизація навчального процесу; 

- забезпечення автономії учнів у навчанні; 

- суттєва зміна ролі вчителя у навчальному 

процесі; 

- впровадження так званого кооперативного 

навчання;  

- індивідуалізація навчального процесу; 

- інформатизація навчального процесу; 

- інтенсифікація навчального процесу та 

максимальна активізація учнів у ньому; 

- використання проблемного підходу до 

навчання. 

Одним із таких методів, який набуває 

особливого поширення у початковій 

загальноосвітній школі є метод навчальних 

проектів - самостійна діяльність учнів 

(індивідуальна, парна, групова), що 

передбачає сукупність певних дій, 

документів, текстів з метою розв'язання 

деякої проблеми з отриманням кінцевого 
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результату практично важливого для 

учасників проекту (якщо це теоретична 

проблема, то пропонується конкретне її 

розв'язання, якщо практична - конкретний 

результат, готовий до впровадження). 

Даний метод передбачає гуманізацію, 

демократизацію та реалізацію 

впровадження індивідуалізації навчального 

процесу; сприяє інтелектуальному розвитку 

учнів; виробленню дослідницьких, творчих, 

пізнавальних навичок; критичного 

мислення [1]. 

Значна кількість основних методичних 

інновацій у математиці пов’язана сьогодні 

із застосуванням інтерактивних методів 

навчання. Організація інтерактивного 

навчання передбачає досить часто 

використання наочних прикладів та 

демонстрації певних процесів, що 

практично не можливо (адже займає багато 

часу підготовка – побудова на дошці 

фігури) без використання демонстраційного 

екрану. Саме демонстрація процесу 

вирішення задачі (процес побудови схем) 

спростить сприйняття учнями матеріалу і 

підвищить якість його засвоєння. 

Технології інтерактивного навчання – 

організація навчального процесу, за якої від 

діяльності кожного школяра залежить 

якість виконання поставленої перед групою 

задачі, а кожен учень має конкретне 

завдання, за виконання якого він повинен 

публічно прозвітувати.  

Структура уроків з використання 

інтерактивних технологій складається з 

таких етапів: мотивація; оголошення, 

представлення теми та очікуваних 

результатів; актуалізація знань, надання 

необхідної інформації; усвідомлення; 

рефлексія. Головна увага на уроці надається 

інтерактивній вправі. 

Інтерактивне навчання дає можливість 

суттєво збільшити обсяг засвоєного 

матеріалу учнями, оскільки 

запам’ятовування відбувається не лише 

через «зазубрювання» правил та формул, а 

й у значній мірі завдяки акцентуації зорової 

пам’яті та використанні аналогій із 

оточуючими речами. 

Однією з важливих функцій учителя в 

початковій школі є ефективне керування 

процесом освіти учнів. Щоб здійснювати 

таке керівництво, учитель має володіти 

об’єктивною інформацією стосовно рівня 

навчальних досягнень учнів. Використання 

сучасних інформаційних технологій, 

мультимедійних технологій, хмаро 

орієнтованих засобів, дає можливість 

інтенсифікувати процес оцінювання знань 

учнів, зробити його більш систематичним 

[7]. 

Інтерактивне навчання у початковій 

школі може відбуватися: у парах (2 учні); у 

групках (3-4 учні); у малих групах (5-7 

учнів) разом з учителем. Враховуючи вікові 

психологічні особливості дітей молодшого 

шкільного віку, що не всі інтерактивні 

технології можна використовувати 

одночасно. На даному етапі можна 

застосовувати принцип послідовності та 

поступово переходити від простих до 

складних технологій. На нашу думку, у 1 

класі доцільно використовувати такі 

інтерактивні технології: «Робота в парах», 

«Знайди когось», «Мікрофон», 

«Незакінчене речення». У 2 класі: «Робота в 

малих групах», «Карусель». У 3-4 класах: 

«Мозаїка», «Проект», «Прес», «Дерево 

рішень», «Шкала думок» та ін. [5, с. 45]. 

Інтерактивні технології можуть 

використовуватися майже на всіх 

структурних етапах уроку математики в 

початкових класах, як під час перевірки 

домашнього завдання, так і під час 

узагальнення та систематизації знань.  

Вважаємо, що використання 

інтерактивних технологій навчання 

математики молодших школярів варто 

розпочинати з роботи в парах. Саме в роботі 

в парах діти мають можливість 

спілкуватися, що є важливим для цього 

вікового періоду. Під час роботи з 
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партнером кожний з учнів працює активно, 

незважаючи на те, що увага дітей 

молодшого шкільного віку нестійка і вони 

часто відволікаються. Роботу в парах можна 

використовувати на будь-якому етапі уроку 

математики, навіть на етапі перевірки 

самостійної роботи, зокрема й домашньої, 

коли учні звіряють відповіді завдань і в разі 

розходження, доводять правильність своєї 

відповіді. Під час організації праці за 

технологією «Робота в парах» учитель може 

запропонувати учням наступні завдання:  

- скласти і розв’язати задачу;  

- проаналізувати запропоновані 

вчителем з підручника чи спроектовані на 

екран або написані на картках різні способи 

розв'язання завдань;  

- обговорити хід розв'язання прикладу 

або задачі;  

- перевірити один в одного знання 

таблиці множення (ділення);  

- виконати творче завдання;  

- зробити висновок і т. п.  

Наприклад, вчитель кожному з пари 

(сусіди за партою) дає завдання 

проаналізувати певний спосіб розв'язання 

прикладів. По закінченні відведеного часу 

на обмірковування відповіді кожен учень 

пари по черзі розказує хід виконання 

завдання. Його партнер повинен уважно 

слухати, щоб міг сказати, чи погоджується з 

таким міркуванням чи ні. Якщо він не 

погоджується, то повинен дати інше 

пояснення. Учитель попереджає дітей, що 

вони мають знайти спільне рішення і 

вирішити, хто з партнерів буде 

представляти свої міркування за 

технологією «Мікрофон». 

Використання технології «Міні ажурна 

пилка» також може бути ефективним на 

уроках математики у початковій школі. За 

цією технологією учні об’єднатися у 

четвірки (по дві парти, що стоять одна за 

одною) і кожна група отримує по 4 

підготовлених заздалегідь вчителем на 

картках завдання так, щоб кожен учень у 

групі отримав різне завдання. Спочатку 

кожен учень самостійно обдумує спосіб 

розв'язання завдання, на що відводить 1–2 

хв. По закінченні часу учні пояснюють хід 

виконання свого завдання сусіду по парті 

(спочатку висловлюються ті учні, які сидять 

праворуч за партою, а потім – ліворуч) і 

обмінятися завданнями. На наступному 

етапі передбачається аналогічна роботу з 

учнями, що сидять позаду (попереду) в 

межах четвірки і обмін завданнями, які вони 

отримали після першого етапу. 

Розглянемо застосування технологій 

«Шкала думок», «Прес» та «Робота в 

парах» на фрагменті уроку математики з 

теми «Розв’язування задач на рух» за 

підручником С.Скворцової «Математика» 4 

клас [6]. 

Задача. З двох сіл виїхали одночасно 

назустріч один одному трактор та бричка з 

конем. Трактор рухався зі швидкістю 9 

км/год, а швидкість брички 7 км/год. Чому 

дорівнює відстань між селами, якщо вони 

зустрілися через 2 години? 

Аналіз задачі відбувається за 

допомогою технології «Мікрофон», учні 

дають відповіді на запитання вчителя. 

- Про що розповідається в задачі? (про 

трактор та бричку). 

- Що відомо про трактор? (трактор 

рухався зі швидкістю 9 км/год). 

- Що відомо про бричку? (бричка 

рухалася зі швидкістю 7 км/год). 

- Через скільки годин вони зустрілися? 

(Вони зустрілися через 2 години). 

- Про що запитується в задачі? (Чому 

дорівнює відстань між селами). 

- Чи можемо ми відразу відповісти на 

запитання задачі? (Ні). 

- Що потрібно знати, щоб відповісти на 

запитання задачі? (Відстань тракториста та 

відстань брички). 

- Якою арифметичною дією ми 

знайдемо відстань трактора? (Дією 

множення). 
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- Якою арифметичною дією ми 

знайдемо відстань брички? (Дією 

множення). 

- Чи можемо тепер відповісти на 

запитання задачі? (Так). 

- Якою арифметичною дією? (Дією 

додавання). 

Далі вчитель пропонує учням скласти 

коротку умову до задачі, застосовуючи 

інтерактивну технологію «Шкала думок». 

Згодом учитель пропонує розв’язати 

задачу, використовуючи інтерактивну 

технологію «Прес», яка використовується, 

коли виникають суперечливі питання і 

потрібно зайняти й аргументувати чітко 

визначену позицію з суспільної проблеми. 

Висновки. Думка про те, що у 

початковій школі достатньо навчити учнів 

обчислювальним навичкам та 

геометричним побудовам, є хибною, 

оскільки вона не відбиває реальних освітніх 

потреб майбутнього покоління. Традиційна 

система навчання математики орієнтує на 

передачу знань, формування умінь і 

навичок, тоді як використання інноваційних 

педагогічних технологій спрямовує на 

оновлення освітнього процесу та 

передбачає формування творчої 

особистості. Уроки математики, 

організовані із використанням сучасних 

технологій, сприяють розвитку мислення 

учнів, уміння вислухати товариша і зробити 

свої висновки, вчать поважати думку 

іншого та аргументувати свою.  
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У статті розкрито важливе значення розширення меж використання  новітніх 

технологій в процесі викладання психолого-педагогічних дисциплін. Показано можливість 

оптимізації освітньо-виховного процеси за допомогою використання  різних форм, 

методів та прийомів навчання. 
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психодіагностика,  понятійно-категоріальний апарат 

 

Постановка проблеми. Проаналізувати 

наскільки сучасні освітні технології є 

якіснішими. Визначити сутність поняття 

«інноватики». Показати на конкретних 

прикладах важливість сучасних технологій 

в процесі викладання предметів психолого – 

педагогічного циклу. Національна  

доктрина  розвитку  освіти України в ххІ ст. 

передбачає суттєві зміни в підходах до 

підготовки сучасного спеціаліста. 

Реальні складові ще недавнього 

українського минулого, суспільні 

протиріччя сьогодення та приклад  

майбутніх гострих викликів і ризиків з 

досвіду європейських держав вимагають 

інноваційних перетворень свідомості всіх 

учасників освітнього процесу. Це говорить 

про зміну звичних стереотипів педагогічної 

діяльності, введення таких технологій 

навчання, які б забезпечували кращий,  

прогресивніший, якісніший кінцевий 

результат – тобто інноваційних  технологій. 

Реально інновація в освіті є результатом 

інноваційної  педагогічної діяльності, 

удосконаленого технологічного освітнього 

процесу, що був застосований в практичній 

роботі і приніс успішні результати. 

Педагогічна інноватика є новим явищем 

у педагогіці, яка існує з середини  ХХ ст. і 

ще знаходиться в стадії розробки. Однак, за 

цей час доведено, що знання і застосування 

інноваційних основ забезпечує більш 

високу якість освітньої діяльності будь-якої 

соціально-педагогічної системи, робить її 

більш конкурентно спроможною в умовах 

різноманітної трансформації суспільства. 

Освітня інновація виражається у 

вдосконалених чи нових: 

 Освітніх системах (дидактична, виховна, 

управлінська); 

 Складових освітнього процесу (мета, 

зміст, структура, форми, методи, засоби, 

результати); 

 Освітніх технологіях; 

 Наукових  та науково-методичних 

розробках; 

 Нормативно-правових документах, що 

регламентують діяльність закладів та 

установ освіти. 

Вища освіта не може бути іншою, ніж 

інноваційна. Інноваційними мають бути 

викладач і студент. Лише в їх взаємодії 

можна сформувати нову  особистість як 

продукт діяльності навчального закладу. 

Отже, викладач – інноватор – це носій таких 
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нововведень, які мають формувати саму 

суть фахівця ХХІ ст. У свою чергу 

інноватор – студент – це той індивідум, 

який не просто засвоює інноваційний 

поступ викладача, а здатний його 

пропустити через себе, трансформувати в 

конкретні дії та уподобання своєї 

майбутньої фахової діяльності. 

У зв’язку з цим висуваються нові 

вимоги до системи організації  навчального 

процесу та спроби його «технологізації», 

тобто відпрацювання обов’язкових, 

послідовних елементів дій, які за певних 

умов повинні привести до очікуваного 

результату. 

В основі визначення сутності 

педагогічної технологій лежить поняття 

«технологія». Слово «технологія» 

складається з двох складових:  1) 

«техно»,що одночасно означає і мистецтво, 

і ремесло; 2)  «логія» - наука, опис. Тобто 

пряме значення терміна «технологія» можна 

тлумачити як опис, з одного боку, 

майстерно здійсненої професійної 

діяльності, а з іншого – досконало, 

оптимально організованої. Уперше в 

педагогіці поняття «технологія» з’явилось 

на межі 40-50-х років ХХ ст. і пов’язане з 

використанням у навчальному процесі  

технічних засобів навчання і 

програмованого навчання. У подальшому, 

внаслідок постійних змін соціально-

культурної ситуації поглибили і розширили 

поняття «педагогічна технологія». Таким 

чином, технологія навчання по суті означає 

таку організацію процесу навчання, що 

передбачає певну систему дій і взаємодії 

всіх учасників освітнього процесу. 

Реалії сьогодення в системі освіти такі, 

що ми маємо готувати нового фахівця для 

роботи в дошкільному закладі, який 

повинен мати  не лише відповідний запас 

знань, але й великі потенційні можливості 

до саморозвитку, творчості, ініціативності, 

вміти самовиразитись, презентувати себе.  

Сама система сучасного дошкілля в 

нашій країні знаходиться в стадії оновлення 

змісту, структури, методології. Це 

викликано вимогами часу та введенням 

нової програми в дошкільних закладах «Я у 

світі». Ця  програма, а особливо її 

варіативна частина вимагає від сучасного 

вихователя творчого підходу як в 

плануванні так і проведенні освітньо-

виховної  роботи з дітьми. Зрозумілим є те, 

що такі зміни не можуть оминути ті 

заклади, що готують таких фахівців.  

Досвід роботи викладачів нашої комісії 

показую, що перехід від формування 

репродуктивних знань студента до 

формування знань творчих, динамічних, 

практичного спрямування розпочато давно.  

Виходячи з особливостей роботи в 

умовах лекційно-семінарської системи, є 

великий досвід та багато напрацювань що 

до проведення інтерактивних лекцій.  

Важливим в ході такої лекції знайти методи 

та прийоми, які підвищать її ефективність. 

Так,  при викладанні загальної та 

дитячої психології практикую проведення 

занять – прес-конференцій. Це досить 

ефективна форма роботи, яка дає 

можливість учасникам  висловити свою 

думку, презентувати свої знання. Щоб не 

зводити такий захід лише до монотонних 

виступів учасників,   включаю елементи 

дискусії, розв’язання  проблемних  

ситуацій.   Під час проведення лекції у 

формі прес-конференції з   психології на 

тему «Психологія особистості» 

використовую ряд вправ  не тільки 

професійного, а ще й психологічного 

спрямування (вправа «навчальні партнери», 

вправа« аналогії», «акваріум»). Це дає змогу 

вчити студентів удосконалювати власні 

особистісні якості. 
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Під час проведення відкритих 

навчальних занять використовую  цікавий 

педагогічний прийом, що має назву 

«Парний вербальний потік». Ця стратегія 

може використовуватись з метою 

активізації мислення студентів  на 

запропоновану тему. Вона вчить студентів 

парній взаємодії – слухати і чути один 

одного, розвиває комунікативні здібності 

майбутнього вихователя. 

Вже не перший рік у своїй роботі. 

практикую використання методу проектів. 

Ця методика спрямована на навчання 

студентів перспективному плануванню, 

залучаю до суспільного життя разом з 

батьками та їх дітьми. Так,  ще на початку 

вивчення теми з дитячої психології 

визначаю тематику проектування даю 

детальні інструкції, пропоную схеми 

проектів, їх зразки. Розробка такого проекту 

здійснюється протягом тривалого проміжку 

часу. Результати спроектованої роботи 

обговорюються на підсумковому занятті. 

Такі підсумкові заняття досить цікаві – 

студенти присвоюють оригінальні назви 

своїм проектам, придумують логотипи, 

унаочнення, пишуть творчі роботи, вірші, 

добирають ігри, приказки, прислів’я, 

народні прикмети тощо. Ось приклади 

тематики такого проектування: «Маленькі 

чомусики», «Я і моя родина», «Ми майбутні 

школярі». Цінність такої методики ще й в 

тому, що студенти залучаються до 

пошукової, дослідницької діяльності яка 

вчить та готує їх до написання курсових та 

дипломних робіт. Оптимізація навчального 

процесу, здатність його зробити для 

студента не тільки необхідним, але й 

цікавим. Ось важливі завдання якими 

керуюсь, використовуючи методику 

«Мозкового штурму». Це чудовий метод, 

для використання досвіду його учасників з 

метою розв’язання проблем і розробки  

ідей. Цей метод спрацьовує найкраще у 

групах по 5-7 осіб. Успішним використання 

«мозкового штурму» буде при дотриманні 

таких умов: наявність великої кількості 

ідей; ведення запису всіх думок тих хто 

приймає участь у такій роботі.  Пропоную  

тематику проведення таких занять: «Стіна 

мудрості», «Карусель» «Скарбничка ідей» 

тощо. 

Не втрачає актуальності у сучасних 

умовах підготовки майбутніх фахівців 

використання рольових ігор. Рольові ігри є 

одним із успішних методів формування 

практичних умінь та навичок. В ході їх 

підготовки та проведення у студентів також 

формуються особистісні якості, що 

забезпечують успішність роботи 

вихователя: комунікабельність, 

презентабельність, вміння триматись перед 

аудиторією, здатність бути переконливим. 

Так, по закінченню вивчення теми: 

«Формування особистості дошкільника» 

проводилась така цікава рольова гра: 

«Драматична пародія». Її метою була 

ілюстрація проблемного підходу до 

вирішення завдань розвитку особистості 

дітей дошкільного віку. Дія такої гри 

базувалась на детальних інструкціях 

викладача, було представлено два 

протилежних варіанти – як можна 

проводити ті чи інші види роботи з дітьми і 

як неможна. 

Вже традиційними стали навчальні 

заняття, що проводяться на базі дошкільних 

закладів. Специфікою таких навчальних 

занять є можливість інтеграції з 

практичними працівниками – вихователями, 

методистами, музичними керівниками та 

самими вихованцями. Робота по підготовці 

такого заняття дуже об’ємна вимагає багато 

часу, чіткої продуманості всіх структурних 

частин, методів та прийомів, але й ефект 

таких занять великий. Студенти отримують 
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практичне підтвердження здобутих 

теоретичних знань, мають можливість 

побачити живу роботу вихователів- 

практиків, стати учасником співпраці в 

окремих фрагментах. Наприклад, таке 

заняття на виробництві, що проводилось на 

базі ДНЗ №27, дало можливість студентам 

стати практичними учасниками 

психодіагностування дітей старшого 

дошкільного віку. Інтегроване заняття з 

дитячої психології, дошкільної педагогіки, 

анатомії  яке проводилось на базі ДНЗ №35, 

сприяло ознайомленню студентів з 

елементами роботи по формуванню 

ейдетичної пам’яті у дітей. Дії вихователів 

– практиків є переконливим доказом 

застосування тих методик навчання 

дошкільників, які засвоюють наші студенти 

на заняттях з психології та педагогіки. 

Актуальність використання технічних 

засобів в педагогічному процесі росте з 

кожним роком. В умовах сьогодення це вже 

не просто аудіо-відеозаписи, які 

використовуються викладачами і як 

супровід теоретичного матеріалу, і як 

ілюстративний матеріал проблемних 

ситуацій, практичних завдань тощо.  

Поступово напрацьовується досвід у 

використанні комп’ютерних технологій.  

Наприклад, із загальної психології заняття 

на тему «Міжособистісні взаємини»  

включає такі види роботи на комп’ютері, як 

розв’язання психологічного лабіринту, 

корекція психологічних понять, складання 

психологічного портрету. Активно 

практикую заняття по розробці  

комп’ютерних презентацій, тестування.  

Готуючись до такого заняття варто 

здійснювати ретельний добір 

ілюстративного матеріалу, який було 

піддано комп’ютерній обробці. Зрозуміло, 

що важливою умовою проведення таких 

навчальних занять є володіння самим 

викладачем комп’ютером, наявність 

навчальних матеріалів на електронних 

носіях. Маючи великі напрацювання у 

викладанні предметів психолого-

педагогічного циклу, все одно є потреба 

постійно знаходитись у пошуку нових 

методів та прийомів, форм роботи, які 

відповідають вимогам часу. Це дає змогу 

змінювати та використовувати нові 

ефективні підходи у справі підготовки 

грамотного, творчого вихователя. 
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ПРОГРАМА РОЗВИТКУ КРЕАТИВНОСТІ МАЙБУТНІХ УЧИТЕЛІВ 

ПОЧАТКОВИХ КЛАСІВ ЗАСОБАМИ НАСТІЛЬНИХ ІГОР 

УДК 378.011.3 – 051:373.3]:794 

КУЗЬМИНСЬКА Д. М. 

викладач факультету педагогіки та фінансово-економічної діяльності 

КЗВО «Вінницький гуманітарно-педагогічний коледж» 

 

Людина повинна мати власний вогонь,  

але запалюється вона від іншої людини. 

Володимир Роменець 

В умовах загрозливих викликів 

сьогодення освіта виступає потужною 

сферою формування психологічнго зрілого, 

свідомого, прогресивного підростаючого 

покоління, здатного творити процвітаюче 

майбутнє нашої держави. Цілком очевидно, 

що ключовою фігурою, на яку покладено 

надважливі функції та очікування є вчитель, 

здатен приймати гнучкі, творчі рішення, 

швидко адаптуватися до нестабільних умов 

та бути орієнтиром у цьому для своїх учнів. 

Природно та органічно креативність як одне 

із наскрізних умінь здобувача освіти 

розвивається в процесі ігрової діяльності.  

На особливу увагу заслуговують саме 

настільні ігри, тобто ті, в яких 

здійснюються маніпуляції з ігровими 

предметами на плоскій поверхні 

(зазвичай столі), обов’язково мають правила 

та спрямовані на розвиток тих чи інших 

особистісних якостей та процесів: 

креативності, стратегічного, тактичного 

мислення, самоконтролю, швидкості 

реакції, уважності, пам’яті тощо. Саме з 

цією метою, а також задля розвитку 

креативного потенціалу студентства, а в 

подальшому і молодших школярів нами 

було розроблено програму розвитку 

креативності майбутнього вчителя, яка 

включає мету, завдання, зміст розвиваючих 

занять, процедуру їх проведення. 

Мета програми: дослідження та 

розвиток креативності учасників групи. 

Креативність (від лат. creatura – створення) 

нами розуміється як здатність породжувати 

незвичайні ідеї, відхилятися від 

традиційних схем мислення, швидко 

вирішувати проблемні ситуації. 

Завдання: 

- створення сприятливих умов та 

позитивного емоційного фону для учасників 

групи; 

- дослідження та усвідомлення 

учасниками групи власних творчих 

здібностей;  

- стимулювання мотивації 

самопізнання, розширення уявлення про 

власне творче «Я» через створення 

комфортних умов засобами ігрової 

діяльності; 

- подолання стереотипів та бар’єрів, 

які обмежують творчий потенціал; 

- розвиток навичок аналізу, 

фантазування, актуалізація та активізація 

процесів особистісного творчого розвитку;  

- розвиток уміння працювати в 

команді, співпрацювати, досягати спільного 

рішення; 

- набуття професійних 

компетентностей формування творчих 

здібностей молодших школярів засобами 

настільних ігор. 

 Структура: програма складається з 

шести занять (12 годин), які проводяться в 

рамках гурткової роботи (Табл.1.). 

Розвивальні заняття складаються з: 

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%82%D1%96%D0%BB
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- теоретичного матеріалу, який 

подається у формі міні-лекцій та активних 

бесід; настільних ігор, під час участі в яких 

студенти розвивають такі психічні якості та 

процеси: уяву, фантазію, мовлення, 

оригінальність, гнучкість, швидкість, 

критичність мислення, пам'ять тощо; 

рефлексії, обговорення особливостей 

настільної гри (плюси та мінуси, почуття, 

які вона викликає, розвивальний потенціал 

кожної гри тощо). 

Таблиця 1. 

Структура програми «Розвиток 

креативності майбутніх учителів 

початкових класів засобами настільних 

ігор» 

№ 

з/п 

Тема заняття Кількість 

годин 

1 2 3 

1. Настільна гра «Rory's story 

cubes (кубики історій)» 

2 

2. Настільна гра «BlaBlaBla 

(Бла-бла-бла)» 

2 

3. Настільна гра «Imagine 

(Геометрія уяви. Вийди за 

рамки)» 

2 

4. Настільна гра «Уява» 2 

5. Настільна гра «El Bazar» 2 

6. «Емпатіо. Уява не має 

меж» 

2 

Загальна кількість годин 12 

Заняття 1. Тема: «НАСТІЛЬНА ГРА 

«RORY'S STORY CUBES» 

Рис. 1. «Настільна гра «rory's story 

cubes» 

Мета: Розвиток уяви, фантазії, 

вербальної комунікації, вміння працювати в 

команді. 

Опис: Гра для розвитку творчих 

здібностей, яка вже багато років підкорює 

людей своєю простотою, ідеєю і отриманим 

результатом. Кубики історій почали 

завойовувати до себе увагу ще в 2005 році. 

Популярність цих кубиків не знала і не знає 

кордонів. Цей факт підтверджує безліч 

додаткових наборів, що охоплюють 

різноманітні теми, тим самим залучаючи 

людей різних інтересів, поглядів і вікових 

груп.  

Перевага цієї гри в найпростіших 

правилах. Кидаємо 9 кубиків, групуємо їх 

по три, далі за картинками на кубиках 

придумуємо історію.  

У базовий набір входить дев'ять 

шестигранних кубиків. На кожній грані 

унікальний малюнок – разом 54 

зображення, які дають учасникам ґрунт для 

історії. Існують різні тематичні набори цієї 

гри: Кубики історій: Подорож (Rory's Story 

Cubes Voyages), Кубики історій: Дії (Rory's 

Story Cubes Actions). Додатково до цих 

великих наборів (по 9 кубиків кожен) 

можна використовувати міні-набори (склад 

– 3 кубики). 

Кубики історій – відмінний тренажер в 

розвитку мовлення особистості, її 

комунікабельності та поповнення 

словникового запасу 

Опишемо процедуру та зміст самої гри 

(Рис.1): 

Всі 9 кубиків треба перемішати у 

долонях та кинути на стіл і почати складати 

історію, яка завжди буде починатись 

словами: «Одного разу…» та повинна 

містити всі поняття, зображення яких 

випало на верхніх гранях кубиків. Починати 

варто з того символу, який першим 

привернув увагу. Неправильних розповідей 
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не існує, але зображення повинні 

«розбудити» уяву. 

Наш мозок має здібності до образного 

мислення. Потрібно поєднувати образи та 

складати свою історію. Чим більше грати, 

тим легше складатимуться довгі історії та 

розвинені речення. В цю гру можна грати 

самостійно або в компанії, де кожен по 

черзі, розповідає свою версію історії з 

використанням всіх 9 символів. 

Варто зберігати історії: записувати їх, 

малювати, знімати на відео або аудіо. 

Історії з продовженням: спробуйте 

продовжувати історію, яку розпочав 

розповідати суперник. Як довго Ви зможете 

утримувати сюжетну лінію? 

Розширення можливостей гри: чи 

зможете Ви скласти історію без посилання 

на зображення безпосередньо? Підключайте 

уяву та використовуйте творчі асоціації! 

Змішування наборів: якщо перемішати 

кубики з декількох наборів, завжди 

обирайте 9, але 3 кубики відкладіть для 

початку історії, 3 – для продовження та 3 

для фіналу. 

Заняття 2. Тема: «НАСТІЛЬНА ГРА 

«BlaBlaBla (БЛА-БЛА-БЛА)»» 

Мета: Розвиток навичок говоріння, 

уяви, фантазії, емоційного інтелекту, вміння 

працювати в команді, згуртування 

колективу. 

Опис: Гра містить 240 карток з 

яскравими, красивими і дивовижними 

картинками. Учасники кидають кубик, 

вибирають карти і розповідають історію. 

Кожен учасник повинен придумати свою 

розповідь або описати портрет. На 

допомогу приходить багата уява і фантазія, 

адже потрібно з'єднати кілька образів 

(Рис.2).  

Зміст: Перед початком гри, потрібно 

домовитися: 

- або про час, протягом якого буде 

тривати гра (після закінчення цього часу гра 

закінчується, а переможцем вважається той 

гравець, який отримав найбільшу кількість 

карт). 

- або про кількість очок, яке потрібно 

набрати, щоб перемогти. Гравцям 

роздається по 5 карт. Решта карт кладуться 

на стіл – це колода, з якої протягом гри 

беруться нові карти. 

 

Рис.2. Настільна гра «blablabla (бла-

бла-бла)» 

Гру починає найстарший гравець. Він 

стає суддею і кидає гральний кубик. Далі, в 

залежності від того, яка картинка випала на 

кубику, гравці повинні діяти одним з 

наступних трьох способів: 

Картинка «Зв'язок»: суддя відкриває 

верхню карту колоди. Кожен з решти 

гравців повинен вибрати одну зі своїх карт і 

зв'язати її з картою, яку відкрив суддя. 

Приклад: якщо суддя відкрив карту 

«корова», то інший гравець може зв'язати її 

з картою «молоко» (тому що його дає корів; 

або з картою «качка» (тому що це теж 

сільська живність або з картою «сільський 

пейзаж», і т.д. 

Гравці кладуть ці карти перед собою і 

потім по черзі (за годинниковою стрілкою) 

пояснюють судді, як пов'язані їхні карти з 

тією картою, яку він відкрив.  

Картинка «Історії»: суддя відкриває 

верхню карту колоди. 



ПРОБЛЕМИ СТВОРЕННЯ ЕФЕКТИВНОГО ОСВІТНЬОГО СЕРЕДОВИЩА 

 

Вісник 2022    94    №3(41) 

 
 

Кожен з інших гравців вибирає зі своїх 

карт дві і придумує історію, яка б пов'язала 

їх стій картою, яку відкрив суддя. Гравці 

кладуть свої вибрані карти перед собою і 

потім по черзі (за годинниковою стрілкою) 

розповідають вигадані ними історії. 

Наприклад, можна розповісти таку історію: 

я надув бульбашку з жувальної гумки, що 

має смак фруктової суміші, а коли ця 

бульбашка луснула, то пролунав звук «кря-

кря» – наче качка крякнула. З цих історій 

суддя, на свій розсуд, вибирає найкращу. 

Гравець, який розповів цю історію, отримує 

картку, відкриту суддею. 

Картинка «Китайський портрет»: 

Кожен гравець вибирає зі своїх п'яти 

карт ту, яка, на його думку, найбільш 

відповідає його власним образом. Він кладе 

її перед собою, лицьовою стороною вниз. 

Після того як всі гравці виклали свої 

«карти-портрети», суддя збирає їх, 

перетасовує не дивлячись, а потім дивиться. 

Для кожної з цих карт він повинен 

визначити гравця, який її поклав, і 

пояснити, чому він так вирішив. Суддя 

отримує всі карти, для яких він правильно 

визначив гравців. Ті карти, для яких суддя 

не зумів правильно визначити гравців, 

поміщаються в низ колоди. Після цього 

інші гравці беруть по одній карті з верху 

колоди. 

Хто виграє? Той гравець, який отримав 

найбільшу кількість карт (очок). 

Заняття 3. «Тема: НАСТІЛЬНА ГРА 

«IMAGINE (ГЕОМЕТРІЯ УЯВИ)»»  

Мета: Розвиток нестандартного, 

просторового мислення, конструктивних 

умінь, уяви, вміння працювати в команді 

Опис: Гра складається з 60 прозорих 

карт, 65 карт із завданнями, 35 жетонів (25 

номіналом 1 бал та 10 номіналом 3 бали). 

Потрібно показати те, що загадано на карті. 

Відгадати те, що показують інші гравці. 

Отримати якнайбільше переможних балів 

(Рис. 3). 

3 прозорими картами можна робити все, 

що завгодно, але забороняється говорити, 

співати, чи видавати інші звуки, 

забороняється давати підказки жестами, 

забороняється складати з карт літери чи 

цифри.  

Зміст: На початку учасники розкладаю 

усі прозорі карти на столі, утворивши з них 

велике кільце. Внутрішній простір буде 

ігровою зоною. На стіл кладуться жетони. 

Карти з завданнями кладуться в одну 

колоду та добре перемішуються.  

Наймолодший творчий гравець починає 

першим. У свій хід він повинен зробити усе, 

щоб інші гравці відгадали загадку. Для 

цього потрібно взяти картку з завданнями. 

Будь-який інший гравець називає номер 

завдання (від 1 до 8). Якщо ведучий не знає, 

як показати саме це завдання, можна обрати 

попереднє або наступне. Голосно назвіть 

категорію загадки, що зазначена біля 

загаданого слова. Треба пояснити іншим 

гравцям, що саме загадано на вашій 

карточці. Можна використовувати усі 

прозорі карти, які гравець вважає за 

потрібне.  

Інші гравці можуть висловлювати усі 

свої здогадки, як тільки ведучий розташує 

першу прозору карту. Коли хтось відгадає 

завдання, раунд закінчується. Обидва гравці 

отримують по одному балу. 
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Рис. 3. Настільна гра «Imagine 

(Геометрія уяви)» 

Якщо декілька учасників одночасно 

відповіли правильно, усі вони, разом із 

гравцем, що показував завдання, отримують 

по 1 балу. 

Наступний раунд 

Використані прозорі карти 

повертаються назад до кільця навколо 

ігрового простору. Наступний (за 

годинниковою стрілкою) гравець тягне 

карту із завданням та намагається його 

зобразити. 

Гра завершується після двох кіл. Тобто 

кожен з гравців двічі брав карту із 

завданням та показував свою загадку. 

Переможцем стає учасник, котрий назбирав 

найбільше балів. Якщо після підрахунку 

виявилася нічия, зіграйте третє, вирішальне 

коло! 

Після декількох партій можна 

спробувати пояснити іншим гравцям власну 

загадку. В цьому разі не беруть карту 

завдання у свій хід, а просто назвивають 

категорію («Персонажі», «Професія»...) і 

вперед. 

Можна ще більше підігнати загадки під 

загальні інтереси гравців («Витвори 

мистецтва», «Назви книг», «Психологія», 

«Творчість» тощо ...)  

Головне, щоб усі гравці розуміли, про 

що йде мова. 

Заняття 4. «Тема: НАСТІЛЬНА ГРА 

«УЯВА»» 

Мета: Розвиток нестандартного 

мислення, уяви, вербальної комунікації  

Опис: На відміну від більшості 

настільних ігор, це не логічна, а асоціативна 

гра. Суть полягає у поясненні зображень на 

картці за допомогою асоціацій. Але й не 

треба це робити надто прямолінійно, бо це 

призведе до програшу. У комплекті картки з 

незвичними, а іноді не дуже зрозумілими на 

перший погляд ілюстраціями. Гра дуже 

сподобається творчим людям та людям з 

нестандартним мисленням (Рис.4).  

Зміст: Перед початком гри потрібно 

дістати колоду з картками, перетасувати та 

покласти «сорочкою» догори. Розкладається 

ігрове поле. Кожен гравець обирає собі 

фішку та ставить її на поле «Старт». Також 

кожен гравець бере фішки для голосування 

(з цифрами від 1 до 7). Кількість фішок для 

голосування має співпадати з кількістю 

гравців. Далі за допомогою жеребкування 

обирається гравець, який буде ходити 

першим. Він буде під номером «1». Далі за 

годинниковою стрілкою гравцям даються 

номера «2», «З» і так далі. 

Рис. 4. Настільна гра «Уява» 
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Всім гравцям роздається по 6 карт. 

Гравець, який ходить, обирає одну карту та 

говорить свою асоціацію з нею та кладе її 

на стіл «сорочкою» догори. Інші гравці 

обирають зі своїх карт таку, що 

максимально відповідає асоціації і також 

кладуть її «сорочкою» догори. Карти 

перетасовуються та викладаються 

картинкою догори одна за одною. Таким 

чином кожен гравець знає тільки свою 

карту. 

Після цього всі гравці, крім того, хто 

ходив, голосують наступним чином. Гравці 

викладають фішки з номер карти, яку 

вважають найбільш підходящою. Карти 

рахуються зліва направо. 

Якщо усі гравці правильно вгадали 

асоціацію, то вона занадто проста. Гравець, 

який ходить не отримає балів, а всі інші 

отримають по 2 бали. Якщо ніхто з гравців 

не вгадав, то асоціація занадто складна. 

Гравець, який ходить не отримує балів, а всі 

інші отримують по 2 бали. 

В інших випадках гравець, який ходив 

та кожен з гравців, які вірно вгадали карту, 

отримують по 3 бали. Крім того, гравець, 

який ходив отримує по 1 балу за кожного 

гравця, який вгадав карту. 

Після підрахунку балів, кожен з гравців 

пересуває свою фішку на ігровому полі на 

відповідну кількість клітинок. У ході гри 

фішки гравців можуть потрапити на 

спеціальні клітини. Якщо це трапилось і 

гравець має загадувати асоціацію, то це 

потрібно робити з умовою, яка відповідає 

спеціальній клітинці: асоціація має містити 

рівно три слова; асоціація має бути 

основана на фільмі (мультфільмі, серіалі, 

телепрограмі); асоціація загадується у 

формі питання; асоціація загадується на 

основі літературного твору.  

Заняття 5. Тема: «НАСТІЛЬНА ГРА 

«EL BAZAR»» 

Мета: Розвиток фантазії, уяви і 

творчого мислення. 

Опис: Дана настільна гра буде однаково 

актуальною для будь-яких вікових 

категорій. Суть полягає в наступному: є 

картки з завданнями (240 штук) і дерев'яні 

елементи (21 штука) різних форм і кольорів. 

Завдання перед гравцем досить складне: за 

допомогою вищезазначених дерев’яних 

деталей спорудити те, що зображено на 

картці з завданням. (Рис.5).  

Зміст: Дерев'яні елементи і шнурок 

кладуться на стіл перед учасниками групи. 

Поруч знаходяться картки зображенням 

донизу. Наймолодший гравець починає гру, 

взявши верхню картку зі стосу. Гравець 

дивиться картку і, не показуючи її нікому 

іншому, повідомляє гравцям, до якої з 

шести категорій (їжа, тварини, спорт, 

природа, іграшки, предмети) відноситься 

зображення на карті. Потім він намагається 

створити зображення за допомогою будь-

яких представлених дерев'яних елементів і 

шнурка. Використана картка складається 

під низ стосу карток, а дерев'яні елементи 

разом зі шнурком кладуться на стіл. 

Наступний за годинниковою стрілкою 

гравець бере картку зі стосу і стає 

«провідним». Складаючи зображення з 

витягнутою карткою, гравець не повинен 

давати ніяких підказок з приводу 

зображеного предмета. Інші гравці 

одночасно намагаються здогадатися, що їм 

хоче показати ведучий.  
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Рис.5. Настільна гра «El bazar» 

Заняття 6.Тема: «НАСТІЛЬНА ГРА 

«ЕМПАТІО»» 

Мета: Розвиток уяви, емоційного 

інтелекту, емпатії, вербальної комунікації, 

вміння працювати в команді, інтуїції 

Опис: Гра заснована на розповіді 

історій про інших гравців та спробі вгадати 

їхні емоції в описаних ситуаціях. В 

кожному раунді один з гравців стає Героєм 

короткого оповідання, а другий – 

Розповідачем. В кінці оповідання гравці 

таємно вибирають на своїх дисках емоцію, 

яка, на їхню думку, буде супроводжувати 

Героя в описаній ситуації. Кількість 

отриманих балів залежить від того, 

наскільки їхній вибір співпаде з вибором, 

який зробив Герой (Рис.6).  

Зміст: З коробки дістаються всі 

елементи: диски, фішки та карти. Ігрове 

поле треба покласти всередину коробки. 

Карти перемішуються та кладуться купкою 

на столі. Кожен гравець одержує дві фішки 

одного кольору. Одну фішку треба 

поставити перед собою, другу – на ігровому 

полі, безпосередньо перед плиткою № 1. 

Всі гравці отримують по одному диску 

емоцій зі стрілками; наймолодший отримує 

диск рівня емоцій з цифрами та стає 

першим Героєм. 

Герой бере верхню карту з купки та 

розташовує її в центрі стола так, щоб її було 

видно всім гравцям. На карті зображені два 

персонажі. 

Рис. 6. Настільна гра «Емпатіо» 

Гравець, який сидить ліворуч від Героя, 

вибирає, хто з зображених персонажів буде 

уособлювати Героя. Наступний гравець 

вирішує, кім стане другий, зображений на 

карті персонаж (це може бути будь хто – 

вигаданий або історичний персонаж, один з 

гравців або хтось, кого всі знають). 

Третій гравець розповідає коротку 

історію, пов’язану з намальованими на карті 

персонажами. Гравець, який розповідає 

історію, починає її словами: «Як би ви себе 

почували, якби ...» 

Після закінчення розповіді Герой 

повинен вирішити, як насправді він буде 

почувати себе в описаній ситуації. Таємно 

від інших гравців він вибирає відповідний 

символ настрою на своєму диску емоцій, 

використовуючи для цього цифру 5. 

В той же час решта гравців (також 

таємно) вибирають на своїх дисках емоцію, 

котра, на 'їхню думку, буде супроводжувати 

Героя в цій ситуації і спрямовують на неї 

стрілку. Після вибору емоцій гравці в 

погоджений момент одночасно відкривають 

свої диски. 

Таким чином, представлений варіант 

організації гурткової роботи з 

використанням настільних ігор творчого 
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змісту може бути використаний як під час 

професійної підготовки майбутнього 

вчителя, так і зі здобувачами загальної 

середньої освіти задля формування творчих 

здібностей, креативності, як одну з форм 

ресурсної активності. 
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ОСНОВНІ ШЛЯХИ ФОРМУВАННЯ СОЦІОКУЛЬТУРНОЇ 

КОМПЕТЕНТНОСТІ ЗДОБУВАЧІВ ВИЩОЇ ОСВІТИ ПІД ЧАС ОРГАНІЗАЦІЇ 

КУЛЬТУРНО-ДОЗВІЛЛЄВОЇ ДІЯЛЬНОСТІ У 

 КЗВО «ВІННИЦЬКИЙ ГУМАНІТАРНО-ПЕДАГОГІЧНИЙ КОЛЕДЖ» 

УДК 37.011.3-052:316.61-047.22 

ЛАВРЕНЧУК АНДРІЙ 

Культорганізатор 

КЗВО «Вінницький гуманітарно-педагогічний коледж» 

The article emphasizes the consideration of sociocultural competence in the formation of 

patriotic upbringing. The main tasks are the formation of a high patriotic consciousness, a sense 

of loyalty, love for the Motherland, concern for the well-being of one's people in the young 

generation. 

Key words: sociocultural competence, holding after classes, educational work. 

 

Постановка проблеми. Формування 

соціокультурної компетенції студентів 

відіграє важливу роль в реалізації студентів 

у сучасному світі, адже зі стрімким 

розвитком технологій у повсякденному 

житті та освітньому середовищі 

формування нового світогляду набуло 

великого значення. А сам процес 

формування передбачає змістовне дозвілля 

студентів. 

Актуальність статті полягає у 

виявленні основних форм і методів, які 

допоможуть у підготовці масових заходів. 

Об’єктом статті є заходи, які можна 

використовувати задля формування 

соціокультурної компетенції студентів. 

Предметом є методи та прийоми 

формування соціокультурної компетенції 

студентів. 
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Аналіз останніх досліджень.  

Проблеми формування соціокультурної 

компетентності відображено у багатьох 

дослідженнях. Запровадження ефективних 

механізмів досліджувала О. В. Овчарук, 

комплексний підхід в освіті розглядали В. І. 

Луговий,  О. І. Пометун, Н. М. Бібік. 

Реалізацію та формування соціокультурної 

компетентності висвітлили такі вчені, як  

О.І.Локшина,  Г. О. Безпала. Організація 

роботи студентів за допомогою 

інформаційно-комунікаційних технологій та 

впровадження технічних засобів навчання у 

навчально-виховний процес закладів освіти 

відображено у роботах Г. А. Алексанян. 

Методи дослідження: теоретичні 

(метод аналізу і синтезу, класифікації і 

систематизації), емпіричні. 

Виклад основного матеріалу: В 

умовах сучасного світу професійна 

діяльність фахівця вважається 

багатофункціональною та 

інтернаціональною. Велику роль відіграє 

низка факторів, що пов’язані з взаємодією 

людей між собою під час заходів  та 

колективного спілкування. У системі 

професійних соціокультурних умов 

функціонування фахівця є досягнення 

високого рівня соціокультурної 

компетентності, яку розглядають як 

головний показник професіоналізму. Все 

частіше нові вимоги та завдання висувають 

до структури, організації та виховання 

сучасної молоді.  

Усі викладачі коледжу, керуючись у 

своїй роботі Конституцією України, 

«Законом України про освіту», Указом 

Президента України «Про додаткові заходи 

щодо забезпечення виконання національної 

програми «Діти України», Державною 

національною програмою «Освіта» (Україна 

XXI ст.), Постановою Кабінету Міністрів 

України «Національна програма 

патріотичного виховання населення...», 

Концепцією виховання дітей і молоді в 

національній системі освіти, мають на меті 

виховати патріота своєї Батьківщини, що є 

нагальним в рамках ситуації, яка склалася в 

країні. 

Розглянемо термін ―компетентність‖ з 

метою подальшого визначення поняття 

―соціокультурна компетентність‖. У Законі 

України ―Про вищу освіту‖ термін 

―компетентність‖ визначено як динамічну 

комбінацію знань, вмінь і практичних 

навичок, способів мислення, професійних, 

світоглядних і громадянських якостей, 

морально-етичних цінностей, яка визначає 

здатність особи успішно здійснювати 

професійну та подальшу навчальну 

діяльність і є результатом навчання на 

певному рівні вищої освіти [4]. 

Соціокультурна компетенція – це 

сукупність знань, умінь, навичок і 

здібностей особистості, які надають 

можливість спілкуватися українською 

мовою в різних ситуаціях відповідно до 

норм мовлення і поведінки, а також 

традицій культури. Соціокультурна 

компетенція спрямована на розвиток 

світогляду студентів та їхню підготовку до 

сприйняття себе як носія національних 

цінностей; на усвідомлення власних 

обов’язків як члена суспільства і 

відповідальності за майбутнє своєї країни; 

знання культурних норм поведінки 

українського суспільства, 

загальноприйнятих форм самовираження і 

використання їх під час спілкування; 

розвиток умінь використовувати здобуті 

соціокультурні знання, уміння і навички 

відповідно до ситуацій спілкування і т. ін. 

[5]. 

Під соціокультурною компетентністю Т. 

Жученко розуміє інтеграційну властивість 

особистості, що характеризує її теоретичну і 
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практичну готовність до соціокультурної 

діяльності, вираженої в особистісно-

усвідомленому позитивному ставленні до 

неї, в наявності глибоких і міцних знань і 

вмінь, спрямованих на вирішення 

соціокультурних завдань [3]. 

Дослідником А. Павлюк соціокультурна 

компетентність визначається як здатність 

особистості свідомо і продуктивно діяти в 

ситуації невизначеності, позитивно 

вирішуючи життєво важливі завдання 

соціуму, суб'єктивно осмислюючи 

можливості варіантів поведінки, що 

набувають різних форм культурного 

самовираження і творчості позитивно 

орієнтованих соціальних груп і окремих 

індивідів при освоєнні ними соціального 

простору [7]. 

Суть соціокультурної компетентності 

полягає у здатності особистості сприймати, 

аналізувати, фільтрувати потрібну 

інформацію та нести відповідальність за 

майбутнє нашої країни. 

Соціокультурна компетентність 

формується під час виховної роботи. 

Завдяки організації заходів розвивається 

творча особистість студента з вільними 

політичними і світоглядними 

переконаннями. Також свідоме ставлення 

до обов'язків та повага до національних 

цінностей нашого народу набуває нового 

значення. При організації виховної роботи 

потрібно врахувати такі принципи: 

- демократизацію виховання; 

- гуманізацію виховання; 

- безперервність і наступність 

виховання; 

- природовідповідність виховання; 

- культуровідповідність виховання; 

- активність, самодіяльна і творча 

ініціатива студентської молоді. [6] 

Основним напрямом виховної роботи в 

нашому навчальному закладі є 

громадянське виховання. Головна мета 

позааудиторної  роботи - сформувати 

свідомого громадянина, патріота, 

професіонала, тобто людину з 

притаманними їй особистісними якостями і 

рисами характеру, світоглядом і способом 

мислення, почуттями, вчинками та 

поведінкою, спрямованими на розвиток 

демократичного громадянського 

суспільства. 

Групові форми роботи сприяють 

формуванню толерантної поведінки, 

позбавленню труднощів у спілкуванні. 

Перевагами групових форм є вирішення 

конкретного завдання з максимальним 

ефектом, розвиток творчого потенціалу, 

досвід міжособистісного спілкування 

(формування умінь оцінювати, аналізувати 

ситуацію, слухати партнера, визначати його 

намір і рівень компетентності; вміння 

прийняти різноманітні позиції і цінності).  

Оптимальними для формування 

соціокультурної компетенції у студентів є 

такі методи як кросс-культурний аналіз, 

дискусія, рольові ігри та моделювання 

ситуацій міжкультурного спілкування [1].  

Метод дискусії розвиває уміння 

аргументувати власну думку, слухати 

співрозмовника, поважати опонента та його 

погляди. Групова дискусія дозволяє 

виявити різноманіття підходів, забезпечити 

всебічний розгляд проблеми, виявляти і 

порівнювати різні позиції, вести ціннісний 

діалог, приходити до згоди або визначати 

принципи співіснування позицій тощо. 

Метод рольової гри сприяє зняттю бар'єру 

між теоретичною і практичною підготовкою 

майбутнього фахівця. В основі рольової гри 

лежить проблемна ситуація, яка імітує 

конкретні умови, сприяє включенню 

студентів у конкретну ситуацію і освоєння 

ними професійних ролей. Одним з варіантів 
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рольової гри є моделювання ситуацій 

міжкультурного спілкування.  

Оскільки йдеться про фахову підготовку 

студентів, то передбачається їх залучення 

до активної професійно-спрямованої 

соціокультурної навчальної i професійної 

діяльності. Забезпечення цієї умови 

відбувається такими основними шляхами: 

по-перше, студенти можуть залучатися до 

різноманітних методів активної 

професійноспрямованої навчально-

мовленнєвої діяльності (аналіз конкретних 

ситуацій із постановкою проблемних 

питань, диспути, круглі столи, мозковий 

штурм, моделювання типових професійних 

соціокультурних ситуацій, ситуаційні, 

рольові й ділові ігри, тренінги, проектна 

діяльність, спостереження, самоаналіз); по-

друге, під час проходження педагогічної 

практики студенти мають змогу виявити 

сформовану соціокультурну компетентність 

у безпосередньому спілкуванні між собою. 

[2] 

Основним методом для формування 

соціокультурної компетентності студентів є 

заходи, які повинні відповідати таким 

критеріям:  

- змістовність, інформативність – 

наповненість відомостями про рідну мови 

та її місце серед інших мов світу, про 

культуру спілкування, мовленнєву етику, 

про духовну культуру, менталітет 

українського народу і т. ін.;  

- функціональність;  

- виховна спрямованість; 

З групами можна провести такі заходи: 

«Ми громадяни України - ми громадяни 

Всесвіту»,  «Мій народ сильний і 

незламний!», «Україна – щит Європи», 

«Наше сьогодення – майбутнє наших 

дітей». Метою яких буде набуття молоддю 

соціального досвіду, високої культури 

міжнаціональних взаємин, формування у 

молоді потреби та уміння жити в 

громадському суспільстві. 

Також буде доцільним провести такі 

вечори, як «Пісня — душа народу», «Без 

верби і калини — нема України»; диспути: 

«Українська держава: історія і сучасність», 

«Чи потрібен я Україні таким, яким є 

сьогодні?», що сприятимуть утвердженню в 

свідомості і почуттях особистості 

патріотичних цінностей, переконань і 

поваги до культурного та історичного 

минулого України. 

Висновки. Метою навчального процесу 

у вищому навчальному закладі стає 

насамперед особистісне зростання 

майбутнього фахівця. Ефективність процесу 

формування соціокультурної 

компетентності може бути забезпечена 

шляхом максимального залучення студентів 

до навчальної діяльності, яка створює 

умови для професійного орієнтованого та 

міжкультурного спілкування. Національно-

патріотичне виховання - це комплексна 

системна і цілеспрямована діяльність 

органів державної влади, освітніх закладів, 

громадських організацій, сім’ї та інших 

соціальних інститутів щодо формування у 

молодого покоління високої патріотичної 

свідомості, почуття вірності, любові до 

Батьківщини, турботи про благо свого 

народу, готовності до виконання 

громадянського і конституційного 

обов’язку із захисту національних інтересів, 

цілісності, незалежності України. 
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ВИКОРИСТАННЯ ХУДОЖНІХ ФІЛЬМІВ ЯК ДИДАКТИЧНОГО ЗАСОБУ 

ВИВЧЕННЯ ПРЕДМЕТІВ ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГІЧНОГО ЦИКЛУ 

УДК 37.015.3:791.43 

 СТЕЦЮК І.В.  

викладач факультету педагогіки та фінансово-економічної діяльності 

КЗВО «Вінницький гуманітарно-педагогічний коледж» 

Фільм - це життя, з якою вивели плями нудьги. 

Альфред Хічкок 

 

Так сталося, що для одних карантин та 

війна стали незапланованою відпусткою, а 

для інших, навпаки, потрійним 

навантаженням. І якщо на передньому краї 

боротьби за майбутнє опинилися військові 

та медики, на другому — вогнеборці, 

рятувальники та волонтери, то третій 

фронт, значно менш помітний оку, 

тримають учителі. 

Зараз ми живемо у високому 

перманентному стресі – він то більший, то 

менший, залежно від подій. Тому маємо 

приділяти особливу увагу своєму 
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психічному стану, відпочинку та 

поповненню ресурсів. 

Стрес у нашому житті є майже постійно 

– тільки його рівень може бути більший або 

менший. Навіть коли ви прокидаєтеся 

вранці – це теж стрес, якщо ви мало спали. 

Але стрес нам необхідний, аби жити, 

рухатися та виживати. Він мобілізує до 

того, щоби щось робити. [4] 

Доволі стресовим є процес організації 

роботи з дому, особливо в невеликому 

просторі, за наявності дітей, якщо треба 

ділити продуктивний час і простір. Додамо 

ще сюди необхідність опановувати нову 

технологію, необхідність адаптувати до неї 

матеріали, зрозумілу невпевненість у 

власній обізнаності, вимоги керівництва, 

незадоволення з боку батьків і при цьому 

необхідність зберігати драйв і позитив — і 

ми отримаємо досить типову ситуацію, у 

якій опинилися сьогодні вчителі. [2] 

Бажання зняти стрес природно, адже 

стрес — це насильство над організмом. 

Одним із способів зняття стресу є арт-

терапія. [1] 

Кінотерапія — різновид арт-терапії, 

коли психотерапевтичний вплив 

виявляється за допомогою візуальних 

образів. Ефективність її обумовлено роллю 

кіно у житті людини. Підбір програмних 

творів дозволяє змінювати негативну оцінку 

подій, явищ, себе та інших людей на 

позитивну, особа занурюється у свій світ 

(поліпшується самосприйняття, досягається 

гармонія з собою і оточуючими), зрозуміти 

можливі причини подій що відбуваються, 

знайти варіанти розв’язання проблем, що 

потребують вирішення, отримати 

неіснуючий до цього моменту досвід. 

Також людина вчиться приймати почуття 

іншої людини, що сприяє формуванню 

життєво необхідних навичок (критичного 

мислення, емоційного інтелекту та інших 

компетенцій). 

Викладання та вивчення дисциплін 

психолого-педагогічного циклу (як в 

очному форматі, так і дистанційному) 

вимагають засвоєння складних тем та 

понять та формування таких професійних 

компетентностей, які важко осягнути, 

читаючи підручник, не маючи багатого 

емоційного та практичного досвіду 

вирішення проблемних ситуацій, що 

можуть трапитись у професійній 

педагогічній діяльності.  

Ніколи не можна бути готовим до 

всього, що може трапитись будь-якої 

хвилини. Тому особливо важливо для 

майбутніх педагогів навчитись мислити 

креативно, але критично, мати холодний 

розум, але бути емпатом, володіти багатим 

словниковим запасом, але відчувати, коли 

краще замовкнути. 

Усім вищевказаним умовам професійної 

діяльності педагога може бути корисним 

використання фільмів у освітньому процесі. 

[5] 

За своєю суттю, кінофільм є 

аудіовізуальним засобом навчання, тому 

необхідною умовою є дотримання усіх 

вимог його використання.  

Щоб перегляд фільму реалізував 

дидактичну мету, слід дотримуватись 

правил і принципів навчання, адже саме 

вчитель/викладач має «вести дитину» крізь 

сюжет стрічки, звертаючи увагу на потрібні 

деталі. 

«Педагогіка» художніх кінострічок, що 

репрезентують цікаві аспекти життя школи 

та людських взаємин, рекомендується до 

використання під час застосування 

відеометоду на лекційних, семінарських та 

лабораторних заняттях. У вказаному 

процесі реалізується зв’язок із 

позанавчальним життям студентів, 
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активізується їхній життєвий досвід, 

розширюється кругозір та здійснюється 

виховання майбутніх педагогів. У фільмах 

майстерно зображені різні виховні й 

дидактичні проблеми, відтворені цікаві 

педагогічні ситуації. Відеометод сприяє 

реалізації принципів доступності, 

емоційності та наочності у навчанні. 

Застосування якісних художніх фільмів 

активізує творче мислення, сприяє 

формуванню навичок аналізу й самоаналізу 

майбутніх учителів[6]. 

Фільмотека – це і сучасна бібліотека, і 

фонотека, і картинна галерея разом узяті. І 

практично будь-який фільм може стати 

поштовхом для пізнання себе і оточуючих, а 

значить – до розвитку, до поліпшення себе і 

свого життя.  

Фільм – це свого роду метафора, в якій 

можна побачити відображення певної 

життєвої ситуації. Розуміння змісту фільмів 

дозволяє людині переосмислювати власний 

внутрішній світ, розширювати можливості 

свідомості. Подивившись кіно, в хорошій 

компанії можна багато цікавого дізнатися 

про себе, про людей і світ навколо.  

Всім знайома ситуація, коли одна подія 

інтерпретується людьми по-різному. Наша 

свідомість в процесі життя може 

спотворюватися, і все навколишнє 

сприймається через приховані «фільтри» 

нашої свідомості. Матеріал фільму 

використовується як засіб виявлення в 

людини «прихованих» мотивів і 

підсвідомих установок, що спотворюють 

реальність. 

Кінотерапія – один із засіб розвитку 

особистості, доступний всім. Це тренажер, 

що дозволяє безпечно (без наслідків) 

накопичувати практичний досвід у 

вирішенні власних та професійних проблем.  

Дидактичну та терапевтичну мету має 

перегляд художніх кінофільмів з 

подальшим обговоренням в групі. Це 

творчий захоплюючий процес самопізнання 

в комфортній атмосфері  з неквапливою 

бесідою після фільму (або його уриву), який 

допомагає людям краще розуміти себе і 

оточуючих, вчить керувати своїм життям. 

Основними завданнями перегляду 

фільмів визнані наступні: 

 Емоційне переживання і 

проживання учасниками актуальних 

ситуацій і проблем. 

 Усвідомлення і переосмислення 

себе і своїх цілей, дій, почуттів, потреб, 

професійних проблем. 

 Розвиток здатності до 

самоаналізу і вміння бути чесними перед 

самим собою в своїх почуттях і вчинках, 

щоб керувати своїм життям з позиції 

об'єктивного спостереження ситуації. 

 Розвиток здатності до 

саморозкриття, емпатії та щирості у 

вираженні почуттів і здатності до 

співпереживання. 

 Духовне та професійне зростання. 

 Формування позитивного 

мислення і здатності бачити 

багатовимірність і багатогранність своїх 

мотивів і мотивів значущих людей, 

багатоваріантність розв’язків проблемних 

ситуацій. 

 Підвищення професійної 

компетентності. 

Організація і проведення перегляду 

фільмів з терапевтичною та навчальною 

метою потребують особливої уваги з боку 

педагога. Кінострічки, які пройдуть повз 

свідомість студента, ніяк не можна назвати 

корисними, а якщо під час сеансів буде 

щось заважати, то отримані від фільму 

враження в пам'яті забарвляться в 

непередбачувану палітру. 

Педагог має розробити певний алгоритм 

заняття з переглядом кінострічки, щоб 
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досягнути бажаного ефекту. До кожного 

етапу є певні рекомендації: 

 Перший етап – підготовчий. 

Це вибір фільму і підготовка місця. 

Стрічка повинна торкатися проблем, 

близьких усім учасникам групи, та 

відповідати дидактичній меті освітнього 

процесу. Залежно від поставлених завдань і 

питань, обирається фільм, що відображає 

життєву чи професійну ситуацію і спонукає 

до розвитку та переосмислення життєвого 

досвіду.  

Педагог обов'язково заздалегідь 

переглядає фільм і аналізує його, щоб 

уникнути непередбачених реакцій та 

спланувати хід навчального заняття, логіку 

запитань для обговорення. Фільм повинен 

бути високохудожнім твором, мати чітку 

тематичну лінію. Вибирати краще такий 

фільм, який за часом не перевищує 120 

хвилин. 

 Другий етап – перегляд фільму. 

Кожен учасник повинен мати 

максимально зручне місце, щоб ніщо не 

відволікало від перегляду фільму. 

Під час другого етапу увага учасників 

звертається на образи і стилі поведінки 

героїв фільму, позитивну чи негативну 

динаміку фільму і музики, емоційні і 

фізіологічні переживання, стереотипи, які 

розігруються героями, мотиви і причини 

поведінки героїв на екрані. 

Проміжок між переглядом і 

обговоренням не рекомендовано 

перевищувати 20 хвилин. 

 Заключний етап – обговорення 

фільму. 

Учасники висловлюють думки і 

почуття, викликані епізодами фільму, що 

викликали емоційний резонанс. 

Педагог задає питання і дає можливість 

учасникам висловитися. Це - 

найважливіший етап процедури, на якому 

студенти підводять підсумки, вчаться 

приймати рішення, взаємодіяти з іншими 

людьми і з собою. 

Висловлюються всі охочі, 

повідомляючи про те, що запам'яталося з 

фільму, що викликало найбільше враження.  

Потім педагог узагальнює 

висловлювання учасників групи, без 

звертання до конкретних особистостей, 

констатує перелік почуттів і проблем, які 

розкрив фільм. Після аналізує думки, ідеї, 

які виникли під час перегляду і 

обговорення. Учасники мають можливість 

прийняти рішення про подальші дії, що 

ведуть до задоволення їх завдань і потреб 

[3]. 

Після використання методу 

відеофільмів студенти зростають духовно і 

професійно (розвивається педагогічна уява, 

емпатія, критичне та логічне мислення, 

спостережливість, перцептивні здібності), 

починають аналізувати власні вчинки, 

можуть пояснити вчинки інших людей, 

змінюється емоційний фон. Через пергляд 

та аналіз фільмів усі учасники отримують 

поштовх до вирішення особистих та 

професійних конфліктів; знання про 

можливі причини поведінки і прийнятих 

рішень; життєві уроки, засновані на чужому 

досвіді і власному чуттєвому переживанні; 

мотивацію до дії, саморозвитку і до самого 

життя. 

Підсумовуючи вище сказане, 

запрошуємо до «Вчительського кінозалу: 

101 відео для розв’язання психолого-

педагогічних задач» [7], де кожен зможе 

знайти собі кінострічку, яка допоможе 

впоратись із складними професійними та 

життєвими ситуаціями. 

Будьте здоровими духом і тілом! 

Бережіть себе та близьких! 

Приємного перегляду! 
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ДО 300-РІЧЧЯ ВІД ДНЯ НАРОДЖЕННЯ Г. С. 

СКОВОРОДИ.  

 

 

 

УСНИЙ ЖУРНАЛ НА ДОПОМОГУ ВЧИТЕЛЮ-СЛОВЕСНИКУ 

УДК 821.161.2 Сковорода + 021.4 

ДУДКЕВИЧ Н. Г.,  

провідний бібліотекар  

НЕНЧИНСЬКА Л. В., РОМАНУХА Ю. В., 

викладачі кафедри української філології  

КЗВЛ «Вінницький гуманітарно-педагогічний коледж» 

 

1 сторінка. ВЕЛИЧ ОСОБИСТОСТІ 

ГРИГОРІЯ СКОВОРОДИ 

Видатний український філософ, 

унікальна людина, просвітитель, філософ-

містик, мандрівний філософ, «вічний 

мандрівник», богослов, «чоловік-

університет», гуманіст, поет, мислитель 

нашої держави, демократ, педагог, 

письменник, педагог, людина універсальних 

знань і здібностей, байкар, музикант, 

обличчя української історії, культури та 

літератури, велетень духу, знавець 

античності й середньовіччя, поліглот, 

основоположник жанру байки в українській 

літературі, майстер афоризмів,  

найвидатніша постать у культурному й 

літературному житті України XVIII ст.,  

«український Сократ», «український Езоп»,  

«український Горацій», усебічно 

обдарована людина.  

Григорій Сковорода – найдивовижніша 

та найвизначніша постать у культурному й 

літературному житті України XVIII ст. Він 

був обдарований безліччю талантів та 

зробив вагомий внесок у культурний 

розвиток України. 

Його постать – це ціла епоха пошуку 

нового порядку життя. 

 

2 сторінка. НЕВІДОМЕ ПРО 

ВІДОМОГО 

Здається, що про Сковороду всі вже 

давно все знають, але це тільки здається на 

перший погляд… Відкритий світу – і 

закритий водночас. Життя його – це 

переплетення переказів та легенд. 

Найкраще зрозуміти цю постать 

допоможуть маловідомі факти з його життя: 

 цей митець є найвидатнішою 

постаттю в культурному та літературному 

житті України ХVIII ст. Його називають 

мандрівним філософом; 

 народився Григорій Савич у 1722 

році на Полтавщині в родині козака. Він не 

мав вищої освіти (хоча були спроби 

отримати вищу освіту в кращих 

університетах Будапешта, Відня, 

Братислави та Галле), але сам досконало 

оволодів багатьма мовами: латинь, 

єврейська, грецька, польська, німецька, 

італійська та французька; 

 саме Григорія Сковороду вважають 

основоположником жанру байки в 
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українській літературі. Писав твори 

переважно староукраїнською та латинською 

мовами; 

 за життя Сковороди не було 

надруковано жодного його твору, хоча в 

рукописному варіанті вони все-таки були; 

 загалом він написав 17 філософських 

творів, зробив 7 перекладів. Найвідоміші 

його твори «Сад божественних пісень», 

«Жінка Лотова», «Байки Харківські»; 

 сам Сковорода називав себе 

псевдонімом «вар Сава». З давньогрецької 

це «син Сави», тобто «Савич». Але ім’я 

батька філософа, Сава, означає «спокій». 

Отже, «син спокою»; 

 інколи підписував свої листи 

подвійним іменем Григорій вар Сава 

Сковорода, Даниїл Майнгард; 

 Г. Сковорода прожив 71 рік, із них 

тридцять провів у добровільних мандрах; 

 загалом за кордоном він був 5 років; 

 мав музикальний талант – прекрасно 

грав на флейті та органі, сопілці, скрипці, 

гуслях, лірі та бандурі; 

 протягом кількох років Сковорода 

обіймав посаду викладача в Харківському 

колегіумі, де викладав поетику, курс 

синтаксими та грецької мови, а також – 

курс етики в додаткових класах при 

Харківському колегіумі; 

 був неординарною особистістю, взяти 

хоча б факт його вчителювання у Харкові. 

Замість оцінок, Григорій Савич писав 

«туповат», «туп», «весьма туп», «сущая 

бестолковщина» або «понят», «весьма 

понят», «наверное понят», «возможно не 

понят». Розумників оцінював званнями: 

«остр», «весьма остр», «зверок вострой», 

тобто той, що знання хапає на льоту; 

 ще зі школи образ Сковороди 

асоціюється з образом бродячого чоловіка, 

який ходив по селах, проповідуючи свою 

філософію. Але це далеко не так. Він дійсно 

любив ходити пішки та влітку жив у лісах-

полях, а взимку – по хатах та монастирях. 

Але при цьому був надзвичайним аскетом, 

який полюбляв вишукані та дорогі речі. 

Так, наприклад, його друзі з елітних кіл 

щедро обдаровували Григорія Савича – 

висилали йому окуляри (а їх непросто було 

дістати в ті часи), виконані на замовлення за 

кордоном дорогі музичні інструменти (бо 

на дешевих він не любив грати), сир 

пармезан (який привозили спеціально для 

нього з Європи). У його торбинці завжди 

були елітні трубки з тютюном та пляшечка 

скобельського вина; 

 спав він не більше чотирьох годин на 

добу. Був завжди веселий, бадьорий, 

активний та добродушний. З однією сумкою 

через плече, з Біблією та сопілкою він 

мандрував селами; 

 Сковорода ніколи не мав сім’ї, 

власного дому й постійного доходу. Він 

жив то в одних, то в інших знайомих. Усе 

його майно було завжди з ним: рукописи, 

книжки, за поясом – сопілка, у руках – 

посох, на плечах – селянська свита; 

 за переказами, Сковорода був 

вегетаріанцем. Він вірив у правдивість 

сновидінь, тому коли одного разу уві сні він 

побачив, як люди їдять одне одного, то 

відмовився їсти м’ясо; 

 створив свою філософію і жив, як 

хотів; 

 Григорій Сковорода володів даром 

передчуття.  Митець відчував наближення 

смерті: викопав могилу, помився, 

перевдягнувся в чистий одяг, поклав торбу 

під очі та заснув вічним сном; 

 Григорій Сковорода заповів ставити 

не хреста на своїй могилі, а камінь з його 

крилатою фразою «Світ ловив мене, та не 

спіймав»; 

 Григорій Сковорода не бажав 

заводити стосунки чи навіть просто 
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закохуватися. Та така доля не оминула 

юнака: йому все ж припала до душі дівчина, 

а згодом він запропонував своїй обраниці 

одружитися. Однак у останній момент 

передумав: утік просто з-під вівтаря; 

 одного разу імператриця Катерина ІІ 

забажала особисто побачити відомого 

філософа. При зустрічі Григорій не 

вклонився їй. Коли ж Катерина запитала, 

чому він не хоче кланятися, Сковорода 

спокійно відповів: «Не бажав я тебе 

бачити, ти сама захотіла на мене 

подивитися. А як же ти мене роздивишся, 

якщо я перед тобою удвоє зігнуся?» 

 ще у ХХ столітті в українських селах 

мало не в кожній хаті був його портрет. На 

його твори складали пісні, а покоління після 

Сковороди пам’ятали про нього від своїх 

пращурів-очевидців та охоче розповідали 

про цю постать. 

3 сторінка. ГРИГОРІЙ СКОВОРОДА 

Й СУЧАСНІСТЬ 

«Сродна праця», зображення на купюрі 

в п’ятсот гривень, пам’ятник біля Києво-

Могилянської академії, Інститут філософії 

імені Григорія Сковороди НАН України, 

пам’ятник на території Міжрегіональної 

Академії управління персоналом, назви 

вулиць, бюст на платформі станції метро 

«Університет», вивчення творчості на 

уроках української літератури в 9 класі, 

ЗНО, майстер афоризмів, «Світ ловив мене, 

та не спіймав» – асоціації з пригадуванням 

Г. Сковороди. 

Сьогодні його можна називати коучем, 

блогером, репетитором, справжньою 

європейською людиною, адже в ньому 

гармонійно поєднались індивідуальність і 

душевна гармонія,  самопізнання й духовна 

незалежність, неординарність мислення й 

бажання знати все, твердість натури й 

принциповість. 

У 2022 році виповнюється 300 років від 

дня народження Григорія Сковороди, 

творчий доробок якого налічує 18 

філософських творів, 7 перекладів, збірки 

«Сад божественних пісень», «Байки 

Харківські». 

За 300 днів до святкування 300-річчя з 

дня народження Григорія Сковороди в 

інстаграмі з'явився його акаунт. Про 

це повідомив міністр культури та 

інформаційної політики Олександр 

Ткаченко на своїй фейсбук-сторінці. 

Знайти 28-річного Грега (саме так 

Григорій Сковорода підписував свої листи) 

і стежити за Сковородою, який ожив, можна 

за ніком в інстаграмі @skovoroda.today.  

Інстаграмом Сковороди займається 

комунікаційна агенція Republic, частина 

консалтингової компанії One Philosophy. 

Від імені філософа вони публікують дописи 

за гештегами #СковородаМотивує, 

#СковородаСвяткує, #СковородаПояснює, 

#СковородаРекомендує, #СковородаУШоці, 

#SKOVORODATODAY.  

Також для популяризації творчості 

митця запрацював сайт Skovoroda.Today.  

Верховна Рада запропонувала 

«Укрпошті» видати до 300-річчя Сковороди 

серію поштових марок, а Національному 

банку України – виготовити та ввести в обіг 

спеціальну ювілейну монету. 

4 сторінка. БІБЛІОТЕКАР – У 

СКАРБНИЧКУ ВЧИТЕЛЯ 

Підсумувати й збагатити знання 

студентів про життєвий та творчий шлях Г. 

Сковороди, його філософські, педагогічні, 

естетичні погляди, визначити роль окремих 

чинників, що впливали на формування 

особистості митця, виховувати гордість за 

видатних діячів українського народу, за 

славне 

історичне минуле та багату творчу 

спадщину. З цією метою бібліотека коледжу 

https://m.facebook.com/story.php?story_fbid=4962137610520468&id=100001728355058
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пропонує вчителю-словеснику розробки 

уроків про життя та творчість видатного 

українського письменника Г. С. Сковороди 

(«Вільний серед неволі і святий серед 

пекла». Г. Сковорода. Життя і творчість, 

філософські погляди (колектив вчителів)), 

про його педагогічні та філософські 

погляди (Н. Кожукало Г. «Сковорода. 

Філософські ідеї», Л І. Ткаченко 

«Сковорода про особистість та розвиток 

особистості»: педагогічні ідеї), музичні 

вподобання ( І. Бурлетова Г. «Сковорода – 

музикант»), цикли уроків з вивчення 

окремих літературних творів. Представлені 

різні форми роботи: сценарії літературного 

вечора (А. Колодій «Світ ловив мене, але не 

спіймав»), години пам’яті («Народний 

мудрець» (колектив авторів)), методичні 

розробки ( А. Дележа Г. «Сковорода. Життя 

і творчість»), а також вислови видатних 

людей про митця. 

Організована виставка літератури «Г. 

Сковорода – духовний код української 

культури», де використані видання з фонду 

бібліотеки коледжу, Інтернет-ресурси. 

Друковані матеріали доповнені 

візуалізацією цікавих фактів про Г. 

Сковороду, презентаціями про життєвий 

шлях та літературну творчість.  

Щоб зібрати в скарбничку матеріали 

про видатного філософа- просвітителя, 

бібліотекарі опрацювали багато цікавих 

матеріалів з електронних джерел, 

переглянули книги та журнальні статті, 

перечитали байки, порозмислили над 

афоризмами. Ми працювали над тим, щоб 

надати можливість нашим читачам 

мандрувати разом із безтурботним 

пілігримом Григорієм Сковородою, відчути 

вільний дух, майстерність та вічну 

молодість талановитої людини. 
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НА СТОРІНКАХ ЖІНОЧОГО РОМАНУ… ТАКИЙ НЕОЧІКУВАНИЙ СЕАНС 

РЕЦЕНЗІЯ 

Михайло КАМЕНЮК, 

письменник і видавець,  

заслужений працівник культури України 

 

 Сміливий експеримент, дивовижна почуттєва одвертість, мовна розкованість – ось 

чим приваблює читача поезія Олени Похилюк. Загалом, мова її віршів – це голос нового 

літературного покоління, той особливий сленг, який зрозумілий молоді, швидко знаходить 

ключика до її серця. Коли хочете – це новітній футуризм, течія, освоювана українськими 

поетами ще на світанку ХХ століття значно продуктивніше, ніж це робили «слов’янські 

сусіди», і то бачився гігантський крок у літературну Європу. Доки не пролунало 

сталінсько-гулагівське «Стоп!». 

 Аж тепер все відроджуємо, слава Богу! І відроджуємось. 

https://uk.wikipedia.org/wiki
https://dovidka.biz.ua/grigoriy-skovoroda-tsikavi-fakti
https://dovidka.biz.ua/grigoriy-skovoroda-tsikavi-fakti
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 Дуже вдала, на мою думку, лаконічна назва цієї Олениної книги – «вОГОнь». 

Вогонь серця, вогонь душі, вогонь пристрасті - все, чим підкуповує нас інтимна лірика в 

кращих її проявах. А ще вогонь, котрий нестерпний, коли людина зостається з ним віч-на-

віч в самотності. Як от, у ліричної героїні книги, цю саму самотність вона носить у собі, як 

невигойний біль: 

Я думала, що ти в житті найкращий,  

Сильний, розумний, пристрасний, шалений. 

Але, мабуть, то схиблені фантазії 

Самотньої у шлюбі нареченої. 

Я думала, що все завершиться по-іншому, 

А не такою мертвою самотністю, 

Замість кохання, щастя і довіри - 

Китайська стінка з пихи й гордості. 

 

І далі, як результат: 

 

Так рясно я давно не плакала. 

Течуть солоні ріки спогадів. 

 

 Оленина книга складається з чотирьох розділів - «Давноминуле», «Різдвяна 

пригода», «Голос серця», «Діалоги» - і це своєрідні чотири новели про кохання. Різні вони 

за настроєм, але глибоко зрозумілі і симпатичні, упізнавані нами, бо ж кохання, як життя 

людське, також має і весну свою, і осінь, і зиму. Вже самі назви, перші рядки кращих 

поезій книги зрозумілі самі собою: «Якщо хочеш, щоб я не пошкодував про це –Іди!», «Ти 

здував з мене порошинки, а потім взяв і не прийшов», «Все в твоїх руках!»; «Соромно?» 

(тут  згусток моторошних запитань, які не потребують відповідей); «40+», «Чотири кільця 

на капоті», «Я вже хочу обійматися при зустрічі», «Ти пришиблений», «Дякую, що 

терпів...».  

 Це настроєві і разом з тим глибокі психологічні шкіци про любов, легку, як метелик, 

а, може, від того і ненадійну, нетривку? 

 І, як дві вершини крайнощів у почуттях, чуємо спершу у вірші «Дякую, що здійснив 

моє бажання»: 

 

Вийшли на вулицю ми разом із торбами, 

Сніг романтично влітає за пазуху. 

Зверху собор куполами виблискує, 

Дуже щасливі нарешті, бо разом ми. 

 

 А далі, в одному з наступних: 

 

Не знаю, чи побачимось колись, 

Однак я вдячна долі за оману. 

Я вірю, що не всі бажання ще збулись 
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На сторінках жіночого роману. 

 

 Лірична героїня «Вогню» часом шалена, часом розгублена  і здатна на сльози, але 

зрештою - та, що знаходить у собі сили побачити, усвідомити, зізнатись: що б не сталося з 

її коханням - з часом залишиться золото минулого, скарб здобутого серцем. Вона пише у 

цьому ліричному щоденнику Загадкової Жінки: 

 

Яка різниця – 

Антонов чи Моргенштерн? 

Байдуже – 

Ауді чи Жигулі! 

Неповторно – 

Погляди і обійми! 

Незабутньо – 

                       Ніжність і повага! 

 

 У новій книзі авторка підкуповує нас свіжістю почуттів, максимальною одвертістю, 

а разом із тим вчить радіти простим речам, які можуть бути завжди з нами, не зважаючи ні 

на що: 

 

Добре, що люди не люблять кіно. 

Є можливість побути без поглядів. 

Тільки світиться око в стіні, 

Звідки тихенько споглядає диспетчер. 

Касир нафантазувала бозна-що. 

Прибиральниця згадала молодість. 

Добре, що я була закутана 

Теплим шарфом з Непалу. 

(Вірш «Родина»). 

 

 Здається, я захопився надмірним цитуванням, але це тому, що, говорячи про згадану 

книгу, відчуваєш себе ченцем, який перебирає намистинки чотків - і важко стриматися, бо 

кожна намистинка кличе за собою нову, а та - ще одну: 

Ти просив її читати 

Вірші вночі на вушко. 

Виходить так пристрасно, 

Аж завмирає подушка. 

 

Ти просив читати вголос 

Шедеври поетичної класики, 

Вмикав романтичну музику, 

А потім ви разом плакали. 

 



ВІДОМІ ІМЕНА  \  РЕЦЕНЗІЇ 
 

Вісник 2022    114    №3(41) 

 
 

Ти просив її співати 

Улюблені твої мелодії, 

А потім діставав саксофон 

Та грав серенади й рапсодії. 

 

Ти просив її танцювати 

Ніжно, щиро і сексуально. 

Мати такого чоловіка –  

Класно, однак нереально! 

 

 Що тут додаси? як кажуть: ноу комент! І усім серцем повіриш у остаточний вердикт, 

написаний героїнею книги: 

  

Я тобі усе, мій біль, прощаю. 

Йди собі, дозволь бути щасливою... 

 

Матеріали  надійшли до редакції  

29 жовтня  2022 

 

 

ВОНИ СТВЕРДЖУЮТЬ МИР І ДОБРО НА ЗЕМЛІ 

Тетяна ОМЕЛЯНЧИК  

викладач кафедри української філології  

КЗВО «Вінницький гуманітарно-педагогічний коледж», 

 член Спілки журналістів України 

 

Серед буяння весни 2014 року група 

небайдужих людей у Вінниці, фахівців-

педагогів, які мали за плечима певний стаж 

і досвід навчальної та виховної роботи з 

дітьми, об’єдналися в Громадську 

Організацію «Академія Національних 

Традицій  «Фабрика Талантів». Ніхто з 

організаторів не задумувався тоді над 

тим, що її народження з точністю до 

кількох днів співпадало з оголошенням 

владою нашої країни АТО, і лише 

набагато пізніше прийшло 

усвідомлення того, що саме той 

тривожний для усіх період породив та 

об’єднав рідних по духу однодумців, 

котрі стали основою команди, яка 

ставала на ноги, міцніла та мужніла в 

процесі копіткої роботи з дітьми, 

прививаючи малюкам у своїх студіях такі 

навички, які стануть фундаментом у їхніх 

подальших долях.   
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        Переймаючись передовими ідеями 

навчання та виховання сучасних 

дошкільнят та молодших школярів, 

педагоги-практики завжди усвідомлювали, 

що світ живе в часи фантастичних 

відкриттів, необмежених можливостей, 

сміливих ідей, нових трендів, неймовірних 

технологій і божевільних мрій. Сучасне 

підростаюче покоління суттєво 

відрізняється від попередніх, константували 

вони. Саме тому своїми методами та 

прийомами роботи педагоги  не 

заперечували існуючі технології та їхній  

розвиток, а почали творчо використовувати 

їх, крокуючи в ногу з часом.  

       Пріоритетна діяльність колективу – 

розвиток дитячої творчості, тому що саме 

вона розкриває всі грані і особливості 

індивідуальності, допомагає дитячому  

самовираженню. Тут прагнуть вчити дітей 

опановувати сучасне цифрове мистецтво. 

Завдяки цьому діти вмітимуть не просто 

створювати зображення, а доторкатися до 

світу справжніх новітніх технологій. Така 

діяльність вкрай необхідна, адже сучасні 

комп'ютерні технології набирають обертів. 

Комп'ютерну графіку використовують у 

науці, промисловості, медицині,  

архітектурі…  Діджитал (малюнок, 

створений за допомогою цифрових 

пристроїв) - художня графічна технологія 

для мультиплікаційних фільмів, анімації,  

комп'ютерних ігор, сайтів, реклами. Тому 

фахівці цієї сфери затребувані в сучасному 

світі. Отже, заняття в студіях цієї 

організації є профорієнтаційними, що для 

багатьох стануть першими кроками в 

майбутню професію. 

Новим випробуванням для колективу 

однодумців, як і для усіх громадян України, 

стало повномасштабне вторгнення на 

територію нашої Батьківщини рашистської 

армії.  

Колектив «Фабрики Талантів» з перших 

днів війни глибоко перейнявся проблемами 

дітей, що пережили переселення. Адже 

дошкільнята та молодші школярі є особливо 

вразливою віковою групою. Саме в цей 

період сюди прийшли батьки-переселенці зі 

своїми дітьми, довіривши педагогам своє 

найдорожче багатство.  

Директор організації Людмила Пілманіс 

та її 

засновни

к Тетяна 

Стінянсь

ка  

доклали 

чимало 

зусиль 

для 

активізац

ії дій 

свого 

колектив

у в 

рамках 

проєкту «Поруч», що працює за підтримки 

Міжнародного дитячого фонду ООН 

ЮНІСЕФ в Україні. 

Діяльність в роботі проєкту 

спрямувала участь дітей та педагогів у 

регіональних художніх виставках для 

збору коштів на   підтримку нашої 

армії, а також у Міжнародному 

Благодійному NET-аукціоні (збір 

коштів для фонду допомоги дітям). 
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А ще досить дієвим є волонтерський 

центр на базі студії «Академія 

Національних Традицій  «Фабрика 

Талантів»  при підтримці Благодійного 

фонду «Star Life». 

В рамках вищезгаданого проєкту 

спеціалістами організації надається 

психосоціальна допомога дітям та батькам 

через творчість. Як це відбувається? 

У Вінниці та області тепер проживає 

велика кількість внутрішньо переміщених 

осіб. Це, в основному,  сім’ї, яких воєнні дії 

на сході та півдні країни змусили покинути 

свою малу батьківщину. За невеликим 

виключенням, у кожній з них – діти. Та й 

дорослі члени сімей, як правило, пережили 

таке, що іншим і не снилося. Ось тут і 

починають свою роботу наші волонтери, і 

поле їх діяльності не обмежується містом. 

Своїм головним завданням   колектив 

однодумців, котрі вважають себе дружною 

сім’єю, організувати надання психологічної 

допомоги усім членам сімей, що 

постраждали від війни. Вміло спрямована 

робота стала освітньо-виховним процесом, 

ефективність якого можна прирівняти до 

курсу лікування, причому,  варто 

підкреслити, що всі спеціалісти з радістю 

навчають та виховують не лише внутрішньо 

переміщених осіб, а працюють з усіма, хто, 

потребуючи  психологічної допомоги, 

звертається до них. Всі заходи педагогічних 

бригад завжди супроводжує професійний 

психолог для надання консультацій 

дорослим членам сімей. 

Шість днів на тиждень  команда 

тренерів –  рятівників приймає на своїх 

територіях у місті чи на виїздах, в клубах та 

школах сім’ї біженців, котрих прихистила 

Вінниччина. Щоденні бригади сформовані 

зі спеціалістів таких напрямків:  

ОСВІТА 

Боцюк Марія – педагог, яка працює з 

дошнільниками за методикою Марії 

Монтессорі, англійська мова, підготовка 

дітей до школи; 

Музика Олександр - педагог, який 

працює з дошнільнятами за методикою 

Марії Монтессорі, автор наочних 

посібників з природного матеріалу. 

Чепурний Геннадій - педагог, психолог, 

освітній технолог, автор методики 

швидкого запам'ятовування; 

Чепурна Світлана - педагог та 

інструктор з мнемотехніки (швидке 

засвоєння навчального матеріалу); 

ХУДОЖНЯ ТВОРЧІСТЬ 

Гандзій Наталія,   Мінкіна Марія, 

Недовес Марія,     Попова Марина   – 

розвиток кисті руки дитини, підготовка до 

малювання, навчання основних прийомів 

малювання.  

ДЕКОРАТИВНО – УЖИТКОВЕ 

МИСТЕЦТВО 

 Безносюк Оксана,   Зедник Людмила,    

Стінянська Оксана,    Стінянський 

Володимир – майстер-класи з виготовлення 

іграшок та прикрас. 

ХОРЕОГРАФІЯ 

Лановенко Олена, Мовчан Артем    – 

фізичний та естетичний розвиток дітей 

засобами хореографії, проведення 

танцювальних флешмобів та рухливих ігор 

під музичний супровід. 

ЗДОРОВЕ ХАРЧУВАННЯ 

Стінянська Ірина – виховання культури 

поведінки за столом, вироблення навичок 

приготування найпростіших страв. 

МУЗИЧНЕ ВИХОВАННЯ 

Воробець Любов, Гуцол Іванна,   

Мацюк Вікторія,      Романенко Антоніна – 

знайомство з групами музичних 

інструментів, історією їх створення, 

майстер-класи з музикування. 

ПСИХОЛОГИ ТА АРТТЕРАПЕВТИ 



ВІДОМІ ІМЕНА  \  РЕЦЕНЗІЇ 
 

Вісник 2022    117    №3(41) 

 
 

Лановенко Олена, Чепурний Геннадій, 

Шинкарьова Жанна –  консультації для 

дітей та батьків, ігри та розваги для 

відновлення нормального психічного стану. 

Хочеться не обминути увагою той факт, 

що в організації плідно працюють Олена 

Лановенко з Києва, Марія Мінкіна з 

Макіївки, Жанна Шинкарьова з Гостомеля, 

які мають статус внутрішньо переміщених 

осіб. Увесь колектив дуже втішний тим, що 

ці чарівні жінки знайшли в нашому місті не 

лише побутовий прихисток, але й роботу за 

фахом. 

На думку фахівців,   роботі з дітьми-

переселенцями, досить ефективними є 

методи індивідуальної та групової роботи, 

найбільш дієвим із яких є метод включення 

переселенців в ігрові та навчальні заняття 

місцевих дітей. У процесі такої діяльності 

психолог уважно спостерігає за різними 

проявами поведінки «новеньких», і в 

залежності від діагностики  пропонується 

педагогічний, психологічний, чи 

психотерапевтичний супровід. 

При груповій формі роботи з дітьми-

переселенцями найбільш 

   ефективними методами є: 

· терапія малюнком; 

· театралізована арт-терапія; 

· ігрова терапія. 

Їх застосування  прекрасно об’єднує  та 

згуртовує дітей обох категорій за умови 

умілого керівництва з боку дорослих. 

Увесь дружний колектив «Академії 

Національних Традицій  «Фабрика 

Талантів» вже не один рік плідно працює на 

ниві освіти, залишаючись вірним обраній 

ним системі, за якою в центрі її стоїть 

дитина, її інтереси. Навколо неї 

створюється середовище, в якому вона, 

потрапляючи в атмосферу різнобічної 

творчості, живе, вчиться, розвивається 

самостійно під наглядом тренерів та 

консультантів. В такому середовищі дитина 

вдосконалює свій фізичний стан, формує 

моторні та сенсорні навички, які 

відповідають її  вікові, набуває життєвого 

досвіду, вчиться упорядковувати та 

співставляти різні предмети та явища, 

набуває знань на власному досвіді. За таких 

підходів усі члени цього дружного 

колективу з особливою гордістю 

відмічають, що територія їхнього закладу з 

перших занять стає для маленьких 

вихованців рідним домом, а очі їхніх 

батьків світяться вдячністю та теплом.  

На цьому можна було б і завершити 

розповідь про цей чудовий педагогічний 

колектив однодумців, якби у ньому, з 

несказанним натхненням та самовіддачею 

ось уже другий рік не трудилася студентка 

21-ФІЛ (б) групи – Марія Боцюк. Ну, 

трудиться, то нехай собі трудиться – 

скажете ви і будете мати рацію. Але давайте 

послухаємо, як характеризує її роботу 

заступник керівника проекту Тетяна 

Миколаївна Стінянська. 

– Марічка – наша найсміливіша 

дівчина на проекті. Вона має 

неперевершений акторський талант  

перетворюватися з відповідального 

дорослого на трирічну дитину, яка легко 

знаходить спільну мову з «однолітками»! 

Її роботою хочеться милуватися, адже 

вона вміє те, чого деколи бракує батькам: 

вона обожнює дітей, бачить їхні проблеми, 

переймається ними і саме тому обрала собі 

професію педагога. Вона так природньо 

перебуває на одній хвилі з малечею і веде їх 

за собою! Адже, як правило,  діти в сім’ях  

часто чують  постійні заборони від батьків і 

дуууже часто про це говорять на заняттях. У 

нас вони певний час навіть не вірять у те, 

що тут їм МОЖНА: 

  брати до рота іграшку; 

  придумувати власні ігри; 
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  не слухати, і шукати інше заняття, в 

той час, як усі зосереджені над колективним 

завданням; 

  використовувати абсолютно будь-який 

матеріал. Навіть той, який заскладний та 

невідповідний віку. І використовувати у 

власний спосіб – це, як довела практика,  

неабияк тренує мислення дитини. 

⠀Марія – це саме той дорослий, з яким 

дітям будь-якого віку комфортно і під час 

занять, і на відпочинку. Я, чесно кажучи, 

постійно не перестаю дивуватися, як 

вісімнадцятирічна дівчина, не маючи за 

плечима професійного педагогічного 

досвіду, так природньо себе почуває, вміло 

оперує своїми знаннями, використовує 

ефективні методи та прийоми під час 

проведення   в різновікових групах занять 

гуртка англійської мови, і під час роботи у 

нашому «Дошколярику», і в групах 

раннього розвитку (а це діти від 1,5 до 3-х 

років!).  

На завершення нашої розмови, Тетяна 

Миколаївна не без гордості промовила, що, 

під час виїздів у сільські місцевості, 

Марічка може, в разі необхідності, замінити 

багатьох своїх колег, котрі мають інший 

профіль.  

Сама ж Марія вже не уявляє своє життя 

без роботи, яку самовіддано полюбила, без 

цих світлих довірливих дитячих поглядів, 

без їхніх батьків, з якими не завжди 

приємно і комфортно спілкуватися, адже 

вони, інколи, ще більше, ніж діти, 

потребують консультацій педагога…  

Дівчина вважає, що зовсім 

невиправдано дехто з батьків, та й зі 

старших членів родин  вважають, що 

закладене природою і так станеться само 

собою, не потрібно з ранніх років водити 

дитину до різних закладів з раннього 

розвитку .   

Наука говорить зворотнє. Світові 

відкриття, досягнення в різних науково-

дослідних експедиціях та інші елементи 

еволюції змінили навколишній світ. Аби 

дитині було в ньому максимально 

комфортно і безпечно – важливо займатися 

її розвитком з ранніх років. 

Частину необхідних для цього вправ і 

пояснень Марія розкриває у своєму блозі, 

але, так як кожна дитина потребує 

персонального підходу,   вона запрошує 

батьків  на індивідуальні консультації. 

Керівництво проекту докладає багато 

зусиль для забезпечення його матеріальної 

бази, для підтримання гарного 

психологічного клімату в колективі і це 

йому прекрасно вдається! Навчання в 

коледжі дає студентці можливість постійно 

поповнювати теоретичні знання, вона 

безмежно вдячна своїм педагогам, чиї 

консультації та вміння передавати 

невичерпний вантаж знань є надійною 

опорою їй в такій непростій педагогічній 

діяльності. 

Одним із своїх найважливіших завдань 

дівчина вважає необхідність проявляти 

особливу увагу до дітей, що мають 

затримку в розвитку, якнайраніше помічати 

потенціал і  таланти усіх малюків, робити 

так, аби   малеча постійно почувалася 

впевнено та соціалізовано! 

Разом зі своїми колегами Марічка 

впроваджує такі форми та методи роботи, 

які заспокоюють діток, адже серед їхніх 

вихованців значна частина тих, хто, разом з 

батьками, залишили свої домівки, тікаючи 

від війни. В хід іде арттерапія, різні види 

малювання, робота з природними 

матеріалами, ілюстративний матеріал, що 

приємний для ока, «добрі» іграшки, м’які та 

ніжні на дотик… 

Їй болить те, що значна кількість дітей 

переселенців приходять до них досить 
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замкнутими у спілкуванні. Це ті, котрі 

пережили стреси, котрі бачили таке, що не 

кожний дорослий витримав би. Ось тому, 

вважає молода вихователька, їх треба 

жаліти, виховувати, вчити, ними треба 

перейматися, їх треба любити, бо 

професіоналізм у поєднанні з любов’ю до 

дітей творить чудеса. 

 

Матеріали  надійшли до редакції  

28 серпня  2022 

                                                                                      

ЗРАЗОК СЛУЖІННЯ МУЗИЦІ, НАРОДУ І ДЕРЖАВІ : 

ІГНАЦІ  ЯН  ПАДЕРЕВСЬКИЙ 

УДК 929 Падаревський (438) 

РОКІЦЬКА І.А. 

викладач кафедри суспільно-гуманітарних дисциплін 

КЗВО «Вінницький гуманітарно-педагогічний коледж» 

 

Провідне місце у процесі вирішення 

проблеми формування громадянської 

позиції  є  визначення місця і ролі,  особи в  

історичному процесі, різних країн  і  

рідного краю. Через призму життя відомих 

людей  можна розкрити усю розмаїтість 

реальних історичних обставин, краще 

зрозуміти умови, в контексті  котрих вони 

діяли, зрозуміти своє значення, ступінь 

особистої свободи. Перед сучасним 

викладачем  суспільних дисциплін постає 

проблема формування особистості 

української за духом, провідника 

національної ідеї, патріота, толерантного, 

вихованого, всебічно розвиненого.  

Особистість нашого земляка через 

активну позицію, багатогранність 

життєдіяльності досягає значних творчих 

злетів. Його життя і діяльність слугували 

Батьківщині, були повчальними для 

патріотів різних країн щодо особистісної  

реалізації себе, відстоюванні національної 

ідеї.  

І.Падеревський  поєднав у собі таланти  

світової слави піаніста, композитора, 

наставника, педагога, літератора, науковця, 

дипломата, патріота,  державного та 

громадського діяча, оратора, мецената 

життя  якого стало прикладом 

самовідданого служіння народу і мистецтву.  

Враховуючи важливість теми, мета 

статті – прослідкувати головні аспекти, 

всебічно висвітлити факти з життя митця, 

як формувалась ця унікальна  особистість 

на ниві музичного мистецтва, як і коли 

з’явилось бажання безкорисно служити 

народу, яке переросло у цілеспрямовану 

політичну діяльність, що  становила 

постійну боротьбу за створення держави 

Польщі з кінця ХІХ ст. до першої половини 

ХХ ст. 

Лише окремі аспекти (мистецькі або 

політичні) життя і діяльність І. Я. 

Падеревського висвітлені в працях багатьох 

авторів (А. Бортняк [1], В. 

Грабовський [2], О. Верещагіної та П. 

Григорчука [3], А. Дибковська, М. 

Жарин М., Я. Жарин [5], В. Колесник [9], 

М. Казмірчук [8],  Т. Сітенко[12] . 

Народився Ігнаці Ян 6 листопада (18 

листопада - за новим стилем) 

1860 р. у шляхетській родині Яна 

Падеревського і Поліксени Новицької, 

що мешкала поблизу містечка Хмільник - у 

с.Курилівці Літинського повіту Подільської 
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губернії (нині Хмільницького району 

Вінницької області). 

Ігнацій Падеревський як представник 

глибоко патріотичної родини, визріванню 

ранніх демократичних нахилів зобов'язаний 

своїм предкам. Батько приймав дієву участь 

у визвольній боротьбі і саме за 

переховування зброї для польських 

повстанців у 1863 р. його було 

заарештовано, і малолітній Ігнацій разом із 

сестрою протягом року виховувалися у 

тітки (адже мати майбутнього композитора 

і піаніста померла невдовзі після його 

народження, похована на курилівецькому 

цвинтарі). [9,с.93]  

 Музичні здібності Ігнація проявились 

досить рано. У три роки він підбирав по 

слуху знайомі мелодії на фортепіано, в 

чотири - навчався у приватних учителів, а в 

12 років виступав з концертами у 

Хмільнику, Вінниці, демонструючи 

блискучу техніку і музичність. Повторюючи 

моцартовські прийоми, юний музикант грав 

на фортепіано при закритій рушником 

клавіатурі. [9,с.93] 

У1872 році Падеревський побував у 

Києві. Відвідав там кілька оперних вистав, 

познайомився з відомим композитором 

В.Зарембою. 

Талант і працездатність юного 

музиканта допомогли йому у 1872-1878 рр. 

навчатися на фортепіанному відділі 

Варшавського музичного інституту. Саме у 

ці роки стався конфлікт студента Ігнація 

Падеревського з директором учбового 

закладу, який примушував студентів грати в 

інститутському оркестрі і вважав, що, крім 

головного інструмента, кожен учень 

повинен володіти навиками гри на інших. 

Такі вимоги викликали супротив молодого 

шляхтича, який навідсіч відмовився грати в 

оркестрі. Побачивши у такій відмові прояв 

бунту, директор відрахував Падеревського з 

учбового закладу. Лише заступництво 

викладачів за свого улюбленого учня 

повернуло Ігнація у ряди студентів. [9,с.93] 

 Після закінчення навчання в 

Музичному інституті у Варшаві (1872-1878 

рр.)  Ігнаці Ян залишився у ньому 

працювати учителем гри на фортепіано [7, 

с.468].     Надалі став професором цієї вищої 

школи,, а з 1909 р. - директором [6, 

с. 238]. Наприкінці 70-х рр. XIX ст. І. Я. 

Падеревський почав видавати свої 

перші музичні композиції, наприклад 

«Експромт», «Соната а молль» та 

багато інших [7, с. 467] 

Для вдосконалення композиторської 

майстерності виїжджав у 1882-83 рр. двічі 

до Берліна. У Берліні познайомився з 

багатьма видатними митцями тієї епохи, 

зокрема з Р. Штраусом, А. Рубінштейном, 

И. Йоахімом, Л. Елертом, П. Сарасате, Е. 

д’Альбером, творчість яких зробила на 

нього велике враження. На тему розмаїтого 

музичного життя Берліна написав дві 

барвисті кореспонденції , які свідчили про 

його літературні здібності. [7, с. 467] 

Падеревський часто концертував, 

здійснював багатомісячні успішні турне в 

Австрії, Франції, Нідерландах, Німеччині, 

Росії, Англії та США й Канаді і навіть у 

Південній Африці. Ігнаці Ян став першим 

піаністом у світі, який здійснював такі 

масштабні мистецькі турне та здобув таке 

широке коло шанувальників. З 90-х рр. XIX 

ст. він став культурним діячем світового 

рівня. Його концертний репертуар обіймав 

композиції епохи романтизму (Шопен, Ліст, 

Бетховен та ін.), власні твори, де прославляв 

національну культуру [10, с. 146, 153]. 

Творчий облік його як виконавця 

характеризувався блискучою майстерністю, 

яка проявлялася в усіх видах піаністичної 

техніки, величезним емоційним діапазоном 

і тією глибиною співучості звуку. [9,с.93] 
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Яскравий, зовнішньо-гіпнотичний облік 

маестро, його поведінка викликали 

захоплення і любов у публіки. Довге руде 

волосся, аристократичність, невимушеність, 

елегантність, витонченість манер, чарівна 

посмішка та особлива привабливість 

справляли на сучасників враження 

«надзвичайної сонячності». За усієї 

серйозності мистецької праці, відзначався 

він і надзвичайною життєрадісністю, був 

наділений тонким почуттям гумору, на 

виступах міг залюбки пожартувати. [10, с.  

153]. 

Але дуже не легко далося 

Падеревському всесвітнє визнання 

―найпрекраснішого піаніста з часів Ліста‖. 

Скільки наклепницьких випадів 

заздрісників, брутальностей музичних 

критиків, які не хотіли миритися з раптовим 

визнанням Падеревського, довелося йому 

пережити.[9,с.94] 

Окрім активної концертної діяльності, 

суттєвим внеском у скарбницю світового 

музичного мистецтва є його 

композиторська діяльність. У музичній 

спадщині Падеревського  композитора - 

опера „Манру‖, написана за мотивами 

повісті видатного польського письменника 

Ю.Крашевського «Хата за селом», який 

гостро засудив кріпацтво, утверджував 

гуманістичні ідеї; симфонія сі мінор 

"Полонія», сонати для скрипки з 

фортепіано, концерт для фортепіано з 

оркестром, пісні на слова А.Міцкевича, 

К.Мендеса та А.Асника. 

Однак основу творчості І. 

Падеревського як композитора складають 

твори для фортепіано. Кращі з них - 

«Польські танці», «Гуморески», Менует 

соль мажор, Польська фантазія для 

фортепіано з оркестром, в них ясно 

відчувається національний дух країни. 

[9,с.94] 

Здобувши світову славу, І. Я. 

Падеревський значну увагу приділяв 

педагогічній праці, вважав навчання 

обдарованої молоді справою всього життя. 

У 1896 р. Ігнаці Ян навіть заснував в США 

«Фонд Падеревського» для підтримки 

молодих польських композиторів [7, с. 470]. 

Наприкінці 1890-х рр. І. Я. 

Падеревський розгорнув активне 

громадське життя, допомагав польським 

організаціям в США, зокрема, брав участь у 

спорудженні в м. Чикаго пам’ятника Т. 

Косцюшку. Також  Падеревський був одним 

з фундаторів пам’ятника героям 

Грюнвальдської битви (1410 р.) в Кракові та 

був учасником святкування з нагоди її 500-

ої річниці [4, с. 550]. Це святкування 

вилилося у демонстрацію почуття єдності 

розділеного народу. 

Політику Падеревський розглядав із 

позиції митця - моральні норми, стиль і 

мова домінували в ній. Він зневажав 

інтриганство й пліткарство, вважав 

найвищим скарбом людську гідність [2, с. 8-

9]. 

У роки Першої світової війни польські 

емігранти розгорнули масштабну 

благодійницьку, дипломатичну і політичну 

діяльність. Падеревський намагався 

популяризувати польську справу і здобути 

підтримку ідеї незалежності Польщі. [4, с. 

729-730]. 

На початковому етапі Першої світової 

війни, у березні 1915 р., разом з 

Г.Сенкевичем, І.Я.Падеревський очолив 

Генеральний комітет допомоги жертвам 

війни в Польщі і особисто лобіював 

створення аналогічних комітетів у Франції 

та Англії. Слід віддати належне енергії, 

разом з тим, політичній інтуїції невтомного 

І.Я.Падеревського.[9,с.93] 

6 листопада 1916 р. на прийомі в В. 

Вільсона він намагався переконати його в 
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необхідності відродження польської 

держави. 1917 р. Ораторські здібності та 

яскрава харизма дозволили Падеревському 

переконати президента В.Вільсона 

оголосити однією з умов Версальського 

миру відновлення Польщі. 11 листопада 

1918 року у Договорі про завершення 

першої світової війни пунктом № 13 став 

пункт, яким затверджено незалежну і 

цілісну Польщу. 

У грудні 1918 р. І.Падеревський із 

тріумфом повертається на Батьківщину. 3 

січня 1919 року він стає першим прем’єр-

міністром і одночасно міністром 

закордонних справ Польської держави. 

Пробувши рік у владі, Падеревський на 

деякий час відходить від політики, і врешті 

приймає рішення до концертної діяльності. 

Такий феномен дозволив історику 

Н.Дейвісу справедливо відзначні «Завдяки 

музичним вечорам, які влаштовував у 

Білому домі Ігнацій Падеревський, Вільсон 

поставив на порядок денний незалежність 

Польщі»  [4с. 940] Так музичне мистецтво 

було поставлено на службу народу 

політичних цілях — унікальний випадок в 

історії [8, с. 280]. 

Бурхлива творча енергія не покидала 

митця і в останні роки його життя. У 1936 р. 

маестро Падеревський зіграв роль самого 

себе у кінострічці угорського кінорежисера 

Л.Мендеса «Місячна соната». У 1940 р., 

попри проблеми зі здоров'ям і похилий вік, 

відданий патріот Падеревський виїхав до 

США, де його діяльність була спрямована 

на боротьбу за незалежність своєї країни.  

Діяльність в галузі музичного мистецтва 

і політики завжди проводилась паралельно, 

свій талант, успіх  він присвятив служінню 

польському народу.   Постать 

Падеревського є зразком безкорисної 

любові до Батьківщини, приклад  молодому  

поколінню  всіх народів справжнього 

патріотизму, коли потрібно діяти і 

розвиватися, мати громадянську позицію, 

прикладом особистісної реалізації людини 

як митця, який присвятив себе відродженню  

батьківщини. Його життя і є служіння 

музиці, народу, державі. Через призму 

таких якостей чесність, порядність, гідність, 

відкритість, працьовитість, вміння не 

присвоювати талант, а віддавати людям – 

він став  почесним громадянином усього 

світу. 
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Джордж Бернард Шоу народився в місті 

Дубліні, столиці Ірландії. Батько Шоу — 

молодший син небагатих батькiв. Вiн 

служив, невміло займався хлібною 

торгівлею і сильно пив. Мати Шоу — 

Люсінда Елізабет Герлі, вийшовши заміж, 

придбала, за словами її сина, трьох дітей, 

бідність і п’яницю-чоловіка. Знайшовши в 

перший же місяць, під час весільної поїздки 

в Англію, цілу батарею порожніх пляшок у 

гардеробі, вона втекла з будинку, 

вирішивши найнятися куховаркою на 

корабель і назавжди залишити батьківщину. 

Сталося це у Ліверпулі. У гавані до неї 

причепилися п’янi докери, і вона  

повернулася. Але будинок уже став для неї 

в’язницею. Надалі на її долю випали 

бідність і самiтнiсть. 

За цих умов дитинство Шоу не могло 

бути щасливим. Батько Шоу, дуже дотепна і 

по натурі добра людина, постійно бував 

п’яний і тоді впадав у похмурий або буйний 

стан. Один раз, гуляючи з маленьким сином 

по Дубліну, він ледь не утопив його 

ненавмисно в каналі. 

Мати була застиглою у своєму розпачі й 

у свідомості своєї моральної переваги 

жінкою. Очевидно, це була лише зовнішня 

холоднiсть. Вихованням дітей місіс Шоу 

зовсім не займалася. Її невдоволення 
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невдалим шлюбом відбилося і на дітях від 

цього шлюбу. Згадуючи дитинство і свою 

матір, Шоу пише: «Вона не знала, що 

материнство — це почуття і що воно 

повинно поширюватися i на питання, що 

їдять і п’ють діти. Вона цілком надала нас 

слугам, що одержували незначну платню і 

не вміли ні читати, нi писати».  

Діти харчувалися на кухні спитим чаєм i 

нежареною картоплею. Слуги часто 

мінялися в будинку, тому що i умови 

їхнього життя в родині Шоу були дуже 

важкими.  

Мати Шоу знайшла вихід зі своєї 

сімейної драми в музиці. У неї було 

прекрасне сопрано, і талановитий музикант 

Джон Ванделер Лi зробив з неї 

першокласну співачку. 

Після появи в будинку Ванделера Лі 

життя маленького Шоу стало більш 

змістовним і цікавим. У будинку постійно 

звучала музика, збиралися артисти, 

влаштовувалися музичні вечори. Містер Лі 

став приділяти значну увагу вихованню 

дітей — набагато бiльше, нiж ïхнi власнi 

батьки. Маленький Бернард прив’язався до 

містера Лi — його захоплювала не тільки 

його рідка музикальнiсть, але і деякі його 

спартанські звички, яким хлопчик  став 

наслідувати.  

Шоу перемінив за 4 роки 4 школи, що 

залишили в нього найважчі враження. У 

своїх спогадах він так розповідає про 

шкiльнi роки: «У школі я не вивчив нічого і 

забув багато чого... Класи були занадто 

великі, а вчителі, недосвідчені в педагогіці, 

готувалися надалі стати священиками. Нам 

не було сказано жодного звуку про користь 

математики, про зв’язок алгебри з життям... 

Питання на iспитi ставилися не з проблем, а 

за їхніми номерами у підручнику, — тому я 

їх не пам’ятав. Тут був тільки один 

схоластичний метод навчання. Наприкінці 

тижня за кожну помилку били — 6 ляпанців 

по долоні тростиною. Після декількох років 

цього тюремного ув’язнення мій 

клерикальний дядько проекзаменував мене і 

знайшов, що я забув усе, чому він мене 

колись учив. Мене перевели в іншу школу».  

Ця «інша школа» і була саме тією, куди 

його перевів Лі, але для нервового і 

вразливого хлопчика обстановка там 

виявилася особливо складною. Справа не в 

тім, що тут, як і в інших дублінських 

школах, процвітали тілесні покарання, 

здатному і слухняному хлопчикові 

вдавалося їх уникнути. Але Шоу гостро 

відчув у цей час специфічно ірландську 

кастову відособленість. Син протестанта, 

який пишався своїм дворянським 

походженням, не повинен був учитися з 

католиками — синами ремісників і дрібних 

торговців. Такий був непорушний закон 

касти, i, порушивши його (хоча і з волі 

батьків), хлопчик ставав знедоленим з 

погляду своїх колишніх знайомих. Ніхто з 

протестантських хлопчиків, що вважали 

себе юними джентльменами, не хотів тепер 

з ним грати або розмовляти. Але і з новими 

товаришами в католицькiй школі не могло 

бути ніякої близькості. Шоу почував себе 

нестерпно самотнім.  

У 1871 році п’ятнадцятирічний Шоу 

залишив школу і почав працювати клерком. 

Бідність не дозволила йому одержати 

подальшу освіту. У тому ж році його мати, 

забравши із собою дiвчаток, залишила свій 

будинок, чоловіка і Дублін і виїхала слідом 

за містером Лі у Лондон. Це не було 

романтичною втечею з коханою людиною. 

Це була свого роду еміграція в пошуках 

шматка хліба. 

П’ятнадцятирічний Бернард Шоу був 

залишений на своє власне піклування в 

товаристві занепалого, хворого батька. 
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П’ять років Шоу проробив клерком у 

земельнiй конторі. Він був дуже старанним 

працівником, хазяї були ним задоволені, 

почалося те просування по службових 

сходах, що могло б обрадувати будь-якого 

дрібного службовця — тільки не Шоу. 

Через п’ять років він був уже головним 

касиром. Але в сутності він ненавидів свою 

службу — він любив тільки мистецтво і 

мріяв присвятити йому своє життя, хоча ще 

не знав напевно, чи буде це живопис, 

література або музика.  

У 1876 р. Шоу залишив Дублін. Він 

виїхав у Лондон, щоб проститися з 

умираючої від сухоти сестрою Агнесою, але 

більше вже не повернувся на батьківщину: 

«Я був ситий Дубліном, — говорить Шоу, 

згадуючи свій від’їзд. — Джеймс Джойс в 

«Уліссі» описав з безжалісною, майже 

нестерпною правдивістю життя, що Дублін 

пропонував своїм юнакам». 

В іншому місці Шоу пише: «Я виїхав з 

Дубліна, тому що там не було майбутнього 

для мене, тому що після від’їзду Лі Дублін у 

відношенні мистецтва став для мене 

Сахарою». 

У цей приїзд юнак побачив свою матір 

іншою. Його вразило глибоке горе 

спокійної, стриманої жінки, що уболівала 

про рано померлу дочку. Так значить вона 

любила своїх дітей? 

Над труною юної Агнес уперше 

зблизилися мати і син — обоє горді, 

мовчазні, глузливі, що вміють ховати свої 

почуття — і вже не змогли розстатися. 

Молодий емігрант, що  став знаменитим 

англiйським письменником, не бачив потім 

своєї батьківщини 30 років. У 1905 р. він 

поїхав в Ірландію тільки для того, щоб 

зробити приємність своїй дружині, що 

гаряче любила їхню загальну батьківщину. 

Але спогади про важкі роки юності отруїли 

його подорож. «Я зараз у Дубліні і 

проклинаю кожен будинок, повз якого 

проходжу», — пише вiн в одному листi пiд 

час другої поїздки в Ірландію, у 1913 р.  

Наприкінці 70-х років Шоу остаточно 

обрав нелегку дорогу письменника. Він 

заробляв гроші в телефонній компанії, 

погано харчувався i носив рване взуття, він 

змушений був приймати матеріальну 

допомогу від своєї матері, учительки 

музики, у цей час він писав роман за 

романом і безуспішно посилав їх у 

видавництва. 

Шоу працював над своїми романами 

завзято і планомірно, писав по 5 сторінок у 

день, а потім пропонував свої твори всім 

існуючим англійським видавництвам, навiть 

посилав в Австралію і Канаду. Він згодом 

згадував, що йому відмовили 60 

видавництв. Ніякі відмови не могли зламати 

впевненість молодого автора у своїх силах. 

Зв’язки починаючого письменника з 

зовнішнім світом — насамперед, з 

лондонською інтелігенцією — росли, коло 

знайомих розширювалося. Спочатку це був 

музичний і артистичний світ – друзі його 

матері і Ванделера Лі, друзі і шанувальники 

сестри Люсі,  що стала артисткою. Серед 

них було багато земляків – ірландців. 

Так відбулося знайомство з Оскаром 

Уайльдом і його матір’ю, теж дублінцями. 

Місіс Уайльд, мати молодого письменника, 

усіляко протегувала бiдному земляку, була з 

ним дуже привітна і часто запрошувала 

його обідати. Для Шоу ці візити були дуже 

обтяжливими — майбутній великий 

дотепник і оратор був вкрай сором’язливим. 

Але він вважав своїм обов’язком ходити в 

цей багатий будинок і вивчати таким 

шляхом світське суспільство для своїх 

нових романів. Він ретельно чистив 

поношений костюм, зафарбовував діри на 

черевиках і відправлявся на черговий 
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званий  обід, але подовгу простоював перед 

дверима, не натискаючи кнопку дзвоника. 

Micic Уайльд хотіла, щоб її син 

подружився зі своїм однолітком i земляком. 

Але Оскар, бліда молода людина, 

гордовита, порядком уже розпещена, 

тримався дуже чемно, але занадто замкнуте 

i гордо. А хто з цих двох юнаків був більш 

гордий — важко вирішити, і ніякого 

зближення між ними не вийшло. «Ми 

страшенно один одного сковували, — писав 

згодом Шоу, — і це залишилося між нами, 

коли ми обоє стали відомими людьми».  

У 80-ті роки перед Шоу остаточно 

відкрилася дорога публіциста. За 

рекомендацією критика В. Арчера він став у 

1885 р. літературним рецензентом «Pall 

Mall Gazette». Наприкінці 80-х років він 

працює музичним критиком у газеті 

«Старий» під італійським псевдонімом 

«Corno di bassetto», а потім —театральним 

оглядачем у ряді газет і журналів. Блискучі, 

оригінальнi за думкою і парадоксальнi за 

формою статті, підписані трьома буквами 

С.D.B., привертають загальну увагу, хоча 

ніхто ще не знає, яка популярність 

призначена цим трьом буквам. 

У 80-х роках сформувалися соціальні 

погляди Шоу. Він вивчає Маркса і 

захоплюється соціалізмом. У 1884 році Шоу 

разом з подружжям Уебб створив так зване 

Фабіанське товариство. Це була соціал-

реформістська організація, яка взяла собі 

назву за ім’ям  римського полководця Фабія 

Кунктатора, який зміг нанести удар 

карфагенському вождю Ганнібалу завдяки 

тому, що перед тим дуже довго очікував та 

не поспішав. Такого ж пасивного шляху по 

відношенню до капіталізму пропонували 

притримуватися фабіанці. Вони 

заперечували класову боротьбу та 

революцію і вважали, що i соціалізм можна 

побудувати шляхом реформ.  

Стара драма, з точки зору Шоу, вже не 

відповідає вимогам часу, і Шоу починає 

боротьбу за нову драму. 

Головна особливість «нової драми», з 

точки зору Шоу, полягає в тому, що вона 

рішуче повернулася до сучасного життя і 

стала обговорювати проблеми, характери й 

вчинки, що мають безпосереднє значення 

для самої глядацької аудиторії. Як вважав 

Шоу,  початок «новій драмі» поклав Ібсен i 

став набагато важливішим для сучасного 

глядача, ніж Шекспір. «Шекспір виводив на 

сцені нас самих, але в чужих для нас 

ситуаціях... Ібсен задовольняє потребу, що 

її не втамував Шекспір. Він показує нас 

самих, але в наших власних ситуаціях. Те, 

що відбувається з його героями, 

відбувається і з нами». 

Тому свою боротьбу за «нову драму» 

Шоу починає як теоретик — перш за все з 

пропаганди творчості Ібсена.  

Інтерес до Ібсена передової частини 

англійського суспільства — і в першу чергу 

соціалістів, не носив вузько літературного 

характеру. У його особі вітали 

письменника, що насмілився сказати правду 

про буржуазну родину, засновану на 

волаючій нерівностi i лицемірстві, 

насмілився зірвати маски з буржуазних 

«стовпів суспільства». Кожен новий 

переклад п’єс Ібсена, кожна нова 

постановка перетворювалися у велику 

подію. 

Для Шоу Ібсен — великий новатор не 

тільки в області драми, але й у розвитку 

нових суспільно-етичних принципiв i 

понять. Головну мету Ібсена Шоу бачить у 

викритті буржуазної моралі, буржуазної 

родини і шлюбу, у зриванні, масок, у 

руйнуванні брехливих ідеалів.  

Новаторство Ібсена в області драми 

виявляється, як вважає Шоу, не тільки в її 

проблемному характері, але й у наявності 



ВІДОМІ ІМЕНА  \  РЕЦЕНЗІЇ 
 

Вісник 2022    127    №3(41) 

 
 

гострих конфліктів і розумних, тонких 

дискусій. Дискусія стає, на думку Шоу, 

невід’ємною і найважливішою частиною 

сучасної драми. 

«Ляльковий дім» можна було б 

перетворити на звичайну «добре зроблену» 

п’єсу у французькому стилі, з фiнансовими 

ускладненнями, злочинницькими інтригами 

і щасливим кінцем. Але в останньому акті, 

коли усе вже «благополучно» скінчилося, 

Нора говорить чоловіку: «Ми повинні сісти 

й обговорити усе, що з нами відбулося». « І 

от завдяки цьому додаванню, — пише Шоу, 

— «Ляльковий дім» завоював Європу і став 

школою драматичного мистецтва». 

Шоу підкреслює парадоксальність 

трактування явищ у Ібсена, цього 

серйозного письменника. Загальноприйняті 

істини, закони прописноï моралі, удаване 

благополуччя буржуазної родини — усе це 

валиться під гнівним бичем Ібсена, усе 

виявляється своєю протилежністю, як мила, 

затишна квартира Гельмерів «здавалася 

в’язницею для Нори, а світла ідилія їхнього 

подружнього життя — взаємною неправдою 

і рабством жінки.  

У 1890 році Шоу пише книгу 

«Квінтесенція ібсенізму» — перше 

англійською мовою дослiдження творчості 

норвезького драматурга, а також маніфест 

нової драми.  

У «Квінтесенції ібсенізму»  Шоу 

вперше виступає борцем за жіночу 

рівноправність. У той же час вiн вiдзначає 

дві лінії у розвитку жіночих образів, два 

типи жінок, з якими він зустрічається в 

Ібсена і яких виведе потім у своїх п’єсах. У 

главі «Жіночна жінка» Шоу протестує 

проти того ідеалу жіночності, що висували 

реакційні англійські критики на чолі з 

Клементом Скоттом у своїй боротьбі проти 

Ібсена. Цей ідеал жіночності полягав в 

повному самозреченні і самопожертві жінки 

заради чоловіка і дiтей. На прикладі Нори і 

фру Альвiнг Шоу розкриває всю умовність 

цього правила, що розглядає жінку тільки 

як доповнення до її чоловіка і домашнього 

вогнища. Обидві героїні Ібсена залишалися 

до межі жіночними жінками» і йшли на 

всілякі жертви заради чоловіка, дітей і 

сімейного вогнища. Але наступав момент, 

коли вони обидві виявилися змушеними 

обрати інший шлях. В них обох ціною 

найбільших страждань пробуджується, 

нарешті, «мужня жінка». 

Для Шоу «жіночна жінка» — поняття 

негативне. У своїх драмах він виводить ряд 

«жіночних  жiнок» і підкреслює в них не 

стільки самовідданість і рабську покiрнiсть 

чоловіку, скільки менш приємнi риси — 

примітивну чуттєвість, прагнення підкорити 

собі чоловіка, зломити його волю. 

Так званим «жіночним жінкам», 

злочинним або слабким, Ібсен 

протиставляє, на думку Шоу, мужніх жінок, 

жінок іншого морального типу. Таке 

протиставлення особливо яскраво 

відчувається в «Гедді Габлер», де поруч з 

егоїстичною, зануреною в незбутні мрії 

Геддою (у якiй Шоу підкреслює її соціальні 

риси — дворянське походження, ідеали 

військової касти) ми бачимо лагідну, 

енергiйну Тею Ельфстед. Обидві ці жінки 

борються за Левборга. Тея стає його добрим 

генієм, ми бачимо відродження людини під 

керівництвом чистої жінки. Гедда — його 

злий геній. Їй вдається убити Левборга, 

хоча і не так «красиво», як їй цього б 

хотiлося. Але їй не вдається убити його 

книгу, — Тея присвячує  своє життя 

вiдновленню рукопису Левборга. 

 Шоу часто називали 

жінконенависником, і один час (на початку 

90-х років) такий погляд майже усталився у 

зарубіжному літературознавстві. 

Жінконенависництво Шоу — одне із самих 
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трагікомічних непорозумінь, пов’язаних з 

його творчістю. Шоу iз самого початку 

виступив жагучим захисником жінки — її 

прав, незалежності і людського достоїнства.  

Однак, будучи полум’яним адептом 

Ібсена, Шоу в багатьох своїх поглядах з ним 

розходиться. Він висуває свою особливу 

концепцію позитивного героя. На думку 

Шоу, людство поділяється на фiлiстерiв 

(міщан), ідеалістів і реалістів. Слово 

«ідеаліст» Шоу вживає не в сенсі 

філософського світогляду. Ідеаліст або 

романтик у розумінні Шоу — це людина, 

що заперечує обивательську вульгарнiсть, 

що прагне до високої мети, але не розуміє 

реального положення речей і практичних 

шляхів до виправлення світу. Реаліст це 

людина, позбавлена будь-яких ілюзій, будь-

яких марних ідеалів, але неухильно 

прагнуча до практичного поліпшення світу. 

Шоу вважає, що Ібсен не створює на 

противагу своїм привабливим героям, що 

помиляються, — ідеалістам справжнього 

позитивного героя — реаліста. А саме його 

створення, з точки зору Шоу, і повинно 

стати головним завданням драматурга.  

У світі на 700 філiстерiв приходиться 

299 ідеалістів і тільки один реаліст. До 

числа таких реалістів Шоу відносить Ібсена 

і звичайно себе. Англiйському драматурговi 

не подобаються трагічні розв’язки драм 

Ібсена. За словами Шоу, Ібсен нікуди не 

зміг піти від шекспірівського трагізму: 

кожна його драма закінчується убивством 

або самогубством. Сам Шоу прагне уникати 

трагічних розв’язок. «Мої герої не роблять 

карних злочинів, — говорить він. 

У цьому відношенні Шоу протиставляє 

Ібсену Чехова. «У чехівському «Вишневому 

саді», де сентиментальні ідеали наших 

культурних, витончених, граючих Шумана 

класів валяться в порох не менш 

могутньою, ніж у Ібсена, рукою, не 

трапляється нічого жахливого, крім того, 

що родина не може удержати за собою 

старий будинок» 

У будинку Степняка-Кравчинського 

Шоу зустрічав і з інтересом розпитував 

молоду біляву Ліліан Буль, що нещодавно 

повернулася з Росiї, де вона провела в 

самому горнi революційного руху 2 роки. 

Це була починаюча письменниця і 

перекладачка росiйської літератури, і Шоу 

робив їй усіляку підтримку.  

Незабаром вона вийшла заміж за 

польського революціонера-емігранта 

Войнича. У 1897 р. Ліліан Войнич написала 

роман «Овод». Серед життєвих прототипів 

її прославленого героя (у якому злилися 

риси iталiйських і російських 

революціонерів, багато мрій і враження 

письменниці), безсумнівно, якесь мiсце 

зайняв і ірландець Шоу з його музичним 

голосом і уïдливою дотепністю, син 

пригнобленої батькiвщини, атеїст, соціаліст, 

оратор і в той же час знаменитий 

фейлетоніст, гроза літературних салонів. 

 

СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ ТА ЛІТЕРАТУРИ: 

1. Зарубіжна література (хрестоматія) — підручник 10 клас, Київ. 2004. 

2. Давиденко Г. Й. Історія зарубіжної літератури XIX  століття, Глухів. 2011. 

3. Пранкевич О. В. Зарубіжна література XIX  століття, Київ. 2002. 

 

Стаття  надійшла до редакції  

01 листопада  2022 

 



ВІДОМІ ІМЕНА  \  РЕЦЕНЗІЇ 
 

Вісник 2022    129    №3(41) 
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The article examines the depiction of the figure of Hetman Mazepa in the work of art 

"History of the Rus", as well as in the works of other prominent writers; the genesis of the study 

of the image of Ivan Mazepa in Ukrainian and world literature is reflected; the theme, ideas, 

motives and problems of the work "History of the Rus" are briefly described. 

Keywords: Ivan Mazepa, hetman, Ukrainian and world literature, "History of the Rus", 

theme, ideas, motives and problems of the work "History of the Rus". 

 

Постановка проблеми (актуальність). 

Односторонній погляд в оцінці Івана 

Мазепи, цієї непересічної історичної 

постаті,  був створений Росією і 

ґрунтувався, переважно, на офіційних 

царських документах, упереджених 

спогадах та замовних історичних 

дослідженнях. Таким поверховим 

тенденційним шляхом пішла, за окремими 

винятками, російська, а потім і радянська, 

історіографія та література, які відвели 

Мазепі місце в ряду антигероїв, зрадників. 

Ця однозначна оцінка виключала будь-який 

інший підхід до висвітлення теми. Позиція 

М. Драгоманова та інших дослідників, що 

трактували постать гетьмана з об’єктивних 

наукових позицій, не стільки 

заперечувалась, скільки замовчувалась. 

Тема Мазепи розроблялася і в зарубіжній 

літературі, яка трактувала Мазепу у 

романтичному ключі, орієнтуючись при 

цьому переважно на офіційні відомості, у 

яких Мазепа фігурував як людина морально 

ница, відлучена від православної церкви. 

Лише в небагатьох творах зображення 

особи гетьмана наближалося до істини, до 

безстороннього об’єктивного змалювання, 

хай і з елементами романтичного ореолу. 

Отже, інтерпретація образу Івана 

Мазепи в українській та світовій літературі  

потребує уточнення, прояснення, що й 

робить наше дослідження актуальним. 

Аналіз останніх досліджень та 

публікацій. До проблеми відображення І. 

Мазепи в історіографії і літературі свого 

часу зверталися В. Каллаш, С. Щеглова та 

інші,  проте трактування образу Мазепи в 

об’єктивному дискурсі  на той час було 

неможливим. Художня розробка теми 

козацьких звитяг наштовхувалася на певні 

труднощі, які не давали можливості 

українським письменникам висловити 

найзаповітніші думки про незалежність 

України, представити Гетьманщину як 

гідний зразок політичного устрою. Твори, 

де згадувалось ім’я гетьмана, вилучалися з 

ужитку, трактувалися тенденційно. Всі 

підручники з історії української літератури, 

створені до 1917 року або поза межами 

підцензурної радянської України, не 

рекомендувалися до популяризації, 

практично потрапляли до списку 

заборонених видань. 

Виокремлення мети та основних 

завдань дослідження. Метою статті є 

дослідження різних поглядів на постать 

Івана Мазепи в зарубіжній та українській 
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літературній мазепіані, у спробі 

комплексного підходу до відтворення 

образу Івана Мазепи в документально-

художній пам’ятці давньої української 

літератури «Історії Русів». 

Основні завдання нашого дослідження: 

- окреслити образ Івана Мазепи в 

українській та зарубіжній літературі; 

- на матеріалі «Історії Русів» 

проаналізувати постать Івана Мазепи, 

з’ясувати ті реалії, що спричинили саме 

таке художнє осмислення гетьмана автором 

твору. 

Виклад основного матеріалу 

дослідження. Відображення постаті 

гетьмана Івана Мазепи в художньому творі 

почалося за його життя з панегіриків на 

честь роду, доброчинної діяльності 

«зиждителя храмів і скарбів духовних», 

його військової звитяги.  

Своє визнання й захоплення особою 

гетьмана Івана Мазепи висловили барокові 

поети ХVІІ століття : І. Орновський, С. 

Яворський, П. Армашенко, П. Орлик та 

інші. Їхніми зусиллями були підготовлені 

численні академічні тези, привітання, 

програми та  книги, написані переважно 

польською та латинською мовами. Л. 

Алексєєнко стверджує, що «Основні 

панегірики Івану Мазепі були складені в 90-

х роках ХVІІ століття – час найбільшої 

активності великого гетьмана у всіх сферах 

суспільного життя. У ХVІІІ ст. віршів на 

честь Івана Мазепи було значно менше, що 

можна пояснити посиленням російського 

абсолютизму і, зокрема, тиску на українське 

друкарство. Феофан Прокопович присвятив 

Мазепі драму «Володимир», яка була 

поставлена з нагоди відвідин гетьманом 

Києво-Могилянської академії. Автор 

прославляє гетьмана як гідного спадкоємця 

Володимира Великого і відновника 

старокиївської імперської традиції» [1, с. 5].  

«В українській й зарубіжній літературах 

ХІХ ст. паралельно формувалися дві 

тенденції зображення історичної постаті 

гетьмана Мазепи. Обидві романтичні, але з 

різним ідейним наповненням»,  наголошує 

О.Ковалевська [4, с. 3]. 

Традицію зображення України та 

українського героя в західноєвропейській 

літературі розвинув і продовжив Д. Байрон. 

Як зазначає Б.Барвинський :  «За основу 

англійський лірик узяв фрагмент з «Історії 

Карла ХІІ» Вольтера й створив поему 

«Мазепа» (1818). Образ Мазепи 

вибудуваний відповідно до романтичних 

канонів – ідеалізований герой, що перемагає 

труднощі, палкий коханець, «вродливий 

красень» [2, с. 35].  

Твори представників російської 

літератури базуються на ідеологічних 

засадах (поема «Войнаровський» (1825) 

К.Рилєєва, «Полтава» О.Пушкіна) та ін. 

Романтичним є образ Івана Мазепи у драмі 

польського письменника Ю.Словацького 

«Мазепа» (1840). Цей  твір представляє нам 

дві іпостасі майбутнього гетьмана – 

авантюрний коханець і лицар, сповнений 

мети визволити Україну від лабет Росії.. 

Історичний образ гетьмана-патріота, який 

прагнув незалежності для своєї країни, 

створив П.Меріме у дослідженні 

«Українські козаки та їхні останні 

гетьмани» (1854). Псевдоісторичними, 

цікавими як факт звернення іноземців до 

української історії,  є твори Р.Готтшаля, 

Е.М.деВогює, Д.Г.Пейна та ін. 

У творчостi Тараса Шевченка не 

знаходимо нi позитивної, нi негативної 

оцiнки гетьмана, лише декiлька згадок в 

контекстi зображуваних подiй. До постаті 

гетьмана Тарас Шевченко вперше звернувся 

під час співробітництва в Археологічній 

комісії (вересень – початок жовтня 1845 – 

квітень 1846), в яку його запросили як 
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досвідченого художника й знавця 

фольклору та етнографії. 

У творчому доробку Кобзаря вперше 

iм’я Мазепи з’являється у поемi-мiстерiї 

«Великий льох» (1845). Тарас 

Шевченкорозмiрковує над сучасним i 

минулим України, в алегоричнiйформi 

розкриває трагедiю славного Батурина i 

засуджує колонізаторську полiтику Петра I. 

Поема «Iржавець» (1847) – перший твiр з 

написаних на засланнi на тему iсторичного 

минулого України. В основу його 

покладенiподiї 1708-1709 рокiв (зокрема, 

перехiд Мазепи i Гордiєнка до шведiв, 

Полтавська битва, руйнування Сiчi). У 

вiршi «Сон» («Гори мої високiї...») (1847) 

звучить мотив туги за козацькою волею, 

поруйнованою царями. Згадку про гетьмана 

Мазепу знаходимо і в  рядках про 

Вознесенський собор (1695 - 1700), 

описаний  Тарасом Шевченком в 

«Археологических заметках», де  автор 

називає його мазепиним. У поемi «Чернець» 

(1847) Тарас Шевченко використовує вiдомi 

факти вiдходузапорожцiввiд мирського 

життя і створює яскравий поетичний образ 

Семена Палiя. Звичайно, доля «ченця» 

Палiятрагiчна, поет спiвчуває йому, а 

Мазепа в поемi – лише привiд, мара, «сивий 

гетьман». Звертається до постаті Мазепи 

Тарас Шевченко й у російських повістях 

«Музыкант» (1854-1855), «Близнецы» 

(1855-1856), але, знову ж таки, побіжно, 

лише у контексті певної історичної епохи. 

Відомо, що свої знання та уявлення про 

особу великого українського гетьмана 

Тарас Шевченко черпав з доступних йому 

джерел, зокрема з «Історії Русів».Цей 

літопис відіграв значну роль в історії 

політичної думки України і зайняв в ній 

почесне місце, як твір, що не лише висловив 

у концентрованій формі політичні погляди 

попередньої доби та сучасників автора, а й в 

значній мірі вплинув на обґрунтування 

державницько-самостійницьких прагнень 

українців.Соціальний мотив боротьби 

козацтва досить послідовно проводиться в 

«Історії Русів»: порушення соціальних прав 

українців, надмірний визиск селянства, 

соціальні мотиви унії, розкриття істинних 

причин суперечностей між магнатами і 

шляхтою та рештою народу, захисником 

якого виступає козацтво. Вирішення 

соціальних, національних та релігійних 

проблем повинно було втілитись, на думку 

автора «Історії Русів», у створенні козацької 

держави, заснованої на відродженні і 

утвердженні комплексу «вольностей», за які 

козаки боролись послідовно і в усі часи. Ці 

«козацькі вольності»  і були тим  соціально-

політичним ідеалом, за який боровся Іван 

Мазепа.Тема вибору зовнішньої орієнтації є 

одним з провідних політичних мотивів 

«Історії Русів», автор до неї повертається 

неодноразово, прагне навести вичерпну 

аргументацію на користь того чи іншого 

варіанту.«Історія Русів» у цілому пропагує 

ідею демократичної, але сильної унітарної 

козацької держави, створення якої і мав на 

меті своєї політичної діяльності Іван 

Мазепа.  

Висновки та перспективи подальших 

досліджень. Як зазначають сучасні 

дослідники  І. Борщак  та  Р. Мартель : 

«Іван Мазепа – традиційний образ 

української і світової літератури. Численну 

мазепіану, що створюється вже протягом 

більше 300 років й охоплює художню 

літературу, неможливо осягнути повністю. 

Кількісно вона складає 85 художніх творів; 

за жанрами: вірш, панегірик, поема, діалог, 

прошення, драма, трагедокомедія, літопис, 

псалом, містерія, оповідання, повість, 

роман; за географією письменників: 

Україна, Росія, Німеччина, Бельгія, 
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Франція, Англія, Швеція, Америка» [3, c. 

16]. 

«Історія Русів» –  важливий твір 

української літератури, що інтерпретує 

образ гетьмана.Постать Івана Мазепи в 

«Історії Русів» висвітлюється неповно, 

більша увага приділяється негативним 

сторонам діяльності та помилкам гетьмана. 

Анонімний автор відходить від історичної 

правди, коли згадує про дитинство та 

молодість Мазепи, перекручує факти 

обрання останнього гетьманом, двозначно 

використовує у своїй праці непевні 

перекази, натяки, негативні відгуки про 

Івана Мазепу, не згадує про налагодження 

ним важливих зовнішньополітичних 

зв’язків, меценатську діяльність, опіку  

культурно-освітньої сфери.  

Отже, інтерпретація автором «Історії 

Русів» образу Івана Мазепи не є вичерпною, 

вона наче створена «за наказом» і повністю 

репрезентує погляди та ідеї тодішньої 

ідеології й суспільної думки. Незважаючи 

на це, свідомий читач вихоплює події, 

слова, думки, які складають позитивне 

враження про гетьмана. На нашу думку, 

такі твори, як «Історія Русів» слід вивчати, 

знаючи історичні події, розрізняючи 

історичну правду  й вимисел та домисел у 

творі, осмислюючи їх взаємозв’язок. 
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ЖИТТЯ В МУЗИЦІ ТА МУЗИКА В ЖИТТІ: 

Історія пісні, яка змінила світ 

УДК 78.05-042.3 

ЗІНЬКО М.Л., ДЕМКО Н.О. 

викладач факультету дошкільної освіти та музичного мистецтва 

КЗВО «Вінницький гуманітарно-педагогічний коледж» 

 

Вченими давно доведено, що вплив 

класичної музики на людину не міф, а 

цілком обгрунтований факт. На 

сьогоднішній день існує безліч методик 

лікування, заснованих на музикотерапії. 

Фахівці, що вивчають вплив класичної 

музики на людину прийшли до висновку, 

що прослуховування класичних творів 

сприяє швидкому одужанню хворих. 

Проведені численні дослідження 

показують, що класична музика позитивно 

впливає на всі вікові категорії, починаючи з 

новонароджених і закінчуючи літніми 

людьми. 
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Фахівці запевняють, що у жінок, 

прослуховували класичну музику під час 

годування грудьми, спостерігається значне 

збільшення молока в грудних залозах. 

Пов'язано це з тим, що прослуховування 

класичних мелодій дозволяє людині не 

просто розслабитися, але і збільшити 

працездатність мозку, підвищити життєвий 

тонус і вилікуватися від багатьох хвороб! 

Класична музика допомагає боротися з 

недугами. Звичною стала ситуація, коли ми 

з дітьми під час повітряних тривог 

спускаємось в укриття і для розради, суто 

інтуїтивно, ми заспівали гімн України або 

Січових стрільців. Який заряд енергії ми 

отримуємо! То що це? 

Достовірність наведених прикладів не 

викликає сумнівів, так як існує велика 

кількість подібних історій, які доводять 

позитивний вплив музики на людину. 

Однак не варто забувати, що існує різниця 

між впливом класичної музики на людину і 

впливом на нього музичних творів інших 

стилів. Так, наприклад, на думку фахівців, 

сучасна рок-музика здатна викликати у 

деяких людей напади люті, агресії і всілякі 

страхи, що не може не позначитися 

негативно на їх загальний стан здоров'я. 

Так чи інакше, але позитивний вплив 

класичної музики на людину незаперечно і 

переконатися в цьому може кожен 

бажаючий. Прослуховуючи різні класичні 

твори, людині надається можливість 

отримати не просто емоційне задоволення, 

але і значно поправити своє здоров'я! 

Ще в давні часи вчені-філософи 

цікавилися тим, як впливає музика і окремі 

ноти на стан людини. Їхні праці свідчать: 

гармонійні звуки можуть розслабляти, 

зцілювати душевні недуги і навіть лікувати 

деякі хвороби. 

Колись виступу музикантів 

супроводжували спортивні змагання. І в 

давнину і нині спорт - у великій пошані. Ми 

поговоримо про те, так чи необхідна музика 

для занять спортом? Якщо для настройки, 

то безумовно, необхідна, так як допомагає 

людині зібратися і пробуджує бажання 

перемогти. А ось для тренувань і виступів? 

Коли музика в спорті необхідна? 

Почнемо з того, що деякі види спорту 

просто "музичні". Судіть самі: без музики 

тепер уже не мислимі виступу фігуристів 

або гімнасток зі стрічками. Це справа одне! 

Гаразд, скажімо заняття з фітнесу та 

аеробіки теж проходять під музику - це все-

таки продукт масового споживання і тут без 

сентиментальної "музичної обгортки" 

просто не обійтися. Або є таке святе діло, як 

виконання гімну перед хокейним або 

футбольним матчем. 

Коли музика в спорті не доречна? 

Зовсім інша справа - спеціальні 

тренування - наприклад, та ж легка і важка 

атлетика. У будь-якому міському парку 

часто можна спостерігати таку картину: 

біжить дівчина в спортивній формі, в вухах 

- навушники, ворушить губами - наспівує 

пісню. 

Це не правильно! Під час бігу не можна 

говорити, не можна також відволікатися на 

ритм музики, потрібно цілком присвятити 

себе своєму тілу, стежити за правильним 

диханням. Та й небезпечно це - в 

навушниках бігати - потрібно контролювати 

ситуацію навколо тебе, а не забивати з 

ранку мізки ритмами часто низькосортного 

клубняка, яким би енергійним він не 

здавався. Так що, хлопці, строго так: під час 

ранкового забігу - ніяких навушників! 

Отже, музика - це здорово! Деякі 

стверджують, що вона цілком здатна 

замінити заспокійливі і тонізуючі 

препарати. Але ... Трапляється, що під час 

тренувань музика не тільки не потрібна, але 

навіть може дратувати і заважати. Коли це 
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відбувається? Зазвичай, коли потрібно 

зосередитися на внутрішніх відчуттях, 

відпрацювати техніку або виконувати 

вправи на рахунок. 

Таким чином, навіть спеціально 

підібрана з урахуванням швидкості й 

енергійності виконуваних вправ музика для 

занять спортом для того, хто займається, 

ризикує опинитися простим шумом. Місце 

музики - в концертному залі. 

До речі, твори, присвячені темі спорту, 

створювалися і композиторами класичної 

музики. Цікаво, що знамениті, дивовижні за 

красою і плавності Гімнопедіі Еріка Саті - 

французького композитора - створювалися 

саме як музика для занять спортом: вони 

повинні були супроводжувати як би 

"гімнастичний пластичний балет". 

Обов'язково послухайте цю музику прямо 

зараз: 

Людина в кожну мить оточений 

мільйонами звуків різних тональностей і 

типів. Деякі з них допомагають йому 

орієнтуватися в просторі, іншими він 

насолоджується чисто в естетичному плані, 

треті - взагалі не помічає. 

Але за тисячі років ми навчилися не 

тільки створювати музичні шедеври, а й 

руйнівні звукові впливу. Сьогодні тема 

"вплив музики на воду" в певній мірі 

вивчена, і дещо дізнатися про таємничому 

світі енергії і речовин буде дуже цікаво. 

Експериментальні відкриття: музика 

змінює характер води 

Сьогодні багатьом відоме ім'я 

японського вченого Емото Масару, який 

написав в 1999 році книгу "Послання води". 

Це праця принесла йому світову славу і 

надихнув безліч вчених на подальші 

дослідження. 

У книзі описується ряд експериментів, 

які підтверджують те, що під впливом 

музики вода змінює свою структуру - вид 

молекули. Для цього вчений ставив склянку 

зі звичайною водою між двома колонками, з 

яких виходили звуки певних музичних 

творів. Після цього рідину заморожували, 

що дозволяло згодом розглянути під 

мікроскопом порядок побудови молекули з 

атомів. Результати вразили весь світ: вплив 

музики на воду позитивного змісту створює 

правильні чіткі кристали, кожна грань яких 

підпорядкована певним законам. 

Також сніжинка води може показати і 

зміст самої мелодії, передати настрій 

композитора. Так, "Лебедине озеро" 

Чайковського сприяло утворенню красивої 

структури, яка нагадує промені у вигляді 

пір'я птахів. Симфонія №40 Моцарта 

дозволяє наочно побачити не тільки красу 

твори великого композитора, а й його 

неприборканий спосіб життя. Після 

звучання "Часів року" Вівальді можна довго 

милуватися кристалами води, передають 

красу літа, осені, весни і зими. 

Нарівні з мелодіями, що несе красу, 

любов і вдячність, було вивчено вплив на 

воду музики негативного характеру. 

Результатом таких експериментів стали 

кристали неправильної форми, які також 

показали сенс звуків і слів, спрямованих на 

рідину. 

Причина змін в структурі води. Чому ж 

вода змінює свою структуру під впливом 

музики? І чи можна використовувати нові 

знання на користь людству? Атомний аналіз 

води допоміг розібратися в цих питаннях. 

Масару Емото дотримується думки, що 

порядок побудови молекул визначається 

джерелом енергії під назвою "Хадо". Цей 

термін означає певну хвилю коливань 

електронів ядра атома. Поле магнітного 

резонансу спостерігається там, де є Хадо. 

Отже, таку вібраційну частоту можна 

описати як область магнітного резонансу, 

що є різновидом електромагнітної хвилі. 
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Власне, музична тональність - це і є енергія, 

яка впливає на воду. 

Знаючи властивості води, людина може 

змінювати її структуру за допомогою 

музики. Так, класичні, релігійні, 

доброзичливі мотиви формують чіткі 

витончені кристали. Використання такої 

води здатне оздоровити людину, змінити 

його життя в сторону благополуччя і 

процвітання. Гучні, різкі, безглузді, що 

деренчать, агресивні і безладні звуки згубно 

впливають на все навколишнє, що 

складається з рідини. 

З самого народження людину оточують 

різні музичні ритми. При цьому багато 

скоєно не замислюються про вплив музики 

на організм людини. Тим часом, різні 

мелодії служать своєрідним камертоном для 

організму, здатним налаштувати його на 

самозцілення. 

Питання впливу музики на організм 

людини актуальний ще з давніх часів. Вже 

тоді було відомо, що за допомогою музики 

можна викликати радість, зняти біль і навіть 

вилікувати від серйозних хвороб. Так, в 

Стародавньому Єгипті хоровим співом 

лікували безсоння і знімали біль. Лікарі 

стародавнього Китаю і зовсім виписували 

музичні мелодії як рецепта, вважаючи, що 

музика здатна вилікувати будь-яку хворобу. 

Великий математик і вчений Піфагор 

запропонував використовувати музику 

проти гніву, люті, помилок і пасивності 

душі, а також застосовувати її для розвитку 

інтелекту. Його послідовник Платон 

вважав, що музика відновлює гармонію всіх 

процесів в організмі і у всьому Всесвіті. 

Авіценна вельми ефективно застосовував 

музику в лікування психічнохворих людей. 

На Русі для лікування головного болю, 

хвороб суглобів, зняття порчі й пристріту 

використовували мелодію дзвону. Сучасні 

вчені пояснили це тим, що дзвін має 

ультразвуковим та резонансним 

випромінюванням, які здатні моментально 

знищити більшість вірусів і збудників 

небезпечних хвороб. 

Пізніше науково було доведено, що 

музика здатна підвищувати або знижувати 

рівень кров'яного тиску, брати участь в 

газообміні, ЦНС, впливати на глибину 

дихання, ритм серцевих скорочень і 

практично на всі процеси життєдіяльності. 

Крім того, в ході спеціальних експериментів 

було встановлено вплив музики на воду і на 

ріст рослин. 

Вплив музики на настрій людини. 

Музика, як ніякий інший фактор допомагає 

людині долати життєві труднощі. Вона 

здатна створити, поліпшити або підтримати 

його настрій, а також зарядити на весь день 

енергією або розслабити в кінці робочого 

дня. 

Вранці краще слухати підбадьорливі і 

ритмічні мотиви, які змусять остаточно 

прокинутися і налаштуватися на досягнення 

нових цілей. Для вечора більше підходять 

спокійні мелодії, що сприяють 

розслабленню, відпочинку та саморегуляції. 

Спокійна музика перед сном прекрасний 

засіб від безсоння. 

Цікаві факти про музичному впливі на 

організм 

 Музика Моцарта і етнічні 

мелодії допомагають знімати стрес і 

контролювати емоції; 

 Живі і яскраві мелодії 

покращують координацію рухів, 

рухливість і продуктивність праці, 

передаючи свою енергію свого руху 

людям; 

 Класична музика здатна 

усувати м'язову напругу, знижувати 

нервозність і налагоджувати 

метаболізм; 
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 Композиція "Helter Skelter" 

всесвітньо відомої групи "The 

Beatles", може спровокувати у 

слухачів біль в животі або в грудині. 

А через те, що ритм цієї мелодії 

майже ідентичний з ритмом 

людського мозку, збігу їх частот 

може викликати у людини божевілля. 

Вплив музики на організм людини 

величезне, все в світі виткане з звуків. Але 

чарівну силу музика знаходить лише тоді, 

коли людина цілеспрямовано вдається до 

неї, щоб поліпшити своє психоемоційний 

стан. А ось так звана фонова музика може 

заподіяти організму один лише шкоду, так 

як сприймається як шум. 

Вплив музики на рослини було 

відзначено ще в давнину. Так, в індійських 

переказах згадується, що, коли бог Крішна 

грав на арфі, троянди розкривалися прямо 

на очах здивованих слухачів. 

У багатьох країнах вірили в те, що 

пісенне або музичний супровід покращує 

самопочуття і зростання рослин і сприяє 

найбільш рясного урожаю. Але тільки в 20-

му столітті докази впливу музики на 

рослини були отримані в результаті 

дослідів, проведених в строго 

контрольованих умовах незалежними 

дослідниками з різних країн. 

Дослідження в Швеції 

70-ті роки: вченими зі Шведського 

музико-терапевтичного товариства 

встановлено, що плазма клітин рослинних 

організмів під впливом музики рухається 

набагато швидше. 

Дослідження в США 

70-ті роки: Дороті Ретеллек проведена 

ціла серія експериментів щодо впливу 

музики на рослини, в результаті яких 

виявлено закономірності, пов'язані з дозами 

звукового впливу на рослини, а також з 

конкретними видами впливає музики. 

Тривалість прослуховування музики має 

значення! 

Три піддослідних групи рослин 

містилися в однакових умовах, при цьому 

перша група не "озвучувалася" музикою, 

друга слухала музику протягом 3 годин 

щодня, третя - протягом 8 годин щодня. В 

результаті рослини з другої групи зросли 

значно більше, ніж рослини першої, 

контрольної групи, а ось ті рослини, які 

були змушені прослуховувати музику по 

вісім годин на добу, загинули протягом 

двох тижнів з початку експерименту. 

Фактично Дороті Ретеллек отримала 

результат, аналогічний отриманому раніше 

в ході експериментів для визначення впливу 

"фонового" шуму на фабричних робітників, 

коли було встановлено: якщо музика грає 

постійно, робочі втомлюються більше і 

працюють менш продуктивно, ніж, якби 

музики не було зовсім; 

Стиль музики має значення! 

Прослуховування класичної музики 

призводить до збільшення врожайності, в 

той час як важкий рок викликає загибель 

рослин. Через два тижні після початку 

експерименту рослини, "слухали" класику, 

стали однорідними за розміром, пишними, 

зеленими і активно цвіли. Рослини ж, яким 

дістався хард-рок, виросли надзвичайно 

високими і тонкими, що не цвіли, а 

незабаром і зовсім загинули. Дивно, але 

рослини, які слухали класику, тяглися в бік 

джерела звуку так само, як зазвичай 

тягнуться до джерела світла; 

Інструменти, які звучать, мають 

значення! 

Ще один експеримент полягав в тому, 

що рослинам включалася близька за 

звучанням музика, яку умовно можна 

віднести до класичної: для першої групи - 

органну музику авторства Баха, для другої - 

північну індійську класичну музику у 
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виконанні ситара (струнний інструмент) і 

табла (ударний) . В обох випадках рослини 

нахилялися до джерела звуку, але в 

динаміку з північно-індійської класичної 

музикою нахил був набагато більш 

вираженим. 

Дослідження в Голландії 

У Голландії отримано підтвердження 

висновків Дороті Ретеллек щодо 

негативного впливу рок-музики. Три 

розташованих поруч поля були засіяні 

насінням одного походження, а потім 

"озвучувалися" відповідно класичної, 

фольклорної та рок-музикою. Через деякий 

час на третьому полі рослини або поникли, 

або пропали зовсім. 

Таким чином, вплив музики на рослини, 

інтуїтивно підозрювану раніше, в даний час 

науково доведено. На основі наукових 

даних і на хвилі інтересу в продажу 

з'явилися різні пристрої, в більшій чи 

меншій мірі наукові і покликані збільшити 

урожай і поліпшити стан рослин. 

Наприклад, у Франції користуються 

популярністю "суперврожайний" CD-диски 

з записами спеціально відібраних творів 

класичної музики. В Америці включаються 

тематичні аудіозаписи для 

цілеспрямованого впливу на рослини 

(збільшення розмірів, підвищення кількості 

зав'язей і так далі), в Китаї в теплицях давно 

встановлюють "звукочастотние 

генератори", які передають різні звукові 

хвилі, що сприяють активізації процесів 

фотосинтезу і стимулюють ріст рослин з 

урахуванням " смаку "конкретного сорту 

рослини. 

Історія пісні "Червона калина" — це 

історія нашого народу. 

Те, що українці надзвичайно співочий 

народ, визнають усі. Навіть росіяни, які не 

визнають українців народом. Значну 

частину пісенного фольклору становлять 

козацькі, стрілецькі, повстанські пісні про 

головне — боротьбу за волю. 

Цій темі присвячено і багато нових 

пісень, що з'явилися у нинішній війні. 

Але зараз час не лише появи нових, але 

й повернення призабутих, яким нові 

обставини надають нового звучання. 

Таких, як "Ой у лузі червона калина". 

Пісня, що спершу по-новому зазвучала 

українською, а потім грузинською, 

англійською, німецькою, французькою. 

Вперше пісня прозвучала напередодні 

Першої світової війни взимку 1914 року у 

виставі Степана Чарнецького "Сонце 

руїни". Але Чарнецький насправді створив 

рімейк народної пісні часів Хмельниччини, 

тобто середини 17 століття. Давній наспів 

записали і опублікували у 1875 році відомі 

збирачі української спадщини та діячі 

українського національного руху 

Володимир Антонович та Михайло 

Драгоманов. 

Обробка Чарнецького швидко набула 

популярності. А особливо коли на початку 

світової війни її підхопили Українські 

Січові стрільці - вояки першого в 20 

столітті українського військового 

формування, хоч поки не самостійного, а 

створеного в лавах австро-угорської армії. 

Для стрільців ця пісня (ще дещо 

перероблена порівняно із версією 

Чарнецького) стала одним із гімнів їхньої 

формації. 

Вже у 1921 році ветерани УСС створили 

видавництво "Червона калина", яке 

публікувало спогади учасників боротьби за 

незалежність, вояків армій УНР та ЗУНР, 

дослідження на теми української революції. 

Тим часом пісня потрапила за океан. 

Там у 1925 році перший її запис здійснив 

український співак з нью-йоркської 

"Метрополітен Опера" Михайло Зозуляк, 
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той самий, який дев'ять років перед тим 

записав гімн "Ще не вмерла Україна". 

У 1944-му "Червона калина" вдруге 

з'явилася на платівці в США, в аранжуванні 

Олександра Кошиця, того самого, який 

зробив знаменитим у світі українського 

"Щедрика". 

Тим часом, в Україні у роки Другої 

світової пісня стала надзвичайно 

популярною серед вояків УПА. В фільмі 

"Червоний", який розповідає про повстання 

українців в таборах ГУЛАГу на початку 

1950-х, герої теж співають "Червону 

калину", що, зважаючи на її популярність 

серед бандерівців, може бути цілком 

реальним. 

І справжнє повернення пісні в Україну 

відбувається наприкінці 1980-х, коли вона 

починає відкрито звучати на концертних 

майданчиках, стадіонах та протестних 

мітингах. Цікаво, що саме тоді з'явилася ще 

одна версія із словами 

Не хилися, червона калино, маєш білий 

цвіт. 

Не журися, славна Україно, маєш 

добрий рід. 

Авторкою цих рядків була відома діячка 

дисидентського руху 1960-1980-х років 

Надія Світлична. 

Нині "Червона калина" звучить на цілий 

світ різними мовами. Пісня з часів 

козаччини 17-го століття, записана в епоху 

національного відродження у 19-му, 

оброблена в часи української революції на 

початку 20-го століття і співана борцями за 

свободу в середині цього ж століття. Пісня, 

яка робить нас сильними у 21-му столітті, 

тому що єднає з нашими попередниками, 

хто боролися за волю України протягом 

попередніх віків. 

 

Стаття надійшла до редакції  

11 вересня 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

ВИМОГИ  

до підготовки науково-методичних статей 

Збірника «ВІСНИК НАУКОВО-МЕТОДИЧНИХ ДОСЛІДЖЕНЬ» 

Вінницького гуманітарно-педагогічного коледжу» 

 

 До оформлення статей висуваються такі вимоги (Бюлетень ВАК України.–2009.–  № 

5): 

Матеріали, надіслані до редакції, повинні торкатися актуальної проблематики, факти 

мають бути викладені з максимальною точністю. 

Поданий рукопис наукової статті мусить бути структурований у такий спосіб: 

Постановка проблеми. Аналіз останніх досліджень і публікацій. Виокремлення мети та 

основних завдань дослідження. Виклад основного матеріалу дослідження. Висновки та 

перспективи подальших досліджень та містити УДК. 

Рукопис статті з методики повинен містити: методичну доцільність задекларованої 

розробки, аналіз попередньо набутого досвіду, розбудову заняття в розгорненому вигляді, 

практичну вагомість напрацювання та результати впровадження. 

До рукопису додаються анотації (українською та англійською мовами), у яких повинна 

бути чітко сформульована основна ідея статті та стисло обґрунтована її актуальність (обсяг 

6-8 рядків), а також ключові слова та словосполучення. При викладанні матеріалу 

необхідно дотримуватися норм сучасної літературної мови та стандартизованої 

термінології, уникати позанормативних форм і конструкцій. 

Робочі мови журналу: українська, російська, англійська, німецька. 

До друку у Віснику приймаються статті – результати оригінальних науково-

методичних здобутків, які раніше ніде не друкувалися (мінімальний обсяг – 7 А4, 

максимальний – 12 сторінок, з урахуванням списку літератури, таблиць, графіків, схем та 

ілюстрацій). 

До редакції подавати рукописний варіант статті (з підписом автора чи авторів) та 

електронну версію публікації. 

Рукопис готується за допомогою текстового редактора версії Microsoft Word 7 і вище. 

Параметри сторінки: розмір паперу – А4 (книжна орієнтація), усі поля – 2 см, шрифт 

Times New Roman, 14 pt, міжрядковий інтервал – 1,5. 

До статті додаються: короткі відомості про автора (авторів): прізвище, ім’я, по 

батькові; науковий ступінь, вчене звання, категорія, педагогічне звання, повна назва 

установи, де працює чи навчається автор; посада, номер контактного телефону. 

Редакційна колегія залишає за собою право редагування та коректури поданих 

матеріалів. Однак, відповідальність за зміст статей несуть автори. 

Список використаної літератури оформляти відповідно до Національного стандарту 

України ДСТУ 8302:2015 та в порядку цитування.      

Шановні дописувачі Вісника! 

Для отримання довідок, надання зауважень та пропозицій просимо звертатись на  

Viber 097-211-64-54 або e-mail: heorhiivna@gmail.com 

Медіа-редактор: к.пед.н., доц. Марценюк Олена Георгіївна

mailto:heorhiivna@gmail.com


 

 

 

 

НАУКОВО-ВИРОБНИЧЕ, НАВЧАЛЬНЕ, ДОВІДКОВЕ ВИДАННЯ 

 

Вісник науково-методичних досліджень 

Вінницького гуманітарно-педагогічного коледжу 

 

Відповідальність за підбір, точність наведених на сторінках журналу фактів, цитат, 

статистичних даних, дат, прізвищ, географічних назв та інших відомостей, а також за 

розголошення даних, які не підлягають відкритій публікації, несуть автори опублікованих 

матеріалів. Редакція не завжди поділяє позицію авторів публікацій. Матеріали 

публікуються в авторській редакції. Передрукування матеріалів, опублікованих в журналі, 

дозволено тільки зі згоди автора та видавця. Будь-яке використання – з обов’язковим 

посиланням на журнал. 

 

 

ВИПУСК 3 (41) 

 

Засновник та видавець:  

Комунальний заклад вищої освіти  

«Вінницький гуманітарно-педагогічний коледж» 

 

Реквізити редакції та видавця: 

Адреса: 21019, м. Вінниця, вул. Нагірна, 13 

Телефон: (0432) 57-50-42, 68-62-25 

 https://vgpk.edu.ua/ 

 

Ціна: договірна 

 

 

 

 


